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 کارت بازرگانی خرید سوالات     مالیات های مستقیم   سوالات قانون خرید  

اعضای جامعه مشاوران  خرید سوالات  
 یاتی ل تعیین سطح ماموران ما خرید سوالات   رسمی مالیاتی 

ت کارشناسی رسمی دادگستری  خرید سوالا 
 امور مالیاتی 

خرید سوالات اعزام به خارج کارشناس امور  
 مالی 

 عرضه   ران ی ا   ی اجتماع   ی شبکه ها 
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مستقیم  های  مالیات  قانون     

 بعدی   الحاقات  و  اصلاحات  با  1366/ 03/12  مصوب مستقیم   های  مالیات  قانون ❖

 راهنمای رنگ بندی 

 معتبر، تنفیذ 

 نامه اصلاحی، ساختار الحاقی، اصلاحی، ساختار اصلاحی، احیاء، ساختار جایگزین

 منسوخه، موقوف الاجرا

 تفسیر 

 ات یاشخاص مشمول مال :باب اول 

 :باشندیات میر مشمول پرداخت مالیاشخاص ز -  1ماده  

 .ران طبق مقررات باب دومیخود واقع در ا کا املاینسبت به اموال   یا حقوقی یقین اعم از اشخاص حقکیه مالیلک - 1

 .دینما یل می ران تحصیا خارج از ایران  یه در اک یه درآمدهائیلکران نسبت به  یم ایمق  یرانیا یقیهر شخص حق  - 2

 .ندک  یل میران تحصیه در اک یه درآمدهائیلکران نسبت به یم خارج از ایمق یرانیا یقیهر شخص حق - 3

 .دینما  یل میران تحصیا خارج از ایران  یه در اک  یه درآمدهائیلکنسبت به    یرانیا یهر شخص حقوق - 4

ن نسبت  ید و همچنینما  یل میران تحصی ه در اک  ی( نسبت به درآمدهائیا حقوقیو    یقیاعم از حق)  یرانیرایهر شخص غ  - 5

 ینمائیس  ی لمهایف  ی ا واگذاریو    یفن  یهاک مکمات و  یا دادن تعلیر حقوق خود و  یا سایازات  یامت  یواگذاره بابت  ک  یبه درآمدهائ

 .ندک  یل می ران تحصیگردد( از ا ید آنها میگر عاید ا هر عنوان یش یا حق نمایه بعنوان بها  ک)

 :ستندین قانون نی موضوع ا یهاات یر مشمول پرداخت مالیاشخاص ز  - 2ماده  

 ؛یها و موسسات دولتوزارتخانه  -1

 .شودین می له دولت تأمیه بودجه آنها وسک  ییدستگاهها-2

 .ها یاریها و ده ی شهردار -(1398ˏ 03ˏ 20  ی اصلاح )   3

ه قبل از لازم  ک  ییهاات  یباشد. مال  یشور مک  یها  ی اریس دهین ماده از زمان تأسی اعمال ا  -(1398ˏ 03ˏ 20  ی تبصره )الحاق 

 .شود ی ن قانون نمیت ای ها تعلق گرفته و أخذ شده است، مشمول معاف یارین قانون به دهیشدن االاجراء  



 

 
4 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

)ره( و مقام   ینیت از طرف حضرت امام خمی مجوز معاف  یدارا  یانقلاب اسلام  یادها و نهادهایبن ـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   4

 ی معظم رهبر

فوق باشد، سهم    یور در بندهاکمذ  یهاه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسه ی از سرما  یا قسمتیه تمام  ک  ییهات ک شر   -  1تبصره  

مقرر   یهات یمزبور از معاف  یهات ک ن تبصره مانع استفاده شر ی م اکن ماده نخواهد بود. ح ی م اکمشمول ح ا سود آنها یدرآمد  

 .ستین قانون، حسب مورد، ن ی در ا

، ی، تجاری، معدنیصنعت  یهات یل فعالیاز قب  یاقتصاد  یهات یحاصل از فعال  یدرآمدها -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   2تبصره  

شود، در  یل م یز تحصیت نکق شر ی ر از طر یغ  یه به نحوکن ماده،  یاشخاص موضوع ایبرا  یدیتول  یهات یر فعالیو سا  یخدمات

 .ات خواهد بودیمشمول مالن قانونی ( ا105ور در ماده )کمورد به طور جداگانه به نرخ مذهر 

ن  ی ف مربوط طبق مقررات ایالکلف به انجام دادن تکور مکت مذین گونه موارد نسبت به سهم فعالیمسؤولان اداره امور در ا 

 .خواهند داشت یت تضامنیمسؤول یات متعلق با مؤدیصورت نسبت به پرداخت مال نیار یقانون خواهند بود. در غ

ا مقام معظم  یره(  ) ینیه از طرف حضرت امام خمک  یموارد  ین ماده برای ا  یاتیت مالی معاف  -)1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    3تبصره  

 .است یمقام معظم رهبرباشند براساس نظر ی مجوز م یدارا یرهبر

ها و مؤسسات وابسته  یشود و شهردار ی ن میله دولت تأمیه بودجه آنها وسک یو دستگاههائ یها و مؤسسات دولتوزارتخانه  -1

 .س شده باشندین تأسیت طبق قوان ک ر از شر یغ یه بصورتکها ی شهردار  به دولت و

تأمیا  یاسلام  یت هلال احمر جمهوری جمع  - 2 بازنشستگپس    ی، صندوقهاین اجتماعیران، سازمان  ، مدارس علوم  یانداز 

ه درآمد صندوق مزبور کشور مادام  ک و صندوق عمران موقوفات    یانقلاب اسلام  یالصادق )ع( و نهادهاالامام  جامعه  ،  یاسلام

 .گردد ی ه میر یسازمان حج و اوقاف و امور خ یهانه  ین هز یتأم صرف امور عمران موقوفات و 

 .ران استیأت وز یبا ه یانقلاب اسلام یه قم و نهادهایت حوزه علمی ر ی مد یبعهده شورا یص مدارس علوم اسلامیتشخ

، ینی، د ی، علمیقات فرهنگی، تحقیغات اسلامیل تبلی از قب  یبمصرف امور  ین شرعی ه درآمد آنها طبق مواز کموقوفات عام    - 3

ها و مدارس علوم    یمساجد، مصل  یو نگهدار  ریت، بهداشت، بنا و تعمیم و تربی تشافات، تعلکاختراعات، ا ،  یقاتیتحق  یفن

دگان حوادث یب د ی ن و آسی به مستضعف  کمک ،  یو آبادان  ی، امور عمرانیباستانر آثار  یه و اطعام، تعمی ، مراسم تعز یاسلام

  ی نه مزبور مورد گواهیه درآمد و هز کنیرسد مشروط بر ایگر میرمترقبه د ی ، جنگ و حوادث غیسوزل، زلزله، آتش  یاز س یناش

 .ه باشدی ر یسازمان حج و اوقاف و امور خ
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ن  ی فوق برسد و همچن  3ور در بند  کده و درآمد آنها بموجب اساسنامه بمصرف امور مذیه به ثبت رسکالمنفعه  مؤسسات عام   - 4

ور کمؤسسات و مجامع مذ یها نه یه بر درآمد و هز ک نیاند مشروط بر ال شده کی ن خاص تشیه بموجب قوانک یا مجامع حرفه 

 .ها نظارت شودیا شهردار ی ا دولت و یو  ی ا قائم مقام رهبریو  یاز طرف مقام رهبر

ب یت آنها بتصویه رسمکنیمشروط بر ا  یور در قانون اساسکمذ  ین ید  یتهایمربوط به اقل  یمذهب  یأتهایا هیها  انجمن    - 5

 .د شده باشدییه تأیر یسازمان حج و اوقاف و امور خنه آنها توسط یو درآمد و هز ده  یشور رسکوزارت  

فوق باشند سهم    یور در بندهاکه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسات مذیاز سرما  یا قسمتیه تمام  ک   یتهائکشر   - 1تبصره  

مقرر در    ی تهایمزبور از معاف  یتهاکن تبصره مانع استفاده شر یم ا کن ماده نخواهند بود. ح یم ا کمشمول ح ا سود آنها  یدرآمد  

 .باشد ین قانون حسب مورد نمیا

ه و یته  یشور و ارشاد اسلامکو    ی و دارائ  یامور اقتصاد  یهان ماده توسط وزارتخانه  ی مربوط به ا  یننامه اجرائیآئ-  4تبصره  

 .ران بموقع اجراء گذارده خواهد شدیوز أت  یب هیپس از تصو

مقرر   یاتیت مال ی ت نشود معافیآن رعا  یننامه اجرائین ماده و آئیبات مقرر در ایط و ترتیه شرا ک  یدر هر سال مال-  5تبصره  

سال مزبور آنها طبق مقررات    ینبوده و درآمدها  یآن سال جار  ین ماده برایا  5و    4و    3  یهاور در بندکمذ  نسبت به اشخاص 

 .ات خواهد بودیمربوط مشمول مال

 ی ات بر دارائیمال-  باب دوم 

 ک ات سالانه املایمال -)1380ˏ 11ˏ 27فصل اول )منسوخه  

فرزندان تحت    کخود و حسب مورد املا  ک( نسبت به جمع ارزش املایو حقوق  یقیاعم از اشخاص حقن ) کی ه مالی لک - 3ماده  

 یقیشخص حق  یونکواحد مس  یک  یبه استثناها ) ک واقع در محدوده شهرها و شهر   کر املایو سا  یونکمسفل خود اعم از کت

 :باشندی ات سالانه میر مشمول مالیشرح ز ا آپارتمان به انتخاب او( به یاعم از خانه 

 ال معافیر  20000000تا مبلغ 

 %2ال به نرخ یر  20000000ال نسبت به مازاد یر  40000000تا مبلغ 

 %3ال به نرخ یر  40000000ال نسبت به مازاد یر  60000000تا مبلغ 

 %4ال به نرخ یر  60000000ال نسبت به مازاد یر  80000000تا مبلغ 

 %6ال به نرخ یر  80000000ال نسبت به مازاد یر  100000000تا مبلغ 
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 %8ال به نرخ یر  100000000نسبت به مازاد 

از لحاظ   کن ارزش املایین قانون محاسبه خواهد شد در تعیا  64موضوع ماده  یبر اساس ارزش معاملات کارزش املا

 .گردد ی منظور نممت اشجار یات سالانه قین مالییتع

  یخزر به استثنا  یایواقع در سواحل در   یها ن ساختمانیو همچن  یلکبه طور    یو قشلاق  یلاقیی،  ییلایو  یساختمانها-  1تبصره  

 .ن فصل خواهد بودی مشمول مقررات ا اندها واقع شده ک ه خارج از محدوده شهرها و شهر کر  کالذفوق یونکواحد مس

ت دولت  کیه آنها به دولت تعلق دارد نسبت به سهم مال یاز سرما  یا قسمتیه تمام ک  ییهات ک متعلق به شر   کاملا  - 2تبصره 

املا به   کو  براک ن  ک مس  یتعاون  یهات ک شر متعلق  اختصاص  کمس  یه  اعضاء  همچنین  و  باشد  املایافته  به    کن  متعلق 

 .ن فصل معاف است ی ات موضوع ایمالها به شرط معامله متقابل از پرداخت سفارتخانه 

 یهااز صندوق  یافتیا وام در یها  کبان  یلات انفراد یبا استفاده از تسه  کیه ملک   یدر موارد  )-1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    3تبصره  

ثر تا معادل  کالحسنه حداقرض   یهاا صندوقی  کبه بان  کنشده مالک مستهل   یا احداث شده باشد بدهی  یداریالحسنه خر قرض 

 .سر خواهد شدک  کاز ارزش آن مل کمل یارزش معاملات

براک  کیاملا )- 1371ˏ 02ˏ07)منسوخه    4ماده   امور فرهنگ  یو دام  یشاورزک و    یدات صنعتیتول  یه  ، ی، ورزشی، آموزش یو 

نما، تماشاخانه و مؤسسات دوبلاژ یر، سی ها، مهمانسرا، مهمانپذمسافرخانه ن، هتل، متل، ی ، معلولی، نگهداری، درمانیبهداشت

ه  ک  کیها و املاو سردخانه   یارمندکو  یارگر ک  یسازمان  یهان خانه یو همچن   یبردارباشند در مدت بهره یلم مورد استفاده میف

  ی ا نهادها ی  یدولتصلاح یمراجع ذ  یبه گواه  یا بنا به عللیده و  یالمعامله گرد ممنوع  ییام مراجع قضاکدر آنها به موجب اح  کمال

آنها از عهده مال  یبرداربهره   یانقلاب اسلام به طور رایخارج باشد و    کاز  آنها  اختیا حق استفاده از  ار اشخاص و  یگان در 

فصل نخواهند ن  ی ات ایر شده باشند مشمول مالکت ذی وضع یه داراک  ی رد مادامین قانون قرار گی ا  2ور در ماده کمذمؤسسات 

 .بود

ن  ی ات موضوع ایدر سال انتقال مشمول مال  یلکمورد انتقال به طور    کابد ملیی انتقال م  کت ملکی ه مالک   یدر موارد-  5ماده  

 .فصل نخواهد بود

گردد در  ین قانون به بعد پروانه ساختمان صادر م ی ا   یخ اجرایآنها از تار   یه براک   کیاملا -( 1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    6ماده  

خ صدور پروانه ساختمان تا دو سال پس از  یپروانه به اتمام برسد از تار د شده در یا تمدین شده  یی ه ظرف مدت تعک   یصورت

 .باشدیمعاف من فصل ی ات موضوع ایصلاح از پرداخت مال یمرجع ذ  یسال خاتمه بنا، طبق گواه
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سال از    یکه ظرف  ک  یده در صورتیآنها پروانه ساختمان صادر گرد  یخ مزبور برایه قبل از تار ک  کیم نسبت به املا ک ن حیا

 .خواهد بود  یز جاریابد نیشتر باشد خاتمه  یه بک دام کظرف مهلت مقرر در پروانه هر ا ین قانون و ی ا یخ اجرایتار 

شود، در  یونت به اجاره داده م کس یبرا یم سند رسمی دولت و با تنظن شده ییه طبق ضوابط تعک   یونکمس یواحدها - تبصره 

 .گرددین فصل معاف می ات موضوع ایپرداخت مالمدت اجاره از 

أت  یب هیبه تصو  ییو دارا یو امور اقتصاد ین و شهرسازکمس یهاوزارتخانه  کشنهاد مشتر ین تبصره به پی ا یینامه اجرا ن ییآ

 .دیران خواهد رسیوز 

  ک خود و حسب مورد املا  کاملا  یلفند در هر سال براکآنها م  یا قائم مقام قانونی  یو حقوق  یق یه اشخاص حقیلک - 7ماده  

ه از طرف  ک   یابر طبق نمونه   یاتین فصل است اظهارنامه مالی ه مشمول مقررات اک ران  یواقع در افل خود کفرزندان تحت ت

مثبت   کر مدار ی ا تصویمه رونوشت  ی م و به ضمیقرار خواهد گرفت تنظه و در دسترس آنها یته  ییو دارا   یوزارت امور اقتصاد

ات متعلق  یم و مالیونت خود تسلکا محل سییمحل اقامتگاه قانون  یاتیبهشت ماه سال بعد به حوزه مالیت تا آخر اردکیحق مال

باشند   کیا املای  کملی ونت داراکا محل سیمحل اقامتگاه    یاتیه خارج از محدوده حوزه مالک  یند. در صورت یرا پرداخت نما 

در محدوده آن واقع است    کا املای  که مل ک یاتیر را جهت اطلاع به حوزه مالکالذاز رونوشت اظهارنامه فوق   یالفند نسخه کم

 .ندیم نمایتسلزین

  ی و در صورت  یدگیواصله رس  یهاموظف است به اظهارنامه  یونت مؤدکا محل سی  یمحل اقامتگاه قانون  یاتیز مالیمم - 8ماده  

ات متعلق را  یمربوط، مال  یاتیاز حوزه مال  کخارج از محدوده حوزه مزبور باشد پس از استعلام ارزش ملدر   کا املای  که مل ک

ص و مطالبه  یو تشخ  یابیو ارز   ییلف است نسبت به شناساکم اظهارنامه میتسلد و در صورت عدم یص و مطالبه نمایتشخ

 .ندکات متعلقه اقدام  یمال

ان آنها در خارج از آن محدوده که مالک واقع در محدوده آن حوزه    کلف است در مورد املاکم  یاتیز حوزه مالی مم - 9ماده  

رونوشت کس دارند  املا  یدگ یرا رس  یافتیدر   یهااظهارنامهونت  اظهارنامه  کو  در  را   یهامندرج  در محدوده حوزه خود  واقع 

ور کمذ  کد و در مورد آن قسمت از املای ان اعلام نما کونت مال کمحل سای  یاقامتگاه قانون  یاتیجه را به حوزه مالیو نت  یابیارز 

مزبور را در صورت    کمشخصات و ارزش املااندنموده  یم رونوشت اظهارنامه خودداریان آنها در موعد مقرر از تسلکه مالک

اعلام    یاتی سجل مالز کن صورت به مر یر ا یمحل آنها و در غ  یاتیونت به حوزه مالکا محل سی  یاطلاع از محل اقامتگاه قانون 

 .دینما

 یخال یونکات مستغلات مس یمال -( 1380ˏ 11ˏ 27فصل دوم )منسوخه  
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اجاره   یصد هزار نفر آماده برایکش از  ی ت بی با جمع  یشهرهاز استانها و  ک واقع در مرا  یونکهر گاه مستغلات مس  - 10ماده  

و بلا استفاده نگهداشته شوند نسبت به بعد از شش    یخال  یش از مدت شش ماه متوالیب  یموانع قانونباشند و بدون داشتن

 :بودر خواهند ی ات به شرح ز یور مشمول مالکماه مذ

 .هر ماه یمستغل به ازا یسال معادل دو در هزار ارزش معاملات یکتا  - 1

 .سال مزبور  یکهر ماه مازاد بر   یمستغل به ازا  یسال معادل چهار در هزار ارزش معاملات یکدر صورت تجاوز از    - 2

ن فصل  ی ات موضوع این مدت از پرداخت مالی باشد در ا   ک ار مالیخارج از اخت  یمستغل به علل  یکماندن    یهر گاه خال  - تبصره 

 .معاف خواهد بود

طبق   یاتیخود اظهارنامه مال   یخال  یونک مستغلات مس  یلفند در هر سال براکن فصل می ات ایان مشمول مالیمؤد  - 11ماده  

بهشت ماه ی م و تا آخر اردیه و در دسترس آنها قرار خواهد گرفت تنظیته  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاده از طرف ک  یانمونه 

 ی اتیز حوزه مالیند. ممیات متعلق را پرداخت نما یم و مالی آن واقع است تسله مستغل در محدودهکات یسال بعد به حوزه مال

 .ندکات مستغل اقدام  یص و مطالبه مالیتشخو  ییم اظهارنامه نسبت به شناسایلف است در صورت عدم تسلکمزبور م

  یتواند برایم  کباشد مال  یاتیحوزه مال  یکن فصل در محدوده  یات ایا چند مستغل مشمول مالیهر گاه محل دو   - 1تبصره  

 .دیم نما یتسلاظهارنامه  یکتمام آنها  

 .ن فصل نخواهد بودی ات اینگه دارد نسبت به آن مشمول مال یونت خود را خالکتنها محل س کهر گاه مال  - 2تبصره  

 ر یبا  یات بر اراضیمال - ( 1380ˏ 11ˏ 27فصل سوم )منسوخه  

 :باشندیر می ات سالانه بشرح ز یر بمانند مشمول مالیه بدون عذر موجه باکر واقع در محدوده شهرها  یبا  یه اراضیلک - 12ماده  

 .هر سال یر نگهداشته شوند معادل دو درصد ارزش آن به ازای ن قانون بای ا یخ اجرایه تا دو سال از تار ک یاراض - 1

هر سال مازاد    یر نگهداشته شوند معادل چهار درصد ارزش آن به ازایقانون با  نیا  یخ اجرایه تا چهار سال از تار ک  یاراض  - 2

 .ور کبر دو سال مذ

هر سال    یر نگهداشته شوند معادل پنج درصد ارزش آن به ازا ین قانون بای ا  یخ اجرایش از چهار سال از تار یه بک  یاراض  -3

 .ورکمذمازاد بر چهار سال 
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خود اظهارنامه    کیر ملیبا  یاز قطعات اراض  یکهر    یلفند در هر سال براکن فصل میموضوع ار  یبا  یان اراضکمال - 13ماده  

م و تا آخر ی ه و در دسترس آنها قرار خواهد گرفت تنظیته  یو دارائ  یاز طرف وزارت امور اقتصاده  ک  یاطبق نمونه   یاتیمال

ن  ی ب مقرر در ای ات متعلق را به ترتیم و مالی محدوده آن واقع است تسلدر   ی ه اراضک   یاتیبهشت ماه سال بعد به حوزه مالیارد

ص  ی و تشخ ی م اظهارنامه نسبت به شناسائیتسللف است در صورت عدم  کمزبور م یاتیز حوزه مالیند. ممیبخش پرداخت نما

 .ندکات متعلق اقدام یو مطالبه مال

تمام    یتواند برایم  ک واقع باشند مال  ی اتیحوزه مال  یکر در محدوده  یبا   یا چند قطعه از اراضی ه دو  ک  یدر صورت - 1تبصره  

 .دیم نمایتسل ی اتیمالاظهارنامه  یکقطعات 

 .باشدیم یشهر یور در قانون اراضکف مذی ن قانون تابع تعر یر از نظر ای با یاراض - 2تبصره  

 .ات خواهد بود ین و مأخذ محاسبه مالیین قانون تعی ا 64موضوع ماده   یر بر اساس ارزش معاملاتیبا یارزش اراض - 14ماده  

ور خارج شوند از سال خروج، مشمول  ک صلاح از شمول عنوان مذیمراجع ذ یر بر حسب گواهیبا ی ه اراضیکدر صورت - 15ماده  

 .نخواهند شد ن فصل یات ا یمال

خ صدور  یشود از تار یا عمران صادر میربط مجوز احداث بنا  یمراجع ذ  یآنها از سو   یاراض  یه براک  یر ی با  یان اراضکمال - 16ماده  

ات متعلق معاف خواهند بود  ید از پرداخت مالیت مهلت جد ید مهلت با رعایور در آن و در صورت تمدکمهلت مذ  ان یمجوز تا پا

 .ا عمران انجام شده باشدیمراجع مربوط احداث بنا خاتمه و  یطبق گواهمقرر  یه در مهلتهاکنیمشروط بر ا 

ر نباشد یپذان کام کا عمران، صدور مجوز بعلل خارج از اراده مالیه پس از درخواست مجوز احداث بنا و  یک در صورت - 1تبصره 

با  موضوع  تأکذو  مورد  علت  ذییر  مرجع  باستثنای د  واقع شود  مک  یموارد  یربط  ممنوع  قانوناً  مجوز  تار یه صدور  از  خ  ی باشد 

 .ات متعلق معاف خواهد بودیپرداخت مال از  کور مالکدرخواست تا رفع علل مذ

ند و طبق  ینما   یاعلام آمادگ  ین و شهرسازک ر خود به وزارت مسیبا   یفروش اراض  یه براک  یری با   یان اراضکمال - 2تبصره  

ن تبصره در صورت  یم ا کباشند حیات متعلق معاف میخ اعلام از مالی اقدامات لازم را معمول دارند از تار   وزارت مزبور   یگواه

 .است یز جارینر ی با ید اراضیور به خر کل وزارت مذیعدم تما 

ر  ی با  یا چند قطعه اراضی  یک  ک مناسب بوده و مال  یونکفل او فاقد محل مسکا افراد تخت ت یه خود  ک  ی سکدر مورد   - 3تبصره  

ات موضوع  یمشمول پرداخت مال  یاسلام  یمجلس شورا  1366/  6/  22مصوب    یشهر  یمقرر در قانون اراضباشد تا حد نصاب

ند  ینماین تبصره استفاده می ت ایان از معافکه مالک   یات خواهد بود. در مواردیمشمول مالباشد و نسبت به مازاد،ین فصل نمیا

 .اعلام دارد  یاتیسجل مالز کر به مر یبا یمشخصات اراضر کلف است مراتب را با ذ کم کمحل وقوع مل  یاتیحوزه مال
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  ی ه آنها به دولت تعلق دارد به نسبت سهم دولت و اراضیاز سرما   یا قسمتیه تمام  ک   یتهائکر متعلق به شر ی با  یاراض - 4تبصره  

ها  سفارتخانه ر متعلق به  ی با  ین اراضی افته باشد و همچنیاعضاء اختصاص    یه براکن  کمس  یتعاون  یتهاکشر ر متعلق به یبا

 .باشدین فصل معاف می موضوع ا ات یبشرط معامله متقابل از پرداخت مال

ن فصل  یات موضوع ایمشمول مال  یسالگست یان بیر تا پایبا  یرنده اراضیگباشد، انتقال   یه انتقال، قهرک  یدر موارد - 5تبصره  

 .نخواهد بود

و   یصلاح دولتیمراجع ذ یبه گواه یا به عللیده و یالمعامله گرد در آنها ممنوع که مالک یریبا یآن قسمت از اراض  - 6تبصره  

  ی ن اراضیها قرار گرفته باشد و همچنیا در طرح شهردار یخارج و    کاز آنها از عهده مال   یبرداربهره  یاسلامانقلاب   یا نهادهای

ا مؤسسات وابسته به دولت یها  ی ا شهردار یا دولت  یه  یر یسازمان حج و اوقاف و امور خ  ت از طرف کی مال  یه به علت دعوک  یریبا

ر شده کت ذیوضع  یه داراکاند مادام  المداخله شدهمربوط ممنوع تداریمراجع صلاح  یان آنها بموجب گواهکها مالیو شهردار 

 .ن فصل نخواهند بود ی ات موضوع ایهستند مشمول مال

 ات بر ارث یمال - فصل چهارم 

ات  یر مشمول مالیابد، به شرح ز ییانتقال م  یا فرضی  یجه فوت شخص اعم از فوت واقعیه در نتک  ییهایی ـ اموال و دارا17ماده 

 :است

بماند    یباق  ی از متوف  ی، اموالیا فرضی  یاعم از فوت واقع  یجه فوت شخصیهر گاه در نت -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   17ماده  

 :ات استیر مشمول مالی بشرح ز 

( 2موارد مندرج در بند )  یاستثنار اوراق بهادار به ی ت و ساک ، اوراق مشار کیبان  یهانسبت به سپرده ـ  )1394ˏ 04ˏ 31 ی الحاق )  1

ا پرداخت و یخ ثبت انتقال به نام وراث و  یه تا تار کالشر   ن سود سهام و سهم یمتعلق به آنها و همچن  ین ماده و سودهایا

 ) %3ل به آنها به نرخ سه درصد )ی تحو

( 1ور در تبصره )کمذ ی( برابر نرخها1/ 5م )یو ن یکه و حق تقدم آنها  ک الشر  نسبت به سهام و سهم ـ )1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   2

  خ ثبت انتقال به نام وراثین قانون طبق مقررات مزبور در تار یرر( اک م 143( و ماده )143ماده )

ح نشده است،  یور به آنها تصر کمذ  یه در بندهاک  یر اموال و حقوق مالی از و سایالامت  نسبت به حق ـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   3

  ا ثبت انتقال به نام وراثیل ی خ تحوی%( ارزش روز در تار  10درصد ) به نرخ ده 
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 یاعلام  ی%( بها  2به نرخ دو درصد )  ییو هوا  ییای، در ینی، زمیه موتوریل نقلی نسبت به انواع وساـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   4

 . خ ثبت انتقال به نام وراثیشور در تار ک  یاتیتوسط سازمان امور مال

ن قانون  ی( ا59ور در ماده )کمذ  ی( برابر نرخها1/  5م )یو ن  یک محل    یو حق واگذار   کنسبت به املاـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   5

 . خ ثبت انتقال به نام وراث یحسب مورد، در تار  یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاریو  کاملا  یبه مأخذ ارزش معاملات

شور واقع شده است پس از  که در خارج از ک یرانیا  یمتعلق به متوفا یهایی نسبت به اموال و دارا ـ )1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   6

%( ارزش    10درصد )پرداخت شده است به نرخ ده    هایی ه از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و داراک  یات بر ارثیسر مالک

ات بر ارث در  یشور محل وقوع مال قرار گرفته است. در صورت عدم شمول مالکات بر ارث در  یه مأخذ محاسبه مال ک  کما تر 

 . ل به نام وراثیا تحو یشور مزبور به مأخذ ارزش روز انتقال ک

مالـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره  اخذ  و  متوفیمحاسبه  مورد  در  ارث  بر  لازم یات  از  قبل  ا   ان  )یالاجراء شدن  قانون    1/   1ن 

  .ن ماده نخواهد بودی م اک ا نشده باشد، مشمول حیل شده کیآنها تش یبرا یاتیه پرونده مالکنی( اعم از ا 1395/

ه وراث طبقات دوم  ک   یطبقه اول است. در صورت  ن ماده مربوط به وراثیور در ا کمذ  ینرخهاـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

 .ب دو و چهار برابر خواهد شدین ماده به ترتی ور در اکمذ یو سوم باشند، نرخها

ران واقع یه در اک  یمتوف  یهایی باشند، اموال و دارا  یو وراث، تبعه خارج  یه متوفک  یدرصورتـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 3تبصره 

 .ات به نرخ وراث طبقه اول خواهد بود یاست، مشمول مال

ن ماده را به اشخاص  ی( ا 5( و )4(، )2)  ی ه وراث سهم خود از اموال موضوع بندهاک  یدر مواردـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 4تبصره 

د یثالث   بر مالیا وراث  ا یگر انتقال دهند، علاوه  بر ارث به شرح  ات طبق مقررات فصول مربوط  ین فصل، مشمول مالیات 

 .خواهند بود

، نسبت  یو اعتبار  یمال  یر نهادهایها و ساکبا بان  یکاز عقود اجاره به شرط تمل  یحقوق ناشـ  )1394ˏ 04ˏ 31 ی )الحاق  5تبصره 

 .خ ثبت انتقال به نام وراث محاسبه خواهد شدیدر تار  یبر اساس ارزش معاملات کان املایبه عرصه و اع

ات  یاز وراث از اموال مشمول مال  یکالارث هر  ران باشند نسبت به سهم  یم ایمق  یرانیا هر دو ایا وارث  ی  یه متوفیک در صورت  -1

ه بابت آن قسمت از اموال  ک یات بر ارثیسر مالکران پس از  یا در خارج از ایران  ین قانون واقع در ا ی ا  19ماده    بر ارث موضوع 

 .ن قانونیا  20ور در ماده کده پرداخت شده است بنرخ مذیدر آن واقع گرده مال  ک یران بدولت محلیواقع در خارج از ا
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  ی از وراث از اموال و حقوق مال  یک الارث هر  ران باشند سهم  یم خارج از ا یمق  یرانیو وراث هر دو ا   یه متوفیکدر صورت  - 2

ران وجود دارد  یه در خارج از اکن قانون و نسبت به آن قسمت  یا  20ور در ماده  کموجود است به نرخ مذران  یه در اک  یمتوف

 .ست و پنج درصدی دولت محل وقوع مال پرداخت شده است به نرخ ب ه از آن بابت به ک  یات بر ارثیسر مالکپس از 

لا مشمول  ک ران موجود است  یه در اک  یمتوف  یر موارد نسبت به آن قسمت از اموال و حقوق مالیو سا  یدر مورد اتباع خارج  -3

 .وراث طبقه دوم ین قانون برایا 20ور در ماده کمذات به نرخ  یمال

 :شوندیم می ن قانون به سه طبقه تقسی وراث از نظر ا - 18ماده  

 .ه عبارتند از: پدر، مادر، زن، شوهر، اولاد، و اولاد اولادک وراث طبقه اول  - 1

 .ه عبارتند از: اجداد، برادر، خواهر و اولاد آنهاکوراث طبقه دوم   - 2

 .، خاله و اولاد آنها یه عبارتند از: عمو، عمه، دائکوراث طبقه سوم   - 3

ران یا خارج از ایران  یواقع در ا  یمتوف  که ماتر یلکات بر ارث عبارتست از  یاموال مشمول مال -)1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    19ماده  

فن و دفن در حدود عرف و عادت و  کنه  یسر هز کپس از    یوصول و حقوق مالر منقول و مطالبات قابل  یاعم از منقول و غ

 .یون محقق متوفیو د  یدر حدود قواعد شرع یو عباد یواجبات مال

أت حل  ید هییبوده و اصالت آن مورد تأ  یقانون  که مستند به مدار یکبه وراث خود دارد در صورت  یه متوفک  ی بده - تبصره 

ست و در  یور لازم ن کأت مذید هییام عده تأیه و نفقه ای خواهد بود و درمورد مهر  کسر از ماتر ک رد قابل یگقرار   یاتیاختلاف مال

وراث از طبقه ما قبل حسب مورد   یخ فوت خود دارایتا تار  یه متوفک آنست  ون منوط به  یسر دکمورد وراث طبقه دوم و سوم  

 .بوده باشد

 :باشدیر می الارث بشرح ز ات بر ارث نسبت به سهم ینرخ مال -)1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    20ماده  

 طبقه طبقه طبقه 

 اول دوم سوم 

 %15ال معاف معاف یر  500000تا 

 %20  %15ال معاف یر  5000000ال نسبت به مازاد  یر  1000000ال تایر  5000001از 

 %25 %20ال معاف  یر  1000000ال نسبت به مازاد  یر  2000000ال تایر  1000001از 

 %30 %25  %5ال یر  2000000ال نسبت به مازاد  یر  3000000ال تایر  2000001از 

 %35 %30 %7.5ال یر  3000000ال نسبت به مازاد یر  4000000ال تایر  3000001از 



 

 
13 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

 %40 %30 %10ال یر  4000000ال نسبت به مازاد  یر  6000000ال تایر  4000001از 

 %45 %40 %12.5الیر  6000000ال نسبت به مازاد  یر  8000000ال تایر  6000001از 

 %50  %45  %15ال یر  8000000ال نسبت به مازاد یر  10000000ال تایر  80000001از 

 %60 %50  %17.5ال یر  10000000ال نسبت به مازاد یر  15000000ال تایر  10000001از 

 %70 %55  %20ال یر  150000000ال نسبت به مازاد یر  20000000ال تا  یر  15000001از 

 %80 %65  %25ال یر  20000000ال به بالا نسبت به مازاد یر  20000001از 

ا یست سال سن داشته باشند  یمتر از بکه  کاز وراث طبقه اول    یکالارث هر  ت سهم یمعاف-(  1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

ن فرزندان  ی داشته باشند و همچنسال تمام سن    25متر از  کل بوده و  یتحصا صرفاً مشغول یارافتاده  کا معلول از یمحجور و  

 .افتیش خواهد یافزاال یون ر یلیاند به سه مرده کار نیشوهر اخت یالفوت متوفن ی ه تا حک  یاناث متوف

ا یارافتاده و کا معلول از یا محجور  یست سال سن یمتر از بک ه وراث طبقه دوم  ک یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه   2تبصره 

ون و پانصد هزار یلیم  یکالارث آنها تا  ست و پنج سال تمام داشته باشند سهم یبمتر از کل اشتغال داشته و  یصرفاً به تحص

 .ات خواهد بودیور مشمول مالکمعاف و مازاد به نرخ مذ ال یر 

ست  ی متر از بکفرزند    یکا حداقل  یال  ین آنان ع یه وراث از طبقه اول بوده و بی لکهر گاه    - ( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    3تبصره  

ل وجود داشته باشد ی سن و صرفاً مشغول تحصست و پنج سالیمتر از بکا فرزند  یارافتاده و  کا معلول از یا محجور و  یسال سن  

الارث معادل ارزش  سهم یهات ی وراث باشد جمع معاف  یونکا آپارتمان مسیخانه    یکمنحصر به    یر منقول متوفی و اموال غ

الارث  سهم   یهات یه جمع معافک   یابد و در صورتیی ش میمتر است افزاکدام  کال هر  یون ر یلیست می ا مبلغ بیا آپارتمان  یخانه  

 .نخواهد بود  ین تبصره جاری م اکور باشد حکشتر از حد نصاب مذیا بیمعادل  

ا به یت آنها سلب و  کیام خاص، مالکا اح ین  یباشد و طبق قوان  یمتوف  که جزء ماتر ک  یاموالـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 21ماده 

ات بر ارث خارج ید اشخاص مزبور از شمول مالییرد، با تأ ین قانون قرار گی ( ا 2ار اشخاص موضوع ماده )یصورت بلاعوض در اخت

متر باشد، جزء ک دام کت شده هر کیا اموال سلب مالیداده شود، ارزش آن عوض  یت عوضکیه بابت سلب مالک یو در صورت

 .ات خواهد بودین قانون محسوب و مشمول مالی( ا17مربوط در ماده ) یفهایبر ارث موضوع رد ات یاموال مشمول مال

رأک  یدر صورت  -)1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    22ماده   بموجب  مالیه  یه  اختلاف  رقابل وصول  یغ  یمطالبات متوف  یاتیأت حل 

قبلا وصول شده باشد مسترد خواهد شد و در  ات آن  یشود و اگر مالی منظور نم  کور جزء ماتر کص داده شود مطالبات مذیتشخ

  ی متعلق خواهند بود. در هر صورت وزارت امور اقتصاد  ات ین گونه مطالبات ورثه ملزم به پرداخت مالیا   یصورت وصول احتمال

 .دینما  یاقامه دعوا رأساً یت و کمربوط شر  یتواند بعنوان ثالث در دعویات متعلق مین مالی از نظر تأم یو دارائ
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ه، به نام اولاد و اولاد اولاد  کالشر ا سهم یا سهام با نام  یارخانه  کا  ی  ک ا انتقال ملید و  یخر   -)1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    23ماده  

ست و پنج درصد ی به نرخ ب  یگریات مقطوع د یمربوط به معامله، مشمول مالات ید باشند علاوه بر مالیر رشیا غیر و  یه صغک

 ی ه فاقد ارزش معاملاتک  کیو املا  کر املایمورد غو در   یبر اساس ارزش معاملات  کمورد املاه در  کارزش مال مورد انتقال  

چنانچه ثابت شود  رنده خواهد بود و یه انتقال گیشود، از ناحی م می ا وقوع عقد تقویروز انجام معامله    یاست بر اساس بها

اموال مذ  یقسمت از محل سهم کاز  از محل سهم کالارث مذور  دارا یالارث  ور  پرداخت شده یغ  یهاییا فروش  آنها  ر منقول 

ن شده  یور از منابع فوق تأمکمت اموال مذین ماده خواهد بود و اگر تمام قی ات موضوع ایالتفاوت آن مشمول مالمابه باشد

 .گرفت به آن تعلق نخواهد  یاتیباشد مال

 :ن فصل خارج استی ات ایر از شمول مالیاموال ز  - 24ماده  

ان خدمت، مطالبات مربوط به خسارت  یپا  یایانداز خدمت و مزافه و پسیو وظ  یوجوه بازنشستگ)- 1394ˏ 04ˏ 31 ی اصلاح )  1

ا  یمه  یتوسط مؤسسات ب  یز وجوه پرداختیو ن  یاجتماع  یهامهیاستفاده نشده و ب  یاستحقاقید خدمت و مرخصیاخراج، بازخر 

جا و   یک ه ک ه و مانند آنها حسب مورد ی ن د ی، خسارت فوت و همچنیعمر و زندگ یهامه یانواع ب لیارفرما از قبکا یگزار و مه یب

 .گردد ی پرداخت م یا به طور مستمر به ورثه متوفی

(  51و ماده )  1340ن  ی ن مورخ فروردیقرار داد و  39ماده    4ن بند  یاموال منقول متعلق به مشمول)- 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   2

ط مقرر در قرار  یت شرا ی با رعا  1353اسفندماه  ن مورخ ی ( قرارداد و38( ماده )4و بند )  1342بهشت ماه  ین مورخ اردیقرارداد و 

 .متقابلداد مزبور با شرط معامله 

ا حبس یا نذر  ین قانون مورد وقف ی ( ا2ور در ماده ) کمذ  یهاها و مؤسسه سازمان   یه براک   یاموال  - ( 1380ˏ 11ˏ 27 ی اصلاح  - 3

  .ورکمذیهاها و موسسه د سازمانییواقع گردد به شرط تأ

 یونت متوف کت محل سیالباثاث ـ )1394ˏ 04ˏ 31  ی اصلاح )   4

ن فصل نخواهند ی ات بر ارث موضوع ای مشمول مال یانقلاب اسلام ی وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهدا- 25ماده  

 .بود

د  یاد شهیا بن یران و یا یاسلام یمسلح جمهور یروهایاز ن یکید یین ماده منوط به تأی استفاده از مقررات ا یشهادت برااحراز 

 .باشدیمورد م حسب  یانقلاب اسلام

فن  ک یهانه یسر هز ک آنها موظفند به منظور  ینده قانونیا نمایم یا قین ی ا امی یا ولیا مجتمعاً( ی)منفرداً  یـ وراث متوف26ماده 

موضوع ماده   کاز ماتر  یون محقق متوفیو د  یدر حدود قواعد شرع یو عباد یو دفن در حدود عرف و عادات و واجبات مال
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ن ارزش روز زمان یی با تع که اقلام ماتر یلک یحاو یااظهارنامه  ی خ فوت متوفیسال از تار  یکن قانون، ظرف مدت  ی( ا17)

شود به انضمام  ی ه میشور تهک یاتیه از طرف سازمان امور مالک یها طبق فرم نمونه مخصوصیح مطالبات و بدهیفوت و تصر 

 :دیم نمایتدار تسلیصلاح یاتیر به اداره امور مالیز  کمدار 

 ی ها و مطالبات متوفی شده اسناد مربوط به بده یر گواهیا تصویـ رونوشت  1

 .است ینسبت به اموال و حقوق مال یت متوفکی ه مثبت حق مالک  یه اوراقیلکشده   یگواهر یا تصو یـ رونوشت  2

 .تنامه موجود باشدیاگر وص یتنامه متوف ین وصیشده آخر   ی ر گواهیا تصویـ رونوشت  3

 نامهم یا قیالتنامه کشده و یر گواهیا تصو یداده شود رونوشت   یا ولیم ی ا قیل کی ه اظهارنامه از طرف وک یـ در صورت4

 ربط یفوت از مراجع ذ ی ر گواهی ا تصویـ رونوشت   5

 :ندکر اقدام یو به شرح ز  یدگیدر مهلت مقرر را رس  یمیلف است اظهارنامه تسلکمربوط م یاتیاداره امور مال

لفند ظرف شش  کآنها م  یقانوننده  یا نمایم  یا قین  یا امی  یا ولیا مجتمعاً(  یمنفرداً  وراث )  -)1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   26ماده  

ه یلک  یشود حاویه می شور تهک  یاتیه از طرف سازمان امور مالک  یمخصوص   نمونه  یرو  یااظهارنامه  یخ فوت متوفیماه از تار 

ن فصل قابل احتساب هستند به  یطبق مقررات ا ه ک  ییهای ح مطالبات و بدهیزمان فوت و تصر   ین بهایی با تع  کاقلام ماتر 

 .افت دارندید در یم و رسی تدار تسلیصلاح یاتیر به اداره امور مالیز  کمدار مه ی ضم

 یو عباد  ی، واجبات مالیون محقق متوفیمتر از دک  یمتوف  که ماتر یلکه ارزش روز  ک  یدر صورت  - ( 1394ˏ 04ˏ 31 ی الف )الحاق 

 یهاات ین قانون نخواهد شد و مالی( ا17) ات موضوع ماده  یمشمول مال  یمتوف  یهایی و دفن باشد، اموال و دارا  فن کنه  یو هز 

 .ننده مسترد خواهد شدکمثبته به پرداخت  کور با ارائه اسناد و مدار کماده مذ یپرداخت

 یهانه یو هز   یو عباد  ی، واجبات مالیون محقق متوفیشتر از دیب  که ارزش روز ماتر ک  یدر صورتـ  )1394ˏ 04ˏ 31 ی ب )الحاق 

( و 4(، )3(، )2(، ) 1)  یموضوع بندها  یهایی ب از ارزش روز اموال و دارایصورت موارد مزبور به ترتن  ی و دفن باشد، در افن ک

ات خواهد شد و اضافه یحسب مورد به مأخذ مقرر در ماده مزبور مشمول مال  کسر و مازاد ماتر کن قانون  ی( ا17( ماده )5)

 .ننده مسترد خواهد شدک مثبته به پرداخت  کن قانون با ارائه اسناد و مدار ی( ا17موضوع ماده ) یپرداخت یهاات یمال

ات نباشد، اداره  ی)الف( و )ب( مشمول مال  یاز آن مطابق بندها  یا بخشی  ک ل ماتر ک ه ک یدر صورتـ  )1394ˏ 04ˏ 31 ی ج )الحاق 

رمشمول  یغ  ییدارال اموال و  ی ا تحو یا پرداخت  یا انتقال  یبر بلامانع بودن ثبت    یلازم مبن  یموظف است گواه  یاتیامور مال

 .دیربط صادر نما ی عنوان مراجع ذن قانون بهی( ا17ور در ماده ) کبه وراث را حسب موارد مذ یمتوف

بوده و اصالت آن مورد    یو اسناد مثبته قانون  ک مستند به مدار   یمتوف  یه بدهک  یدر صورتـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

 .خواهد بود کسر از ماتر کرد قابل  یقرار گ تداریصلاح یاتید اداره امور مالییتأ



 

 
16 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

  ی ها و صدور گواهیی اموال و دارا  یابی، ارز یدگین ماده درمورد نحوه رسی ا  ینامه اجرائن ییآ ـ  )1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

 .رسدی ران میأت وز یب هیتصو شود و به یه می ته ییو دارا  یتوسط وزارت امور اقتصاد

 .ی و مطالبات متوف  یشده اسناد مربوط به بده  یر گواهیا تصو یرونوشت  - 1

 .است ینسبت به اموال و حقوق مال یت متوفکی ه مثبت حق مالک  یه اوراقیلکشده   یر گواهیا تصو یرونوشت  -2

 .نامهم  یا قیالتنامه  کشده و یر گواهیا تصویداده شود رونوشت  یا ولیم ی ا قیل  کیه اظهارنامه از طرف وک یدر صورت - 3

 .نامه موجود باشد ت ی اگر وص ینامه متوف ت ی ن وصیشده آخر   یر گواهیا تصو یرونوشت  - 4

ن اقامتگاه ی ه آخر کاست    یایاتیاداره امور مالتدار در مورد ارث،  یصلاح  یاتیاداره امور مال  )-1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه  27ماده 

 .مربوط در تهران خواهد بود  یاتیاداره امور مالم نبوده  یران مقیادر  ی در محدوده آن واقع بوده است و اگر متوف  یمتوف  یقانون

 .باشدیم یف مقرر در قانون مدنی ن قانون تابع تعار ی اقامت از نظر ا - تبصره 

ات متعلق را بر اساس اظهارنامه تا سه ماه پس از  یلفند مالکات بر ارث مین مالی مشمول -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    28ماده  

 افت دارند یدر  دیالحساب پرداخت و رسی م اظهارنامه به رسم علیمهلت تسل یانقضا

ات و پرداخت آن  یشدن مال  یو قطع  یدگ یلف است پس از رسکمربوط م  یاتیاداره امور مال -(1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه  

 .دیم نماینفع تسلین قانون صادر و به ذیهفته طبق مقررات ا   یکثر ظرف مهلت  کرا حدا  یاتیمفاصا حساب مال

ات بر ارث  ی ح مقررات مالیصح  یلف است به منظور اجراکشور مک  ی اتیسازمان امور مال) -1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    29ماده  

هفته پس    یکرا ظرف مدت   یافتیدر  یها لفند اظهارنامه کم یاتیامور مال یاداره هال دهد. کیارث را در تهران تش یزکدفتر مر 

 .ندیور ارسال نماکافت به دفتر مذیاز در 

مربوط    یاتیبه اداره امور مال  یبعد  یماه جهت اقدامات قانون  یک واصله را ثبت و ممهور و ظرف    یهاارث اظهارنامه   یزکدفتر مر 

 .اعاده خواهد نمود 

ور را به اداره امور  کمذ یهاارث اظهارنامه  یزکواصل شده باشد دفتر مر  یمتعدد یهااظهارنامه  یمتوف  یک  یه براک  یدر صورت

ربط اعلام  ی ذ   یاتیامور مال  یر اداره های به دفتر مزبور فرستاده است ارسال و مراتب را به سان اظهارنامه را یه اولک  یاتیمال

 .خواهد نمود
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 ی دگین فصل رسی ان را طبق مقررات ایلف است اظهارنامه مؤد کمربوط م  یاتیامور مالاداره  )-1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    30ماده  

 :ندکعمل ر یص و به شرح ز یو ارزش اموال را تشخ

ن شده ییات اظهار شده در اظهارنامه با ارزش تعیه جمع ارزش اموال مشمول مالک  یدر صورت  -)1380ˏ 11ˏ 27الف )منسوخه  

و مراتب را ظرف    یتلق  یش از پانزده درصد اختلاف نداشته باشد اظهارنامه را قطعیب  یاتیمالهمان اموال توسط اداره امور  

 .دی ابلاغ نما  یشش ماه به مؤد

ه ک   یسانکر  یآنها و سا  ینده قانونیا نمایه وراث  یکن درموارد یش از پانزده درصد باشد و همچنی ه اختلاف بک   یدر صورت - ب 

از اموال    یا در اظهارنامه قسمت ینند  ک  یم اظهارنامه خوددار ی لف به دادن اظهارنامه هستند از تسلکقانون من ی طبق مقررات ا

 .ندکابلاغ   یص و به مودین قانون تشخی ا ات متعلق را بر طبق مقررات یند مالیر ننما کرا ذ 

از ارائه اموال به منظور    یاتیاداره امور مال  یتبکخ اخطار  یماه از تار   یکهر گاه وراث ظرف    - ( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه  

 .اموال رأساً اقدام خواهد نمود  یبها ن یی نسبت به تع یاتیند اداره امور مالینما یخوددار یابیارز 

آنها    ینده قانونیا نما یم اظهارنامه از طرف وراث  یلف است پس از تسلکم  یاتیاداره امور مال -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    31ماده  

ه در اظهارنامه نوشته شده صادر  کرا    کز ماتر ینامه متضمن رونوشت مصدق ر یگواههفته   یکظرف    یتبکدر صورت درخواست  

حصر وراثت در    یبه تقاضا  یدگیوراثت معتبر است رسنامه فقط از نظر صدور برگ حصرین گواهید ایم نما یتسل  یو به مؤد

ق حصر وراثت ی ننده تصدکصادر یهاران دفتر دادگاه ین ماده خواهد بود و مدیور در ا کنامه مذیول به ارائه گواهکها مودادگاه

  .محل بفرستند یات یخ صدور به اداره امور مالیشده آن را ظرف پانزده روز از تار  یموظفند رونوشت گواه

( ماده 1ت تبصره )یبا رعا   کمل  یمعاملاتان ارزش  یا اعیاعم از عرصه   کاملا  یابیمأخذ ارز )- 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه  32ماده 

  .خ فوت خواهد بودیارزش آنها در تار  یمتوف یر اموال و حقوق مالیسا  یابیارز ن قانون در زمان فوت بوده و مأخذ ی ( ا59)

 .محسوب نخواهد شد یمتوف کجزء ماتر  یاتیونت از نظر مالکت محل س یالباثاث  - 1تبصره  

ساختمان )-1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    2تبصره   مورد  مصالح  ک  ییهادر  نوع  به  توجه  با  معماریه  طرز  دارا  یا  ارزش    یخاص 

  ی اب ین در ارز ین مورد و همچنی لف است در اکم  یاتینبوده و اداره امور مالکملا  یانیاع  یالعاده هستند ارزش معاملاتفوق 

 .ندکربط استفاده یذ ن ی ا متخصصیارشناسان و متخصص کا یارشناس  کس از نظر  یاء نفیجواهر و اش

مدت اصل   ین در حبس چنانچه پس از انقضای شود و همچنیا نذر واقع میت  یه منفعت مال مورد وصک  یدر موارد - 3تبصره  

م  یالمنفعه بودن آن تقوت مسلوب یا رعایالفوت مورث  ن یخ حیت و نذر و حبس به تار یشود ارزش مال مورد وصد وراث  یمال عا

 .ات بر ارث خواهد بودیشود اضافه و مشمول مالیم د آنها یه مال عاک یالارث وراثو به سهم 
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بر   کان املایها نسبت به عرصه و اعکبا بان  یکاز عقود اجاره به شرط تمل  یحقوق ناش -(1371ˏ 02ˏ07)منسوخه    4تبصره  

 .خواهد شدمحاسبه  یالفوت متوفن یح یاساس ارزش معاملات

مراتب را   یرانیخ اطلاع از وقوع فوت اتباع ا یشور موظفند ظرف سه ماه از تار کران در خارج از  یا ینسولکمأموران  - 33ماده 

ارسال   ماتر ه  یلکضمن  مورد  در  منقول    کاطلاعات  از  اعم  غیآنان  در  یا  واقع  مأمور کرمنقول  محل  تعیشور  با  خود  ن  یی ت 

 .ندیاعلام نما  یو دارائ یق وزارت امور خارجه به وزارت امور اقتصادی آنها از طر مشخصات و ارزش  

و امور    یو دارائ  یامور اقتصاد  یها  ن قانون توسط وزارتخانه ی ب ایخ تصوین ماده ظرف ششماه از تار یا  یننامه اجرائیآئ - تبصره 

 .دیران خواهد رسیأت وز یب هیه و بتصوی خارجه ته

ن قانون،  یات مربوط موضوع ا یپرداخت مال  یستند قبل از اخذ گواهیر مجاز نی اشخاص ز   -)1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 34ماده 

 یهایی راجع به اموال و دارا  یا معاملاتیا به نام آنها ثبت و  ینند و  ک م  یله تسلی ا موصیرا به وراث    یمتوف  یهایی اموال و دارا

 :مزبور انجام دهند

و  یدولت  یر اشخاص حقوقیو سا یردولتیغ یعموم یتها، مؤسسات، نهادهاک، شر یو اعتبار یر مؤسسات مال یساها و کـ بان1

 .نزد خود دارند یگر از متوفیا هر نوع مال دیا جواهر و یا سفته یه وجوه نقد ک  یردولتیغ

 .ندینمایثبت م لهی ا موصیرمنقول را به اسم وراث یه مال غک یموقع کـ ادارات ثبت اسناد و املا2

را ثبت    یمتوف یهاییا هر نوع معامله وراث راجع به اموال و دارا ینامه م یخواهند تقسی ه مک ی موقع یـ دفاتر اسناد رسم3

 .ندینما

 .باشدیه مک الشر ا سهم یسهام   کدر آنها مال یه متوفک ییتها کـ شر 4

 ی مال ینهادهار  یو سا یگذاره یسرما  یها، صندوقیارگزارک یتهاکـ شر  5

 شور ک کادارات ثبت اسناد و املا یهاو صندوق یدادگستر یهاـ صندوق  6

( 1) ین ماده و اشخاص موضوع بندهای( ا 6( و )2) یاشخاص موضوع بندها یاستثناادشده )به ی یور در بندهاکاشخاص مذ

ات و  یه تا معادل ارزش مال مشمول وراث نسبت به پرداخت مالکنین قانون( در صورت تخلف علاوه بر ا ی ( ا2( ماده )2و )

ها،  کز خواهند بود. در مورد بانیات متعلق نیزان دو برابر مالیمبه یامه یدارند، مشمول جر  یت تضامنی جرائم متعلق مسؤول

 .خواهند داشت یت تضامنی ز مسؤولی در تخلف ن  یا و معاونان وک، متخلف و شر یتها و مؤسسات دولتکشر 

ه و اداره  ی ر یشور، سازمان اوقاف و امور خک  ک، ادارات ثبت اسناد و املایام دادگسترکاح ی، ادارات اجرایم دادگسترکمحا

شور و اشخاص موضوع  ک کادارات ثبت اسناد و املا یها، صندوقیدادگستر یهان، صندوقی صغار و محجور  یسرپرست

 یهاییرا در خصوص اموال و دارا  یم کخود ح یف قانونی طه وظای در ح هک  ین قانون در صورتی ( ا2( ماده )2( و )1) یبندها

ا اجراء به  یم را ظرف مهلت ده روز حسب مورد پس از صدور کر آن حیا تصو یند، موظفند رونوشت یا اجراء نما یصادر  یمتوف
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 .نندکشور ارسال ک یاتیسازمان امور مال

، علاوه بر مجازات  یاتیمال یا عدم اخذ مفاصایم ک ور، در صورت عدم ارسال حکمذ یه اشخاص حقوقی لکنان مقصر کار ک

وارده به   معادل دوبرابر خسارت  ینقد یلف به پرداخت جزاکدستگاه مربوط به خود، م یو قانون یمربوط به تخلفات ادار

م در مورد  ک ن حی خواهند بود. ا ربطیذ  یم مراجع قضائک موجب حشور بهک یاتیاز طرف سازمان امور مال یدولت با اقامه دعو

  .است  یز مجریور نکا و معاونان متخلفان مذکشر 

ن قانون  ی( ا17( ماده )1ه اموال موضوع بند )ک را    یتواند اشخاصیشور مک  یاتیسازمان امور مال  -)1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

سر و تا آخر ماه بعد از پرداخت  ک ات متعلق را  یل اموال مزبور به وراث، مالی ا تحوید قبل از پرداخت  یلف نما کرا نزد خود دارند م

ن صورت اشخاص ی ند در ایگر پرداخت نماینفعان د ی ا ذیآن را به وراث    یز و مابقیشور وار ک  یاتیبه حساب سازمان امور مال

شور اعلام  ک   یاتیبه سازمان امور مالور  کرا ظرف مدت مذ  یگر و مبالغ پرداختینفعان دیا ذیلفند مشخصات وراث  کور مکمذ

  .نندک

ظرف مدت شش ماه پس    ییو دارا   یشنهاد وزارت امور اقتصادیپن ماده به ی ا  ینامه اجرائن ییآ   -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

 .د یران خواهد رسیوز أت یب هیتصون قانون به ی ب ای از تصو

له ثبت  یا موص یر منقول را به اسم وراث  یه مال غک  یموقع  کاملاادارات ثبت اسناد و  )- 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    35ماده  

ثبت   کا هر نوع معامله وراث راجع به ماتر ینامه م یخواهند تقسیه مک یموقعدر  یه دفاتر اسناد رسمیلکن یند همچنینمایم

ب  ی ا ترتیلاً پرداخت  کات متعلق  یه مالکن  ی ا ایات  یمالبر عدم شمول    یتدار را مبنیصلاح  یاتینامه اداره امور مالی د گواهینند باک

 .ستندی ثبت ننامه مجاز به ین گواهی ند و قبل از ارائه ایپرداخت آن داده شده است ، مطالبه نما ین لازم برای ا تضمی

ا  یا سهام  ی ا جواهر  یا سفته  یه وجوه نقد  ک   یها و مؤسسات و اشخاصت ک ها و شر ک بان  -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    36ماده  

ا به  یم و  ی حسب مورد تسل  یا وصیدارند مجاز نخواهند بود آن را به وراث  نزد خود   یگر از متوفیا هر نوع مال دیه و  کالشر سهم 

 .ن قانون ارائه گرددیا  35ر ماده ینامه موضوع قسمت اخ یه گواهکن  یند مگر ا یآنان ثبت نما

به ورثه برسد   ی، مالیمتوف  ی ها بر اساس حقوق مالام دادگاهکه به موجب احک  یدر صورت)- 1394ˏ 04ˏ 31منسوخه  )   37ماده  

ات آن وصول نشده  یه قبلاً مالک  یمربوط ارسال دارند تا در صورت  یاتیاداره امور مالم را به کلفند رونوشت حکها مران دادگاه یمد

ز  ید نیبه دست آ  یمتوف  ییمربوط به دارا   یاتازهکه اسناد و مدار ک  یم در موارد کح  نی ات گردد. ایباشد اقدام به مطالبه مال

به    ییا عدم تعلق دارا ی  ی متوف  یمربوط به بده  یاتازه   کات، اسناد و مدار یت مالیه پس از قطعک  یخواهد بود. در صورت  یجار

ارسال و طبق    یاتیأت حل اختلاف مالیبه ه  یمقتض  یات مؤثر باشد پرونده امر جهت صدور رأیارائه گردد و در محاسبه مال  یو

 .أت اقدام خواهد شدیه یرأ
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ن قانون و در ی( ا 17ور در ماده )کشود به نرخ مذی ت حسب مورد به وراث منتقل میا وصیموجب نذر  ه به ک  یاموالـ  38ماده 

ات بردرآمد یقانون، منتقل شود مشمول مالن  ی( ا 24( ماده ) 3ور در بند )کاشخاص مذ  یر وراث به استثنای ه به غک   یصورت

 .خواهد بود یاتفاق

ه مورد وقف و حبس است، اشخاص منتفع از ک  ین منافع مالیت باشد و همچنیا وصی، مورد نذر  یه منافع مالک  یدر موارد

بر درآمد خواهند ات  ین قانون نسبت به منافع هر سال مشمول مالی ( ا 24( ماده )3ور در بند )کاشخاص مذ  یمنافع به استثنا

 .بود

ه از موارد ک  یشود در صورتیت منتقل میا وصیا نذر  یا حبس  یه بموجب وقف  ک  یاموال)- 1394ˏ 04ˏ31  ی )اصلاح   38ماده  

ر مشمول  ی نگردد بشرح ز   یات بر درآمد اتفاقیا مشمول مقررات فصل مالین قانون نباشد وی ا  24ماده    3ور در بند  کت مذ یمعاف

 :ات استیمال

 .شده باشد  یقطع  یت با فوت موصیه وصکات خواهد بود  یمشمول مال  یت وقتیمال مورد وص  -(1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )الحاق 

 .ن قانون خواهد بود ی ا 131ات به نرخ مقرر در ماده یدرمورد وقف و حبس، منافع مال هر سال مشمول مال - الف 

ت ین مال مورد نذر و وصی ه عک  یت باشد بشرح بند الف فوق و در صورتیچنانچه منافع مورد نذر و وص  تیدر نذر و وص - ب 

 .ات خواهد بودیوراث طبقه دوم مشمول مال یجا به نرخ مقرر برایک ن و یین فصل تعی مال طبق مقررات ا باشد ارزش 

  ی ت، وصیننده و در مورد وصکو در مورد حبس و نذر، حبس و نذر   ی در مورد وقف، متول -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   39ماده  

ه از طرف سازمان امور یکا  نمونه   یرو  یا حسب مورد اظهارنامه    یا فوت موصیعقد  خ وقوع  یثر ظرف سه ماه از تار کلفند حداکم

ت به انضمام اسناد مربوطه به اداره یا وصیا نذر  یا حبس  یمورد وقف  مشخصات و ارزش مال    یشود حاویه میشور تهک  یاتیمال

م  یمهلت تسل  یخ انقضایثر ظرف سه ماه از تار کات متعلق را حدایافت دارند مال ید در یم و رسیتدار تسل یصلاح  یاتیامور مال

 .نندکاظهارنامه پرداخت 

ن قانون  ی( ا24( ماده )3ق بند )یت از مصادیا وصیا نذر  یا حبس  یه موضوع وقف  ک  یدر موارد  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )اصلاح 

لفند  کحسب مورد م  یا وصیننده  کا حبس و نذر  ی،  یا متولیباشد واقف    یات بر درآمد اتفاقیا مشمول مقررات فصل مال ی

 ی اتیه از طرف سازمان امور مالک  یانمونه   ینفع را رو  ی ت و مشخصات ذیا وصیا نذر  یا حبس  یمشخصات اموال مورد وقف  

م  یتدار تسلیصلاح  یاتیبه اداره امور مال  یا فوت موصیخ وقوع عقد  یثر ظرف مدت سه ماه از تار کشود درج و حدای ه میشور تهک

 .افت دارندید در ینند و رسک
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ات خود  یاز مال  یا قسمتین فصل قادر به پرداخت تمام  ی ات ا یه مشمولان مالک  یدر صورت  - ( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    40ماده  

شدن    یخ قطعیط آن را تا مدت سه سال از تار ین معتبر قرار تقسی اخذ تضمتواند با ی شور مک  ی اتینباشند سازمان امور مال

ن قانون عمل  ی ا  41توانند طبق ماده  ینباشد موراث مقدور   یط براین و تقس یه دادن تضمک  یات متعلق بدهد و در صورتیمال

 .نندک

، وجوه نقد موجود نباشد به که جزء ماتر ک  یتواند در صورتیشور مک  یاتیسازمان امور مال -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه  41ماده 

ه  ک   یمتیبا توافق وراث انتخاب و به ق  ک ر منقول از ماتر یا غیرا اعم از منقول    یمالات متعلق یوراث معادل مال  یتبک  یتقاضا

 .ندکات قبول یمال یات بر ارث قرار گرفته است به جایمحاسبه مال یمبنا

ات قبول شود انتقال آن به سازمان امور یمال  یبه جا  ین ماده مالیا  یه در اجراک   یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه  

  .نخواهد بودی اتیچ گونه مالیشور مشمول هک یاتیمال

باشد و    یشاورز ک  یا واحدهای  یدیارگاه تولکا  یارخانه  ک  یمتوف  که جزء ماتر ک   یصورتدر   -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    42ماده  

ر اموال نسبت به مازاد  یات از محل سایپس از وصول مال ندکرا ن  کات ارث متعلق به ماتر یمال  یافوکت  یر اموال متوفیارزش سا

 ی اتیباشد سازمان امور مال یشاورزک یا واحدهای یدیتولارگاه کا یارخانه کمنحصر به  که ماتر ک ین در مواردیات و همچنیمال

 .دیموافقت نما  یات در مدت مناسبیط مالیوراث با تقس یلف است در صورت تقاضاکشور مک

نزد خود دارند از    یاز متوف  ی ه مالیکتها و مؤسسات و اشخاصکها و شر ک ه بانک  یدر صورت -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    43ماده  

ه نزد آنها بوده با وراث نسبت به پرداخت  ک  یه تا معادل ارزش مالکن یند علاوه بر اینمان قانون تخلف  ی ا  36و   34مواد   یاجرا

ز خواهند بود. در مورد  ی مت مال نیمعادل پنج درصد ق  یامه ی جر   دارند مشمول   یت تضامنیم متعلق مسوولی ات و جرایمال

 .خواهند داشت یت تضامنیز مسوولی تخلف ندر یاء و معاونان وک، متخلف و شر یو مؤسسات دولت یدولت یتهاکها و شر کبان

 حق تمبر  - فصل پنجم 

ال حق  ی( ر 200ست )ی شود در موقع چاپ دویها چاپ مک ه از طرف بانک   کاز هر برگ چ -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   44ماده  

  .شودی تمبر اخذ م

ز  -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   45ماده   مشروحه  اوراق  نی از  معادل  آنها  مبلغ  به  نسبت  میر  اخذ  تمبر  حق  هزار  در   .شودیم 

 .برات -

 .ر آنهایسفته( و نظاطلب ) فته -
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 .ال خواهد بودیال معادل حق تمبر هزار ر یمتر از هزار ر کن ماده بابت  ی حق تمبر مقرر در ا  - تبصره 

ا معامله و مورد استفاده قرار داده  یران صادر و  یه در اکقابل انتقال    یاسناد تجاره  یلکاز    -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   46ماده  

ل یالتجاره از قبت نسبت به مال کیاشف و از حقوق مالکن قانون( و اسناد  ی ا48و    45ور در مواد  کاوراق مذ  یبه استثناشود ) یم

  ی ت مسافر ی و صورت وضع  ینیال و بارنامه زمی( ر 5000التجاره نج هزار )مه مال ین اوراق بی و همچن  ییو هوا  یی ایبارنامه در 

ت  ید هو یق بارنامه هستند و با ی م دقیحمل و نقل مسؤول تنظ  یهاافت خواهد شد.مؤسسهیال حق تمبر در ی( ر 1000هزار )   یک

حداقل تا پنج سال از  ور را  کاوراق مذ  یافکند و نسخ  یاطلاعات مربوط را در آن درج نمار یالا و ساکح صاحب  یصح  یو نشان

 نند ک یخ صدور نگاهداریتار 

 :شودین تبصره حق تمبر اخذ می ر به شرح مقرر در ایز  کاز اوراق و مدار  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )الحاق 

ارت کشوند، بابت صدور ی فه معاف می مختلف از انجام دادن خدمت وظ یه به انحاکاز مشمولان   یکت هر یارت معافکاز  -1

 .الی( ر 10000ده هزار )ور، مبلغک ت مذیمعاف

 .الی( ر 00005مبلغ پنجاه هزار ) یالمللن یب ینامه رانندگیاز هرگونه گواه -2

شود  یشور م ک ه به صورت موقت وارد که  یله نقلیهر وس ین از شماره گذاریت انواع خودرو و همچنیترانز  کاز هر پلا -3

 .الی( ر 200000ست هزار )یمبلغ دو

 .الی( ر 1 000هزار )  یکهر سال مدت اعتبار مبلغ  یانواع خودرو به ازا ینامه رانندگیاز گواه -4

 .الی( ر 1000هزار )  یکو متوسطه مبلغ  یی، راهنماییآموزان دوره ابتدانامه دانشیارنامه و گواهکاز  -5

 .الی( ر 10000ترا و بالاتر مبلغ ده هزار )کارشد، د  یارشناسک،  یارشناسک، یاردانکدانشنامه  یاز دانشنامه و گواه -6

 .الی( ر 20000ست هزار ) یمبلغ ب یو متوسطه خارج یی، راهنما ییابتدا یهادوره  یلیارزش تحص یاز گواه -7

 .الی( ر 50000مبلغ پنجاه هزار ) یخارج یو دانشگاه یاو حرفه  یفن یهادوره  یلیارزش تحص یاز گواه -8

 .الی( ر 20000ست هزار )یمبلغ ب یتجرب کیو دندانپزش یاردانکدوره  یلیتحص  کا مدر ی ییاز پروانه ماما -9

 .الی( ر 100000صد هزار )یکمبلغ  یو داروساز کی، دامپزشکیراپزشی، پکی، دندانپزشکیاز پروانه مشاغل پزش -10

ر  یو سا یارشناسکالت و ک، پروانه ویارت بازرگانک، یو معدن یدیتول یواحدها ییارت شناساکس، یاز جواز تأس -11

 .الی( ر 50000د آنها مبلغ پنجاه هزار )یال و بابت تجدی( ر 100000صد هزار )یکصدور مبلغ ار، بابت کسب و ک یهاپروانه 

ا یان آنها مبادله  یها و مشتر   ک ن بانیه بکر  ی ه قراردادها و اسناد مشابه آنها به شرح ز یلکاز   -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   47ماده  

ال حق تمبر اخذ  ی( ر 10000ثبت نشود معادل ده هزار )  یدفاتر اسناد رسمه در ک  یشود در صورتیان تعهد میمشتر از طرف  

 .شودیم

 .یحسابجار  یط عمومیبرگ قبول شرا  - 1
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مختلف در موقع انجام    یها بنامهاکه بانک  یتعهدآور  یز اوراق و فرمهایه باشد و نکلات از هر نوع  یتسه  یا اعطایقرارداد وام    - 2

 .رسانندیان خود میمشتر  یمعاملات به امضا

 .یگذار ه ی سرما یهاانواع سپرده   یقراردادها - 3

 .ندینما  یواگذار م یگریخود را به د یان حق امضایشود و مشتر یم می تنظ که در دفتر بان ک کیبان یها التنامه کو - 4

رند و به  یگ  ی را به عهده م  یتهائین تعهدات و مسوولیشود و طرفیان منعقد میها و مشتر ک ن بانیه بک  یگرید   یقراردادها  - 5

 .شودیماده مرتبط م ن یور در ا کامور مذ

 .ها کصادره از طرف بان یهاضمانت نامه   - 6

 .قبول شده و ضمانت نامه صادر گردد  که تقاضا از طرف بانک  یصدور ضمانت نامه در صورت یتقاضا  - 7

قبول شده و    که تقاضا از طرف بانک  یخارج در صورت   یشورهاک  یا برایران  یداخله ا   یبرا  یاعتبار اسنادش  یگشا  یتقاضا  - 8

 .ابدیش یگشا  یاعتبار اسناد

 ی هات کشر   یموضوع قانون تجارت به استثنا  یرانیا  یتهاکه شر یلک ه  کسهام و سهم الشر  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 48ماده  

ال  ی( ر 100سور صد ) کم در هزار مشمول حق تمبر خواهد بود.  یقرار نه به  کا سهم الشر یسهام    یبراساس ارزش اسم   یتعاون

 شود یال محسوب می( ر 100هم صد )

ت و در  ک شر   یخ ثبت قانونید ظرف دو ماه از تار یها بات که شر ک الشر حق تمبر سهام و سهم  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

ق ابطال تمبر پرداخت شود.  ی ها از طر ت که در اداره ثبت شر ی ش سرمای افزاخ ثبت یاز تار   یه و سهام اضافیسرماش  یمورد افزا 

ه حق تمبر آن پرداخت شده است  ک  یزان یماند تااهش داده که خود را  یه قبلاً سرما ک  ییهات که در مورد شر یش سرما یافزا

 .مشمول حق تمبر مجدد نخواهد بود

 .از پرداخت حق تمبر معاف است یتعاون یهات ک سهام شر  -( 1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   2تبصره  

ون  یلیه آنها صد درصد متعلق به دولت است از دو می ه سرماک  ییهات ک حق تمبر سهام شر  -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    3تبصره  

قانون آب    22موضوع ماده    یامنطقه آب    یهات کت حق تمبر شر یخواهد شد معافرد و مازاد آن بخشوده کال تجاوز نخواهد  یر 

 .ستین فصل نی تمبر موضوع اناظر به حق  1347ر ماه یست و هفت تیشدن آن مصوب ب یو نحوه مل
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ا یا  48و    47و    46و    45ه اسناد مشمول حق تمبر موضوع مواد  ک  یدر صورت - 49ماده   ران صادر شده باشد ین قانون در 

شور صادر شده باشد کور در خارج از  ک ند و هرگاه اسناد مذیآنها الصاق و ابطال نما  یرا بر رود تمبر مقرر  ینندگان باکصادر 

ا پرداخت  ی  یا قبولیا معامله  ی  یسیاز هر نوع امضاء اعم از ظهرنود قبل  یشود بای ه اسناد مزبور را متصرف مک   ی ن شخصیاول

  یه میا تأد یافت  یا در یور را معامله  کمذران اسناد  یدر ا  هیک ا اشخاصی ه مؤسسات  یلکد و در هر صورت  یب فوق عمل نمای به ترت

 .ند متضامنا مسوول پرداخت حقوق مقرر خواهند بود ینما

گر مشمول حق تمبر را چاپ و در دسترس  یمجاز است سفته و برات و بارنامه و اوراق د   یو دارائ  یوزارت امور اقتصاد  - 50ماده  

افت حق  ی الصاق و ابطال تمبر به در   یبداند بجا   یه مقتضک   یتواند در مواردیم  یو دارائ  یبگذارد. وزارت امور اقتصادان  یمتقاض

 .دیتفا نماکا ات یتمبر در قبال صدور قبض مال 

 .مه خواهد شدی ن فصل، متخلف علاوه بر اصل حق تمبر معادل دو برابر آن جر ی در صورت تخلف از مقررات ا - 51ماده  

 ات بر درآمد یمال - باب سوم 

 کات بر درآمد املایمال - فصل اول 

  ی تهایسر معافکران پس از  یواقع در ا  کحقوق خود نسبت به املا   یاز واگذار   یناش  یا حقوقی  یقی درآمد شخص حق - 52ماده  

 .باشدیم کات بر درآمد املایمشمول مالن قانون  ی مقرر در ا

ا با واسطه متعلق به دولت  یم  یه آنها به طور مستقیسرما ه تمام  ک  یی هات ک شر   کدرآمد املا -( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه 

 .ص خواهد شدیبه دفاتر تشخ یدگیرسق ین فصل نبوده و از طر ی است تابع مقررات ا

پس   یرنقدیو غ یالاجاره اعم از نقدل مال ک گردد عبارتست از  یه به اجاره واگذار مک  کیات املایدرآمد مشمول مال  - 53ماده  

 .نسبت به مورد اجاره کات و تعهدات مال کها و استهلانه یدرصد بابت هز پنج  ست و ی سر بکاز 

 .ن ماده محاسبه خواهد شدی ا حبس بر اساس ایمورد وقف  کات در مورد اجاره دست اول املایدرآمد مشمول مال

 .ات خواهد بودین فصل مشمول مال ی در رهن تصرف، راهن طبق مقررات ا

مورد  ک بابت مل یو پرداخت یافتیالتفاوت اجاره در عبارتست از مابه   یات وینباشد درآمد مشمول مال کهرگاه موجر مال

 .اجاره

ص  یتشخ یات آنها طبق دفاتر قانونی ه مالیک در صورت یمتعلق به اشخاص حقوق یسازمان یها  ن ماده در مورد خانه ی م اکح

 .نخواهد بود  یشود جار
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ونت افراد تحت  کن محل سی ا اجداد و همچنیا فرزند  یا همسر  یا مادر  یونت پدر  کمحل س  -)1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

ه ک  یشود. در صورتیه اجاره پرداخت مک ثابت گردد    کموجب اسناد و مدار ه به ک ن  یشود مگر اینم  یتلق  یاجار  کفل مالکت

  یک هر    یبرا   یونکواحد مس  یکو    کونت مالکس  یبراواحد   یکا افراد مزبور باشد  یو    کونت مال ک محل س  یونکچند واحد مس

  .ن بخش خارج خواهد بودیات موضوع ا یاز شمول مال کور به انتخاب مال کاز افراد مذ

رد  یگین قانون قرار می ا  2ها و مؤسسات موضوع ماده  ار سازمانیه مجاناً در اخت ک  کیاملا   -)1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   2تبصره  

 .شودیم یتلق یر اجاریغ

 .شودیمستغل محسوب م یکهر واحد آپارتمان   کات بر درآمد اجاره املاینظر مالاز  - 3تبصره  

ز جزء  ین آلات نیاز اجاره اثاثه و ماش یشود درآمد ناش ین آلات به اجاره واگذار میا ماشیه با اثاثه ک کیدر مورد املا  - 4تبصره  

 .شودین فصل می ات ایمحسوب و مشمول مال کدرآمد مل

  یشود بر اساس ارزش معاملاتیجاد مین مستأجره بنفع موجر ا یه طبق قرارداد از طرف مستأجر در عک  یمستحدثات - 5تبصره  

 .گرددیل محسوب میات اجاره سال تحو یم و پنجاه درصد آن جزء درآمد مشمول مالیمستحدثه به موجر تقول  ی روز تحو

  ی ن مخارجی شود و همچنیاست و از طرف مستأجر انجام م  کا قرارداد بعهده مالیه به موجب قانون ک  یهائ  نه یهز  - 6تبصره 

نه  یروز انجام هز   یباشد به بها  که عرفاً به عهده مالک  یقرارداد انجام آن از طرف مستأجر تقبل شده در صورت  ه به موجب ک

 .شودینه اضافه م یسال انجام هز  یبهاجمع اجاره  به  یرنقدیالاجاره غم و به عنوان مال  یتقو

د مبلغ اجاره  یا جزئاً به اجاره واگذار نمایلا  کرا    کمل  یجاریان احداث شده در عرصه استیاع  که مال ک  یدر صورت - 7تبصره  

ات  ین ماده مشمول مالیسر و مازاد طبق مقررات صدر ا ک   یافتیالاجاره در به نسبت مورد اجاره از مال    بابت عرصه   یپرداخت

 .خواهد بود 

داده    که ملیتخل  یبرا  یونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون اجاره بها مهلتکمحل س  که مال ک  ی در صورت - 8تبصره  

ار  یع در اختی ط معامله مبیه طبق شرا کع شرط مادام  یباشد تا شش ماه و در بیونت انتقال دهنده مکس  ه محل ک  یشود در مدت

 .شودیه اجاره پرداخت مک ثابت گردد  کاسناد و مدار  بموجب ه  ک نیشود مگر اینم یتلق یاست اجار یع شرطیبا

از بودجه آنها   یا قسمتیه تمام ک  ییو دستگاهها یدولت یتهاکها، مؤسسات و شر وزارتخانه  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   9تبصره  

ر ی ن سایهمچنتها و مؤسسات وابسته به آنها و  کها و شر ی، شهردار یاسلامانقلاب   یشود، نهادهاین می له دولت تأمیبه وس

اداره  ان ماه بعد به  یسر و تا پاکنند  کیپرداخت م ه ک   ییهاالاجاره ن فصل را از مالی ات موضوع ای لفند مالکم  یاشخاص حقوق

  .ندیم نماید آنرا به مؤجر تسلیپرداخت و رس کمحل وقوع مل  یاتیامور مال
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و طبق اسناد    یه قبل از انتقال قطعک ن  ک سازنده مس  یتهاکمتعلق به شر   یونکمس  یواحدها)- 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   10تبصره  

شود و از  ینم   یتلق  یور اجارکباشد در مدت مذیدار میه در تصرف خر کگردد مادام ی مثبته به موجب قرارداد واگذار م  کو مدار 

ن قانون  ی( ا 59موضوع ماده )ی ات نقل و انتقال قطعیه مالکنیرفتار خواهد شد مشروط برا  کدار مانند مالیبا خر   یاتیلحاظ مال

 .خ تصرف پرداخت شده باشدیبه مأخذ تار 

مصرف  یت الگوی ه با رعاک  یجاریش از سه واحد استیب یدارا یونکمس یها ان مجتمع کمال -)1403ˏ 02ˏ 10  ی )اصلاح   11تبصره  

ات بر درآمد ی%( مال100در طول مدت اجاره از صد درصد )  شوندیا میساخته شده    ین بنا به اعلام وزارت راه و شهرسازکمس

ایباشد در غ  ی معاف م  یاجار  کاملا اجاره واحد    یناش  ن صورت درآمد هر شخص ی ر  تا    یونکمس  یا واحدهایاز  در تهران 

ات بر در آمد  یمالد از  یمف  یربنای ست مترمربع ز یر نقاط تا مجموع دو ید و در سا یمف  یربنایصد و پنجاه مترمربع ز یکمجموع  

املا  یناش اجاره  م  کاز  ذ  یمعاف  موارد  نیباشد.  تخفی ل  مشمول  مالیز  پرداخت  در  میف  اجاره  درآمد  بر   :شود  یات 

ن قانون  ی( ا84ات بر درآمد حقوق موضوع ماده )یت مالیزان معافیسرپرست خانوار تا سقف م  یاز اجاره برا   یالف ـ درآمد ناش

پردازند،   یه م ک  یمستأجر هستند تا سقف اجاره ا  یگرید  یونکه همزمان در واحد مسک  ینیموجر   یاز اجاره برا  یو درآمد ناش

 گردد  یف می%( تخف 100مشمول صد درصد )

قرارداد دوساله    یو عدم فسخ قرارداد در طول دوره، درآمد اجاره برا  ی ونکب ـ در صورت انعقاد قرارداد بلندمدت اجاره واحد مس

( درصد  هفتاد  تخف  70مشمول  برای%(  و  ب  ی ف  و  سال  سه  )یقرارداد  درصد  صد  مشمول  تخف  100شتر  می%(   .گردد  یف 

)ره( و    ینیته امداد امام خم یمک شتر، خانوار تحت پوشش  یسه فرزند و ب  یبه خانوار دارا  یونکج ـ در صورت اجاره واحد مس

، مشمول صد درصد  یار و رفاه اجتماعکه وزارت تعاون،  یدییبر اساس تأ  ین درآمدیی پا کا سه ده یشور و ک  یستی سازمان بهز 

 .گردد  یف می%( تخف 100)

( قانون 8موضوع ماده )  یمتر از ارزش اجاره منطقه اک%(    15آنها حداقل پانزده درصد )  یزان اجاره بهایه مک  یید ـ واحدها

 .شوند  یات بر درآمد اجاره برخوردار میف مال ی%( تخف  50ن و اجاره بها« باشد از پنجاه درصد ) کن، مس یبازار زم  ی»سامانده

 .رسد یران میأت وز یب هی شود و به تصو ین میتدو ین بند توسط وزارت راه و شهرسازی ا ین نامه اجرائییآ

رد و یگیات قرار میص مالیتشخ  یمبنا  یا عادی  یدرآمد اجاره بر اساس قرارداد اعم از رسم  -( 1394ˏ 04ˏ 31 ی )اصلاح  54ماده 

%(   80متر از هشتاد درصد )ک ا مبلغ مندرج در آن  یگردد و    یا از ارائه آن خودداریه قرارداد وجود نداشته باشد  ک  یدر موارد

رر(  کم  54ز در مورد ماده )یشور باشد و نک  یاتین و اعلام شده توسط سازمان امور مالیی مشابه تع  کارقام مندرج در جدول املا

 .ن خواهدشدییمشابه تع  کزان اجاره بها بر اساس جدول اجاره املاین قانون، میا
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  ی ن قانون باشد، اجاره پرداختی( ا 53( ماده )9ه مستأجر جزء مشمولان تبصره )ک   یدر صورت  -)1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   1تبصره  

  .ات اجاره خواهد بودین درآمد مشمول مالییتع کملا مستأجر

ه مأخذ ک است    ی ش از مبلغیب  کمثبته معلوم شود اجاره مل  کچنانچه بر اساس اسناد و مدار   -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 2تبصره 

ن قانون قابل مطالبه و در صورت  ی التفاوت طبق مقررات ا  ات ما به یات قرار گرفته است، مالیص درآمد مشمول مال یتشخ

  .ن قانون خواهد بودیدر مراجع حل اختلاف موضوع ا  یدگی، پرونده قابل رسیاعتراض مؤد

ن ماده باشد و  ی شده طبق مقررات ا  ن ییمتر از درآمد تعک  یه درآمد اجاره واقعک   یدر موارد  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 3تبصره 

ن  ی موضوع ا  یاتیدر مراجع حل اختلاف مال  یدگیرس  ن صورت پرونده قابل ی باشد، در ا  یشده مورد اعتراض مؤد  ن ییات تعیمال

 .قانون خواهد بود

 یه شهرهایلکت و  یصدهزارنفر جمعیک  یبالا  یه شهرهایلکواقع در    یونکهر واحد مس  -( 1403ˏ 02ˏ 10  ی رر )اصلاح ک م   54ماده  

در    یاتین قانون، در هر سال مالی رر( اکم 169( ماده )7شور موضوع تبصره )کان کو اس  کاملا  یه به استناد سامانه ملکد  یجد

ور، کش از زمان مذیهر ماه ب  یشده و به ازا  ییشناسا  یاربر نداشته باشد به عنوان خانه خالکا  ین  ک روز سا  120ش از  یمجموع ب

ات بر درآمد اجاره به شرح  یمال  یبر مبنا  یاتین قانون، ماهانه مشمول مالی ( ا53( ماده )11تبصره )  یها  ت ی بدون لحاظ معاف

 :شود ی ر میب ز یضرا

 ات متعلقه یسال اول ـ معادل شش برابر مال

 ات متعلقه یسال دوم ـ معادل دوازده برابر مال

 ات متعلقه یمعادل هجده برابر مالسال سوم به بعد ـ 

ات  یاتمام عمل یماه از زمان صدور گواهپس از هجده  یسازانبوه  ی(هانوساز پس از دوازده ماه و در طرح )پروژه یواحدها

ات  یآن( مشمول مال یبا اصلاحات و الحاقات بعد 1334/ 4/ 11مصوب  ی( قانون شهردار100)موضوع ماده ) یساختمان

 .شوند  ین ماده می موضوع ا

ور، کمذ یهاماه قبل از اتمام مهلت   یکاطلاعات،   یوزارت ارتباطات و فناور یارکموظف است با هم یوزارت راه و شهرساز

 .ندکمحل آن ارسال   یدپستکا به  ی یونکواحد مس کاخطار لازم را به مال

( قانون برنامه پنجساله ششم  29از جمله اشخاص موضوع ماده ) یو حقوق یقیه اشخاص حقی لک یفوق برا یاتیب مالیضرا

در   یش از پنج خانه خالیب یه داراک،  1395/ 12/ 14ران مصوب ی ا یاسلام یجمهور یو فرهنگ ی، اجتماعیتوسعه اقتصاد

 .شود ی ور در صدر ماده اعمال مکب مذیل واحدها، دو برابر ضراک باشند، نسبت به  یاتیهر سال مال

ز  کت به استناد مر یصدهزار نفر جمعیک یبالا یموجود در شهرها یون که تعداد واحد مسک ین ماده تا زمانی ات موضوع ایمال

 .ن شهرها برسد، قابل اجراء استی ن در اک سا ی( برابر تعداد خانوارها1/  25ست و پنج صدم )یز بیمم یکران به  یآمار ا
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 ی د جاریجد  کمال   یور براکروزه مذ  120، مهلت  یت به صورت رسمکی مالر  ییدر صورت تغ  -( 1399ˏ 09ˏ 05  ی )الحاق   1تبصره  

ن ماده  ی مشمول ا  ین واحدهاکی ات متعلق به مالیرماه هر سال مالی ان تیلف است تا پاکشور مک  ی اتیاست. سازمان امور مال

ند. در  یپرداخت نما  یاتیماه پس از اعلام سازمان امور مال  یکور را تا  کلفند مبالغ مذ کد. اشخاص مشمول، میرا اعلام نما

(  190مه موضوع ماده )ی شود. جر   یات متعلقه، به موجب برگ مطالبه از اشخاص، مطالبه و وصول میصورت عدم پرداخت، مال

ن ماده، دفاتر اسناد  ی الاجراء شدن اشود. پس از لازم    یپس از مردادماه هر سال اعمال م  یها   پرداخت   ین قانون، برایا

 .ندیرا ثبت نما ین ماده، سند انتقال قطعی ات موضوع ایپرداخت مال یافت گواهیموظفند پس از در  یرسم

ون  یسیمکن ماده را به  یا  یبار گزارش اجرا  یکموظف است هر شش ماه    یاتیسازمان امور مال  -( 1399ˏ 09ˏ 05  ی )الحاق   2تبصره  

 .دیمجلس ارائه نما یاقتصاد

 ی ا اجاره، حسب مورد به ارزش اجاریفروش    یخود را برا  یونک، واحد مسکه مال ک  ی در صورت  -( 1399ˏ 09ˏ 05  ی )الحاق   3تبصره  

  ک ق سامانه معاملات املا ی ن قانون، از طر ی( ا 64روز منطقه موضوع ماده )   یمتهاین قیانگیا مین قانون  ی ( ا 54موضوع ماده )

 یاندازانات موجود، راه  کن ماده، با استفاده از امیالاجراءشدن ا ماه از لازم  ثر سه  کظرف مدت حدا   یه وزارت راه و شهرسازک

  خود   کمل  فروش  ای  اجاره  از  دوبار  از  شیب   کاگرمال .  شود   ینم  ماده  نی ا  موضوع  اتیمال  مشمول  د،ینما  عرضه  ند،ک  یم  اجراء  و

  ی شور به عنوان خانه خالکان  کو اس  کاملا   یستناد سامانه ملا  به  هک  یزمان  از  ورکمذ  واحد  ند،ک  یخوددار  ورکمذ  یمتهایق  به 

ن  یرر( اکم  169( ماده )8( تبصره )5مه موضوع بند )ی ا جر ین ماده  یات موضوع ایشده است، حسب مورد مشمول مال  ییشناسا

 .شود یقانون م

ان کور، امک مذ  یها  مت یبه ق  یونکمس  ی واحدها  یگذار  ارزش ت  یه قابلکشود    یطراح  یاد به گونه  یبا  کسامانه معاملات املا

تحقق معامله را داشته باشد. در صورت  ا عدم  یشده در آن و ثبت تحقق  عرضه    کا اجاره املاید ی خر  یثبت درخواست متقاض

 ی ها  نه ین هز یتأم  یبرا  یخال  یها  ات بر خانه یافته حاصل از مالیص  یتواند از منابع تخص  یم  یاز، وزارت راه و شهرسازین

 .گردد یمشخص م ین بودجه سنواتی زان آن در قوانیه مکد ین سامانه استفاده نما ی ا یتقاء و نگهدارار 

ان اجاره  که امیر یه براساس استعلام از سازمان اوقاف و امور خکموقوفه    یونکمس  یواحدها  -( 1399ˏ 09ˏ05  ی )الحاق   4تبصره  

 .ن ماده نخواهند بود ی ات موضوع ایندارد، مشمول مالنامه وجود  آنها حسب وقف 

 ی ونکمس  یلفند واحدهاکت میصد هزار نفر جمعیکش از  یب  یدارا  یشهرها  یها  یشهردار  - (1403ˏ 02ˏ 10  ی )الحاق   5تبصره  

قرار دهند. وزارت مزبور    یار وزارت راه و شهرسازینند و اطلاعات آنها را در اختک  یینه واقع در شهرها را شناسا کاز س  یخال

د،  یید و پس از تأینما  یرا صحت سنج  ی افتیشور، اطلاعات در کان  کو اس   کاملا  یموظف است بر اساس اطلاعات سامانه مل

 .ندک  یشور معرفک یاتین ماده به سازمان امور مالی ات متعلقه موضوع ایجهت اخذ مال
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  ی شهرها   یها به حساب شهردار  یشده توسط شهردار  ییشناسا  یخال  یات بر خانه های%( درآمد حاصل از مال  100صد درصد )

ارزان   یساخت خانه ها یر لازم برایفرسوده و اتخاذ تداب یبافتها یا یصرفاً جهت اح یات در قالب بودجه سنواتیمحل اخذ مال

برایق ب  یمت  رد  یاشخاص  وفق  )ی بضاعت  )21ف  ماده  شهردار55(  قانون  میوار   4/11/ 1334مصوب    ی (   .شود  یز 

شور( و وزارت  ک  یاتی)سازمان امور مال  ییو دارا   یوزارت امور اقتصاد  یار کشور با همک ن تبصره توسط وزارت  یا   ین نامه اجرائییآ

 .رسد یران میأت وز یب هیشود و به تصو  یه میم تهکن حی ماه از لازم الاجرا شدن ا یکظرف   یراه و شهرساز

ش اجاره  یونت خو کس  یبرا  یگرید و خود محل د ی، آنرا به اجاره واگذار نما یونکا آپارتمان مسیخانه    کهرگاه مال  - 55ماده  

زان ین فصل می ات ایند در احتساب درآمد مشمول مالکگذارد استفاده    ی ار او میارفرما در اختکه  ک  یسازمانا از خانه  ید  ینما

ات حقوق  یمحاسبه مال   یا برایسر و  ک  یارفرما از حقوق و کا توسط  یپردازد    یقرارداد ما  ی  یسند رسم  ه بموجبک  یا  الاجاره مال  

 .سر خواهد شدک او  یافتیالاجاره در ل مال  ک گردد از  یم میتقو

اجاره واگذار  ونت به  کونت دارد جهت سک ه در آن سکرا    یاز محل  یقسمت  ک ه مالک  یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    56ماده  

ات  ین فصل مشمول مالی ن بابت معاف و مازاد طبق مقررات ایاز ا  کمال  یافتیدر الاجاره ماهانه ال مال یهزار ر   ید تا سینما

 .خواهد بود 

درآمد حقوق   یاتیت مالیزان معافیندارد تا م یچ گونه درآمدیه هک ی قیدر مورد شخص حق -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   57ماده  

)موضوع  ا84ماده  مالی(  درآمد مشمول  از  قانون  از مالین  ایات سالانه مستغلات  مازاد طبق مقررات  و  ن فصل  یات معاف 

ه  ی شور تهک  یاتیه از سازمان امور مالک  یاطبق نمونه   ید اظهارنامه مخصوصیبان ماده یباشد. مشمولان ای ات میمشمول مال

 یاتیندارند. اداره امور مال  یگریچ گونه درآمد دیه هکند  ینمام و اعلام یتسل  کمحل وقوع مل  یاتی خواهد شد به اداره امور مال

ه ثابت  ک  ی دارد و در صورتارسال   یونت مؤدکمحل س  یاتیرا به اداره امور مال  ید خلاصه مندرجات اظهارنامه مؤدیمربوط با

م کحیمه وصول خواهد شد. در اجرای برابر آن به عنوان جر   یکات متعلق به اضافه  یخلاف واقع است مال  یشود اظهارنامه مؤد

  .نخواهد شد یدرآمد تلق کیبان یهااز سپرده  یو جوائز و سود ناش یافتیفه در یو وظ ین ماده حقوق بازنشستگیا

 .نخواهد بود یت پدر باشند جاری ه تحت ولاک  یرین ماده در مورد فرزندان صغی م ا کح - 1تبصره  

ن  ی ور در اکمتر از مبلغ مذک   یات ماهانه مؤدیمشمول مال  یر درآمدهایه سا ک   یدر صورت  -)1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   2تبصره  

بالغ بر مبلغ فوق باشد معاف و مازاد   یمؤد  یر درآمدهایه با ساک  کاجاره املاات یماده باشد آن مقدار از درآمد مشمول مال

 .ات خواهد بودین فصل مشمول مالی طبق مقررات ا
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ار نباشد که قادر به  ک  یاماندها عقب یه فرزند معلول  ک   ین فصل در صورتی ان موضوع ایمؤد -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    3تبصره  

ه حسب مورد از آن استفاده خواهند نمود ماهانه  کن فصل  ی ور در اکمذ  یهات یمعافر یفل خود داشته باشند علاوه بر سا کدر ت

 .شودی ات معاف میاز پرداخت مال  یکآنها به ازاء هر   کات اجاره املایال از درآمد مشمول مالیتا ده هزار ر 

ماه نباشد  ال در  یش از پنج هزار ر ین مشاع بکی از مال  یکالاجاره هر  ه سهم مالک   یدر صورت)-1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    58ماده  

 .خواهد بود معاف  کات بر درآمد اجاره املایاز پرداخت مال

محل   ین انتقال حق واگذاری و همچن یبه مأخذ ارزش معاملات  کاملا ینقل و انتقال قطع -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   59ماده  

ا تواماً به شرح  یا صاحبان حق به طور مجزا ین  ین عکیطرف مالخ انتقال از یمحل در تار  یحق واگذار یبه مأخذ ارزش معاملات

 :باشدیات میر مشمول مالیز 

 %4ال به نرخ یر  20000000تا 

 %8ال به نرخ یر  20000000ال نسبت به مازاد یر  60000000تا 

 %12ال به نرخ یر  60000000نسبت به مازاد  

محل   ین انتقال حق واگذاری%( و همچن5و به نرخ پنج درصد)  یبه ماخذ ارزش معاملات  کاملا  ینقل و انتقال قطع  - 59ماده  

ا صاحبان حق مشمول  ین  یان عکخ انتقال از طرف مالی%( در تار 2ا صاحب حق و به نرخ دودرصد )ی   کمالی افتیبه ماخذ وجوه در 

 .باشدی ات میمال

ن  یتر یکنزد   ی ن نشده باشد، ارزش معاملاتییتع  یمورد معامله ارزش معاملات  یچنانچه برا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   1تبصره  

 .بودات خواهد یمحاسبه مال یمحل مشابه مبنا

ا  یا حق تصرف محل یشه  ی ا پیسب ک ن قانون عبارت است از حق ی محل از نظر ا یحق واگذار -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   2تبصره  

 .محل یت تجار یاز موقع یحقوق ناش

خ  یآن بعد از تار   کخ تملیه تار ک  کیاملا  ی ات در مورد نقل و انتقال قطعیدرآمد مشمول مال - (1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    60ماده  

ه به نرخ  ک  کزمان تمل  یزمان فروش نسبت به ارزش معاملات  یارزش معاملاتن قانون باشد عبارت است از اضافه یا  یاجرا

متر از  ک ات متعلق یا مالیرد و یبه معامله تعلق نگ یاتیماله ک یات است و در صورتیمالن قانون مشمول یا  131ور در ماده کمذ

 .زمان فروش وصول خواهد شدیات به مأخذ چهار درصد ارزش معاملاتیزمان فروش باشد مال یچهار درصد ارزش معاملات
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ات یده در محاسبات مربوط به درآمد و مالیه توسط انتقال دهنده احداث گرد ک مورد انتقال    که ملیآن قسمت از ابن - 1تبصره  

آن در زمان فروش    یلاً عبارت از چهار درصد ارزش معاملاتکه  ین گونه ابنیات ایمنظور نخواهد شد و مالن ماده ی موضوع ا

 .خواهد بود 

ن به عنوان  ی از زم  ی، قسمتید شهردارییثبت اسناد و تأ  یو به گواه  کیکتف  که از طرف مال ک  ییهان ی در مورد زم - 2تبصره  

  ک خ تمل یتار   یزان ارزش معاملاتین به مین قسمت از زمی ا  یشود بهای خارج م  کبها از تصرف مالافت یشارع عام بدون در 

 .شودی ن اضافه میزمماندهی باق کخ تملیتار  یمحاسبه و به ارزش معاملات 

 کمل  یز ارزش معاملاتیشود نی انجام نم  یدر دفاتر اسناد رسم  که انتقال مل ک   یدر موارد  - ( 1371ˏ 02ˏ07  ی )اصلاح   61ماده  

ن  یی آنها تع  یه ارزش معاملاتک  کیاملا  یبرا  یلکعمل خواهد بود و به طور  ک ات ملاین فصل در محاسبه مالیطبق مقررات ا 

 .باشدین محل مشابه مناط اعتبار می تر یکنزد  ینشده ارزش معاملات

شود چنانچه حسب گزارش ی انتقال داده م  ی سب خالک ا محل  یه با مغازه  ک  کیدر مورد املا - (1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    62ماده  

ش از ارزش همان  یب  یمتضمن ارزش  یت تجار یسب مزبور به لحاظ موقعکمحل  ا یمغازه    یاتیز مالید سرممییو تأ   یاتیز مالیمم

ا یمغازه    یت تجاریاز موقع  یه ناشکتفاوت ارزش    نی ااست باشد به مأخذ  یسب خالکا محل  یدر صورت فقدان مغازه    کمل

درصد    8به مازاد آن به نرخ  درصد و نسبت   4ال به نرخ  یون ر یلیست میمقطوعاً تا ب  یگریات دیز مالیسب مزبور است نکمحل  

 .د یمحاسبه وصول خواهد گرد 

صادره  یخواهد شد. رأ یمطرح و منجر به صدور رأ یاتیأت حل اختلاف مالین بابت خارج از نوبت در هی اختلافات حاصله از ا

 .باشدیمالاجراو لازم  یقطع

ه طبق  کنقل و انتقال بلاعوض    یشود باستثنای ع انجام میر از عقد بی غ  یه به صورتک  کیاملا  ینقل و انتقال قطع - 63ماده  

ن فصل خواهد بود و چنانچه یبرابر مقررات ا  کاملا  یات نقل و انتقال قطعیات است مشمول مالیمال  مقررات مربوط مشمول 

خود را    یواگذار  کمربوط به مل   یات نقل و انتقال قطعیب فوق مالی ترت  ن به یاز متعامل  یکباشند هر    کن، هر دو مل یعوض

 .پرداخت خواهند نمود 

تع 64ماده  معاملاتییـ  ارزش  عهده    کاملا  ین  تقوی سیمک بر  املایون  ارزش  یسیمکباشد.  ی م  کم  است  موظف  مزبور  ون 

ن  یی ر تعیز   یهاکروز منطقه با لحاظ ملا   یمتهای ن قیانگی%( م  2ن قانون را در سال اول معادل دو درصد )یموضوع ا   یمعاملات

 .ندک

%(   20درصد )  ست یهر منطقه به ب  یه ارزش معاملاتک  یابد تا زمانییش میزان دو واحد درصد افزایمن شاخص هر سال به  یا

 .برسد کروز املا یمتهاین قیانگیم
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معاملات ییتع  - ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   64ماده   ارزش  عهده    کاملا  ین  تقویسیمک به  املایون  عضو  ک متش  کم  از هفت  ل 

نده یو نما   ی شاورزک، جهاد ین و شهرسازکمس  یهاشور و وزارتخانه ک  یاتیندگان سازمان امور مالیه در تهران از نماکباشد  یم

شهر و در شهرستانها   یشورا یمعرفبه کم املایر و مطلع در امور تقویو سه نفر معتمد محل بص کاسناد و املاسازمان ثبت 

ز  کب در مرای ترتبه  کو ثبت اسناد و املا  یشاورزک ، جهاد  ین و شهرسازک، مسیاتیادارات امور مال  یا رؤسایل  کران  یاز مد

  ی به معرف کم املایر و مطلع در امور تقویندگان آنها و سه نفر معتمد محل بصیا نمایها حسب مورد و ا شهرستان یها استان

واقع   کم املای در موارد تقواقدام خواهد نمود.    ک املا  ین ارزش معاملاتیی بار نسبت به تع  یکل و هر سال  کی تش  شهر   یشورا

 توسط   کم املای ر و مطلع در امور تقوی( سه نفر معتمد محل بصیشورکمات  ی بر اساس تقستابعه )   یدر هر بخش و روستاها

ارمند دولت که  کور  کط مذیا بخش سه نفر با شرایشهر    یخواهند شد. در صورت نبودن شورا  ی بخش مربوط معرف  یشورا

 .ت خواهند نمود ک ون شر یسیمک بخشدار مربوط در  ای فرماندار   ینباشند، به معرف

س اداره ییا ر یل  ک ر  یها به دعوت مدشور و در شهرستانک  یاتیدر تهران به دعوت سازمان امور مال  کم املای ون تقویسیمک

ه سه  کحضور حداقل پنج نفر ون بایسیم ک ل خواهد شد. جلسات کیا ادارات تابعه آن تش یسازمان مزبور  در محل  یاتیمالامور

 .موافق چهار نفر معتبر است یبا رأ مات متخذهی ابد و تصمییت می نفر آنها عضو دولت باشند رسم

  :لف است کون مزبور میسیمک

ره( یو سوله و غ یلت بتونکا اسیا بتون آرمه ی یلت فلزکمت ساختمان با توجه به مصالح )اسیق - )1394ˏ 04ˏ 31  ی الف )الحاق 

 .تکیره( و نوع مالیو غ یخدمات، ی، بهداشت ی، آموزشی، اداری، تجار یونکقه استفاده از آن )مسیم و طر کو قدمت و ترا

، یونک، مسی، صنعتیاز لحاظ تجار  ییایت جغرافیو موقع  یاربرکباتوجه به نوع    یمت اراضیق  -( 1394ˏ 04ˏ31  ی ب )الحاق 

 یشاورزک و  ی، اداریآموزش

 یراه و شهرساز یهاوزارتخانه شور، ک یات یندگان سازمان امور مالیه در تهران از نماکل از پنج عضو است  ک ون متشیسی مکن  یا

ادارات    یا رؤسایل  ک ران  یر شهرها از مدیشهر و در سا  یاسلام  یشور و شوراک ک، سازمان ثبت اسناد و املایشاورزک و جهاد  

ل  کی شهر تش  یاسلام  ینده شورایندگان آنها و نمایا نمایو    کو ثبت اسناد و املا  یشاورزک، جهاد  ی ، راه و شهرسازیاتیامور مال

مذیسی مکشود.  یم سال  کون  هر  معاملات  یک ور  ارزش  تف  کاملا  یبار  به  اع  کیکرا  و  تعیعرصه  مییان   .ندکی ن 

بخش در   ی ا شوراینده بخشدار ی( نمایشور کمات  ی تابعه )براساس تقس یواقع در هر بخش و روستاها کم املایدر موارد تقو 

  یارمند دولت نباشد با معرفکه  ک نفر    یکا بخش،  یشهر    یاسلام  یند. در صورت نبودن شورا کیت م ک ون شر یسی مکجلسات  

 .ندکی ت مکون شر یسیمکا بخشدار مربوط در یفرماندار 
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س اداره امور  یا رئیل  ک ر  یر شهرها به دعوت مدیشور و در سا ک  یاتیدر تهران به دعوت سازمان امور مال  کم املایون تقو یسیمک

ت  ی ون با حضور حداقل چهار نفر از اعضاء رسمیسی مکشود. جلسات  یل مکی تابعه تشا ادارات  یور  کدر محل سازمان مذ  یاتیمال

نده یون حسب مورد بر عهده نمایسیمکجلسات    یری حداقل سه نفر از اعضاء معتبر است. دب  یمات متخذه با رأیابد و تصمییم

 .است  یاتیا اداره امور مالیل  کا اداره  یسازمان 

الاجراء و تا  ، لازمکم املای ون تقویسیمک  یب نهائی خ تصویماه پس از تار   یکن ماده  ی حسب ا شده    ن یی تع  یارزش معاملات

  .د معتبر استیجد ین ارزش معاملاتییتع

ساله  یکتوانند قبل از اتمام دوره یا ادارات تابعه سازمان مزبور میشور ک  یاتیسازمان امور مال -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

 :ل دهندکی را تش کم املای ون تقویسیمک ر یا روستا، در موارد ز یا بخش  یدر هر شهر 

 .است  یه فاقد ارزش معاملاتک ینقاط ین ارزش معاملات ییتع یبرا -1

سه با نقاط یشور در مقاک یاتیص سازمان امور مالیه حسب تشخک یشده نقاط ن ییتع یل ارزش معاملاتیتعد یبرا -2

وجود آمده  به  کرات عمده در ارزش املایین ماده تغی رشده در اکذ  یارهایا با توجه به معیلازم را نداشته   یهماهنگمشابه 

 .باشد

الاجراء و ، لازم کم املایون تقو یسیمک  یب نهائی خ تصویماه از تار  یک ن تبصره پس از ین شده حسب ا یی تع یارزش معاملات

  .معتبر استد یجد  ین ارزش معاملاتییتا تع

ا پس از  یل نشود کین ماده پس از دو بار دعوت تشی م موضوع ا یون تقویسیمک ه ک  یدر موارد -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

دو جلسه تصمکیتش ارزش معاملاتیی در مورد تع  یم مقتضیل  مال  ین  امور  لف است  ک شور مک   یاتیحاصل نشود، سازمان 

 یتوسط مراجع قانون  یالاها و خدمات اعلامک  یم را با شاخص بهایون تقو یسیمکشده توسط    ن ییتع  کن ارزش روز املایآخر 

 .ندکن  یین ماده تعیرا مطابق مقررات ا  یل و ارزش معاملاتیصلاح تعد  یذ

محاسبه  ن و مقررات، مأخذ  ی گر قوانین ماده مطابق دی موضوع ا  یه ارزش معاملاتک  یدر مواردـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 3تبصره 

ن  ی موضوع ا  یاز ارزش معاملات   یدرصد  یادشده بر مبنایرد، مأخذ محاسبه عوارض و وجوه  یگیر عوارض و وجوه قرار م یسا

 یا مراجع قانونیران  یأت وز یب هیربط به تصویو دستگاه ذ  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد  کشنهاد مشتر یه با پکباشد  یماده م

  ی ش از نرخ تورم رسمیادشده بیه مأخذ محاسبه عوارض و وجوه  ک ن گردد  یی تع  ید به نحویور باکرسد. درصد مذی مرتبط م

 .افته باشدیش نیربط افزایذ یاز طرف مراجع قانون  یاعلام
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ن، نوع یزم  یه بندکشب)  یائیت جغرافین شده و موقعییتع  ین ارزش معاملاتی را با توجه به آخر   یشهر  یمت اراضی ق- الف 

ا داشتن یبودن    یت از لحاظ جارکی مشاع بودن، نوع مال)  یت حقوقی ، آب و هوا و ارتفاع( و وضعیالارضتحت ، خدمات کخا

ه حمل و نقل کآب، برق، تلفن، گاز، بهداشت، آموزش و پرورش، شب)  یخدمات شهربودن( و  یجاری ت، استکیدفترچه مال

از لحاظ قرار داشتن در مناطق    ک ت ملیساخت و موقع  مک ت و ترای م جمعک زان مساحت و ترای ر خدمات( و میو سا  یشهر

د یز خر کسبز و مرا یها به فضا ی دسترس و  یاراض یاربرکنوع  یلکا مختلط و بطور یو  یو آموزش یونکو مس یو صنعت یتجار

 .ت شوارع از نظر حمل و نقل و عبور و مروریفکیو 

مت  یور در بند الف فوق فاصله تا شهر، نوع محصول و قکت موارد مذیرا علاوه بر رعا یو روستائ یشاورزک ینهایمت زمیق- ب 

ن و داشتن جاده و نوع جاده و فاصله یزم  یعیت طبیزه و وضعیانکشت م ک  یت برایداشتن قابلزان آب و  یو م  کآنها، نوع خا

 .اشجار باغات متفاوت باشندان و ین عرصه و اعکی ه مالک  یو موارد یاصل یهاتا جاده 

م و  کره( و قدمت و ترایو سوله و غ  یلت بتونکا اسیآرمه  ا بتون  ی  یلت فلزکاسمت ساختمان را با توجه به نوع مصالح )یق- ج 

ان  یت از نظر عرصه و اعکیره( و نوع مالی و غ  یو خدمات  ی، بهداشتی، آموزش ی، اداری، تجاریونکمسقه استفاده از آن ) یطر 

 .دین نماییتع

ن ارزش  ییباشد و تا تعیالاجراء م  لازم  کم املایون تقویسی مک  یب نهائی خ تصویماه از تار یکن شده پس از  ییتع  یمعاملاتارزش  

 .استد معتبر  یجد یمعاملات

 .است  یه فاقد ارزش معاملاتک ینقاط ین ارزش معاملات یی تع یبرا -1

شور با  ک یات یص سازمان امور مالیه حسب تشخک  ینقاطن شده ییتع یل ارزش معاملاتی تعد یبرا -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   2

 . ندارد یسه با نقاط مشابه هماهنگیمقا

شور با  ک  یات یص سازمان امور مالیه حسب تشخک  ین شده نقاطییتع  یل ارزش معاملاتی تعد  یبرا -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   3

 .ن شده به وجود آمده باشدیی عمده در ارزش تع راتییتغن مادهیر شده در اک توجه به عوامل ذ

الاجرا بوده لازم   کم املایون تقو یسیمک  ییب نهایخ تصویماه از تار   یک ن تبصره پس از  ی ن شده حسب ایی تع  یارزش معاملات

  .د معتبر خواهد بودیجد ین ارزش معاملاتییو تا تع

 یا خواهد آمد و واحدهایبعمل آمده و    ین و مقررات اصلاحات ارضیقوان  یه در اجراک  کاملا  ینقل و انتقال قطع  - 65ماده 

 .ن فصل نخواهد بودی ات موضوع این به اعضاء آنها مشمول مالکمس یتعاون یتهاکشر از طرف   یونکمس
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ن  ی بوده و همچنا مؤسسات وابسته به آنها  یها  ی ا شهردار یرنده دولت  ی ه انتقال گک  یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   66ماده  

باشد در محاسبه  شود  ی انتقال داده م  کمال   یبه قائم مقام  یر ادارات دولتیساا یثبت و    یله اجرایبه وس  ک ه ملک   یدر موارد

عمل قرار   کهنگام انتقال حسب مورد ملا  یارزش معاملات  یبجاور در سندکمذ  ین قانون بهای ( ا59ات موضوع ماده )یمال

  خواهد گرفت

ا فسخ  یو اقاله    یلکبه طور    ییم مراجع قضاکبر اساس ح  کاملا  یفسخ معاملات قطع  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   67ماده  

ن  ی ات موضوع اید مشمول مالیاز انجام معامله به عنوان معامله جدر موارد تا شش ماه بعد یدر سا  کاملا  یمعاملات قطع

 .فصل نخواهد بود

شود از  یم  یکآن به دولت تمل  یو اصلاحات بعد  1320قانون ثبت مصوب مردادماه    34ماده    یه در اجراک   کیاملا - 68ماده  

 .معاف است یانتقال قطع ات نقل و یپرداخت مال

ه ظرف مدت ده سال از ک مت  ی ارزان و متوسط ق  یونکمس  یواحدها  ین انتقال قطعی اول -(1390ˏ 03ˏ 31  ی )اصلاح   69ماده  

ا یتصو خ  یتار   ی ن مییتع  یو دارائ  یو امور اقتصاد  یراه و شهرساز  یهاه وزارتخانه ک   یمتهائیقن قانون مطابق ضوابط و  یب 

و حداینما احداث  در مدت  کند  تار یکثر  از  انقضا یسال  احداث    یاجرامهلت    یخ  و  ک برنامه  راه  وزارت  توسط  مورد  ه حسب 

  .باشدیمعاف م کاملا یقطعات بر نقل و انتقال یگردد از پرداخت مالشود منتقل  ین مییمحل تع یا شهرداری یشهرساز

ا  ی و    یدولت  یهات کها و مؤسسات و شر ه از طرف وزارتخانه ک  یا وجوهیهر گونه مال و   -( 1376ˏ 09ˏ 26  ی )اصلاح   70ماده  

ا  یل توسعه  ی ا مرافق عامه از قبی یا توسعه مناطق نظامیجاد و یایبرا یو اراض کا حقوق راجع به املاین  یها بابت عی شهردار

رد یگیا صاحب حق تعلق می  کمالر آنها به یآب و نفت و گاز، حفر نهر و نظا  یشکابان، معابر، لوله یآهن، خاحداث جاده، راه 

 .ن فصل معاف خواهد بودیات نقل و انتقال موضوع ا یشود از مالی عه گذاشته می به ود یا به حساب وی

  ی راث فرهنگیرسد در صورت انتقال به سازمان میا میده  یران به ثبت رسیا   یمربوطه در فهرست آثار ملن  ی ه طبق قوانک   کیاملا

درصد    50ماند نسبت به  ی م  یه در دست اشخاص باقک ر موارد  یمتعلق و در سا  یات نقل و انتقال قطعیمالل ک شور نسبت به  ک

ن هرگونه وجه  یبرخوردار خواهد شد و همچن یاتیت مالیاز معاف کبر درآمد املاات یات مربوط به درآمد موضوع فصل مالیمال

محلات    یو بازساز  ی، بهسازینوساز  یا حقوق واقع در محدوده طرحهای  کاملا  کور بابت تمل که از طرف اشخاص مذک  یا مالی

 .انتقال معاف استات نقل و یرد از پرداخت مالیگی ا صاحبان حق تعلق مین کی فرسوده شهرها به مال یو بافتها یمیقد

به نام    یم سند رسمی ده است در موقع تنظیمعامله گرد   یق اسناد عادی ه از طر ک   ییهان ی زم -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح  71ماده 

د مراجع ییه موضوع مورد تأکن یدار در محاسبه منظور نخواهد شد مشروط بر ا یخر   لهیاحداث شده وس  یانیمت اعی دار،قیخر 

  .در محدوده آن واقع است حسب مورد قرار گرفته باشد ک ه ملک محل  یا شهرداری ییم قضاکمحا ا ی یدولتصلاح یذ
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 ی اتیمعامله انجام نشود اداره امور مال یات از طرف مؤدیه پس از پرداخت مالک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )اصلاح  72ماده  

بر عدم ثبت معامله ظرف پانزده روز از    یمربوط، مبن  یاسناد رسم  دفترد ییو تأ  یلف است بنا به درخواست مؤدکمربوط م

ن  ی طبق مقررات ا  یجار  یاز محل وصولات وصول شده متعلق به معامله انجام نشده را یمال  یخ اعلام دفتر اسناد رسم یتار 

 .خواهد بودیز جارین یو درآمد اتفاق یمربوط به حق واگذار یاتهاین ماده در مورد استرداد مالی م اکقانون مسترد دارد. ح

ه ک ن یمشروط بر ا کمحل از طرف مال یات در مورد انتقال حق واگذاریدرآمد مشمول مال -(1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    73ماده  

خ ینپرداخته باشد و تار   محل به مستأجر  یبه عنوان حق واگذار  یه آن وجهیتخلا بابت یرا به اجاره واگذار ننموده و    کقبلاً مل

 :ن قانون باشد عبارت است ازی ا یخ اجرایبعد از تار  کتمل

، ضرب در  کخ تمل ین در تار یزم  یمحل نسبت به ارزش معاملات  یخ انتقال حق واگذار ین در تار ی زم  یاضافه ارزش معاملات

در  حق   یافتیمبلغ  تقس  یواگذاربابت  معاملاتیمحل  ارزش  بر  تار ی زم  یم  در  واگذارخ  ین  حق   .محل  یانتقال 

ن قانون  یا  62مقرر در ماده    یهاات بر طبق نرخ یمتر از مالک ات متعلق  یا مالیرد و  ی به معامله تعلق نگ  یاتیه مالک   یدر موارد

افت  یدر   ین بار حق واگذار یاول  ی ن قانون بوده و برای ا  یخ اجرایقبل از تار   کمل  کخ تمل یتار ه ک  ین در مواردیباشد و همچن

 .ات خواهد بودین قانون مشمول مالیا  62ور در ماده کمذمقرر یهامقطوعاً به نرخ  یبابت حق واگذار یافتیشود در 

محل به مستأجر پرداخت و از مستأجر   یبه عنوان حق واگذار  یخود وجه  که ملیقبلاً بابت تخل  ک ه مالک  یدر صورت- 1تبصره 

ها  یافتیعبارت است از اضافه در   کات مالیند درآمد مشمول مالکافت  یمحل در   یبابت انتقال حق واگذار  یشتریبمبلغ  یبعد

 .است رده کنسبت به آنچه قبلاً پرداخت  

ا حق  یشه و  ی سب و پکا مستأجر از بابت حق ی  که مالک  ین قانون عبارت است از وجوهی محل از نظر ا یحق واگذار- 2تبصره  

ل شود  یتحص  یازاتیافت پول امتیدر   یه به جاک  ید. در مواردینمایل م ی تحص  کمل  یت تجاریلحاظ موقعا به یتصرف محل و  

 .ص داده خواهد شدیمحل تشخ  یحق واگذارق برآورد ارزش ی ات از طر یدرآمد مشمول مال

است چنانچه متصرف    یمحل در تصرف شخصه حسب عرف  ک گر  ین دیا عناوی  یبا عنوان دستدارم  کدر مورد املا- 74ماده  

برابر   کاملا  یات نقل و انتقال قطعید انتقال مزبور مشمول مال یمنتقل نما  یگریرا به د  کنسبت به ملحقوق خود    یتمام

متصرف از نظر    کن نوع املایر حقوق مربوط به ا ی سا  ی حاصل از واگذارن در مورد درآمد  یباشد، همچنین فصل میمقررات ا 

متصرف محسوب    کخ تمل یخ تصرف تار ی فوق تار ات مربوط خواهد بود و در موارد  یحسب مورد مشمول مال  ک مانند مال  یاتیمال

 .گرددیم

ا نداشته باشند نسبت به  یان مستحدثه در آن داشته  یه اعکنیاعم از ا  یاوقاف  کن املای مستأجر   یاتیاز نظر مال - 75ماده  

 .خواهند بودفصل ن ی عرصه مشمول مقررات ا 
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 .منظور خواهد شد کخ تملیتار  یخ اجاره بجایان تار ینگونه مودیات ایدر محاسبه مال- 1تبصره  

ن قانون نخواهد  ی ا   53ماده    7تبصره    یشود مانع اجرا یتوسط مستأجر واگذار م  که ملک  ین ماده در مواردیم ا ک ح- 2تبصره  

 .بود

ا  ی( 59ن قانون حسب مورد مشمول مواد )ی ( ا52انتقال موضوع ماده ) ه نقل وک یدر موارد -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 76ماده 

 .ات بر درآمد نقل و انتقال مزبور مطالبه نخواهد شدیبابت مال یگری( باشد، وجه د77)

ات بر  یاز ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررات مال  یناش  یو حقوق  یقی ـ درآمد اشخاص حق77ماده 

 .ن قانون خواهد بود یدرآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم ا 

ش از دو سال  ی ه بکره  یو غ  یونکنوساز اعم از مس  یهاساختمان   ین نقل و انتقال قطعیاول -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   77ماده  

ن قانون مشمول  ی ( ا59موضوع ماده )  ی ات نقل و انتقال قطعیباشد، علاوه بر مال  ار آنها نگذشته ک ان  یپا  یخ صدور گواهیاز تار 

، یا حقوقی  یقیمورد انتقال خواهند بود. اشخاص حق یانیاع ی%( به مأخذ ارزش معاملات10درصد )ات مقطوع به نرخ ده  یمال

 .ن ماده نخواهند بودیاز بابت درآمد حاصل از ساخت و فروش موضوع ا  یگریات د یمشمول مال

موضوع ماده    یات نقل و انتقال قطعیور علاوه بر مال کمذ  یهان نقل و انتقال ساختمانی اول  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

مورد انتقال است.    کمل  ی%( به مأخذ ارزش معاملات  10درصد )  الحساب به نرخ ده  یات علین قانون مشمول مال ی ( ا59)

  .شودین م ییطبق مقررات مربوط تع  یدگین ماده پس از رسی ان موضوع ایمؤد یات قطعیمال

منوط   یقین ماده در خصوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حق یشمول مقررات ا   -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

  .نگذشته باشدار آن کان یپا یخ صدور گواهیش از سه سال از تار یه بک به آن است 

ار  کان  ین در هنگام صدور پایها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنیشهردار  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 3تبصره 

ن  ییشور تعک   یاتیه توسط سازمان امور مالک   یبیربط به ترتیذ  یاتیبه اداره امور مال   یاتیل پرونده مالکی مراتب را به منظور تش

  .نندکگردد، گزارش یم

  .است ین ماده مستثنی م مفاد ا ک ت از حی صد هزار نفر جمعیکر یز  یشهرها -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 4تبصره 

 ی ه علیتسو  یات و چگونگین درآمد مشمول مالیین ماده در مورد نحوه تعیا  ینامه اجرائن یی آ  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق   5تبصره 

أت  یب هیتصو  ن قانون بهی ب ایظرف مدت سه ماه پس از تصو  ییو دارا  یوزارت امور اقتصادشنهاد  یبا پ  یاتیالحساب مال

 .رسدیران میوز 
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ر از  ی ن غیع  کن قانون از طرف مال ی ا   52ور در ماده  کاز حقوق مذ  یکهر    یدر مورد واگذار  - (1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   78ماده  

ات  یمأخذ محاسبه مال  59ور در ماده  کمذ  یبه نرخها  کمال  یافتیدر است ر شده  ک ن قانون ذیا  77تا    53ه ضمن مواد  ک  یموارد

 .قرار خواهد گرفت

ن قانون از ی ا  52ور در ماده  کاز حقوق مذ  یکهر    یات در مورد واگذاریدرآمد مشمول مال -(1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    79ماده  

ا  ین حقوق  ی ل ایتحص  یه براکصاحب حق نسبت به آنچه    یافتیاست از اضافه در ن عبارت یع  کر از مال یطرف صاحبان حق غ

ش ارزش حق  یا احداث بنا و افزاید  یا تجدین بنا  یعر در ییه موجب تغک  ییهانه یاستفاده از آن قبلاً پرداخت نموده است هز 

سر خواهد ک   یافتیمبلغ در ات صاحب حق منظور نشده باشد ازیدر محاسبه مال  یشغل  یهانه یه قبلاً جزو هز ک   یباشد در صورت

 .شد

ند ینمایق ارث به آنها منتقل شده میه از طر ک   یجاریمحل است  یه وراث مبادرت به انتقال حق واگذار ک   یدر موارد - تبصره 

زمان انتقال    یافتیافته از در یت  یمنظور شده و قطع  کات بر ارث جزء ماتر یبه پرونده مال  یدگیرس ن بابت در ی ه از ا ک  یمبلغ

 .سر خواهد شدک

سازمان ه از طرف  ک  یانمونه   یخود را رو  یاتیلفند اظهارنامه مالکن فصل می ان موضوع ا یمؤد   - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   80ماده  

ن  یا  74موضوع ماده    انیز مؤدیمحل و ن  یم و در مورد حق واگذاری رد تنظیآنها قرار گه و در دسترس یشور تهک  یاتیامور مال

مربوط به اداره امور    کر ماه سال بعد به انضمام مدار یآخر تموارد تا   یر واگذاریروز پس از انجام معامله و در سا  یقانون تا س

 .ندیات متعلق را طبق مقررات پرداخت نمایم و مالیتسل   کمحل وقوع مل یاتیمال

رد یگیانجام م  ین قانون به موجب اسناد رسمیا   52معاملات موضوع ماده  ه  ک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

ن قانون  ی ا  187مندرج در ماده    یهاات یاز مال  یکا درآمد موضوع هر  یو    یافتیدر زانیلف است قبل از انجام معامله مکم  یمؤد

ف  یالکر ننموده به منزله انجام تییه موجر تغک  یمواردین اعلام به استثنایربط اعلام دارد ا یذ  یاتیبه اداره امور مال   کیکرا به تف

 .باشدین ماده میمقرر در متن ا 

رد انتقال  یگ ی انجام نم  ین فصل به موجب اسناد رسمیه معاملات موضوع اک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   2تبصره  

 .اطلاع دهد کمحل وقوع مل یاتی تباً به اداره امور مالکانجام معامله  خیتار روز از  یلف است مراتب را ظرف سکرنده میگ

 یشاورزکات بر درآمد یمال - فصل دوم 

از   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   81ماده   و زنبور    ی، پرورش ماهی، دامداری، دامپروریشاورزک  یهات یه فعالیلکدرآمد حاصل 

لات از پرداخت  یل و نخیاز هر قباءمراتع و جنگلها، باغات اشجار ی، احینوغاندار،  یریگیو ماه  یاد یور، صیعسل و پرورش ط



 

 
39 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

و آن رشته از    یشاورزک   یهات یه فعالی لکنه  یلازم را در زم  یهایلف است مطالعات و بررسکدولت مباشد. یمعاف مات یمال

ثر تا آخر برنامه سوم توسعه  کحه مربوط را حدایداشته باشد معمول و لا ت آنها ضرورت یه ادامه معافکمزبور    یهات ی فعال

  دیم نما یتقد یاسلام یران و به مجلس شورایای اسلام یجمهور یو فرهنگ  ی، اجتماعیاقتصاد

 ات بر درآمد حقوقیمال - فصل سوم 

ار خود بابت  ک  یرویم نی ( در قبال تسلی ا حقوقی  یقیاعم از حقگر )ی در خدمت شخص د  یقیه شخص حقک درآمد   - 82ماده  

 .ات بر درآمد حقوق استیند مشمول مالک یل می رنقد تحصیا غیافته بطور نقد یار انجام  کا یحسب مدت ران بر یاشتغال در ا

ران( از یم ای ا اشخاص مقیران  یا  یاسلام  یاز طرف دولت جمهورشور )کت خارج از  یه در مدت مأمور ک  یدرآمد حقوق - تبصره 

 .باشدیات بر درآمد حقوق میمشمول مالشود ی شخص مد یعا یرانیمنابع ا

مربوط به شغل اعم    یای( و مزایا حقوق اصلیا مزد،  ی  یمقررات حقوق عبارت است از حقوق )یدرآمد مشمول مال  - 83ماده  

 .ن قانونی مقرر در ا یتهایسر معافکسور و پس از کرمستمر قبل از وضع یا غیاز مستمر و 

 :شودیم و محاسبه میر تقوی ات حقوق بشرح ز یمشمول مال یرنقدیدرآمد غ - تبصره 

معاف   ینقد  یایمزا  ی باستثنا)  ینقد  یمستمر   یایدرصد حقوق و مزا  20ه  یدرصد و بدون اثاث  25ه معادل  ین با اثاثکمس - الف 

 .شودیسر مکارمند کن بابت از حقوق  یه از ا ک ین قانون( در ماه پس از وضع وجوهی ا 91موضوع ماده 

  یباستثنا)  ی مستمر نقد  یایدرصد حقوق و مزا  5درصد و بدون راننده معادل    10با راننده معادل    یل اختصاصی اتومب - ب 

 .شودیسر مک ارمند کن بابت از حقوق ی ه از اک یسر وجوهکن قانون( در ماه پس از ی ا 91موضوع ماده  معاف ینقد یایمزا

 .ننده حقوقکپرداخت   یمت تمام شده برای معادل ق یرنقدیغ یایر مزا یسا - ج 

ا چند منبع، هر ساله  ی  یکات حقوق از  یات بر درآمد سالانه مشمول مالیت مالیزان معافیم  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   84ماده 

 .شود یمشخص م یدر قانون بودجه سنوات

ار  کارگران مشمول قانون  کارمندان مشمول قانون نظام هماهنگ و  ک  ی برا  یارکات اضافه یمال -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه  1تبصره  

 .گردد ی افت میسان محاسبه و در یک

 .ار روزانه نخواهد بودک( ساعات  %50ش از پنجاه درصد ) یار بکارگران مشمول قانون ک یار قابل محاسبه براکزان اضافه یم
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ثر حقوق موضوع ماده  کحقوق، تا مبلغ دوازده برابر حداات  ی( مال%25ست و پنج درصد) یب -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه  2تبصره  

  4/2/1358مصوب    -ن شاغل و بازنشسته و آماده به خدمت  یحقوق مستخدمثر و حداقل کمربوط به حدا  یحه قانونی( لا8)

شود و نسبت به مازاد  ین ماده بخشوده می موضوع ا ت  ی در سال علاوه بر اعمال معاف  -رانیا  یاسلام  یانقلاب جمهور  یشورا

 .شودیمحاسبه م -1371مصوب  -میمستق یاتهایقانون مال ی( اصلاح 131مقرر در ماده ) یات بر اساس نرخها یآن، مال

( 84ور در ماده )کمازاد بر مبلغ مذ  یر دولتیو غ  ینان دولتکار کات بر درآمد حقوق  ینرخ مال  -( 1394ˏ 04ˏ 31 ی )اصلاح  85ماده 

 .%( است  20درصد ) ست ی%( و نسبت به مازاد آن ب 10درصد ) ات سالانه ده یمالن قانون و تا هفت برابر آن مشمول یا

ات متعلق را طبق  یلفند مالکص آن میا تخصینندگان حقوق هنگام هر پرداخت  کپرداخت   -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   86ماده  

نندگان کافت یدر  یمتضمن نام و نشان یم فهرست ی ان ماه بعد ضمن تسلیسر و تا پاکن قانون محاسبه و ی( ا85مقررات ماده )

  .رات را صورت دهندییتغبعد فقط   یهامحل پرداخت و در ماه یاتیزان آن به اداره امور مالیحقوق و م

به اشخاص حقیارفرماکه  ک   ییهاپرداخت   -( 1396ˏ 04ˏ 27تبصره )منسوخه   از  یغ   یقیان  ه مشمول پرداخت  ک نان خود  کار کر 

ق و حق یالتحق  س، حق یالتدر   المشاوره، حق حضور در جلسات، حق   باشند، با عنوان حقیمه نمیا بی  یسورات بازنشستگک

 10درصد )  ات مقطوع به نرخ دهین قانون مشمول مالی( ا84ت موضوع ماده )یت معافینند، بدون رعاکیپژوهش پرداخت م

( 86شده در ماده ) ن یی سر و ظرف مدت تعک ات متعلقه را یص، مالی ا تخصیان موظفند درموقع پرداخت یارفرما کباشد. ی%( م

شور به اداره امور ک  یاتیشده توسط سازمان امور مال  نندگان مطابق فرم نمونه اعلام ک  افت ین قانون با اعلام مشخصات در یا

 .متعلق خواهند بود یهامه یات و جر ینند و در صورت تخلف، مسؤول پرداخت مالکپرداخت  یاتیمال

، به یقیحقوق به اشخاص حق  یننده اصلک  ر از پرداخت یه از طرف غک   ییهادر مورد پرداخت   -( 1396ˏ 04ˏ27  ی )الحاق   1تبصره  

مربوط به حقوق   یقانون  یها  ت یت معافی ات متعلق را با رعایلفند هنگام هر پرداخت، مالکنندگان مکد، پرداخت  یآ  یعمل م

ان ماه بعد با  یثر تا پاکسر و حداک%( محاسبه،    10ن قانون، به نرخ مقطوع ده درصد )ی( ا84ت موضوع ماده )یجز معاف  به 

نند و در صورت تخلف، مسؤول  ک  محل، پرداخت   یاتیزان آن به اداره امور مالینندگان و مکافت  یدر   ینام و نشان  یحاو  یفهرست

 .متعلق خواهند بود یها مه  ی ات و جر یپرداخت مال

 یه داراک  یو فناور  ی، پژوهشیز و مؤسسات آموزش عالکدانشگاهها، مرا  یهاپرداخت   -( 1396ˏ 04ˏ27  ی )الحاق   2تبصره  

ر  یو سا  کیو بهداشت، درمان و آموزش پزش  یقات و فناوریعلوم، تحق  یها  وزارتخانه   یگسترش آموزش عال  یمجوز از شورا

نان کار کاعم از  یقیباشند، به اشخاص حق یر مکالذ ن فوق یاز وزارت یمجوز رسم یدارا یقانون یو پژوهش  یمؤسسات آموزش

ق، حق پژوهش و یالتحق%( و حق    10درصد )  ات مقطوع به نرخ ده یس مشمول مالیالتدر نان خود در قالب حق  کار کر یو غ
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( 1)  ام مقرر در تبصرهکر احی ت سای%( با رعا  5درصد )نرخ پنج  ات مقطوع به  یمشمول مال  یقاتی و تحق  یپژوهش  یقراردادها

 .خواهد بود 

ن قانون مسترد خواهد شد ی ات بر درآمد حقوق طبق مقررات ایبابت مال  یاضافه پرداخت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   87ماده  

محل    یاتیر از اداره امور مالیبگحقوق  یتبکآخر آن سال با در خواست    تار ماه سال بعدیت  یه بعد از انقضاک ن  ی مشروط بر ا

 .ردیونت مورد مطالبه قرار گکس

لازم را معمول و در صورت احراز  یهایدگ یم درخواست رسیخ تسلیور موظف است ظرف سه ماه از تار کمذ یاتیاداره امور مال

 یهای از محل وصول  ینسبت به استرداد اضافه پرداخت  یاتیگر در آن اداره امور مالید  یقطع  یبدهو نداشتن   یاضافه پرداخت

مزبور    یبه حساب بده  یداشته باشد اضافه پرداخت  یاتیمال  یقطع  یننده بدهکه درخواست ک  یند. در صورتکاقدام    یجار

  .منظور و مازاد مسترد خواهد شد

افت  یندارند حقوق در  یندگیا نما یران شعبه  یه در ا کم خارج یه از اشخاص مقک  یدر موارد -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   88ماده  

ن فصل به اداره  ی ات متعلق را طبق مقررات ایافت حقوق مالیخ در یان ماه بعد از تار یلفند تا پاکنندگان حقوق مکافت یشود در 

خود را به اداره    یافتیمربوط به حقوق در   یاتیمالر ماه سال بعد اظهارنامه  یونت خود پرداخت و تا آخر تکمحل س  یاتیامور مال

 .ندیم نمایمزبور تسل یاتیامور مال

 ی اتباع خارجه به استثنا  یا اشتغال براید پروانه اقامت و  یا تمدیشور  ک صدور پروانه خروج از    -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   89ماده  

از ی ه طبق مقررات اک  یسانک ارائه مفاصا حساب مالکباشند مویات معاف میپرداخت مالن قانون    ی تبکا تعهد  ی  یاتیول به 

 .است یرانیثالث ا یا اشخاص حقوقی یاتباع خارجی ارفرماکطرف قرارداد با   یرانیا  یاشخاص حقوق یارفرماک

متر از  کا  یات متعلق را در موعد مقرر نپردازند  ینندگان حقوق، مالکه پرداخت  ک  یدر موارد  -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 90ماده  

ن قانون  ی م موضوع ای به انضمام جراات متعلق را یلف است مالکصلاح م  یذ  ی اتیند، اداره امور مالیپرداخت نما   یزان واقعیم

( 157ماده )ت مهلت مقرر در یص با رعای باشند به موجب برگ تشخیم   یم مودک ه در حکنندگان حقوق  کمحاسبه و از پرداخت  

 .خواهد بود یز جارین قانون نی( ا88ن ماده نسبت به مشمولان ماده )یم اک ند. حکن قانون مطالبه یا

 :ات معاف استیر از پرداخت مالی حقوق بشرح ز  یدرآمدها- 91ماده  

نسبت   یالعاده دول خارجفوق   یندگینما یأتهایه یران و رؤسا و اعضایدر ا یخارج یاسیس یهات  ی مأمور  یرؤسا و اعضا -1 

سازمان ملل   یندگینما   یأتهایه  ین رؤسا و اعضای از دولت متبوع خود بشرط معامله متقابل و همچن  یافتیدر به درآمد حقوق  
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ه تابع ک  یاز سازمان و مؤسسات مزبور در صورت   یافتیران نسبت به درآمد حقوق و در یاآن در    یمتحد و مؤسسات تخصص

 .ران نباشندیاسلام ا یدولت جمهور

ا   یخارج  ینسولک  یهات  ی مأمور   یرؤسا و اعضا  - 2 نسبت به    یدول خارج  یارمندان مؤسسات فرهنگکن  ی ران و همچنیدر 

 .دول متبوع خود بشرط معامله متقابل از  یافتیدرآمد حقوق در 

  ی و فرهنگ   یو علم  یو اقتصاد  یبلاعوض فن  یهاکمک ران از محل  یا  یاسلام   یدولت جمهوره با موافقت  ک  یارشناسان خارجک  - 3

 نیا مؤسسات بیآنان از دول متبوع    یافتیشوند نسبت به حقوق در ی ران اعزام میبه ا  یالمللن  یا مؤسسات ب یو    یدول خارج

 .ورکمذ یالملل

ران در خارج نسبت به درآمد حقوق یا  ی اسلام  یدولت جمهور  یهایندگ یها و نماینسولگر کها و  سفارتخانه    یارمندان محلک  - 4

 .ران نباشند بشرط معامله متقابل یا  یاسلام   یت دولت جمهوریتابع  یه دارایکران در صورتیا  یاسلام  یجمهوراز دولت    یافتیدر 

فه ید خدمت و وظیان خدمت و خسارت اخراج و بازخر یو پا  یفه و مستمریو وظ  یحقوق بازنشستگ  -(  1394ˏ 04ˏ 31  ی اصلاح )   5

 .استفاده نشده یام مرخصیبه وراث و حق سنوات و حقوق ا یپرداخت یا مستمری

  .العاده مسافرت مربوط به شغلنه سفر و فوق یهز  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   6

 .جمعانن صاحب یسر صندوق و تضمک  یهاالعاده فوق از    یکهر    یال در ماه برایزان ده هزار ر یتا م -( 1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   7

 ی مت سازمانیارزان ق  یهاارگران و خانهکارخانه جهت استفاده  کا  یارگاه  کدر محل    ین واگذارکمس  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   8

 .ردیگیارگران قرار مکاستفاده ه مورد کارخانه کا یارگاه کدر خارج از محل 

 .و معالجه و امثال آن  یجبران خسارت بدنمه بابت یوجوه حاصل از ب - 9

موضوع ماده   یاتیت مالیزان معافیدوازدهم م  یکا پاداش آخر سال جمعاً معادل  یسالانه    یدیع -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی اصلاح )  10

  .ن قانون ی( ا84)

 ی شورک ار مأموران  یخاص در اخت  یهانامهن ییا به موجب آ ی  یه با اجازه قانونک  یسازمان  یهاخانه  -(1380ˏ 11ˏ 27 ی اصلاح )  11

 .شود یگذارده م

ا  ی کر به پزشیبگله حقوق یا بوسیماً  یفل آنها مستق کا افراد تحت تی نان خود  کار کنه معالجه یارفرما بابت هز که  ک   یوجوه  - 12

 .ندکمثبته پرداخت  کاسناد و مدار مارستان باستناد  یب
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ن  ی( ا84ت موضوع ماده )یثر معادل دو دوازدهم معافکنان حداکار کبه   یپرداخت  یرنقدیغ  یایمزا - (1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )  13

  .قانون

مشمولان قانون    یو انتظام  یران اعم نظامیا   یاسلام  یمسلح جمهور  یروهای درآمد حقوق پرسنل ن -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   14

 .و آزادگان یلیو جنگ تحم یوزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلام یاستخدام

مال - (1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   15 مشمول  هیدرآمد  اعضاء  حقوق  علمی ات  پژوهش  یآموزش)   ی أت  و یلک(  یو  دانشگاهها  ه 

  .تعلق نخواهد گرفت یگریات د ین درآمد مالیباشد و به ایمات یمشمول مال %10به نرخ  یمؤسسات آموزش عال

 ی اسلام  یجمهور   یمائیت هواپک شر   یو تخصص   یاتیادر عملک  ی( حقوق اصل%50پنجاه درصد ) -( 1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   16

ژه وابسته به وزارت  یخدمات و  یمائیت هواپکآسمان( و شر شور )ک  یخدمات هوائ   ت کو شر   یشورک  یمائیران و سازمان هواپیا

 .ات بر درآمد حقوق منظور نخواهد شدیدر محاسبه مال یشاورزک

افته طبق فهرست  یمتر توسعه  کنان شاغل در مناطق  کار کات حقوق ی%( مال50درصد )پنجاه  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   92ماده  

 . شودی شور بخشوده مک یز یر ت و برنامه ی ر یسازمان مد

بر درآمد حقوق  یمال  یبده -( 1394ˏ 04ˏ 31تبصره )منسوخه   انتظام  یادر نظامکات  تار   یو  ن قانون بخشوده ی ا  یخ اجرایتا 

 .شودیم

 ات بر درآمد مشاغل یمال- فصل چهارم 

ن  یا یر فصلهایور در سا کر از موارد مذی گر غین دی ا به عناویق اشتغال به مشاغل  ی از طر  یقیه شخص حقک  یدرآمد- 93ماده  

 .باشدیات بر درآمد مشاغل مین قانون مشمول مالی مقرر در ا یتهایسر معافکند پس از ک ل ی ران تحصیقانون در ا

  

  ی ها ت یاز فعال  یناش  ین درآمدهای ( و همچنیا قهری  یاریاعم از اخت)  یمدن  یهات کدرآمد شر  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

 .باشدی ن فصل می باشد تابع مقررات ا یقیه شخص حقیا صاحب سرما یمضارب( ه عامل )ک یمضاربه در صورت

الا و خدمات کل فروش  ک ن فصل عبارت است از  ی ان موضوع ایات مؤدیدرآمد مشمول مال -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   94ماده  

مربوط طبق   اتکها و استهلانه یسر هز کگر شناخته نشده پس از  یات فصول دیه مشمول مالکآنان    یدرآمدهار یبه اضافه سا

 .ات کاستهلا قابل قبول و  یهانه یمقررات فصل هز 
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ت اصول و ضوابط  ی ه با رعاکحسب مورد را    کا اسناد و مدار ین فصل موظفند دفاتر و  یصاحبان مشاغل موضوع ا ـ  95ماده 

 ی گردد برای م میموضوع قانون تجارت در خصوص تجار تنظ  یم دفاتر تجاریمربوط از جمله اصول و ضوابط مربوط به تنظ

 .نندکم یخود را بر اساس آنها تنظ یاتیو اظهارنامه مال  یات، نگهداری ص درآمد مشمول مالیتشخ

اجرائن ییآ به نوع دفاتر، اسناد و مدار   ینامه  اعم از ماش  ینگهدار  یو روشها  کمربوط  و نمونه   یزه( و دستیانک)م  ینیآنها 

ص  یو تشخ  یدگیرس  یز نحوه ارائه آنها برایور و نکان مذیمؤد  یت حسب مورد برای با توجه به نوع و حجم فعال  یاتیاظهارنامه مال

(  1395/  1/   1ن قانون )ی الاجراء شدن اخ لازم یثر ظرف مدت شش ماه از تار کربط، حدا  یات به مراجع ذیدرآمد مشمول مال

 .رسدیم ییو دارا  یر امور اقتصادیب وز ی تصو شود و به یه می شور تهک  یاتیتوسط سازمان امور مال

ا-(  1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   95ماده    ص  ی تشخ  ی برا  یافکمثبته    کلفند اسناد و مدار کن فصل می صاحبان مشاغل موضوع 

م  ی تقسر  یز   یهاات به گروهیص درآمد مشمول مالیمشاغل از لحاظ تشخ  نند. صاحبانک  یات خود نگاهداریدرآمد مشمول مال

 :شوندیم

ل موضوع قانون  کخود در دفاتر روزنامه و  یشغل یهات یلف به ثبت فعالکن قانون می ه به موجب اک یصاحبان مشاغل -الف 

با و  دفاتر یتجارت هستند  و مدار د  اسناد  رعا  کو  با  را  و مواز یمربوط  اصول  استانداردهای ت  و   ی رفته شده حسابداریپذ  ین 

 .نندک ینگاهدار

 باشند.ی نه میخود در دفاتر درآمد و هز  یشغل یهات یلف به ثبت فعالکن قانون میه بر حسب ا ک  یصاحبان مشاغل -ب 

 .ردیگیگردد و در دسترس قرار می ه میشور تهک یاتیسازمان امور مال ور توسط کدفاتر مذ یهانمونه 

نه یت درآمد و هز یلفند صورت خلاصه وضعکستند میالف( و )ب( فوق ن)   یه مشمول مقررات بندهاک  یصاحبان مشاغل  -ج  

 .نندک یشور نگاهدارک یاتین شده از طرف سازمان امور مالییتع یها نمونه خود را طبق ضوابط و

  

 

درآمد  باشند و یم یدفاتر قانون یلف به نگاهدارکل میور بشرح ذ ک مذ یقیشخاص حقا  -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    96ماده  

 :شود یص داده میتشخ یدفاتر قانون یآنان از رو

 .نندگانکنندگان و صادر که واردیلکو   یارت بازرگانکدارندگان  -1

ربط صادر شده یاز وزارت ذ  یبردارا بهره یس و یآنها پروانه تأس یه براک  یدیتول یارگاهها و واحدهاکها و ارخانه کصاحبان  -2

 .ا بشود ی

و  ی شکمشاور و مؤسسات نقشه  یو مهندس یو دفاتر فن یو صنعت یسات فنی و تأس یساختمانصاحبان مؤسسات  -3

 .و نظارت  یبردارنقشه 

 .یاو مشاوره یصاحبان مؤسسات حسابرس -4
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 .صاحبان هتلها و متلها -5

 .هامارستان و درمانگاهی شگاه، تیشگاه، آسایمارستان، زایصاحبان ب -6

 .برداران معادنبهره -7

 .یا باربریو  یاعم از مسافر یو هوائ یائ ی، در ینی، زمیصاحبان مؤسسات حمل و نقل موتور -8

 .تاب و مؤسسات چاپ کها و مؤسسات نشر  صاحبان مجلات و روزنامه  -9

  یا فرهنگ و آموزش عالیآموزش و پرورش  یهااز وزارتخانه  یکیپروانه از   یه داراکت یم و تربیصاحبان مؤسسات تعل -10

 .باشندیم

 .لم یو دوبلاژ ف یلمبرداریتماشاخانه و مؤسسات ف -نما یصاحبان س -11

 .اشتغال دارند کیه به دامپزشکان کمطب هستند و دامپزش یه داراک ان کان، دندانپزشکپزش -12

و مؤسسات   یوتراپیز یو ف یولوژیو صاحبان راد  یر طبیو غ یر آنها اعم از طبیشگاه و لابراتوار و نظایصاحبان آزما -13

 .یبهداشت

 .ینفت یهاع فرآوردهین توز یعامل یاران به استثناکالعمل دلالان و حق  -14

 یو خارج  یاعم از داخل یو صنعت یندگان مؤسسات تجارتینما -15

 .سها ی مجاز و اتوسرو یرگاههایصاحبان تعم -16

 .و ازدواج و طلاق یصاحبان دفاتر اسناد رسم -17

 .یدادگستر  ین رسمیارشناسان و مترجمکلا، کو -18

  .ندیتوانند از دفاتر مشاغل استفاده نما یم 18تا  7 یفهایور در ردکان مذیمود

  

ل را  کروزنامه و    یدفاتر قانون  یف نگاهداریلکتواند تیص ضرورت می در صورت تشخ  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد  - 1تبصره  

دفاتر    یمجاز به نگاهدار  یقیاشخاص حق  یت شغلی ات و نوع فعالیا بر حسب مقتضیر دهد و  یی مشاغل تغیبه دفاتر قانون

دفاتر    یه مجاز به نگاهدارکل  کروزنامه و    یدفاتر قانون  ین به نگاهداریلفکد. مینماور معافکدفاتر مذ  یمشاغل را از نگاهدار

 .دفاتر معاف نخواهند شد یشوند بعداً از نگاهداری مشاغل م

  یرالانتشار آگهیثکد  یاز جرا  یکیو    یدر روزنامه رسم  ییو دارا  یماه هر سال از طرف وزارت امور اقتصاد  ین موارد تا آخر دیا

 .باشندیآن م  یلف به اجراکاز سال بعد از سال انتشار م یموضوع آگهخواهد شد و اشخاص 

 .شودیاز مؤسسات به حساب آنان انجام م  یبرداره بهره کاست   ی ن ماده اشخاصی اور در کمنظور از صاحبان مذ - 2تبصره  
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ا  - 3تبصره   ا ید  یشغل  یهات ی فعال  یه در محل شغل خود داراکن ماده  ی مشمولان  لفند  کباشند مین فصل میگر موضوع 

 .ندیخود ثبت نما  یرا در دفاتر قانون مربوط  یشغل یهات ی فعال

باشند به استناد  ی م   ی ات ی م اظهارنامه مال ی لف به تسل ک ه م ک ن قانون  ی موضوع ا   ی ق ی ات اشخاص حق ی مشمول مال درآمد  ـ  97ماده 

رش قرار گرفته باشد، خواهد بود. سازمان  ی م و ارائه شده و مورد پذ ی ت مقررات مربوط تنظ ی ه با رعا ک   ی مؤد  ی ات ی اظهارنامه مال 

ارها و  ی از آنها را براساس مع   ی قبول و تعداد   ی دگ ی را بدون رس   ی افت ی در   ی ات ی مال   ی ها تواند اظهارنامه ی شور م ک   ی ات ی امور مال 

از ارائه اظهارنامه    ی ه مؤد ک   ی قرار دهد. در صورت   ی دگ ی طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رس   ا به ی شده و  ن یی تع   ی شاخصها 

با مقررات خوددار   ی در مهلت قانون   ی ات ی مال  امور مال ک   ی و مطابق  ته ک   ی ات ی ند، سازمان  به    ی ات ی ه اظهارنامه مال ی شور نسبت 

ات متعلق به موجب  ی و مطالبه مال   یات ی ان از طرح جامع مال ی شده مؤد سب ک   ی ت و اطلاعات اقتصاد ی براساس فعال   ی برآورد 

ات،  ی ص مال ی خ ابلاغ برگ تشخ ی روز از تار   ی چنانچه ظرف مدت س   ی ند. در صورت اعتراض مؤد ک ی ات اقدام م ی ص مال ی برگ تشخ 

قرار    یدگ ی ن قانون مورد رس ی طبق مقررات ا   ی ند، اعتراض مؤد ک مطابق مقررات مربوط اقدام    یات ی نسبت به ارائه اظهارنامه مال 

ست.  ی ن   یدر موعد مقرر قانون   یات ی م اظهارنامه مال ی عدم تسل   یها ها و اعمال مجازات مه ی م مانع از تعلق جر ک ن ح ی رد، ا ی گ ی م 

 .است   ی ن ماده جاری ا   ی ن قانون در اجرا ی ( ا 239م موضوع تبصره ماده) ک ح 

 :الرأس تشخیص خواهد شددر موارد زیر درآمد مشمول مالیات مؤدی از طریق علی  - ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   97ماده  

ن قانون، ی خ ابلاغ ا یثر ظرف مدت سه سال از تار کحداشور موظف است  ک  یاتیسازمان امور مال  -(1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )الحاق 

 یاتین مدت، در ادارات امور مالی ا  ید. در طیشور مستقر و فعال نماکرا در سراسر    یاتیاطلاعات مربوط به نظام جامع مال  کبان

( قانون 271( و )154(، )153(، )152(، ) 98(، )97امده است، مواد )یامل به اجراء در نکبه صورت    یاتیه نظام جامع مالک

 .خواهد بود یمجر 1380م مصوب سال یمستق یهاات یمال

  

ان حسب مورد  ینه و حساب سود و ز یا حساب درآمد و هز یان و  یه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و ز ک  یدر صورت -1

 .م نشده باشدیتسل

  یار خود خوددارکحساب در محل    کا مدار یص مربوطه از ارائه دفاتر و  ی مأمور تشخ  یتبکبه درخواست    یه مودک   یدر صورت -2

ات  یز عملک قبلا مر   یه مودکنیباشد مگر ایآنها م  یز همان اقامتگاه قانونین  یار در مورد اشخاص حقوقکمحل منظور از  د ) ینما

 (.مربوط اعلام نموده باشد یات یتباً به حوزه مالک کارائه دفاتر اسناد و مدار  یخود را برا
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نه باشد از احتساب آن  ید چنانچه مربوط به هز ینما  یحساب خوددار کاز مدار   یاز ارائه قسمت  ین بند هرگاه مود ی ا یدر اجرا

ق ی ن قسمت از طر ی ات ا یه مربوط به درآمد باشد درآمد مشمول مالک   یشود و در صورتی م  یخوددارقابل قبول    یهانه  یجزء هز 

 .ن خواهد شدییالراس تع یعل

رقابل  یغ  ی اتیز مالید سرممییز و تأیات بنظر ممیمحاسبه درآمد مشمول مال  یبرا  ی ابراز  که دفاتر و اسناد و مدار ک  یدر صورت -3

ن صورت مراتب  ی ه در اکننامه مربوط مورد قبول واقع نشود  یو آئ  ین قانونی ت مواز یا بعلت عدم رعا یص شود و  یتشخ  یدگیرس

ر امور یل از سه نفر حسابرس منتخب وز کمتش  یأتیبه ه  یدگیرس  ی ابلاغ و پرونده برا  یتباً به مودک  ی افکل  ی دلا  رکد با ذیبا

دارائ  یاقتصاد تار یک   تواند ظرف   یم  یاحاله گردد. مود  یو  از  با مراجعه به هیماه  ابلاغ  به رفع اشی خ  ال  کأت مزبور نسبت 

لف  کأت مید و در هر حال هیحسب مورد اقدام نما  ننامه یو آئ  ین قانونی ت مواز یدر مورد نحوه رعا   یتبکح  یتوض  یو ادا  یدگیرس

د تا بر  یاعلام نما  یاتیمال  به حوزه   یافکل لازم و  ی هات و دلایماه فوق نظر خود را با توجیک  یاست ظرف ده روز پس از انقضا

د در صورتجلسه درج  یرد بایت قرار گیه در اقلک  یت مناط اعتبار است و نظر عضویثر کأت با ایاساس آن اقدام گردد نظر ه

د مراتب را  یند باک یمورد اعلام م  یبودن دفاتر مود  یدگیرقابل رسیرا در مورد غ یاتیأت نظر حوزه مالیه هک یگردد. در موارد

 .دیز اعلام نماین یاتیمال ی انتظام یبه دادستان

از یسب اطلاعات مورد نکلازم و    یهایقات و بررس ید پس از تحقیبا  یاتیالرأس اداره امور مالیص علیدر موارد تشخ  -   98ماده  

ت و موضوع  ی ه متناسب با وضعکن قانون را  ی ور در اکا قرائن مذینه و  یابتدا قر   یر دولتیا غی  یاز دولت از مراجع مختلف اعم 

د و ید نمای ق  یدگیدر گزارش رس  یافکه  یقرائن و رقم آنها را با توجا  ینه  یقر ل انتخاب نوع ی باشد انتخاب و دلا  یت مؤدی فعال

ه  ک   ید. در صورتین نما یی را تع  یات مؤدیمالدرآمد مشمول   یا قرائن انتخابینه  یا ضرائب مقرر در قر یب  ی سپس با اعمال ضر 

 .خواهد بودات  یدرآمد مشمول مال دیآی ب به دست میج اعمال ضر یه از نتا ک یب شود معدلینه اعمال ضر یبه چند قر 

 

ن  یی ان تعک ا به دست آمده امی  یابراز  ک هر گاه طبق اسناد و مدار   ی در موارد رد دفاتر قانون -( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه  

  ک به اسناد و مدار   یدگیات را بر اساس رسیلف است درآمد مشمول مالکم  یاتیمالوجود داشته باشد حوزه  یمؤد  یدرآمد واقع

 یافکل و قرائن  ی ه مستند به دلاکتوم  کم  یهات ی از فعال  یناشد، در صورت داشتن درآمد ین نما ییا دفاتر حسب مورد تع یمزبور  

 یات مشخص شده قبلیمشمول مالص و به درآمدیالرأس تشخیق علی ها همواره از طر ت ی ات آن فعالیباشد درآمد مشمول مال

 .ات واقع خواهد شدیافزوده و مأخذ مطالبه مال
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  1345م مصوب اسفند ماه  یمستق  یهاات یقانون مال  76موضوع ماده    یارکمانی پ  یقراردادها -( 1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   99ماده  

ات و  یص درآمد مشمول مالیباشد از لحاظ تشخی ن قانون می ب ا یخ تصویتار شنهاد آنها قبل از یه پکآن   یبعد  یهاه یو اصلاح

 .ر خواهند بودکالذفوق ان مشمول مقررات قانون کماک ات مقطوع  یپرداخت چهار درصد مالز ین

و    1345م مصوب اسفند ماه  یمستق  یاتها یقانون مال  76موضوع ماده    یارکمانیپ  یقراردادها -(1371ˏ 02ˏ07 ی تبصره )اصلاح 

ن درآمد مشمول  یی ده از لحاظ تعیم گردی تسل  12/1367/ 29ت  ی لغا  3/12/1366خ یشنهاد آنها از تار یه پک  یبعد  یهاه یاصلاح

  ی اتیتابع نرخ مال  1367به سال    یرد منتهکدرآمد عملات بر ین قانون بوده و فقط از لحاظ اعمال نرخ مالی ات تابع مقررات ایمال

 .مقرر در سال مزبور خواهند بود

خود را   یشغل  یهات ی مربوط به فعال  یات یلفند اظهارنامه مالکن فصل می ان موضوع ایمؤد  -( 1394ˏ 04ˏ31 ی )اصلاح  100ماده 

ه  ی شور تهک  یاتیله سازمان امور مالیه وسک  یانمونه   هر محل جداگانه طبق   ی ا برای  یهر واحد شغل  یبرا  یاتیدر سال مال

ور کمتعلق را به نرخ مذات  یم و مالیمحل شغل خود تسل  یاتیم و تا آخر خرداد ماه سال بعد به اداره امور مالیخواهد شد تنظ

 .ندین قانون پرداخت نما یا  131در ماده 

ا  ی  یک ا فروشگاه در  یجاد دفتر  ی ت آنان ای ه نوع فعالک  یدیتول  یارگاه و واحدهاکدر مورد   -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    1تبصره  

اظهارنامه به اداره   یک  یخود را ط  یهات ی حاصل از فعال  یدرآمدهاه  یلکاست    لفکم  ید مؤدیگر را اقتضاء نما یچند محل د

 .دی م نمایتسل یدیا واحد تولیارگاه کمحل وقوع   یاتیامور مال

ونت  کباشند محل سی شغل خود نم  یمحل ثابت برا  یه داراکن فصل  ی ن ای در مورد مشمول -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    2تبصره  

 .گردد یمی اظهارنامه محل شغل تلقم یآنها از لحاظ تسل

ر  یف سایل کاء موجب اسقاط تکاز شر   یکی م اظهارنامه توسط  یتسل  یمدن  یهات ک در شر  -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    3تبصره  

 .باشدینم کم اظهارنامه مشتر ین امر مانع از تسلیاء نخواهد بود ا کشر 

ا حساب  یان  ین فصل شامل ترازنامه و حساب سود و ز یموضوع ا   انیمؤد   یاتیاظهارنامه مال -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    4تبصره  

ن یی شور تعک   یاتیه توسط سازمان امور مالک  ییهاحسب مورد طبق نمونه نه، یت درآمد و هز یا خلاصه وضعینه  یدرآمد و هز 

 .شود خواهد بودیم

بهشت  یان اردیهر سال خود را تا پا  یات یلفند اظهارنامه مالکن فصل میر مشمولان ا یسا  -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    5تبصره  

 .ندیم نمایتسلت خود ی محل فعال یات یماه سال بعد به حوزه مال
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قات  یاند با تحقنموده   یم آن خودداریا از تسلیم و  یه اظهارنامه به موقع تسلکن  ی ور را اعم از اکان مذیپرونده مؤد  یاتیز مالیمم

مه  ین و پرونده را به ضمییتع  یگزارش  یرا ط   یات مؤدیدهد و درآمد مشمول مالیقرار م  یدگیمورد رسسب اطلاعات لازم کو  

 .دینمای ز مربوط ارسال میگزارش نزد سرمم

 :دیر اقدام نمایلازم را معمول و به شرح ز  یهای لف است بررسکز می سرمم

د ییبر تأ   ی ز مبنیا نظر سرممیرد و  یقرار گز  ید سرممیین نظر مورد تأ ی و ا  یاتید اظهارنامه مالییز تأ یه نظر ممک  یدر صورت  -1

  ی لف است نسبت به صدور برگ قطع کم  یاتیز مالیبوده و مم  یات مندرج در اظهارنامه قطعیمشمول مالاظهارنامه باشد درآمد 

 .دیاقدام نما

ات  یدرآمد مشمول مالا  یده و  یات در آن درج نگرد یا درآمد مشمول مالیم نشده و  یه اظهارنامه به موقع تسلک  یدر صورت  - 2

 :گردد یر اقدام می ز واقع نشده باشد به شرح ز یا سرممیز و یممدییمندرج در آن مورد تأ 

ز یاعاده دهد و مم  یاتیز مالیم ننموده باشد پرونده را با اظهار نظر نزد ممیتسل  یاتیاظهارنامه مال  یه مؤدک  یدر صورت- الف 

امضاء نزد   ین صورت برا یر ایص صادر و چنانچه با آن موافق باشد امضاء و در غیز برگ تشخینظر سرمملف است بر اساس کم

 .ز ارسال داردی سرمم

ه صنف  ی ن شده را به اتحادیی ات تعیزان درآمد مشمول مالیلف است مکز میاظهارنامه داده باشد سرمم  یه مؤدک  یدر صورت- ب 

ه با درآمد  ی ن شده از طرف اتحادیید چنانچه درآمد تعیه را استعلام نما یدر محل اعلام و نظر اتحاد   وجودمربوط در صورت 

ه حسب مورد توسط  یص بر اساس نظر اتحاد یاختلاف نداشته باشد برگ تشخدرصد  20ش از  یز بی ن شده توسط سرممییتع

ماه پاسخ ندهد    یکه ظرف مهلت  ی ا اتحادیشتر باشد و  یبدرصد   20ز صادر خواهد شد. چنانچه اختلاف مزبور از  یا سرممیز  یمم

 .ز صادر خواهد شدی ص بر اساس نظر سرممیبرگ تشخ

ن فصل در هر سال و در  یاز منابع ا  یتواند در مورد بعض ی شور مک  یاتیسازمان امور مال  -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    5تبصره  

خواهد   یه قطع ک ن قانون را  یا  95ان مشمول بند ج ماده  یاز مؤد  یا برخ یتمام    ات یبداند درآمد مشمول مال  یه مقتضک  ینقاط

خارج    یا به عللیسب نموده و  ک  کتر   یا در اثناء آن مؤد ی  یاتیسال مال  یکه معلوم شود از اول  ک  ی د و در مواردیبود وصول نما

ات به  یمالرد درآمد مشمول یقرار گ  یاتیأت حل اختلاف مالی د هیین امر مورد تأیا ار نبوده است و  کقادر به انجام    یار ویاز اخت

  .ات متعلقه وصول خواهد شدینسبت مدت اشتغال محاسبه و مال

  و اظهارنامه   ینگهدار  یه دفاتر قانونکن قانون  ی ا  96ر مشمول ماده  یان غیآن دسته از مؤد    -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    7تبصره  

به   یدگیق رسیها از طر ات آن یم نموده باشند درآمد حوزه مشمول مالیتسلان خود را به موقع یو ترازنامه و حساب سود و ز 
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فوق اقدام    5طبق مقررات مربوط مندرج در تبصره  لف است کم  یاتین در صورت رد دفاتر حوزه مالیک گردد لی ص میدفاتر تشخ

 .دینما

زان فروش  یه مک از آنان را    ییا گروههای از مشاغل    ی تواند برخیشور مک   ی اتیسازمان امور مال  - (1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )الحاق 

ل  ی ف از قبی الکاز ت  ین قانون باشد از انجام بخشی ( ا84ت موضوع ماده )ی ثر ده برابر معافکالا و خدمات سالانه آنها حداک

صورت مقطوع    ور را به کان مذیات مؤدیند و مالکمعاف    یاتین قانون و ارائه اظهارنامه مالی موضوع ا  کاسناد و مدار   ینگهدار

ات متعلق نسبت به  یت اشتغال داشته باشد مالی به فعال  یسال مال  یکمتر از  ک   یه مؤدک  ید. در مواردین و وصول نما ییتع

 .شود یمدت اشتغال محاسبه و وصول م

 .شده در موعد مقرر نخواهد بود م یتسل ی اتیمال یهابه اظهارنامه  یدگین تبصره مانع از رسی م اکح

خود را طبق    یاتیه اظهارنامه مالک ن فصل  یان موضوع ا یات مؤد یدرآمد سالانه مشمول مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   101ماده  

ات معاف و  یپرداخت مالن قانون از  ی( ا84ت موضوع ماده )یزان معافیماند تارده ک م  ین فصل در موعد مقرر تسلی مقررات ا

نرخ  به  آن  )کمذ  یهامازاد  در ماده  ا131ور  مالی(  قانون مشمول  بود. ین  برایشرط تسلات خواهد  اظهارنامه  از   یم  استفاده 

  .است یبه بعد جار 1382رد سال  ک ت فوق نسبت به عملیمعاف

ت استفاده خواهند ی ثر از دو معافکاء حداکشر   یو قهر  یاریاعم از اخت  یمدن  یتهاکدر مشار   -(1394ˏ 04ˏ 31 ی )اصلاح  1تبصره 

  ی ائکات خواهد بود. شر یجداگانه مشمول مال  یک مانده سهم هر شر یباقم و ی ن آنان تقسیب  یت بطور مساوی رد و مبلغ معافک

گردد. در  یت مقرر به زوج اعطاء م یو معاف  یتلق  یک شر   یکم  ک ت در حی ت دارند از لحاظ استفاده از معافیه با هم رابطه زوجک

ت بشرح فوق استفاده  ک مشار در   یسهم متوف  یاتیت مالیمقام قانون از معافبه عنوان قائم   یاء وراث وکصورت فوت احد از شر 

 .سر خواهد شدک دام کم و از درآمد سهم هر  ین تقسیب یت بطور مساوین معافی نموده و ا

 ی باشد، مجموع درآمد واحدها  یواحد شغل  یکش از  یب  یدارا  یقیه هر شخص حقک  یدر صورتـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

 .شودین قانون می( ا 131ور در ماده )کمذ یات به نرخهاین ماده مشمول مالیت موضوع ا یمعاف یکسر فقط  کبا  یو یشغل

ات  یعلاوه بر پرداخت مال  م اظهارنامهیلف است در موقع تسلکمضارب( مدر مضاربه عامل )   -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   102ماده  

الحساب  یات عل یسر و به عنوان مالکن قانون  ی ( ا 101ت ماده )یت معافیبدون رعاه را یات درآمد سهم صاحب سرمایخود مال

 .دیه ارائه نمایربط و صاحب سرما ی ذ یاتید آن را به اداره امور مالیز و رسیوار  یاتیه به حساب مال یصاحب سرما

 .ا مضارب ساقط است یه از عامل یات صاحب سرما یسر مالک ف  یلکباشد ت که بان یصاحب سرماه یکدر صورت - تبصره 
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 اله کالو خود رقم حق    یها  التنامه کلفند در وکنند مک  یالت مکو  یم اختصاصک ه در محاک  یسانکو    یلاء دادگسترکو - 103ماده  

ه در هر حال  ک ند  یالتنامه تمبر الصاق و ابطال نماکو  یرو  یاتیالحساب مال  یپنج درصد آن بابت علند و معادل ید نما یها را ق

 :باشد ر یزان مقرر در ز یمتر از مکد یمبلغ تمبر حسب مورد نبا 

 .هر مرحله  یاله مقرر در تعرفه براکالو  است پنج درصد حق  یه خواسته آنها مالک یو امور یدر دعاو - الف 

ن  یی ه تعک  یفرکی  ین در دعاوی ست و همچنیخواسته قانوناً لازم ن  ین بها ییا تعینباشد    یالت مالک ه موضوع وک  یدر موارد - ب 

 .هر مرحله  یاله براکالوننامه حق  یاله مقرر در آئکالودادگاه است پنج درصد حداقل حق  اله بنظر کالوحق  

 .ن مادهی م بند الف ا ک باشد بر طبق مفاد ح یه مالک  یخصوص ینسبت به مورد ادعا یفرکی یدر دعاو - ج 

شود  ی و حل و فصل م  یدگیرس  ییر قضایغ  ی ه در مراجع اختصاصک  ی و اختلافات مال  یدر مورد دعاو  -(1401ˏ 05ˏ 05  ی د )اصلاح 

ر آنها  یو نظا  یو عوارض توسعه معابر شهردار  یاتیل اختلافات مالیمقرر نشده است از قب  یاله آنها تعرفه خاصکالو حق  یو برا

 :ری به شرح ز  یاتیصرفاً از لحاظ مال الهکالوزان حق یم

(  1/  200/  000/  000ون )یلیست میارد و دویلیم  یک الاختلاف، پنج درصد تا  ال مابه ی( ر 400/  000/  000ون )یلیتا چهارصد م

  000)ون  یلیست میارد و دویلیم  یکال از  ی( ر 400/  000/  000ون )یلیالاختلاف، چهار درصد نسبت به مازاد چهارصد مال مابه یر 

ال  ی( ر 1/  200/   000/  000ون )یلیست می ارد و دویلیم  یکالاختلاف به بالا سه درصد نسبت به مازاد  ال مابه ی( ر 1/  200/  000/

 .شود و معادل پنج درصد آن تمبر باطل خواهد شدیمنظور م

 یز جارینباشد( ن  یل دادگسترکیه و کن  ی ولو اند )ین بند اقدام نما یور در اکالتاً در مراجع مذکه وک  ی ن بند درباره اشخاصی مفاد ا

  .ینواده و همسر مؤد -دختر  -پسر  -خواهر  -برادر  -مادر  -ا پدر ی یمؤدارمندان کاست جز در مورد  

در    یمدن  ین دادرس یت مقررات قانون آئیل با رعا کیالت وکن ماده عمل نشده باشد ویه طبق مفاد ا کدر هر مورد  - 1تبصره  

ها و مؤسسات مرجوعه از طرف وزارتخانه    یالتهاکو مراجع مزبور قابل قبول نخواهد بود مگر در مورد و  از دادگاهها   یک چیه

و  یو شهردار   یدولت  یتهاکو شر   یدولت دولت و شهردار ها  به  وابسته  روکها  ی مؤسسات  تمبر  ابطال  به  التنامه  کو  یه محتاج 

 .باشندینم

ها و مؤسسات وابسته به  ی و شهردار  یدولت   یهات کو شر   یها و مؤسسات دولتوزارتخانه  -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   2تبصره  

الحساب  یسر و بابت عل ک نند پنج درصد آن را  کی لا پرداخت مکاله به وکالوبابت حق   ه ک  یلفند از وجوهکها می دولت و شهردار

  .ندیمحل پرداخت نما  یاتیان ماه بعد به اداره امور مالیل ظرف تا پاکیو یاتیمال
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 ی لف به ابطال تمبر روکد میل جدکیواگذار شود و  یگریل د کیبه و  یب دعویه پس از ابطال تمبر تعقیک در صورت - 3تبصره  

 .نخواهد بود التنامه مربوط  کو

ه مأخذ ک  یمتر از مبلغکا  یشتر  یاله را بک الو ا خسارت حق یاله  کالوها حق ه دادگاه ک   یدر موارد  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   4تبصره  

را به اداره امور    یم قطعک زان مورد حیلفند مکها مران دفتر دادگاهیند مدین نمایی تعالتنامه قرار گرفته است کو  یابطال تمبر رو

 رد یالتفاوت مورد محاسبه قرار گمربوط اطلاع دهند تا مابه یاتیمال

ها و ی ها، مؤسسات وابسته به دولت و شهرداری ، شهرداریها، مؤسسات دولتوزارتخانه  -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    104ماده  

ه  کلفند در هر مورد کن قانون می( ا95الف( ماده )موضوع بند )و اشخاص یانتفاعریو غ یاعم از انتفاع یه اشخاص حقوقیلک

، خدمات ی، حسابرس یارشناسک، مشاوره،  ی، داوریولوژیو راد  یشگاهی و آزما  یمارستانیب  یهانهی ، هز کیپزشالزحمه بابت حق 

، یارکالعمل و حق  یو دلال  ی، نقاشیو خوانندگ  یشگیو هنرپ  ی، نوازندگیسازف، آهنگ یتصنف وی، تأل یسندگی، نویو ادار  یمال

ارمزد معاملات  کخارج از بورس و    یبه بورس ها، بازارها  یارمزد پرداختک  یارمزد ارائه خدمات به استثناکا  یالزحمه  هرگونه حق 

 کیربانیغ  یها، صندوق تعاون و مؤسسات اعتبار کخارج از بورس و بان  یالا در بورس ها و بازارهاکه اوراق بهادار و  یو تسو

، اجاره هر  یاانه یه خدمات و ارتباطات رای لک،  یو محاسبات  ین آلات اداریاجاره ماشه، ین و ابنکمجاز، امور مربوط به نظافت اما

وسا نقلی نوع  موتوریل  هواینیزم  ی ه  و  ی ،ماشییا یدر و   یی،  آلات  سردخانه کن  و  نگاهدار یها،انباردارارخانجات  تعم  ی،  ر  یو 

سات،  یها و تأسه طرح ساختمانی، تهیسات ی و تأس  یفن  یساتیو تأس یار ساختمانکه مطبوع، هر نوع  یشوفاژ و تهوآسانسور و

لم به هر عنوان  یش فیه بابت حق نماک  ی، قرارداد حمل و نقل و وجوهیمحاسبات فن، نظارت و یبردار، نقشه یشکنقشه 

  ی ان ماه بعدیسر و تا پاکنندگان وجوه(  کافت  ی)در   یات مؤدیالحساب مال  ی%( آن به عنوان عل  3نند سه درصد )کیپرداخت م

ن  ی ن ظرف همی ند و همچنیم نمایتسل  ید آن را به مؤد یز و رسیشور وار ک یاتین شده از طرف سازمان امور مالیی به حساب تع

ها کبان  یلات اعطائیتسه  ربط ارسال دارند. یذ  یاتیآنها به اداره امور مال  یر نام و نشانکنندگان را با ذکافت یمدت مشخصات در 

الحساب  یعلات یمال  %5سر  کمشمول    ی ونکواحد مس  یکل  یمکر و تی و تعم  یشاورزکق قرارداد جعاله در امور مربوط به  یاز طر 

خ  یروز از تار   یبا عامل را ظرف س  یمی لفند رونوشت قرارداد جعاله تنظکها مک نگونه موارد بانین ماده نبوده و درایموضوع ا 

 .ربط ارسال دارندی ذ یاتیبه اداره امور مالانعقاد قرارداد 

لف ظرف  ک ارفرما مکم گردد  یتنظ  یماده چنانچه قراردادن  ی در مورد انجام امور مربوط به ا -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

 .دیم نما ید تسلیمحل با اخذ رس یاتیبه اداره امور مالخ انعقاد قرارداد، رونوشت آن را یروز از تار  یس

اکه منابع درآمد مذک   یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    2تبصره   از پرداخت مالک ن ماده  ی ور در  سر  کات معاف باشد  یلاً 

 .است یمحل منتف یات یسب نظر اداره امور مالکو  یقبلات به شرح فوق به شرط استعلام یالحساب مالیعل
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وصول و   ییله مراجع اجرایا وسیع و  یو امثال آن تود  ین ماده در صندوق دادگستریور در ا که وجوه مذک یدر موارد- 3تبصره 

خواهد   یانی ن ماده به عهده متصدی ف مقرر در ایالکات نخواهد بود و انجام تیسر مالکلف به  کننده م کع یتود گردد ی صال میا

 .نندکیمور را صادر که دستور پرداخت وجوه مذکبود 

 یهاه یاصلاح  1345م مصوب اسفند ماه  یمستق  یاتهایقانون مال  76موضوع ماده    یارکمانیپ  یدر مورد قراردادها - 4تبصره  

 .دیور عمل نماکلف است طبق مقررات ماده مذکارفرما مکن قانون باشد ی خ اجرا ایقبل از تار شنهاد آنها یه پکآن  یبعد

د از آغاز یه باکرا    یر مواردیماه هر سال فهرست سا   یان دیشور تا پاک   یاتیسازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    5تبصره  

رالانتشار یث ک  یهااز روزنامه  یکیو    یدر روزنامه رسم  یق درج آگهی طر ن ماده اضافه شود، از یسال بعد به امور مصرح در ا

  .ردکشور اعلام خواهد ک

ن  ی نندگان وجوه موضوع ا کپرداخت    یتواند در صورت خودداریشور مک   یاتیسازمان امور مال -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    6تبصره  

اف آنها  کند. در صورت استنکات متعلق را مطالبه  یلازم، مال یهایدگیپس از رسف مقرر، به آنها مراجعه و یالکماده از انجام ت

  ی ه دستگاههایلکات را وصول و در مورد ین قانون، مالی اموضوع فصل نهم از باب چهارم   ییات اجرایق عملی از پرداخت، از طر 

نند و  کیاستفاده م  یاعتبارات دولتاز  ی به نحوه  ک   یر سازمانها و مؤسساتیو سا  یر دولتیغ  یعموم  یدولت، نهادها  ییاجرا

  .ندک آنها برداشت  کیح نام است، از حساب بانیا تصر یر نام که شمول قانون بر آنها مستلزم ذ ک  ییر دستگاههاین سایهمچن

 ی ات بر درآمد اشخاص حقوقیمال - فصل پنجم 

ا  ی ران  یه از منابع مختلف در ا ک   یر اشخاص حقوقیسا  یانتفاع  یهات ی از فعال  یها و درآمد ناشت ک جمع درآمد شر  -105ماده  

 یموارد  یمقرر به استثنا  یهات ی سر معافک رمعاف و  ی حاصل از منابع غ  یهاان یشود، پس از وضع ز یمل یران تحصیخارج از ا

 .%( خواهند بود25درصد )ست و پنج ی ات به نرخ بیباشد، مشمول مال یم یانرخ جداگانه  ین قانون دارای ه طبق مقررات اک

  

 

اند، در  س نشدهیم سود تاسی ه به منظور تقسک   یر تجاریغ  یرانیا  ی در مورد اشخاص حقوق -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   1تبصره  

ن  ی ات به نرخ مقرر در ایآنها مال  یت انتفاعیات فعالیل درآمد مشمول مالکباشند، از ماخذ   یت انتفاعیفعال  یه داراک   یصورت

 .شودی ماده وصول م

( 5مشمولان تبصره )  یران به استثنایم خارج از ایو مؤسسات مق  ی خارج  یاشخاص حقوق -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق 2تبصره  

ه  ک   ییهات یا از فعالیران  یه در ا یسرما  یبرداره از بهره ک   یاتیدرآمد مشمول مالل کن قانون از مأخذ  ی( ا 113( و ماده )109ماده )
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ازات و  یامت  یا از واگذاریدهند  ی ران انجام میاارگزار و امثال آن در کنده،  یل شعبه، نما ی از قب  یندگیله نمایبه وسا  یماً  یمستق

نند به  کیل می تحصران یاز ا  یینمایس  یهالم یف  یا واگذاری  یفن  یهاک م ک مات،  ی، دادن تعلیر حقوق خود، انتقال دانش فنیسا

ه ک   ییران نسبت به درآمدهایور در ا کندگان اشخاص و مؤسسات مذیخواهند بود. نماات  ین ماده مشمول مالی ور در اکنرخ مذ

  .باشندی ات مین قانون مشمول مالینند طبق مقررات مربوط به ا کی ل میعنوان به حساب خود تحصبه هر 

ه  ک  ییهاات ی ، مالیخارجا  ی  یرانیاعم از ا  ی ات بر درآمد اشخاص حقوقیدر موقع احتساب مال-(  1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   3تبصره  

ن بابت قابل استرداد  ی از ا یسر خواهدشد و اضافه پرداختکات متعلق یمربوط از مالت مقررات یقبلاً پرداخت شده است با رعا

  .است

  یهات کاز شر   یافتیه در کا سهام الشر ینسبت به سود سهام    یا حقوقی  یقیاشخاص اعم از حق -(1380ˏ 11ˏ 27  ی الحاق )  4تبصره  

  .بودنخواهند   یگریات دیر مشمول مالیپذه یسرما

ات بر درآمد  ی ر از مالی غ یگرین دیتحت عناو ین مصوب وجوهیه به موجب قوانک یدر موارد -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   5تبصره  

درآمد مشمول مال قابل یاز مأخذ  باشد، مالات اشخاص  از  یوصول  نرخ مقرر  کات اشخاص پس  به  مربوط  سر وجوه مزبور 

 .محاسبه خواهد شد

  ی سهام   یتعاون   یتهاکمتعارف و شر   یتعاون  یه های تها و اتحادکشر   یات ابرازیدرآمد مشمول مال -(1386ˏ 11ˏ 08  ی )الحاق 6تبصره  

 .باشد ین ماده می ف از نرخ موضوع ای( تخف%25ست وپنج درصد)یعام مشمول ب

ن ماده  ی ات اشخاص موضوع ایمشمول مال  یش درآمد ابرازی%( افزا 10درصد )  هر ده   یبه ازاـ  (1394ˏ 04ˏ 31 ی )الحاق 7تبصره 

استه  کور  کمذ  یواحد درصد از نرخهاثر تا پنج  کواحد درصد و حدا  یکات سال گذشته آنها،  یمشمول مال  ینسبت به درآمد ابراز

در    یمربوط به سال جار  یاتیسال قبل و ارائه اظهارنامه مال  یاتیمال  ی ه بدهی ف تسوی ن تخفیاز ا  یشود. شرط برخورداریم

 .است  یاتیسازمان امور مال یشده از سو مهلت اعلام 

)اصلاح  مورد شر   -(1371ˏ 02ˏ 07  ی الف  تمام سرماک  ییهات کدر  مستقیه  طور  به  آن  دولت  یم  یه  به  متعلق  واسطه  با  ا  ی ا 

 یهات یر معافیت سا یو بدون رعا  یشاورزک  یهات ی معافت  ی ات با رعایمالل درآمد، مشمول کباشد از مأخذ  یها می شهردار

ن  یا  131ور در ماده کمحاسبه و وصول خواهد شد به شرح مذت ک ات شر یه به عنوان مالک  %10سر ک ن قانون پس از ی مقرر در ا

ن بند  ی م اکاست ح   یا شهرداریا با واسطه متعلق به دولت و  یم  یه آنها به طور مستقی از سرما  یقسمت ه ک   یقانون و در صورت

ن ماده  ی د اات، مقررات بند  یه درآمد مشمول مالیخواهد بود و نسبت به بقی ها جاریا شهردارینسبت به درآمد سهم دولت  

در موارد به وسی ا شهرداریدولت    یگذاره ی ه سرماک  ی اجرا خواهد شد.  رد نرخ مزبور  یگی داران متعدد صورت مسهام له یها 

 .شودیور به طور جداگانه اعمال مکداران مذاز سهام  یکهر   یا شهرداری ینسبت به سهم دولت
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 ی ت انتفاعیفعال  یه دارایکاند در صورتس نشده  یم سود تأسیه بمنظور تقسک  یرتجاریغ  یرانیا  ی در مورد اشخاص حقوق- ب 

ن  یا  131ور در ماده  کات محسوب و به نرخ مذین سود درآمد مشمول مالی خود سود داشته باشند ا  یتهایفعال  باشند و در جمع

 .ات خواهد بودیقانون مشمول مال

ل  کن قانون( از ماخذ  ی ا  113مشمولان ماده    یباستثناران )یم خارج از ایو مؤسسات مق  یخارج  یدر مورد اشخاص حقوق- ج 

ل شعبه،  یاز قب   یندگیله نمایا وسیماً  یه مستق ک   یتهائیا از فعالیران  یه در ا ی سرما  یبرداره از بهره  ک  یاتیمال  درآمد مشمول 

 ی هاکمکمات و  ی ا دادن تعلیر حقوق خود  یازات و سایامت  یا از واگذاریدهند و  یم  ران انجام یارگزار و امثال آن در اکنده،  ینما

 .ن قانونیا  131ور در ماده کنند به نرخ مذک  یل میران تحصیاز ا یفن

ت محاسبه  کات شر یه بعنوان مالکات به نرخ ده درصد یسر مالکپس از  یر اشخاص حقوقیات سایجمع درآمد مشمول مال- د 

 :ات استیر مشمول مالی شد بشرح ز و وصول خواهد  

 :ه آنهای و اتحاد یتعاون یتهاکو شر  یو مختلط سهام یسهام یهات کدر مورد شر  -(1371ˏ 02ˏ 07  ی اصلاح )   1

 .ن قانونی ا 131لا به نرخ ماده کنام   ینسبت به سهام ب -الف 

از آنها   یکبه نسبت سهم هر    یتعاون  یتهاکشر   یا اعضایضامن و    یا کنسبت به اندوخته سهم صاحبان سهام با نام و شر   -ب  

اعم از سود  ا اعضاء )یضامن    یاکات سهم صاحبان سهام با نام و شر یدرآمد مشمول مالهیو نسبت به بق  131به نرخ ماده  

 .131ماده از آنها به نرخ  یکم نشده( به نسبت سهم هر ی م شده و تقسیتقس

 ی مال یب صورتهایخ تصو یزان سهم آنان در تار یا اعضاء میضامن  یا کات سهم صاحبان سهام با نام و شر یمحاسبه مال یمبنا

 .باشدیمی توسط مجمع عموم

م فهرست  ی ز عدم تسلیم سود و نیان و تقسیب ترازنامه و حساب سود و ز ی راجع به تصو  یم مصوبه مجمع عموی عدم تسل

ه آنها حسب مورد، همراه اظهارنامه و ترازنامه و ک الشر ا سهم یزان سهام و  یا اعضاء و میسهامداران  اء و کشر   یت و نشانی هو

ات طبق  یت مالین قانون خواهد بود. چنانچه قبل از قطعی ا  131ماده    نرخلاً به کات  یان موجب احتساب مالیحساب سود و ز 

اء  کاز صاحبان سهام و شر   یکات هر  ی گردد مالم یربط تسلی ذ  یاتیور به حوزه مالکن قانون، و مصوبه و فهرست مذی مقررات ا

ات وصول خواهد  یمالدرصد درآمد مشمول   یکمعادل    یامه ی ن صورت جر یا اعضاء طبق مقررات مربوط محاسبه و در ا یضامن  

 .شد

  یکبه هر    ی تنامه شخص حقوقکا شر یه طبق اساسنامه  کات  یاز سود مشمول مال  یبه نسبت  یر اشخاص حقوقیدر مورد سا - 2

 .ن قانون یا   131رد به نرخ مقرر در ماده یگی تعلق م یاعضاء شخص حقوقا یه ی از صاحبان سرما
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ه طبق مقررات  ک   ییدرآمدها  یاستثنا  )به   یات در مورد اشخاص حقوقیمالدرآمد مشمول  ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 106ماده 

( و 95(، )94ت و مقررات مواد )ی فعـال یزان سود ده یص آن مقررّ شده است( بر اساس میتشخ یبرا یگرین قانون نحوه دیا

 .شودی ن مییـن قانون و تبـصره آن تعی( ا97)

ا از  یران و  ی ه در ا ک  ییران بابت درآمدهایم خارج از ایمق  یخارج  یو حقوق  یقیات اشخاص حقیدرآمد مشمول مال ـ  107ماده  

 :شودی ن مییر تعیند به شرح ز ینمای ل می ران تحصیا

، یفن  یهاکم کمات و  ی، دادن تعلی، نظارت و محاسبات فنیشک  ، نقشه یبردار  سات، نقشه یها و تأسه طرح ساختمانیبابت ته

ا یعنوان بها    ه به ک  یینما یس  یلمهایف  ی ن واگذاریر حقوق، همچنیازات و سایامت  یر خدمات و واگذاری، سایانتقال دانش فن

ن قانون  یه طبق مقررات اک  ییدرآمدها  یاستثنا  نند به کیل میران تحصیا از ا یران  یگر در ا یا تحت هر عنوان دیش  یحق نما

به    یزان سود دهیت و میشده است با توجه به نوع فعالات آنها مقرر  یا مالیات  ین درآمد مشمول مالییتع  یبرا  یگرینحوه د

 .شودی د آنها میعا  یاتیسال مال  یک ه ظرف مدت  ک باشد  یم  ی%( مجموع وجوه  40درصد )%( تا چهل    10درصد )مأخذ ده  

خ یاز تار ماه    ت، ظرف مدت شش ی ات با توجه به نوع فعالیص درآمد مشمول مالیب تشخین ماده و ضرایا  ینامه اجرائن ییآ

الازم  شدن  )ی الاجراء  قانون  پ1395/  1/  1ن  به  اقتصادی(  امور  وزارت  دارا   یشنهاد  تصو   ییو  هیبه  وز ی ب  میأت   .رسدیران 

ه از اول سال تا آن  ک  یات متعلق را با توجه به مبالغیلفند در هر پرداخت، مالکن ماده می ور در ا کنندگان وجوه مذک  پرداخت 

ور و  کنندگان مذک  صورت پرداخت ن یر اینند، درغ کپرداخت    یاتیان ماه بعد به اداره امور مالیسر و تا پاکاند  ردهکخ پرداخت  یتار 

 .متعلق آن خواهند بود یهامه ی ات و جر ینندگان متضامناً مسؤول پرداخت اصل مالک افت یدر 

  

 

زات  ید لوازم و تجهیه به مصرف خر ک، آن قسمت از مبلغ قرارداد  یار کمانی ات پیدر مورد عملـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

ر اقلام قرارداد  یزات به طور جدا از سا یلوازم و تجه آن مبالغ    یا اصلاحات و الحاقات بعدیه در قرارداد  ک رسد مشروط بر آنیم

الا  ک  کیتا مجموع ارزش گمر   ید خارجی د و در مورد خر یثر تا مبلغ صورتحساب خر کحدا  ید داخلی درج شده باشد، در مورد خر 

 .ات معاف است یاز پرداخت مال کیمندرج در پروانه سبز گمر  یقانون یر پرداختهایو سا یو حقوق ورود

  ی اشخاص حقوق را به    یارکمانیت پیاز فعال  یا قسمتیتمام    یاران خارجکمانی ه پک  یدر مواردـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

ور در قرارداد دست اول  کزات مذیه لوازم و تجهیته  یه براک  ینند معادل مبالغکاران دست دوم واگذار  کمانیعنوان پ  به   یرانیا

افت  یار دست اول در کمانین ماده از پی ( ا1ر تبصره )یت قسمت اخی شود و با رعایم  یداریار دست دوم خر کمانی ه توسط پک

 .بردرآمد معاف است ات یگردد، از پرداخت مالیم
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ه بدون داشتن حق انجام دادن کران  یدر ا  یخارج  یهاکتها و بانکشر   یهای ندگیشعب و نماـ  (1394ˏ 04ˏ31  ی )الحاق 3تبصره 

جبران مخارج خود از   یت مادر اشتغال دارند و براکشر   یران برایدر ا  یاطلاعات اقتصاد  یآورو جمع   یابیمعامله به امر بازار 

 .ات بر درآمد نخواهند بودینسبت به آن مشمول مال نندکیافت میدر  یت مادر وجوهک شر 

له یوس مزبور به  یه اشخاص حقوقک ییهات یر فعالیه و سایسرما یبردار درآمد حاصل از بهرهـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 4تبصره 

ن قانون خواهد ی( ا106مشمول مقررات ماده ) دهندی ران انجام میارگزار و امثال آنها در اکنده، یل شعبه، نما ی از قب یندگینما

 .بود

 ی سات یو تأس  یسات فنی، تأسیار ساختمانکات هر نوع  یران نسبت به عملیدر ا  یارکمانیدر مورد پ  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی الف )اصلاح 

، یشک ، نقشه  یسات، نقشه برداریه طرح ساختمانها و تأسی ات تهی ونقل و عملز حمل یور، و نکه و نصب موارد مذیشامل ته

ر خدمات در تمام موارد به مأخذ دوازده درصد  یو سای، انتقال دانش فنیفن  یهاکمک مات و  ی، دادن تعلینظارت و محاسبات فن

  .سالانه یافتیل در ک ( 12%)

ه به عنوان بها  ک، یینمایس  یلمهایف  یران و واگذاریر حقوق خود از ا ی ازات و سایامت یبابت واگذار  -(1380ˏ 11ˏ 27 ی ب )اصلاح 

ه  ک   ی%( مجموع وجوه40%( تا چهل درصد )20ست درصد )یشود، به مأخذ بیم  د آنها یگر عایا هر عنوان دیش  یا حق نمای

ن بند بنا یور در ا کاز موارد مذ یکات هر یدرآمد مشمول مالن ییب تعی باشد. ضر یگردد، مید آنها میعا یاتیسال مال یکظرف 

 .شودی ن مییران تعیأت وز یب هیو تصو ییو دارا  یشنهاد وزارت امور اقتصادیبه پ

ات  یلفند در هر پرداخت مالکن ماده می الف( اور در بند ) کنندگان وجوه مذکن پرداخت  ینندگان وجوه مزبور و همچنکپرداخت 

محل   یاتیاداره امور مالسر و ظرف مدت ده روز به کاند رده کخ پرداخت  یه از اول سال تا آن تار ک یمتعلق را با توجه به مبالغ

ات و متعلقات آن خواهند ینندگان متضامناً مشمول پرداخت اصل مالکافت ین صورت در یر اینند. در غکاقامت خود پرداخت  

  .بود

و مؤسسات مزبور به    یه اشخاص حقوقک  ییهات یر فعالیه و سا یاز سرما  یدر مورد بهره بردار  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی ج )اصلاح 

 .ن قانونی( ا 106دهند طبق مقررات ماده )یران انجام میامثال آنها در ا ارگزار وکنده، یل شعبه، نمایاز قب یندگیله نمایوس

تار ی ه مالک  ییهااندوخته   -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   108ماده   ایات آن تا  الاجراء شدن  پرداخت نشده در    هین اصلاحی خ لازم 

اهش  کا  یان  یا انتقال به حساب سود و ز یم  ی ن در صورت تقسیک نخواهد بود، لات یه مشمول مالیصورت انتقال به حساب سرما

ه اضافه  یاهش سرما کا  یا انتقال  یم  یات سال تقسیماله، به درآمد مشمول یه معادل اندوخته اضافه شده به حساب سرما یسرما

اندوخته موضوع ماده  ت وی معاف مؤسسه در دوران معاف  یهات یاز فعال  یسود ناش  یهام شامل اندوختهکن حی شود. ایم
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ط ی شراه پس از احرازی ن اصلاحیب ا یخ تصویآن تا تار   یبعد  یهاه یو اصلاح  3/12/1366م مصوب  یمستق  یاتهای( قانون مال138)

 .خ نخواهد بودیمربوط تا آن تار 

ا انتقال به حساب سود  یم یده در صورت تقسیه وصول گردین اصلاحی خ لازم الاجرا شدن ایات آن تا تار یه مالک   ییهااندوخته

 .نخواهد بود یگریات د یمشمول مالا انحلال یه یا سرما یان یو ز 

 :عبارتست از یرانیمه ای ات در مورد مؤسسات بیدرآمد مشمول مال - 109ماده  

 .قبل  یدر آخر سال مال  یر فنیذخا  -1

 .هاف یها و تخفی سر برگشتک م پس از ی مه مستقیدر معاملات ب یافتیمه در یحق ب - 2

 .ها یسر برگشت کپس از  یوصول یائکات یها مه یمه بیحق ب - 3

 .یواگذار ییاکات یها مه ی ت در سود معاملات بک ارمزد و مشار ک - 4

 .نندهکگر واگذار مه  ی نزد ب ییاکگر ات مه یمه بیب یهابهره سپرده   - 5

 .یزندگ یها مه یب یها یه و مستمرید و سرمایو بازخر  یرزندگیغ یها  مه یب یبابت خسارت پرداخت ییاکگران اتمه  یسهم ب -6

 :سرکر درآمدها.پس از  یسا -7

 .مهیب ینه تمبر قراردادهایهز  -1

 .یزندگ یها مه یب کیپزش یها نه یهز  -2

 .م یمه مستقیاز بابت معاملات ب یپرداخت یارمزدهاک -3

 .یواگذار یائکات یها مه یحق ب -4

در مقابل    ینیزم  یه موتوریدارندگان وسائل نقل یت مدنیمسوول  یمه اجبار ی از حق ب  یبدن  ین خسارتهایسهم صندوق تأم -5

 .شخص ثالث 

 .یرزندگیغ یها مه یاز بابت ب یو خسارت پرداخت یمه زندگیب یها یه و مستمر ید و سرما یاز بابت بازخر  یمبالغ پرداخت -6
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 .گزاران در منافعمه  ی ت بکسهم مشار  -7

 .یقبول یائکات یها مه یگران در سود معاملات ب مه یت بکارمزدها و سهم مشار ک -8

 .یواگذار ییاکات یها مه یب یها بهره متعلق به سپرده  - 9

 .یدر آخر سال مال یر فنی ذخا -10

 .ات قابل قبول ک ها و استهلا نه یر هز یسا  -11

( یگرمه یران و ب یا  یزک مه مر ی س بیقانون تأس  61موضوع ماده   یفن یها  اندوختهمه ) یمؤسسات ب  یر فنی انواع ذخا - 1تبصره 

ران  یا  یزکمه مر ی ه از طرف بک خواهد بود    یاننامه  یزان و طرز محاسبه آنها به موجب آئیمه و میب  یها  رشته از   یکهر    یبرا

 .دیخواهد رس یو دارائ یر امور اقتصادیب وز ی تصومه به  یب یعالی ه و پس از موافقت شورا یته

  ی زان و طرز محاسبه آنها از طرف مجمع عمومیمه و میب  یها  از رشته   یکهر    یران برایا  یزکمه مر ی ب  یر فنیانواع ذخا - 2تبصره  

 .ن خواهد شدیی تع رانیا  یزکمه مر یب

گزاران در منافع و نحوه    مه یت بک مه و سهم مشار یف حق بیارمزدها و تخفکمه و  یم حق بیمستقمه  یدر معاملات ب- 3تبصره  

د در  یارمزد باک یه اقلام مزبور به استثنای لکمه خواهد بود. یب یعال ین شده از طرف شورا ییمقررات تع ت یاحتساب آنها با رعا

 .ر شده باشدک مه ذی قرارداد ب

ب- 4تبصره   به معاملات  از قبول  ییاکات  یهامه  ی اقلام مربوط  توافق  یط قراردادها و  ی بر اساس شرا  یا واگذاری  یاعم   یهاا 

 .خواهد بود ربط ی مه ذیمؤسسات ب

اتی ه با قبول بک  یمه خارج یمؤسسات ب -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   5تبصره   ا یاز مؤسسات ب  ییاکمه  ل درآمد  یتحص  یرانیمه 

ه  ک   یباشند. در صورتی ران میو سود حاصل از سپرده مربوط در ا  یافتیمه در یببه نرخ دو درصد حق   یاتیمشمول مال  ندینمایم

  یی اکات بر معاملات اتیمه بوده و از پرداخت مالیت بی فعالی دارا  ییاک گر اتمه یشور متبوع مؤسسه بک در    یرانیمه ایمؤسسات ب

ن مزبور  باشند مؤسسه  مالیمعاف  پرداخت  از  ایز  دولت  ایبران معاف خواهد شد. مؤسسات یات  موقع کم  یرانیمه  در  لفند 

بیتخص حق  بی ص  نام  به  اتمه یمه  مال  ی خارج  ییاکگر  ایمشمول  موضوع  مالی ات  عنوان  به  را  آن  درصد  دو  تبصره  ات  ین 

گر مه یمشخصات ب  یحاو  یمه صورتی ان ماه بعد به ضمیتا پا  یسر شده در هر ماه را منتهکند و وجوه  یسر نما ک  ییاکاتگر مه یب

  .ندیپرداخت نما  یاتیمربوط ارسال و وجه مزبور را به حساب مال یاتیمه متعلق به اداره امور مالی و حق ب ییاکات
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  یبه دفاتر قانون  کیان متیو ترازنامه و حساب سود و ز   لفند اظهارنامه کم  یاشخاص حقوق -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   110ماده  

ه  کالشر   زان سهم یاء و سهامداران و حسب مورد مکت شر ی همراه با فهرست هو  ی اتیثر تا چهار ماه پس از سال مالکخود را حدا

ات متعلق را  یم و مالیدر آن واقع است تسل  یحقوق  ه اقامتگاه شخصک  یااز آنها را به حوزه    یکهر    یا تعداد سهام و نشانی

م  ی خواهد بود. محل تسل  یافکرات در سنوات بعد  ییم فهرست تغی ن فهرست مزبور تسلیم اولیند پس از تسلیپرداخت نما

 ی ندگیا نمایاقامتگاه    یران دارایه در ا کران  یم خارج از ایو مؤسسات مق  یخارج  یات اشخاص حقوقیاظهارنامه و پرداخت مال

 .باشند تهران است  ینم

 .خواهد بود یز جاریت نیدر دوران معاف یداران و اشخاص حقوقارخانه کن ماده در مورد ی م اکح

 ی ث تعداد امضاهایم شده در موعد مقرر طبق اساسنامه از حیان تسلیه اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و ز یکدر صورت

ند  کروز نسبت به رفع نقص اقدام    20ه ظرف  ک د  یاعلام نما  یتباً به مودکد  یبا  یاتیز مالیباشد مممجاز و مهر و نقص داشته  

 .الراس خواهد بود یعلص  یدر مهلت مقرر موجب تشخ یعدم اقدام مود

 یدولت  یهات ک ا شر یها  ه آنها متعلق به وزارتخانه یش از پنجاه درصد سرما یه بک  ییهات ک شر  -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

لفند ترازنامه و  کشود میاداره م  یران دولتیه موقتاً توسط مدک  ییهات ک ن شر ی همچنباشد ویا مؤسسات وابسته به دولت می

 ی اقامتگاه قانون  یاتین ماده به حوزه مالی در مهلت مقرر در ا به دفاتر خود را   کیمت  یان مصوب مجمع عمومیحساب سود و ز 

باشد    ییو دارا  یوزارت امور اقتصاده مورد قبولک  یلیور با ارائه دلا کند. مهلت مذیپرداخت نما ات متعلق را  یم و مالیخود تسل

 یدگیرسمزبور مورد   یهات ک ان شر یه دفاتر و ترازنامه و حساب سود و ز ک  ید است. در صورتیثر تا شش ماه قابل تمدکحدا

محتاج   یاتیت از لحاظ مالک تدار شر یا مراجع صلاحی  یب مجمع عمومی قرار گرفته باشد پس از تصو  یدولت  یمؤسسات حسابرس

 .مجدد نخواهد بودیدگیرس

 

ص  یتشخ  یبرا  یگرین قانون نحوه دی ه طبق مقررات اک   یینسبت به درآمدها  یاشخاص حقوق -(1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

 .ستندیشده است ن ینیبشیمربوط پ یهاه در فصل ک جداگانه  یاتیاظهارنامه مالم یلف به تسلکآن مقرر شده است م

ا   یارکمانیدر مورد پ  - (1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   111ماده   از  شود درآمد ی انجام م  یا حقوقی  یقیه توسط شخص حقک ن  ی اعم 

سات،  یها و تأسه طرح ساختمان ی حمل و نقل، ته  یارکمانی، پیساتیو تأسی سات فنیات تأسیات نسبت به عملیمشمول مال

  یار ساختمانکهر نوع    یارکمانیالرأس و نسبت به پیعلص یدر صورت تشخ  ی، نظارت و محاسبات فنیبردارنقشه ،  یشکنقشه 

امور  ن قانون یا  112ور در ماده  کمذ  یه حسابرسکق مادام  یعم  یهاچاه  یات حفاریعمل  یبه استثنا وزارت  از طرف  آماده و 

 .سالانه یافتیاعلان نشده است در تمام موارد عبارت است از ده درصد در  ییو دارا یاقتصاد
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شوند از یب م کیا تر یت، در هم ادغام  ک شر   یک  یت حقوقیا با حفظ شخصید یت جدک س شر یه با تأسک ییهات ک شر - 111ماده  

 :باشندی ر میمقررات ز مشمول  یاتیلحاظ مال

ثبت شده    یهاه یت موجود تا سقف مجموع سرما که شر یش سرما ی ا افزاید  یت جدکس شر یتأس -(1380ˏ 11ˏ 27  ی الف )الحاق 

 . ن قانون معاف استی ( ا48هزار حق تمبر موضوع ماده )ب شده از پرداخت دو در کیا تر یادغام   یهات ک شر 

ت موجود حسب مورد  ک ا شر ید  یت جدک ب شده به شر کی ا تر یادغام    یهات ک شر   یهاییانتقال دارا   -(1380ˏ 11ˏ 27  ی ب )الحاق 

 .قانون نخواهد بودن ی ات مقرر در ا ی مشمول مال یبه ارزش دفتر

ات دوره یت موجود مشمول مال ک ا شر ید  یت جدک ب شده در شر کیا تر یادغام    یهات ک ات شر یعمل-(  1380ˏ 11ˏ 27  ی ج )الحاق 

 .نخواهد بودن قانون  ی ات بر درآمد ایانحلال موضوع بخش مال

د براساس روال قبل از ادغام  یت موجود باک ا شر ید یت جدکمنتقل شده به شر  یهایی دارا  کاستهلا  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی د )الحاق 

 .ابدیب ادامه  کی ا تر ی

ب شده  کیا تر یادغام    یهات کاز سهامداران در شر   یک به هر    یب، درآمدکی ا تر یجه ادغام  یهرگاه در نت  - (1380ˏ 11ˏ 27  ی ه)الحاق 

 .خواهد بود ات یرد طبق مقررات مربوط مشمول مالیتعلق گ

ا موجود  ید  یت جدکب شده به عهده شر کی ا تر یادغام    یهات ک شر   ی اتیف مالیالکه تعهدات و تی لک -(1380ˏ 11ˏ 27  ی و )الحاق 

 . باشدیحسب مورد م

)اصلاح  اجراییآ  -( 1390ˏ 04ˏ08  ی ز  نامه  تار کن ماده حدای ا  یین  از  ای خ تصویثر ظرف شش ماه  پین اصلاحی ب  به  شنهاد  یه 

 .دیران خواهد رسیأت وز یب هیو صنعت، معـدن و تجارت به تصو  ییو دارا  یامور اقتصاد یهاوزارتخانه  کمشتر 

  

ا  یاشخاص حقوق  یارکمان یات پیو تبصره آن در مورد عمل  99م ماده  کح  - (1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   112ماده   و   یرانیاعم از 

 .خواهد بود یجار یخارج

الا و امثال آنها  که مسافر و حمل  ی راکبابت    یخارج  ییمایو هواپ  یرانی شتکات مؤسسات  یمال  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   113ماده  

ه وجوه  ک ن  ی ها خواهد شد اعم از ا  د آنین بابت عایه از ا ک   یه وجوهیلکدرصد    ران به طور مقطوع عبارت است از پنجیاز ا

 .افت شودین راه در یا در بیا در مقصد یران  یمزبور در ا
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 یاتیماه قبل را به اداره امور مال  یافتیستم هر ماه صورت وجوه در ی ران موظفند تا بیور در ا کا شعب مؤسسات مذی یندگینما

به عنوان    یگر ی ات دیور از بابت آن گونه درآمدها مشمول مالکند. مؤسسات مذیپرداخت نما  ات متعلق را یم و مالیمحل تسل

ا صورت  ینند  کم نی مقرر را به موقع تسل  یها  ور صورت کمذ  یها  یندگ یا نما یات بر درآمد نخواهند بود. هر گاه شعب  یمال

ص  یالرأس تشخ  ی محمولات عل  ات متعلق بر اساس تعداد مسافر و حجم ین صورت مالیآنها مطابق واقع نباشد در ا   یارسال

 .داده خواهد شد

ه  ی راک%    5ش از  یگر بید   یشورهاکدر    یرانیا  یمائیو هواپ  یرانیشتکات متعلق بر درآمد مؤسسات  یه مالک   یموارددر   - تبصره 

با   یافتیدر  ذ  باشد  سازمان  ایاعلام  اقتصادیرانیربط  امور  وزارت  دارائ  ی،  مال  یو  است  شر یموظف  و    یرانیشتک  یتهاکات 

 .ش دهدیآنها افزا یاتیمال فوق را معادل نرخ  یشورهاک تابع  یمائیهواپ

  ی ل مجمع عمومکی خ تشیاً موظفند قبل از تار کمشتر   یران شخص حقوقیا مدیر  ین مدی آخر  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   114ماده  

صورت    یحاو  یادعوت شده است اظهارنامه   یم نسبت به انحلال شخص حقوقیتصماتخاذ    یه براکدار  ت ی ان صلاحکر ار ی ا سای

گردد  یه می شور تهک  یاتین منظور از طرف سازمان امور مالی ه بدکیانمونه   یخ دعوت رویدر تار   یشخص حقوق   یو بده  ییدارا 

مجاز و حسب مورد مهر    یا امضاهایامضاء  یه حداقل حاوک  یاند. اظهارنامهیم نمای مربوط تسل  یات یم و به اداره امور مالیتنظ

 .معتبر خواهد بود یاتیاداره امور مال یباشد برا یمؤسسه بر طبق اساسنامه شخص حقوق

 یی شوند ارزش دارا یه منحل مک  یات اشخاص حقوقین دوره عملی ات آخر یمأخذ محاسبه مال  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   115ماده  

ده یقبلاً پرداخت گرد ات آن  یه مالک  ییها و مانده سودهاه پرداخت شده و اندوختهیسرماها و یبده  یاست منها  یشخص حقوق

  .است

  

فروش و نسبت    ینسبت به آنچه قبلاً فروش رفته بر اساس بها  یشخص حقوق  ییارزش دارا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

 .شودیمن ییروز انحلال تع یه بر اساس بهایبه بق

موضوع   یهایی ا دارای  ییشود، دارا یه منحل مک   یشخص حقوق  یهایی ن دارا یچنانچه در ب -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   2تبصره  

ها یی ا دارای  یین دارایها وجود داشته باشد و ات ک ا حق تقدم سهام شر یه  ک الشر ا سهم ین قانون و سهام  ی فصل اول باب سوم ا

ن قانون  یرر( اکم  143( و ماده )143( ماده )1تبصره )  ( و59مشمول مقررات ماده )   یحسب مورد در هنگام نقل و انتقال قطع

ور  کمذ  یهایی ا دارای  ییدارا   یمنحله ارزش دفتر  یات اشخاص حقوقین دوره عملی ات آخر ین مأخذ محاسبه مالییباشند، در تع

ها ی ه و بدهی از جمع سرما  یگردد و معادل همان ارزش دفتری منحل شده منظور نم  یشخص حقوق  یهاییجزو اقلام دارا 
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( و  143( ماده )1( و تبصره )59مزبور حسب مورد براساس مقررات ماده )   یهایی ا دارای  ییمتعلق به داراات یگردد. مالی سر مک

  .ردیگین و مورد مطالبه قرار م یین قانون تعیرر( ا کم 143ماده )

خ انحلال  یه براساس مقررات فوق در تار کمنحل شده    یآن قسمت از اموال اشخاص حقوق -( 1394ˏ 04ˏ31  ی )اصلاح   3تبصره  

ن نقل و انتقال ین قانون باشند در اولیرر(اکم  143( و ماده )143( ماده )1تبصره )  ( و59ات مقطوع موضوع ماده )یمالمشمول  

 .ات نخواهند بودیخ انحلال مشمول مالیبعد از تار 

 ی حقوقخ ثبت انحلال شخص  یتار خ انحلال ) یلفند ظرف شش ماه از تار که می ران تصفیمد  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   116ماده  

م  ین قانون تنظی ا  115را بر اساس ماده    یات شخص حقوقین دوره عملی مربوط به آخر ی اتیها( اظهارنامه مالت ک در اداره ثبت شر 

 .ندیات متعلق را پرداخت نما یم و مالیمربوط تسل یاتیو به اداره امور مال

(  115( ماده )2ت تبصره ) یشوند با رعایه منحل م ک  یات اشخاص حقوقین دوره عملیات آخر یمال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )الحاق 

 . گرددیقانون محاسبه من ی ( ا105ور در ماده )کن قانون به نرخ مذیا

ن دوره  ی ن قانون به اظهارنامه مربوط به آخر یلف است برابر مقررات ا کم یاتیاداره امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   117ماده  

  یک ثر ظرف  که به مندرجات آن اعتراض داشته باشد حداک  ینموده و در صورتی دگیخارج از نوبت رس  یات اشخاص حقوقیعمل

ات متعلق به اظهارنامه ید وگرنه مالین و ابلاغ نماییتع  ص یات متعلق را به موجب برگ تشخیم اظهارنامه، مالی خ تسلیسال از تار 

در    یشخص حقوق  ییدارا از   یه بعداً معلوم گردد اقلامک   یگردد. در صورتیم  یتلق  یه قطعیران تصفیله مدیبه وس  یمیتسل

ذ  قکاظهارنامه  اظهارنامه  از  قسمت  آن  به  نسبت  است  نشده  ماده  یر  تبصره  در  مقرر  مهلت  در  نشده  قانون،  ی ا  118د  ن 

 .مطالبه خواهد شدات یمال

ن معادل  ی ا بدون سپردن تأمی  یاتیمفاصاحساب مالل  یمنحل شده قبل از تحص  یاشخاص حقوق  یم دارائی تقس- 118ماده  

 .ستینات، مجاز یزان مالیم

  

م اظهارنامه خلاف یا تسلین قانون  یا  114م اظهارنامه موضوع ماده  یدر صورت عدم تسل  یران شخص حقوقین مدیآخر  - تبصره 

شخص    یها  ا ضامن ین ماده و ضامن  ین قانون و ا ی ا   116ت مقررات موضوع ماده  یه در صورت عدم رعا یتصفران  یواقع و مد

ده به  یم گرد ین آنان تقسیب  یشخص حقوق  یه دارائک   یسانک ه  یلکتجارت( متضامناً و  موضوع قانون  اء ضامن ) کو شر   یحقوق

 یم متعلق به شخص حقوقیات و جرایمشمول پرداخت مال ب آنان شده است  ینص  یشخص حقوق  یه از دارائک  ینسبت سهم

شور مطالبه  ک   یدر روزنامه رسم  انحلال   یخ درج آگهین قانون از تار ی ا  157ه ظرف مهلت مقرر در ماده  کخواهد بود بشرط آن

 .شده باشد
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 یات درآمد اتفاقیمال - فصل ششم 

ق  یا از طر ی به صورت بلاعوض و    یا حقوقی  یقیه شخص حقک  یر نقدیو غ  یدرآمد نقد -(1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   119ماده  

به نرخ مقرر در  یات اتفاقید مشمول مالینمای ل می ل تحصی ن قبیگر از ایعنوان دا هر یزه یا به عنوان جایو  یمعاملات محابات

 . ن قانون خواهد بودی ا 131ماده 

 ی صورتن فصل عبارت است از صد درصد درآمد حاصله و در یات موضوع ا یدرآمد مشمول مال -(1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   120ماده  

مفاد   یه در اجراک   کیشود مگر در مورد املا ی م می ن قانون تقویروز تحقق درآمد طبق مقررات ا   یباشد به بها  یر نقدیه غک

ات قرار  یمأخذ محاسبه مال  ین صورت ارزش معاملاتیه در ا ک ن شده است  ییتع  یآنها ارزش معاملات  یبران قانون ی ا  64ماده  

 .خواهد گرفت 

ات  یباشد درآمد مشمول مالین قانون میا 63ه مشمول ماده ک یموارد  یدر مورد صلح معوض و هبه معوض باستثنا - تبصره 

شود نسبت به ین میین ماده تعیه بر اساس مقررات ا کن  یالتفاوت ارزش عوضعبارت خواهد بود از مابه  ن فصل یموضوع ا 

 .ه از آن منتفع شده استک یاطرف معامله  

ه ظرف شش ماه از یکدر صورت  یگردد ولیم  یتلق  یقطع  یاتیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیصلح با شرط خ- 121ماده 

ن فصل وصول شده است قابل  ی ات موضوع ایه بعنوان مالک  یا رجوع شود وجوهیا اقامه  یمعامله فسخ    خ وقوع عقد یتار 

رده باشد ک ه از منافع آن استفاده  یالا رجوع منتقل  یا اقاله  ین وقوع عقد و فسخ  یبنصورت اگر در فاصله  یباشد. در ایاسترداد م

 .ن فصل خواهد بودی ات اینسبت به آن منفعت مشمول مال

شود  یا شخص ثالث اختصاص داده مین به مصالح  یمدت مع  یا برایالعمر ه منافع آن مادام ک  یدر مورد صلح مال - 122ماده 

 .خ مزبور خواهد بودیات متصالح در تار یخ تعلق منافع، مأخذ مالین و منفعت در تار ی ارزش ع مال به مأخذ جمع  یبها

ات انتقال دهنده قرار  یور در سند مأخذ مالکمت مذی رد قیصورت گ  یخ تعلق منفعت انتقالات یه قبل از تار ک یدر صورت- تبصره 

ه منافع کن  یرنده عین انتقال گی ات آخر ین مأخذ مالیکات خواهد بود لیمشمول مالن فصل  ی مقررات اه طبق  ک خواهد گرفت  

 .ه طبق سند پرداخته استک یم فوق و مبلغک مال بشرح ح یالتفاوت بهامابه رد عبارت خواهد بود از  یز به او تعلق بگیمال ن

ات منافع  ی لف است مالکرنده میواگذار شود انتقال گ  یسکا موقت بلاعوض به  یبطور دائم    یه منافع مالیکدر صورت- 123ماده  

 .دیبعد پرداخت نما هر سال را در سال  
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ت قانوناً نافذ است بعد از  ی ه وصک  ین در حدودی ت به نفع اشخاص معیمال مورد وص -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    124ماده  

ل  کر وراث نسبت به  یباشد و در مورد غی ات بر ارث میاضافه و مشمول مالالارث آنها شدن آن در مورد وراث به سهم   یقطع

 .ن فصل خواهد بودیات ا یآن مشمول مال

 .ن بخش نخواهد بودیات ا یباشد مشمول مالیات میات بر ارث مشمول مالیه طبق مقررات فصل مالک  یانتقالات - 125ماده  

خود را در مورد    یاتیلفند در هر سال اظهارنامه مالکن فصل م ی صاحبان درآمد موضوع ا -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   126ماده  

ا یل درآمد یخ تحصیان ماه بعد از تار یر موارد تا پایبهشت ماه سال بعد و در سایاردن قانون تا آخر ی ا 123منافع موضوع ماده 

انجام   یه معامله در دفاتر اسناد رسمک  یدر صورتات متعلق را بپردازند. یم و مالیمربوط تسل یاتی تعلق منافع به اداره امور مال

  .شود یم اظهارنامه ساقط میف تسلیلکات وصول شده باشد تیو مال

 :نخواهد بود یات اتفاقیر مشمول مالی موارد ز - 127ماده  

 یدولت  یتهاکو شر   یا مؤسسات دولتیها  ا وزارتخانه  یالمنفعه  ا عام  یه  یر یخ  یبلاعوض سازمانها  یرنقد یو غ  ینقد  یهاکمک - الف 

 .ات فصل حقوق استیه مشمول مالک  یر از مواردیغ یق یبه اشخاص حق یانقلاب اسلام یا نهادهای ها ی ا شهردار ی

 .گریرمترقبه د یا حوادث غیو  یسوز ل، آتش  ی دگان جنگ، زلزله، سیبه خسارت د  یاهدائ یمال یها  کم کا  یوجوه - ب 

 .دینما یپرداخت م یشاورزک د محصولات ید و خر یق صادرات و تولیتشو یه دولت براک یزی جوا- ج 

  ی هاکز رشد و پار کفناور مستقر در مرا  یان و واحدهایبندانش    یتهاک به شر   یبلاعوض دولت  یها  ک م کـ  ( 1401ˏ 02ˏ 11  ی د )الحاق 

 یبا هدف توسعه فناور یعلم و فناور

شور  ک و وزارت  یو دارائ یه از طرف وزارت امور اقتصادک خواهد بود  یاننامه  یالف و ب طبق آئ یها بند یضوابط اجرائ - تبصره 

 .شد ه خواهد یته

به    یدگیق رسی از طر   یاتفاق  یاز درآمدها  یناش  ی ات اشخاص حقوقیدرآمد مشمول مال  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   128ماده  

ات  یش پرداخت مالیگردد به عنوان پین فصل در منبع پرداخت میمقررات ا   ه طبق ک  ییها  ات یص خواهد شد و مالیدفاتر تشخ

 .آنها منظور خواهد شد

 از منابع مختلف  یات بر جمع درآمد ناشیمال- فصل هفتم 
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ات خود از ی مختلف به جمع درآمد مشمول مال  یاتیسال مال  یکه در  ک   یقیاشخاص حق -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    129ماده  

ش از یا بیات پرداخت نموده و  ین قانون مالیا   131مقرر در ماده    یهامتر از نرخ کن قانون ی منابع باب سوم اا چند منبع از  ی  یک

معاف  یک از  مواد  یبار  موضوع  استفاده  ی ا  101و    84ت  قانون  باشندکن  ت  یکلفند  کمرده  ل  ک جمع    یحاو  یلیمکاظهارنامه 

ر ماه سال بعد یآخر تم و تای ل تنظیاز منابع و محل تحص  یکهر    کیکن ماده را به تفیور در اکات مذیمشمول مال  یدرآمدها

ت مقرر در مواد  ی ت معافیات متعلق را با رعا یم و نسبت به مجموع درآمد خود مالی ونت خود تسلکمحل س  یاتیبه حوزه مال

ات بر درآمد  یه به عنوان مالک   یسر وجوهک ن قانون محاسبه و پس از  یا   131ور در ماده  کمذ  ین قانون طبق نرخهای ا  101و  84

گر از ید  یله اشخاص یا به موجب قانون وسیاند  رده کق ابطال تمبر پرداخت  ی ا از طر یاظهارنامه نقداً  ور درکمذ  یمنابع درآمدها

ت  یه مشمول معافکداشته باشند    یگرید  یرندگان حقوق درآمدهای گه ک  یند. در مواردیه نما ی سر شده است تأدک درآمد آنان  

ن  ی ا  101و    84مواد    یت از منبع حقوقی معافات جمع درآمد در درجه اول ین قانون باشد در احتساب مالی ا  101موضوع ماده  

 ند و اگر درآمد کیت استفاده می معاف یکقانون داشته باشد فقط از 

ات بر جمع درآمد  یهم داشته باشد در محاسبه مال  یشاورزکا  یدرآمد مشاغل    یمؤدت مقرر بوده وی متر از معافکحقوق سالانه  

 .حسب مورد احتساب خواهد شدی شاورزکا یت مزبور از درآمد مشاغل  یزان معافیالتفاوت آن تا ممابه

لف است در صورت داشتن کرده باشد مکل  یشور تحصک در خارج از    یه درآمدکران  یم ا یمق  یرانیا  یقیهر شخص حق  - 1تبصره  

ر ماه سال بعد به  یاظهارنامه جداگانه و تا آخر ت ین صورت طی ر ایو در غ یلیمک ات، ضمن اظهارنامه تیمشمول مالگر یدرآمد د 

د. درآمد مشمول  ین قانون پرداخت نمایا   131ات متعلق را طبق نرخ مقرر در ماده  یاعلام و مالونت خود کمحل س  یاتیحوزه مال

 .شده است ید ویه عاک یدرآمد خالصشور عبارت است از کل شده در خارج از یات تحصیمال

مربوط در    یاتیحوزه مال  یلیمکم اظهارنامه تیران نداشته باشد محل تسلیدر ا  یونتکمحل س  یه مؤد ک   یدر صورت - 2تبصره  

 .تهران خواهد بود

( قانون  129(، ماده ) 59( ماده )3( و تبصره )16( تا )3گذشته موضوع مواد )  یهای بده -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   130ماده  

 .آن قابل مطالبه و وصول نخواهد بود یبعد یهاه یاصلاحو 1366/ 3/121م مصوب  یمستق یهاات یمال

ا یل درآمد مربوط  یه سال تحصک  ییها  ات یمال  یتواند بدهیم  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد -(1401ˏ 05ˏ 05  یتبصره )اصلاح 

ه  ک  یدر نقاط  یهر مؤد  یال برای( ر 40/  000/  000ون )یلیسقف چهل م  باشد را تا   1381تعلق آنها حسب مورد قبل از سال  

  .قرار دهد  یا جزئاً مورد بخشودگیلاً کبداند  یمقتض

 ی ن قانون دارایطبق مقررات ا ه  ک   یموارد  یبه استثنا  یقیات بر درآمد اشخاص حقینرخ مالـ  ( 1401ˏ 05ˏ 05  ی )اصلاح 131ماده 

 : ر استی باشد به شرح ز یم یانرخ جداگانه 
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 ( %15ات سالانه به نرخ پانزده درصد )یال درآمد مشمول مالی( ر 2/ 000/ 000/  000ارد )یلیزان دو میتا م -1

ال درآمد مشمول  ی( ر 4/ 000/ 000/ 000ارد )یلیزان چهار میال تا می( ر 2/ 000/ 000/ 000ارد )یلینسبت به مازاد دو م -2

 ( %20ست درصد )یات سالانه به نرخ بیمال

 (%25ست و پنج درصد )یات سالانه به نرخ بیال درآمد مشمول مالی( ر 4/ 000/ 000/ 000ارد )یلینسبت به مازاد چهار م -3

ن ماده  ی ات اشخاص موضوع ایمشمول مال  یش درآمد ابرازی%( افزا  10هر ده درصد )  یبه ازا  -(1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )الحاق 

استه  کور  کمذ  یثر تا پنج واحد درصد از نرخهاکواحد درصد و حدا  یکات سال گذشته آنها،  یمشمول مال  ینسبت به درآمد ابراز

 مربوطه در مهلت اعلام  یاتیم اظهارنامه مالی سال قبل و تسل  یاتیمال  ی ه بدهی ف تسوین تخفیاز ا  یشود. شرط برخورداریم

 .است یاتیسازمان امور مال یشده از سو

 در مقررات مختلفه- باب چهارم 

 تها یمعاف - فصل اول 

ا یع  یصنا  یها ن قانون از طرف وزارتخانه ی ب ا یخ تصو یه از تار ک  یدی تول  یدرآمد واحدها -(1371ˏ 02ˏ07  ی )اصلاح   132ماده  

مندرج در پرونده   یبردارخ شروع بهره یشود از تار ی س صادر میارت تأسکا  یپروانه  آنها   یا معادن و فلزات براین  یع سنگیصنا

ب  یل به ترتی ط مشروحه ذیاز شرا  یکت فوق با احراز هر  ی معافباشند و به مدتیات معاف میسال از پرداخت مال  یکبه مدت  

 .ر افزوده خواهد شدیز 

درصد   75متر از  ک نباشد مدت دو سال و اگر    یواردات  یدیواحد تول  یه مصرف یشتر از مواد اولیا بیدرصد و    75چنانچه حداقل   -1

 .سالیک د گردد مدت یران تولیدرصد آن در ا ش از چهل  یب

 یا واسطه  یالاهاکباشد مدت شش سال و چنانچه از نوع   یا ه یسرما یالاهاکاز نوع  یدیه محصول واحد تولک  یدر صورت -2

 .باشد مدت سه سال

 .سالیکشتر مدت  یا بینفر  20به تعداد   یدیارگر در واحد تولکدر صورت اشتغال  -3

 .مه محروم مدت دو سال و در نقاط محروم مدت چهار سالی در نقاط ن یدیدر صورت واقع شدن محل واحد تول -4

 .یساز و آدامس  سقز -1

 .یساز یبستن - 2
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 .یوبک برنج  -3

 .ینک ک خش ی چا -4

 .بارکه خشیته -5

 .(ستان و بلوچستان، هرمزگان و بوشهری ارخانجات واقع در استان سک یباستثنا) یخسازی  - 6

 .یساز نوشابه  -7

 .جات ی نیر ی د هر نوع شیتول -8

 .یمواد لبن یباستثنا یمواد غذائ یبندوه و بسته  یمنسرو و انواع رب و آب  کمپوت و ک د هر نوع  یتول - 9

 ( از هر جنسارتن ) ک و جعبه و  یساخت قوط  -10

 .و مشابه آنها کامکو  کینم کو پف کیر نمکراکپس و یانواع چ - 11

 .شی ساخت انواع لوازم آرا   - 12

 .ها از هر نوع نندهکخوشبو   - 13

 .یساز ت ی بر ک -14

 .یساز س کوا  - 15

 .یساز شمع  -16

 .(یکیه شده از مواد پلاستی تهت ) کسه و پاکی د یتول  - 17

 .(از هر نوع)  یورسازکو در و پنجره و د یساز مبل  -18

 .وار ساختمان و مصارف مشابهید -سقف  -ف ک یساخت انواع پوشش برا  -19

 .(از هر نوع) یساز ره کر ک  -20



 

 
69 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

 .یمنی مربند اک -ره کر کپرده  ید نوارهایتول - 21

 .ش شدهکاغذ روک- 22

 .ش شدهکرو یمقوا -23

 .(یزن اغذ و نقشکد یاعم از تولاز هر نوع )  یواریاغذ د کساخت    - 24

 .یدوز لاه ک - 25

 .چاپ  - 26

 .یشوئ و مانند آن به جز پشم  یو پرشوئ یشوئ یقال -27

 .ییشو ک خش  - 28

 .ینیه زمیس وسائط نقلی و سرو یشوئن  یماش -29

 .یکیترونکو ال یکیتر کل الیس وسا یسرورات و یتعم -30

 .یسبردارکو ع ی و صدابردار یلمبرداریف -31

 .نت آلاتیز  -32

 .ی قیساخت وسائل موس -33

 .یاغذک یلوازم بهداشت  - 34

 .(یا داستانی یقیاعم از موس ج ) یارتر کدئو و یاست و وک  یر نوارهایثکت -35

 - تختخواب    - گلدان    یجا  -ل  یفا  -  یز و صندلیم  -مد  ک  -قفسه    -تابخانه  ک  -لباس    یجا  -نت  یابکشامل    یمصنوعات فلز -36

 .نرده ـ حفاظ - ن ی تر یو -نردبان 

 .یومینیاتور آلومیراد -37

 .یار فلزکقلم خود -38
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 .کفند - 39

 .بار مصرف یکگاز  یهاپسول ک-40

 .ساخت ظروف از هر نوع  -41

 .یلوسترساز  - 42

 ساختمان  یمنی شه ا ی ش -43

 .یگرخته یر از مصارف ر یغ یشن و ماسه برا یبندد و شستشو و دانه یتول - 44

 .ینان فانتز -45

 .و رشته یارونکانواع ما  -46

 .ائوکاکه قهوه و ی ته - 47

 .یسازپ ی ز  -48

 .یشمی منسوجات ابر  - 49

 .ت از هر نوع کو مو ینیساخت فرش ماش - 50

 .کآسانسور و پله متحر   -51

 .از هر نوع یبرسنگ  - 52

 .یو وسائل سرگرم یبازساخت اسباب  - 53

 یدیتول  یدر واحدها  یو معدن  یدیتول  یها ت یاز فعال  یناش  یات ابرازیدرآمد مشمول مال -(1394ˏ 02ˏ 01  ی )اصلاح  132ماده 

معدنی بخش  یا  ازک  یو خصوص  یتعاون  یهادر  سال  ه  وزارتخانه   1381اول  طرف  از  بعد  پروانه   یبرا  ربطیذ  یهابه  آنها 

زان هشتاد درصد  یا استخراج به می  یبرداربهره   خ شروع یشود، از تار ی ا قرارداد استخراج و فروش منعقد میصادر    یبرداربهره 

ات موضوع یاز مال%( و به مدت ده سال 100زان صددرصد )یافته به میمتر توسعه  ک ( و به مدت چهار سال و در مناطق  80%)

  .ن قانون معاف هستندی ( ا105ماده )

ه  ک  یا معدنی  یدیتول  یدر واحدها  یردولتیغ  یاشخاص حقوق  یو معدن  یدیتول  یهات یاز فعال  یناش   یدرآمد ابراز -132ماده 

ا قرارداد استخراج و فروش منعقد  یصادر    یبردار  آنها پروانه بهره   یربط برا  ی ذ  یها  وزارتخانه   ن ماده از طرفی ا  یخ اجرایاز تار 

ور از  کخ مذیه از تار کادشده  یاشخاص    ی گردشگر  یز اقامتکها، هتلها و مرا  مارستان یب  یخدمات  ین درآمدها ی شود و همچن  یم

ا  یا استخراج  ی  یبردار  خ شروع بهره یشود، از تار   ی ا مجوز صادر می  یبردار  آنها پروانه بهره  یربط برا  ی ذ  یطرف مراجع قانون

 .باشد یات میسال با نرخ صفر مشمول مال افته به مدت ده ی متر توسعه کسال و در مناطق   ت به مدت پنجی فعال
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م اظهارنامه، دفاتر  یلف به تسلکان مشمول آن میه مؤدکاست    یات با نرخ صفر روشیمنظور از مال -(1394ˏ 02ˏ 01  ی الف)الحاق 

شده ن قانون و در مواعد مشخص ی در اب مقرر  ی خود به ترت  یدرآمدها  یحسب مورد، برا  یحسابدار  ک، اسناد و مدار یقانون

ان  یات مؤدین درآمد مشمول مالییاظهارنامه و تع  یلف به بررسکز می ور نکباشند و سازمان مذ یشور مک   یاتیبه سازمان امور مال

ات آنها با نرخ صفر یان، مالیات مؤد ین درآمد مشمول مالییور است و پس از تعکو اظهارنامه مذ  کبراساس مستندات، مدار 

 .شودی محاسبه م

ش یب  یه داراکن ماده  ی ز موضوع ا کر مرایو سا  یو خدمات  یدیتول  یواحدها   یات با نرخ صفر برایمال  -(1394ˏ 02ˏ 01  ی ب)الحاق 

ار شاغل خود را حداقل  ک  یروی ت، هرسال نسبت به سال قبل نیار شاغل باشند چنانچه در دوره معافک  یرویاز پنجاه نفر ن

ن ی ار شاغل و همچنک  یرویشود. تعداد نیسال اضافه م یک نان  کار کش  ی هر سال افزا  یش دهند، به ازای( افزا%50پنجاه درصد)

مربوط به فهرست    کو ارائه اسناد و مدار   یار و رفاه اجتماعکد وزارت تعاون،  ییار در هر واحد با تأک  یرویش اشتغال نیافزا

ه از مشوق کور در سال بعد کش مذیار از حداقل افزاک یرویاهش نک . در صورت شودینان محقق مکار ک ین اجتماعی مه تأمیب

د  یه بازنشسته، بازخر ک  یشود. افرادی اهش، مطالبه و وصول مکات متعلق در سال  یرده باشند، مالک ن بند استفاده  ی ا  یاتیمال

 .گرددی اهش محسوب نمکشوند یم یو مستعف

ن ماده واقع  ی ور موضوع اکمذ یاقتصاد یواحدها  یات با نرخ صفر برایمحاسبه مال یبرخورداردوره  -(1394ˏ 02ˏ 01  ی پ)الحاق 

 یژه اقتصادیا مناطق وی یصنعت یهاکبه مدت دو سال و در صورت استقرار شهر  یژه اقتصادیا مناطق وی یصنعت یهاک در شهر 

 .ابدییش میسال افزا افته، به مدت سه یمترتوسعه کدر مناطق  

فعال در مناطق آزاد و    یو حقوق  یقیاشخاص حق  یبرا  یاتیت مالیاز هرگونه معاف  یشرط برخوردار -(1394ˏ 02ˏ 01 ی ت)الحاق 

شامل ترازنامه و   یاشخاص حقوق یاتیاست. اظهارنامه مال  یدر موقع مقرر قانون یاتیم اظهارنامه مالی شور تسلکر مناطق یسا

 .شود یه می ته یاتیه توسط سازمان امور مالکاست  یاان طبق نمونه یحساب سود و ز 

  

ن ماده علاوه بر دوره  یموضوع ا  یدر واحدها  یاقتصاد  یهایگذاره یش سرمایق و افزای به منظور تشو -(1394ˏ 02ˏ 01  ی ث)الحاق 

ر مورد  یر مناطق به شرح ز یافته و سایمترتوسعه ک در مناطق    یگذاره یات با نرخ صفر حسب مورد، سرما یق مالیت از طر ی حما

 :ردیگی ت قرار می حما

 :افته یمترتوسعه کدر مناطق   -1
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ات واحد یه جمع درآمد مشمول مال ک  ین ماده تا زمان یور در صدر ا کات با نرخ صفر مذیبعد از دوره محاسبه مال  یات سالهایمال

مقرر در    یات متعلقه با نرخهایشود و بعد از آن، مالیشده برسد، با نرخ صفر محاسبه مه ثبت و پرداخت یبه دوبرابر سرما

 .شودیافت میآن محاسبه و در  یهان قانون و تبصرهی( ا105ماده )

 :ر مناطقی در سا -2

مال%50درصد)پنجاه سالهای(  مال  یات  محاسبه  دوره  از  مذیبعد  اکات  در صدر  پنجاهی ور  و  نرخ صفر  با  ماده  ( %50درصد)ن 

م تا  ک ن حیشود. ا یافت میآن محاسبه و در   یهام و تبصرهیمستق  یاتهای( قانون مال105مقرر در ماده )  یمانده با نرخهایباق

مالک  یزمان مشمول  درآمد  جمع  سرمایه  معادل  واحد،  پرداخت یات  و  ثبت  مه  ادامه  شود،  آن،  یی شده  از  بعد  و  ابد 

مال%100صددرصد) نرخهای(  با  متعلقه  ماده)  یات  در  ا105مقرر  تبصرهی(  و  قانون  در   یهان  و  محاسبه  میآن   .شود یافت 

نقل اشخاص حقوق و  از مشوق مالیردولتیغ  یدرآمد حمل  ) 1)  یجزءها  یاتی،  و  ا2(  می(  برخوردار  بند  باشند. اشخاص  ی ن 

ن ماده  ی مجدد از مشوق ا  یگذاره یاند، درصورت سرماس شده ی ه تأسین اصلاح ی ه قبل از ا ک ن ماده  ی موضوع ا  یردولتیغ  یحقوق

 .نندکتوانند استفاده یم

 ی ور براکمذ  یواحدها  یو نوساز  یس، توسعه، بازسازیمنظور تأسربط بهی ذ  یه با مجوز مراجع قانونک  یگذاره ی هرگونه سرما

 .ن بند است ی م ا کشود، مشمول حی نه مین هز یزم یاستثناثابت به  یهایی جاد دارایا

مذیزم  یاستثنا -(1394ˏ 02ˏ 01  ی ج)الحاق  انتهاکن  در  سرما   یور  مورد  در  حقوق  یگذاره یبند)ت(،  در    یردولتیغ   ی اشخاص 

صادرشده   یقانون   یدر مجوزها  شدهن ییزان تعیصرفاً به م  یگردشگر  یز اقامت ک ها، هتلها و مرامارستانیحمل و نقل، ب  یواحدها

 .باشدینم  یصلاح، جاریاز مراجع ذ

ن ماده  یا  یاتیه از مشوق مالکور  کشده اشخاص مذه ثبت و پرداخت ی زان سرمایاهش مکدرصورت   -(1394ˏ 02ˏ 01  ی چ)الحاق 

 .شودی آن مطالبه و وصول م یهامه یات متعلق و جر یرده باشند، مالکه استفاده یش سرما یافزا یبرا

با مجوز   یگذاران خارج ه ی ت سرماک ن ماده با مشار ی شده موضوع اانجام  یگذاره ی ه سرماکیدرصورت  - ( 1394ˏ 02ˏ 01  ی ح)الحاق 

به یا  یو فن  یاقتصاد  یهاک مکو    یگذاره یسازمان سرما انجام شده باشد   ی گذاره یت سرماک( مشار %5درصد)هر پنج  یازاران 

( اضافه  %50درصد) ثر تا پنجاهکه ثبت و پرداخت شده و حداین ماده به نسبت سرمای ( به مشوق ا %10درصد)زان دهیبه م  یخارج

 .شودیم

ظرفک   یخارج  یتهاکشر  -( 1394ˏ 02ˏ 01  ی خ)الحاق  از  استفاده  با  واحدهای ه  ا  یداخل  یدیتول   یت  تولیدر  به  نسبت  د یران 

با نشان معتبر اقدام   از محصولات تول%20درصد)ست یه حداقل بکی نند درصورتکمحصولات  نما   یدی(  تار ی را صادر  از  خ  یند 
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ن ماده ی م اک ور مشمول حکمذ  یدیات با نرخ صفر واحد تولیدر دوره محاسبه مال  یرانید ایبا واحد تول  یارکانعقاد قرارداد هم

ابراز  یاتیف در نرخ مالی( تخف%50درصد)ور، از پنجاه کبوده و در صورت اتمام دوره مذ حاصل از فروش    ینسبت به درآمد 

 .باشندین ماده برخوردار م ی ور در اکدر مدت مذ یدیمحصولات تول

مستقر در   یو معدن  یدیتول  ین ماده شامل درآمد واحدهای موضوع ا  یو مشوقها  یاتینرخ صفر مال -( 1394ˏ 02ˏ 01 ی د)الحاق 

ها ر استان ی ز ساکمرا  یلومترکی  یز استان اصفهان و سکمر   یلومترکیز استان تهران و پنجاه  کمر   یلومترکیست  یصد و بیکشعاع  

شهرها سیب  یدارا  یو  از  جمعیش  نفر  هزار  آخر ی صد  براساس  سرشماریت  مس  ین  و  نمک نفوس   .شود ین 

از یجمهور در هر حال از امتسیرئ  یو فناور  یربط و معاونت علمیذ  یهاوزارتخانه د  ییاطلاعات با تأ   یفناور  یدیتول  یواحدها

  ی هاکو شهر   یژه اقتصادیه مناطق ویلک مستقر در    یو معدن  یدیتول  یات واحدهاین مالیباشند. همچنی ن ماده برخوردار میا

ز استان تهران با نرخ کمر   یلومترکیست  یصد و بیکمستقر در شعاع    یهاکو شهر   یژه اقتصادیمناطق و   یبه استثنا  یصنعت

 باشندی ن ماده برخوردار میموضوع ا  یاتیمال یشود و از مشوقهایصفر محاسبه م

رند، یگیا شهر قرار میا چند استان  یه در محدوده دو  ک   یدیتول  یا واحدهای  یصنعت  یهاک و شهر   یژه اقتصادیدرخصوص مناطق و

آ ییتع  کملا موجب  به  محدوده  حداکاست    یانامه ن یین  تصوکه  از  پس  ماه  سه  ا یثر  پیب  با  قانون  مشتر ین    ک شنهاد 

شور و سازمان حفاظت  ک  یزیر ت و برنامهی ر ی و سازمان مد  ییو دارا  یصنعت، معدن و تجارت و امور اقتصاد  یهاوزارتخانه 

 .رسدیران میأت وز یب هی ه و به تصو یست تهیز ط یمح

ماهه اول در افته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سه یمتر توسعه کفهرست مناطق    - ( 1394ˏ 02ˏ01  ی ذ)الحاق 

  ی با لحاظ شاخصها  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد  یارکشور با همک  یز یر ت و برنامه یر یهر برنامه پنجساله، توسط سازمان مد

د، فهرست برنامه  یرسد و تا ابلاغ فهرست جد ی ران میأت وز یب هیتصوشود و به یه می د تهیدر تول  یگذاره یو سرما  یاریکنرخ ب

م  یقبل تار یمعتبر  فعالیباشد.  شروع  تأ یخ  با  قانونییت  مراجع  برایذ  ید  اعتبار  مناط  مشوقها   یربط،  مناطق   یاحتساب 

 .افته است یمترتوسعه ک

  

 ی از مراجع قانون  یبردارماده پروانه بهره ن ی ا  یاجراه قبل از  ک   یو جهانگرد  یرانگردیسات ا یه تأسی لک -(1394ˏ 02ˏ 01  ی ر)الحاق 

ات بر  ی( مال%50درصد)ن ماده از پرداخت پنجاه یالاجراء شدن ا خ لازم یسال پس از تار رده باشند تا مدت شش کربط أخذ  یذ

 .ستین یشور مجرکن بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از یم ا کباشند. حی معاف م یدرآمد ابراز
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ه از  ک ربط  ی ذ  یمجوز از مراجع قانون  یدارا   یارتیو ز   یدفاتر گردشگر  ی( درآمد ابراز%100صددرصد)  - ( 1394ˏ 02ˏ 01  ی ز)الحاق 

ات  یمشمول مال  یاتیل شده باشد با نرخ صفر مالی ه تحصیا اعزام زائر به عربستان، عراق و سور ی  یمحل جذب گردشگران خارج 

 .باشدیم

باشد. یشده متمان ک  یبه جز درآمدها  ین قانون صرفاً شامل درآمد ابرازیات با نرخ صفر موضوع ا ی مال -(1394ˏ 02ˏ 01  ی ژ)الحاق 

 .است ین مجریر قوانین قانون و سایبا نرخ صفر منظور در ا یاتیام مالکه احی لکم در مورد ک ن حیا

 ی دیتول  یدر واحدها  یو تعاون  یخصوص  یاشخاص حقوق  یو پژوهش  یقاتیتحق  یهانه یمعادل هز  -(1401ˏ 05ˏ 05  ی س)اصلاح 

با دانشگاهها  کربط  یذ  یهااز وزارتخانه   یبردارپروانه بهره   یدارا  یو صنعت و   یز پژوهشکا مرایه در قالب قرارداد منعقده 

عال قطع  یدارا  یآموزش  وزارتخانه   یمجوز  تحق  یهااز  فناوریعلوم،  و  پزش   یقات  آموزش  و  درمان  بهداشت،  در  ک  کیو  ه 

  ی پژوهش  یب شورایتصوشرفت سالانه آن به یه گزارش پکنیشود، مشروط بر ای شور انجام مک  ی چهارچوب نقشه جامع علم

متر از ده  کآنها  یو معدن یدیتول یهات ی حاصل از فعال یمربوطه برسد و ناخالص درآمد ابراز یقاتیز تحقک ا مرایدانشگاهها و  

ور بخشوده  کنه مذ یسال انجام هز   یات ابرازی( مال%10درصد )  زان ده یثر به مکال نباشد، حدا ی( ر 10/  000/  000/  000ارد )یلیم

 .رفته نخواهد شدیپذ  یاتینه قابل قبول مالیعنوان هز ور، به کات اشخاص مذیشود. معادل مبلغ منظورشده به حساب مالیم

، صنعت، معدن و  ییو دارا  یامور اقتصاد  یب وزرایتصوشور به ک  یاتیشنهاد سازمان امور مالین بند با پی ا  یدستورالعمل اجرائ

 .رسدی م کیو بهداشت، درمان و آموزش پزش یقات و فناوریتجارت، علوم، تحق

ن  ی ور در اکن موجود مذی مازاد بر قوان  یاتیو محاسبه با نرخ صفر مال  یاتیمال  یهات ی ه معافیلک -( 1394ˏ 02ˏ 01  ی )الحاق 1تبصره  

  .شودیاجراء م 1395سال  یماده از ابتدا

ماه پس از ابلاغ ثر ظرف مدت شش کآن حدا  ین ماده و بندهایموضوع ا  ینامه اجرائن یی آ -( 1394ˏ 02ˏ 01  ی )الحاق 2تبصره  

ه  یشور تهک  ی اتیسازمان امور مال  یارکو صنعت، معدن و تجارت با هم   ییو دارا  یامور اقتصاد  یهاقانون توسط وزارتخانه 

 .رسدیران میوز أت یب هیتصوبه شود و یم

اتحاد   یصنف  یهاه یاتحاد  - (1371ˏ 02ˏ07  ی )اصلاح   133ماده   از حق    یتعاون  یهات ک شر   یهاه یو  حاصل  درآمد  به  نسبت 

مصرف و   یتعاون  یهات ک ن روستا و شر ینکل از سا کمتش  ییروستا  یدیتولیتعاون  یهات ک از اعضاء و شر   یافتیت در یعضو

ل و فقط مجاز به ارائه  کی مؤسسه تش  یکنان  کار که طبق اساسنامه منحصراً از ک  یر دولتیو غ  یمؤسسات دولتنان و  کار کن  کمس

  ی ف قانونی ارات و وظا یاختآموزان در حدود ان و دانش یادان و دانشجو یص  یتعاون  یهات ک ن به اعضاء هستند و شر ک الا و مسک

 .ات معاف هستندیاز پرداخت مال یلکبه طور 
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،  ییتعاون روستا  یتهاک، شر یشاورزکت از توسعه بخش  ی صد درصد درآمد صندوق حما -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   133ماده  

 .معاف است ات یآنها از مال یهاه یآموزان و اتحاد ان و دانشی ، دانشجو یارمندک، یارگرکادان، ی، صیشاورزک ، یریعشا

  ی زکسازمان مر   یات بردرآمد متعلق به آن قسمت از سود ابرازیلف است معادل مالکدولت م -( 1376ˏ 11ˏ 26  ی تبصره )الحاق 

شود  یاختصاص داده م  یروستائ  یتعاون  یتهاکدر شر   یگذاره یسرما یبرا  یعمومب مجمعیه با تصوکران را یا  یتعاون روستائ

ل  ک ن منظور در قانون بودجه  یه بهمک  یف خاصیاعتبار ردشور از محل ک  یز آن به حساب درآمد عمومیپس از وصول و وار 

 .دیور مسترد نماکشود در وجه سازمان مذیم ینیب ش یشور پک

، متوسطه،  ی ، راهنمائیاعم از ابتدائ  یر انتفاعیت مدارس غی م و تربی درآمد حاصل از تعل -( 1394ˏ 04ˏ 31 ی )اصلاح  134ماده 

ز  کشور، دانشگاهها و مراک  یاو حرفه  یمجوز از سازمان آموزش فن   یآزاد دارا  یاو حرفه  یفن  ی، آموزشگاهها یاو حرفه   یفن

  ی ن ذهن یمعلول   یافته و روستاها و درآمد مؤسسات نگهداریمتر توسعه  ک در مناطق    کودک  یومهدها  یر انتفاعیغی آموزش عال

ن درآمد باشگاهها  یهستند همچن  ربط  یت از مراجع ذ یپروانه فعال  یه حسب مورد دارا کور  کاشخاص مذ  یبابت نگهدار  یتکو حر 

 .است  ات معاف یاز پرداخت مال  یمنحصراً ورزش  یتهایحاصل از فعال  یت بدنی مجوز از سازمان ترب  یدارا  یو مؤسسات ورزش

 . دیران خواهد رسیأت وز یب هیبه تصو  یو دارائ یشنهاد وزارت امور اقتصاد ین ماده به پی ا ینامه اجرائ ن ییآ

و   یسهام  یهات ک اء ضامن در شر کبه صاحبان سهام و شر   یصیا تخصی  یسود پرداخت -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    135ماده  

از درآمد مشمول    یر اشخاص حقوقیدر مورد سا  یا اعضاء شخص حقوقیه ی و سود متعلق به صاحبان سرما  یمختلط سهام

  یی هات کدر شر   یا شهرداریمتعلق به دولت    ه کالشر سهم ا یسود سهام    یبه استثناور ) کمذ  یها و اشخاص حقوقت ک ت شر یمعاف

ات بر جمع درآمد موضوع ماده یمالنیات و همچنیاست( از پرداخت مال  ی ا شهرداریه آنها متعلق به دولت  ی از سرما  یه قسمتک

 .ن قانون معاف استیا  129

ه به موجب  ک مه  یاز طرف مؤسسات ب  یعمر و زندگ  یهامه یبابت انواع ب  یوجوه پرداخت -( 1394ˏ 04ˏ31  ی )اصلاح   136ماده  

 .معاف است ات یشود از پرداخت مالینفع مید ذی مه عایمنعقده ب یقراردادها

ا همسر و اولاد و پدر و مادر و  یبابت معالجه خود    یهر مؤد  یپرداخت  یدرمان  یهانه یهز  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 137ماده  

ران باشد ی م ای مق  کا پزشی  یننده مؤسسه درمانک  افت یه اگر در کن  ی به شرط ا   ی اتیسال مال  یکفل در  کبرادر و خواهر تحت ت

معالجه انات لازم،  کبه علت فقدان ام  کی آموزش پزشد وزارت بهداشت، درمان ویید و چنانچه به تأینما  یافت وجه را گواهیدر 

شور  ک ران در  یا   یاسلام  یجمهوردولت    یمقامات رسم  ینه مزبور به گواهیران صورت گرفته است، پرداخت هز یدر خارج از ا 

با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزش بیده باشد، همچنیرس  کیمحل معالجه  به یقیهر شخص حق  یمه پرداختی ن حق 

گردد.در  یسر مک  یات مؤدیاز درآمد مشمول مال  یدرمان  یهامه یو ب  یعمر و زندگ  یهامه ی بابت انواع ب  یرانیمه ا یمؤسسات ب
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سر از  ک ز قابل  یآنان ن  ینه مراقبت و توانبخشیور هز کمذ  یهانه یماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هز یمورد معلولان و ب

 .باشدی دار است ماو را عهده  فلکه تک یا شخصیمار  یا بیمعلول  ات یدرآمد مشمول مال

و   یتوسعه و بازساز  یه براک  یو خصوص  یتعاون  یهات ک شر   یآن قسمت از سود ابراز -(1394ˏ 02ˏ 01)منسوخه    138ماده  

در آن سال مصرف گردد    یا معدنی  ید صنعتیجد  یجاد واحدهایا ایخود    یمعدنو  یموجود صنعت  یل واحدهایمکا تی  ینوساز

ه قبلاً اجازه توسعه  ک نیمعاف خواهد بود مشروط بر ان قانون ی ( ا105ات متعلق موضوع ماده ) ی%( مال65از شصت و پنج درصد ) 

ل شده باشد. یربط تحصیذن از وزارتخانه  یمع  یگذاره  ی د در قالب طرح سرمایجد  یا معدنی  یجاد واحد صنعتی ا ایل  ی مکا تی

 نه طرح یا از هز یهمان سال باشد و    یادشده در هر سال مازاد بر سود ابراز ی  یهاا طرح یطرح    ینه اجرایهز   هک  یدر صورت

ثر به مدت سه  کبعد حدا   یسالها  یات سود ابرازیور در محاسبه مالک ت مذی تواند از معافی ت مکمتر باشد شر ک  یگذار  ه یسرما

 .مند شودامل طرح بهره ک  ینه اجرایمانده هز یا باقیو ور کزان مازاد مذیسال و به م

سال پس از   یکا ظرف ید یطرح را متوقف نما یل، اجرای مکت ، قبل از تکه شر ک یدر صورت -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

ل،  ی آنرا تعط  یبردارا ظرف پنج سال پس از شروع بهره ینرساند،   یبرداربهره ، آنرا به  یگذاره ین شده در طرح سرماییمهلت تع

طرح و جرائم متعلقه موضوع ماده    یاجراین ماده برایمنظور شده در ا   یاتیمال  یهات ید معادل معافیا منتقل نمایمنحل  

 .ت وصول خواهد شدکن قانون از شر ی( ا190)

مه  ی ست درصد آن به عنوان جر یات متعلق به اضافه بیط مقرر مالیدر صورت تخلف از شرا  -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    2تبصره  

متر نباشد، نسبت  ک ره  یمصارف فوق از هفتاد درصد ذخ  ینه انجام شده برایه هز کی در صورت  یت وصول خواهد شد. ولکاز شر 

 .خواهد شدمه صرف نظر ی ات متعلق وصول و از مطالبه جر یالتفاوت مالبه مابه 

شوند یس می ن ماده تأسی مندرج در ا  یهات ی ه با استفاده از معافکد  یجد  یصنعت  یواحدها -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه  2تبصره  

 .ندین قانون استفاده نما ی ا 132موضوع ماده یاتیمال  یهات یتوانند از معافی نم

متر از پنجاه نفر نباشند ک نان آنها  کار که تعداد  کز تهران یواقع در محدوده آبر   یهاارخانه ک -(1382ˏ 05ˏ 26)منسوخه 3تبصره 

ه  ک  یز تهران انتقال دهند، بر اساس ضوابطکمر   یلومترکیست  یصد و بیکشعاع  لاً به خارج ازکسات خود را  یه تأسک  یصورتدر  

د یدر محل جد  یبردارخ بهره یشود تا ده سال از تار ی برقرار مربط حسب مورد ی و وزارت ذ ییو دارا   یاز طرف وزارت امور اقتصاد

ست یصد و بیکواقع در شعاع    یارخانه هاکمربوط معاف خواهند بود.   یت صنعتی از فعال  یات بر درآمد ناشیاز پرداخت مال

لاً به  کسات خود را  یه تأسکراز و اصفهان(  ی، شکز، اهواز، ارایبزرگ ) مشهد، تبر   یشهرها  یتهران و حوزه استحفاظ  یلومترکی

ن تبصره یموضوع ا  یاتیت مالی د از نصف مدت معافیدر محل جد   یخ بهره برداریمصوب انتقال دهند، از تار   یصنعت  یهاکشهر 

 برخوردار خواهند شد 
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رود گرمسار  رودخانه حبله  یز غربیز تهران شمال منطقه آبر ین قانون محدوده آبر ی از نظر ا -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    4تبصره  

رج و  کن، ک ن، فرحزاد، یدارآباد، دربند، اودماوند، جاجرود،  یهامناطق رودخانه ه یلکاران و یرودخانه ز  یز شرقیو منطقه آبر 

 :ردان بوده و حدود آن عبارت است ازک

 .شود یم یجار یزکر مر یو که آب آن به رشته کالبرز  یوههاکالرأس  خط  -شمالاً 

 .رود گرمساررودخانه حبله یساحل غرب -شرقاً 

 .اران یرودخانه ز  یساحل شرق -غرباً 

 ً به سمت   کاچه نمیالقعر در اران با رودخانه شوره تا خط یخطوط ممتد از غرب به شرق، از محل تقاطع رودخانه ز  - جنوبا

 .رود گرمسارحبلهر یغرب تا محل تقاطع با مس

  یبنگاههاه در گردش  ی پروژه ـ طرح و سرما  ین مالیتأم  یبرا  یه آورده نقدک   یاشخاص -(1402ˏ 12ˏ 22  ی رر)اصلاح ک م   138ماده  

در   ییربنایو ز   یدیتول  یطرحها  یه به منظور اجراک  ییتهاکن شر یند، و همچنیفراهم نما  یتکرا در قالب عقود مشار   یدیتول

ترابر  یعمران  یموضوع قانون احداث پروژه ها  یتهاکر شر ینظ  یردولتیغ   یا عمومی  یدولت  یبخشها راه و  ق  ی از طر   یبخش 

شوند معادل    یس میتأس  یبا اصلاحات و الحاقات بعد  1366/8/24شور مصوب  ک   یو پول  یر منابع مالیها و ساکت بانک مشار 

مشار  عقود  انتظار  مورد  مال  ی مصوب شورا  یتکحداقل سود  پرداخت  از  اعتبار  و  میپول  معاف  درآمد  بر  برای ات  و    یشوند 

  .شودیم یتلق یاتینه قابل قبول مالیعنوان هز ور به کمذ یننده سود، معادل سود پرداختکپرداخت 

 یدیرا از بنگاه تول  یتواند آورده نقدی ن ماده تا دو سال نمی ت موضوع ایننده از معافکاستفاده  -(1394ˏ 02ˏ 01  ی )الحاق 1تبصره  

، اضافه  یات سال خروج آورده نقدیت استفاده شده، مالیزان ارزش روز معافیم، بهینقد  اهش آوردهکند. در صورت  کخارج  

 .شودیم

ه در گردش با یا سرمایپروژه ـ طرح    ین مالیتأم  یبرا  ی آورده نقد  یر یارگکص تحقق به یتشخ -(1394ˏ 02ˏ 01 ی )الحاق 2تبصره 

 .حوزه مربوط است  یاتیاداره امور مال

 - 139 ماده 

م  ی عبدالعظ ، آستان حضرت  ی آستان قدس رضو   ی رنقدی و غ   ینقد   یافت ی در   ی ا ی ها و هدا   ک م ک ره،  ی موقوفات، نذورات، پذ   - الف  

شاه چراغ«، آستان مقدس حضرت امام  )ع( »   ی حضرت معصومه)س(، آستان حضرت احمد ابن موس )ع(، آستانه   ی الحسن 

ه به  ک ر بقاع متبر ی ص سا ی ات معاف است. تشخ ی ه از پرداخت مال ک بقاع متبر ر ی ا و سا ی ا ک ها، ت ه ی ن ی ره(، مساجد، حس )   ی ن ی خم 

 .باشد ی ه م ی ر ی عهده سازمان اوقاف و امور خ 
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 .ات معاف است ی ران از پرداخت مال ی ا   ی اسلام   ی سازمان هلال احمر جمهور   ی رنقد ی و غ   ی نقد   ی افت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک   - ب  

و سازمان   ی مهٔ خدمات درمان ی و سازمان ب   ی پس انداز بازنشستگ   ی ها صندوق   ی رنقد ی و غ  ی نقد   ی افت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک   - ج 

ارفرما و  ک نان و ک ار ک سهم   ی مه و حق بازنشستگ ی ن حق ب ی همچن ر و ی ان و عشا یی روستا  ی مه اجتماع ی و صندوق ب  ی ن اجتماع ی تأم 

 .ات معاف است ی مربوط توسط آنها از پرداخت مال   ی افت ی در   ی ها مه ی جر 

ص مدارس علوم  ی ات معاف است. تشخ ی از پرداخت مال   ی مدارس علوم اسلام   ی رنقد ی و غ   ی نقد   ی افت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک   - د  

 .باشد ی ه قم م ی ت حوزه علم ی ر ی مد   ی با شورا   ی اسلام 

  ی ص نهادها ی ات معاف است. تشخ ی از پرداخت مال   ی انقلاب اسلام   ی نهادها   ی رنقد ی و غ   ی نقد   ی افت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک   - ه ـ

 .باشد ی ران م ی وز أت  ی با ه   ی انقلاب اسلام 

 .ات معاف است ی ه به مصرف عمران موقوفات برسد از پرداخت مال ک شور  ک آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات    - و  

 .ات معاف است ی ات از پرداخت مال ک ه، خمس و ز ی فق   ی ه ول ی درآمد اشخاص از محل وجوه بر   -ز  

،  ی قات فرهنگ ی ، تحق ی غات اسلام ی ل تبل ی از قب   ی به مصرف امور   ین شرع ی ه طبق مواز ک آن قسمت از درآمد موقوفات عام    - ح  

د ی علم  فن ی ن ی ،  ا ، ی ،  تعل ک اختراعات،  ترب ی تشافات،  و  تعم ی م  و  بنا  درمان،  و  بهداشت  نگهدار ی ت،  و  و    ی ر  و مصلاها  مساجد 

، امور  ی ر آثار باستان ی ه و اطعام، تعم ی ، مراسم تعز ی دولت   ی ها مدارس و دانشگاه و   ی ه و مدارس علوم اسلام ی علم   ی ها حوزه 

از    ی دگان حوادث ناش ی ب د ی به مستضعفان و آس   ک م ک ان، ی آموزان و دانشجو دانش   یل ی ا وام تحص ی نه  ی ، هز ی و آبادان   ی عمران 

د سازمان  یی مزبور به تأ   یها نه ی هز ه درآمد و ک ن  ی گر برسد، مشروط بر ا ی رمترقبه د ی ، جنگ و حوادث غ ی ل، زلزله، آتش سوز ی س 

سرپرست و بد    ی ان و نوجوانان ب ک ود ک   ی ز نگهدار ک مرا   یر و نگهدار ی ن ساخت، تعم ی همچن   ده باشدوی ه رس ی ر ی اوقاف و امور خ 

گروهها  در  جنس   ی سن   ی سرپرست  مرا   ی و  نگهدار ک مختلف،  سالمندان،    ی ز  مراقبت  اشتغال    ی آموز حرفه   ی ارگاهها ک و  و 

  ی ز آموزش، توانبخش ک ، زنان سرپرست خانوار و دختران خود سرپرست، مرا ی ت ک و حر   ی ، معلولان جسم ی عه نخاع ی مصدومان ضا 

ان  ی ه بتوانند در خدمت مددجو ک   ین ک ز و اما ک ر مرا ی م شنوا و ناشنوا و سا ک نا،  ی م ب ک نا،  ی ان ناب ک ود ک و    ی معلولان ذهن   یآموز   و حرفه 

 .ات معاف است ی رند، از پرداخت مال ی شور قرار گ ک   ی ست ی بهز   ی ت ی حما   ی ها سازمان 

ارات سازمان حج و اوقاف و  ی لات و اخت کی ( قانون تش 14ق موضوع ماده ) ی تحق ه توسط شعب  ک   یی مفاصا حساب ها   – تبصره  

  ی ات ی م اظهارنامه به سازمان امور مال ی شود اگر در مهلت مقرر مربوط به تسل   ی ا م ی صادر شده    1363/  10/  2ه مصوب  ی ر ی امور خ 

  ی ات ی ن، به منزله اظهارنامه مال ی ر قوان ی ا سا ی ن قانون  ی مقرر در ا   یات ی ت مال ی از هرگونه معاف   ی برخوردار   ی شور ارائه شود، برا ک 

 .شود   ی م  ی تلق   ی مؤد 
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به سازمان امور   1394 ان سال ی ه مفاصا حساب مربوط تا پا ک   ین قانون، در صورت ی قبل از ابلاغ ا   ی ن در مورد سالها ی همچن 

 .خواهد بود   ی ات ی ارائه شود، به منزله اظهارنامه مال   ی ات ی مال 

ه به  ک اند، مشروط بر آن  ده ی ه به ثبت رس ک ه و عام المنفعه ی ر ی مؤسسات خ   ی رنقدی و غ   ینقد   یافت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک   -ط  

نه آنها نظارت  ی شور بر درآمد و هز ک   ی ات ی ن ماده شود و سازمان امور مال ی ور در بند )ح( ا ک امور مذ موجب اساسنامه آنها صرف 

ده باشد بدون  ی به مصرف نرس   ی ه در هر سال مال ک   ی رنقد ی و غ   ی نقد  ی ها ک م ک ات معاف است. تبصره ـ  ی ند، از پرداخت مال ک 

 .گردد ی بعد منتقل م   ی ات به سال مال ی تعلق مال 

  ی ها ل ک ها و تش ، احزاب و انجمن ی ا ت اعضاء مجامع حرفه ی ن حق عضو ی و همچن   ی رنقدی و غ   ی نقد   ی افت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک   -   ی 

الزحمه  ا حق ی ه به موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد  ک   ی ربط باشند و وجوه   ی مجوز از مراجع ذ   ی ه دارا ک   ی ر دولت ی غ 

 .ات معاف است ی شود، از پرداخت مال ی م ز ی سر و به حساب مجامع مزبور وار ک اعضاء آنها  

ور  ک مذ   ی ن ی د   ی ها ت ی مربوط به اقل   ی مذهب   ی ها أت ی ها و ه انجمن   ی رنقدی و غ   ی نقد   ی افت ی در   ی ا ی ها و هدا ک م ک موقوفات و    -   ک 

ات  ی شور برسد، از پرداخت مال ک ب وزارت  ی ت آنها به تصو ی ه رسم ک ن  ی ران، مشروط بر ا ی ا   ی اسلام   ی جمهور   ی در قانون اساس 

 . معاف است 

  ی ربط(، فرهنگ   ی ذ   ی و دستگاهها   ی مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلام   ی )دارا   ی و قرآن   ی و مطبوعات   ی انتشارات   ی ها ت ی فعال   - ل  

 .است ات معاف  ی شوند، از پرداخت مال ی انجام م   ی موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلام ه به  ک   ی و هنر 

ف اشخاص موضوع  یشبرد اهداف و وظایو به منظور پ  یر انتفاعیغ  یهات ی ه از فعالک   یوجوه  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   1تبصره  

ل  یو ... در چارچوب اساسنامه آنها تحص  یادوره   یهاه یتاب و نشر کنارها، نشر  یسم، یآموزش  یهادوره   ین ماده از راه برگزاریا

  .ات معاف استیند، از پرداخت مالکیم نه آنها نظارت یشور بر درآمد و هز ک یات یشود و سازمان امور مالیم

ماده  ن  ی ات اشخاص موضوع این قانون در مورد درآمد مشمول مالی( ا2( ماده )2م تبصره )ک ح  -( 1380ˏ 11ˏ 27)الحاقي    2تبصره  

  .باشدیم یجار

شنهاد  یه و با پی شور تهک  یاتیله سازمان امور مالین ماده به وسی موضوع ا  یین نامه اجراییآ  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   3تبصره  

  .دیران خواهد رسیوز أت  ی ب هی به تصو یی و دارا یوزارت امور اقتصاد

  ی دارا  یا مقام معظم رهبریره(  )  ینیطرف حضرت امام خمه از  ک  ین ماده در موارد یمفاد ا  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   4تبصره  

 .ردیگیانجام م ی باشند براساس نظر مقام معظم رهبریمجوز م
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اشخاص   یر نقد یو غ  ینقد  یافتیدر   یایها و هداک مکحاصل از موقوفات و    یدیدرآمدها و عاـ  (1394ˏ 04ˏ31  ی )الحاق   5تبصره  

ور کر مجموعه اشخاص مذیز   یتهاکم شامل درآمد شر کح  ن ی باشد. ای ات معاف می( از پرداخت مالک)ط( و )  یموضوع بندها

 . نخواهد بود

در   یس -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    140ماده   پزش  یهاصاحبان مشاغل رشته   ی افتیدرصد  بهداشتکیمختلف  درمان  ی،  از    یو 

ور  کمسلح بابت ارائه خدمات مذ  یروهای ن  یخدمات درمان  سازمانایو    ین اجتماعیا سازمان تأمی  ین خدمات درمان یسازمان تأم

 .ات آنان منظور نخواهد شد یدر محاسبه درآمد مشمول مال

و محصولات بخش    یرنفتیغ  یالاهاک%( درآمد حاصل از صادرات خدمات و    100صد درصد )ـ  (1401ˏ 02ˏ 11  ی )اصلاح 141ماده 

ات با نرخ  یخام مشمول مال مه  ین  یاواسطه    یالاهاک%( درآمد حاصل از صادرات مواد خام و    20درصد )ست  یو ب  یشاورزک

پمه  ین  یاواسطه    یالاهاکو    ینفت  یالاهاکگردد. فهرست مواد خام و  یصفر م به  امور   یهاوزارتخانه   کشنهاد مشتر یخام 

دارا   یاقتصاد و  ییو  و نفت  تجارت  و  بازرگان، صنعت، معدن  و  ی، صنایاتاق  ران  یأت وز یب هیبه تصو  یشاورزکع، معادن 

 .رسدیم

و    یصنعت  یالاهاک( درآمد حاصل از صادرات محصولات تمام شده  %100صددرصد )  -الف    - ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 141ماده  

آن   یلیمکو ت یلیع تبدیصنالات، جنگل و مرتع( و یور، شی، دام و طیباغ ، یشامل محصولات زراع)  یشاورزکمحصولات بخش  

  یرنفتیغ  یالاها کافتن به اهداف صادرات  یدست  ه به منظور ک  ییالاهاکر  ی( درآمد حاصل از صادرات سا %50و پنجاه درصد )

طول هر برنامه به  ن ماده در یمشمول ا   ی الاهاکات معاف هستند. فهرست  یشوند از شمول مالی شور صادر مکبه خارج از  

أت  یب هی به تصو  یصنعت  یهاو وزارتخانه   یو جهاد سازندگ  یشاورزک  ی، بازرگانیو دارائ  یامور اقتصاد  یهاشنهاد وزارتخانه یپ

 .رسدیران میوز 

ر در  ییشوند و بدون تغیا میران وارد شده و  یت به ایه بصورت ترانز کمختلف    یالاهاکدرآمد حاصل از صادرات    %100  -ب  

 .ات معاف استیشوند از شمول مالی آن صادر م یرو بر  یارکا با انجام  یت یماه

شوند ی ران وارد میات( به  ی )ترانز   یصورت عبوره به کمختلف    یالاهاکدرآمد حاصل از صادرات  ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

  .گردد ی ات با نرخ صفر میشوند مشمول مالیآن صادر م یبر رو یارکا با انجام یت  یر در ماهییو بدون تغ

 ی اسلام یقانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهور  ین ماده پس از اتمام دوره اجرای مفاد ا ـ (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

 .شود یالاجراء م لازم  1389/  10/ 15ران مصوب یا
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 ی دیتول یهاه ی و اتحاد یتعاون یتهاکو شر  یع دستیفرش دستباف و صنا یارگاههاکدرآمد   - (1371ˏ 02ˏ07  ی )اصلاح   142ماده  

 .ات معاف استیمربوطه از پرداخت مال

 یها  ه در بورس ک   ییالاهاکات بردرآمد حاصل از فروش  ی( از مال%10معادل ده درصد )  - ( 1399ˏ 05ˏ 29  ی )اصلاح 143ماده  

معامله در   یه سهام آنها براک   ییت ها ک ات بر درآمد شر ی( از مال%10رسد و ده درصد )  ی رفته شده و به فروش میپذ   ییالاک

معامله    یه سهام آنها براک  ییت هاک ات بر درآمد شر ی( از مال%5شود و پنج درصد )  ی رفته میپذ  یا خارجی  یداخل  یبورس ها

رفته شده در  یپذ  یت هاکه از فهرست شر ک  یرش تا سالی شود، از سال پذ  ی رفته میپذ  یا خارجی  یدر بازار خارج از بورس داخل

معامله در بورس    یه سهام آنها براک  ییت ها کشود. شر   ید سازمان بخشوده مییاند با تأا بازارها حذف نشدهین بورس ها  یا

د  ییبه تأ  یان دوره مال یه در پاک   یرفته شود در صورتی پذ  یا خارجی  یخارج از بورس داخل  یا بازارهای  یا خارجی  یداخل  یها

  ی فوق از بخشودگ  یت های %( سهام شناور آزاد داشته باشند معادل دو برابر معاف  25ست و پنج درصد )یسازمان حداقل ب

 .شوند یبرخوردار م یاتیمال

انتقال سهام و حق تقدم سهام شر  -(1388ˏ 09ˏ 25)منسوخه    1تبصره   اوراق  ین سایتها در بورس و همچنکاز هر نقل و  ر 

درصد ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام وصول و از م یزان نیبه م یات مقطوعیشوند مالیبورس معامله مه در ک  یبهادار

ارگزاران بورس  کات بر درآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام مطالبه نخواهد شد.  یمالبه عنوان  یگرین بابت وجه دیا

  ی اتیسازمان امور مالن شده از طرف  ییدهنده وصول و به حساب تع ات مزبور را به هنگام هر انتقال از انتقال یلفند مالکم

تعداد و مبلغ فروش سهام و حق    یحاو  ید آن را به همراه فهرستیخ انتقال رس یند و ظرف مدت ده روز از تار ینماز یشور وار ک

  .دارندمحل ارسال یاتیتقدم سهام مورد انتقال به اداره امور مال

ر  یا در سا که شر کالشر ه و حق تقدم سهام و سهم  ک الشر از هر نقل و انتقال سهام و سهم  -( 1388ˏ 09ˏ 25  ی )اصلاح   1تبصره  

ات  یعنوان مالبه   یگرین بابت وجه دی شود. از ایآنها وصول م  یارزش اسم%(4زان چهاردرصد )یبه م  ی ات مقطوعیها مالت ک شر 

انتقال دهندگان سهام و  انتقال فوق مطالبه نخواهد شد.  از  که و حق تقدم سهام مکالشر   سهم بر درآمد نقل و  لفند قبل 

 .نندکز یشور وار ک  یاتیات متعلق را به حساب سازمان امور مالیانتقال، مال

ات یپرداخت مال  یم سند انتقال حسب مورد گواهیا تنظیرات  ییلفند در موقع ثبت تغکم  یا دفاتر اسناد رسمیادارات ثبت  

 .نندکا انتقال  یمربوط به ثبت پروندهمه ی متعلق را اخذ و ضم

ات مقطوع  یرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول مال یپذ  ی سهام  یهات کدر شر -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   2تبصره  

خ  یان ماه بعد از تار یلفند تا پاکها مت کرد. شر یگی تعلق نم  یگریات د یدرآمد مالن ی %( خواهد بود و به ا5/0م درصد ) یبه نرخ ن

 .نندک ز یشور وار ک ی اتیه آن را به حساب سازمان امور مالیش سرما یثبت افزا 



 

 
82 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

در بورسها   یو خارج   یرانیتها اعم از اکاز هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شر  -(1388ˏ 09ˏ 25  ی رر)الحاق ک م   143ماده  

( ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام  %5/0)   درصدم یزان نیبه م  یات مقطوعیمجوز، مال  یخارج از بورس دارا  یا بازارهای

ات بر ارزش  یات بردرآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام و مالیبه عنوان مال  یگرین بابت وجه د ی وصول خواهد شد و از ا

 .د و فروش مطالبه نخواهد شدیافزوده خر 

به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده وصول و به اد شده را  یات  یلفند مالکخارج از بورس م  یارگزاران بورس ها و بازارها ک

از تار یز نمایشور وار ک   ی اتین شده از طرف سازمان امور مالیی حساب تع انتقال، رسیند و ظرف ده روز  د آن را به همراه  یخ 

 .نندکمحل ارسال  یات یتعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مال یحاو یفهرست

حاصل    یدرآمدها  ین قانون و تمامی در چهارچوب ا  یگذاره ی صندوق سرما  یدرآمدها  یتمام -(1388ˏ 09ˏ 25 ی )الحاق 1تبصره 

و   1384ران مصوب  یا  یاسلام  ی( قانون بازار اوراق بهادار جمهور1( مادة )24در اوراق بهادار موضوع بند )  یگذاره یاز سرما

ات بر یات بردرآمد و مالیحاصل از صدور و ابطال آنها از پرداخت مال  یا درآمدهاین اوراق ی حاصل از نقل و انتقال ا یدرآمدها

باشد و از بابت نقل و انتقال آنها و صدور و  یمعاف م2/3/1387ات بر ارزش افزوده مصوب  یارزش افزوده موضوع قانون مال

 .مطالبه نخواهد شد یاتیاد شده مالیابطال اوراق بهادار  

ن ماده به استثناء سود  ی ( ا1اوراق بهادار موضوع تبصره )  یصیا تخصی  یارمزد پرداختکسود و    - ( 1388ˏ 09ˏ 25  ی )الحاق 2تبصره  

اد شده نزد سازمان جزء  یصندوقها، مشروط به ثبت اوراق بهادار    یگذار ه یسرما   یهای تها و سود گواهکه شر کالشر سهام و سهم 

 .شودی ن اوراق بهادار محسوب می ات ناشر ا یص درآمد مشمول مالیتشخ یقابل قبول برا یهانه یهز 

رفته شده در  یت پذک ه سهامدار شر کران  یم ا یمق  یا حقوقی  یقیه هر شخص حقک   یدر صورت -( 1388ˏ 09ˏ 25  ی )الحاق 3تبصره  

ن بابت  یبفروشد ، از ا  یخارج از بورس خارج  یا بازارهایا حق تقدم خود را در بورسها  یا بازار خارج از بورس، سهام  یبورس  

 .افت نخواهد شدیران در یدر ا  یاتیگونه مالچیه

صادره   یخارج از مجوزها  یگرید  یت اقتصادیگونه فعالچ یمجاز به ه  یگذاره ی صندوق سرما -( 1388ˏ 09ˏ 25 ی )الحاق 4تبصره 

 .باشدی سازمان نم یاز سو

مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار    یبازارگردانان دارا   ینقل و انتقال اوراق بهادار بازارگردان  -( 1394ˏ 02ˏ 01  ی )الحاق 5تبصره  

 .ن ماده، معاف استی ( ا%0/ 5درصد )م ی ات مقطوع نیدر بورس و فرابورس از پرداخت مال

ه  یسرما   %50ش از  یه بک  ییتهاکشر   یها ییمجدد دارا   یابیاز ارز   یناش  یش بهایافزا -( 1380ˏ 11ˏ 27رر )منسوخه  ک م   143ماده  

بار و تا سقف    یک  یباشد برایم  یو مؤسسات دولتی دولت  یتهاکها، شر ا باواسطه متعلق به وزارتخانه یم  یآنها به طور مستق
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 ی، اجتماعی اول توسعه اقتصادقانون برنامه  یت در طول اجراکشر   یمصوب مجمع عموم   یمال  یمندرج در صورتها  یان سنواتیز 

 :ات معاف خواهد بودیر از پرداخت مالی ط ز ی ت شرایران با رعایا  یاسلام یجمهور یو فرهنگ

گردد در بورس  یمزبور در دفاتر ثبت م  یابیه ارز ک  ی سال پس از زمانیکثر  کا حدایرفته شده  یت در بورس پذکسهام شر   -الف  

 .رفته شودیپذ

 .شده باشد  کور مستهلکش مذیاز محل افزا یان سنواتیز  -ب 

 .ه و ابلاغ خواهد شدیته یو دارائ ی ن ماده توسط وزارت امور اقتصادیا  یدستورالعمل اجرائ

 ی لیتحص  یها و بورس   یز علمیر منقول و جوایا غیاعم از منقول    هی ه منقول و مهر یز یجه -(1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   144ماده  

از   یز درآمد ناشیو ن  یلکگردد به طور  ی ن میتشفکن و می د مخترعیتشاف عاکاا حق یه بابت حق اختراع  ک  ین درآمدی و همچن

خ  یتار باشند به مدت ده سال از یصلاح میذ   یهاق از وزارتخانه یپروانه تحق  یه داراک  یزکمرا  یقاتیو تحق  یپژوهش  یتهایفعال

، بهداشت، درمان یفرهنگ و آموزش عال  یهاشنهاد وزارتخانه یه به پک  یانامه ن ییه طبق ضوابط مقرر در آ ین اصلاحیا  یاجرا

 .باشدی ات معاف مید از پرداخت مالیران خواهد رسیأت وز یب هیبه تصو  ییو دارا  یامور اقتصادو  کیو آموزش پزش

 :ات معاف است یر از پرداخت مالیبه هر عنوان در مواد ز  یافتیسود در  - 145ماده  

در حدود مقررات    یرانیا  یهاکارگران نزد بانکارمندان و  کانداز  و پس    یسور بازنشستگکمربوط به    یها  سود متعلق به سپرده  -1

 .مربوطه یاستخدام

ا مؤسسات ی  یرانیا  یهاک مختلف نزد بان  یهاانداز و سپردهپس  یهاا جوائز متعلق به حساب یسود   -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   2

بانک  ییهات شامل سپردهین معافی مجاز.ا  کیربانیغ  یاعتبار اعتباریها  ک ه  نزد هم   کیربانیغ  یا مؤسسات  گذارند یممجاز 

 .نخواهد بود

 

 

 .و اسناد خزانه یز متعلق به اوراق قرضه دولتیجوا  - 3

از ا  یهاکبه بان  یرانیا   یهاکبان  یسود پرداخت -4 اوردرافت( و سپرده ثابت به شرط معامله  ران بابت اضافه برداشت ) یخارج 

 .متقابل

https://qavanin.ir/images/arm.gif

https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=892583840653829785#myModal
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  .تک ز متعلق به اوراق مشار یسود و جوا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی الحاق )   5

لات،  یازات، تسهیشود، امتی ها اشاره مک م به بانیمستق  یهاات یه در قانون مالک  یدر موارد  - (1380ˏ 11ˏ 27تبصره )الحاقي  

 ی اسلام  یجمهور   یزکمر   کا با مجوز بانیه به موجب قانون  ک  کیر بانیغ  یاعتبارر شده شامل مؤسسات کف ذیالکحات و تیترج

 .ز خواهد شدیشوند، نی ا میاند س شدهیران تأسیا

مقرر شده است با    یو مقررات قبل  یاتین مالیه به موجب قوانک دار  مدت   یهات ی ه معافیلک -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   146ماده  

 .است  یخود باق ت مقررات مربوط تا انقضاء مدت به قوت یرعا

 .ان بخشوده خواهد بودکما ک یاصلاحات ارض یات سود متعلق به قبوض اقساطیمال - تبصره 

)الف(، )ب( و  یبندها ی( »به استثنا139(، )134(، )133در مواد )ور کمذ یهات ی معافـ (1394ˏ 04ˏ 31  ی رر)الحاق ک م   146ماده 

 .شودی ات به نرخ صفر منظور میعنوان مال رر( بهکم 143ل ماده )ی ( ذ1( و تبصره )143(، )142)ز( آن«، )

ن قانون در موعد مقرر ی( ا 95موضوع ماده ) کا اسناد و مدار ی، دفاتر و  یاتیارائه اظهارنامه مالـ (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

( قانون 85ه مطابق ماده )کن قانون  ی( ا139جز مورد بند )ح( ماده )  د به ینمای شور اعلام مک  یاتیه سازمان امور مال ک  یبیبه ترت

از    یشود شرط برخورداری عمل م  1393/   12/  4( مصوب  2دولت )   یاز مقررات مال   یم بخشیمواد به قانون تنظ  یالحاق برخ

باشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه،  ی ن میر قوانین قانون و سایمندرج در ا  یاتیا مشوق مالیت  ی نرخ صفر و هرگونه معاف

ن  ی مه و مجازات مقرر در ای ات، جر ین قانون مشمول مالی ام و ضوابط اکمطابق اح  یور، مؤدکمذ  کا اسناد و مدار یدفاتر و  

ن قانون ی( ا139)الف(، )ب( و )ز( ماده )  ی( و بندها145( و )144تبصره در خصوص مشمولان مواد )  ن  ی م اک شود. حیقانون م

و متناسب   ی جیصورت تدر ن قانون بهی( ا81مشمول ماده )  یقین تبصره درخصوص اشخاص حقیم اکح  یباشد. اجراینم  یجار

  .شور خواهد بودک یاتیو حسب اعلام سازمان امور مال ی، اداریاجرائ یهات یجاد ظرفیبا ا

اعتبار مالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره  ا   یاتیمعادل  به نرخ صفر موضوع  اعتبار جمعیمحاسبه شده  از محل  ـ    ین ماده 

ن ی شود. اعتبارات موضوع ا ی ور منظور مکشود به حساب اشخاص مذیم  ینیب  ش یپ  یساله در بودجه سنوات  ه همه ک   یخرج

شتر از مبلغ مصوب در قانون  یب  یسال مال  یکاز در  یه اعتبارات مورد نک   یشود و در صورتیم  یافته تلقی  ص یتبصره تخص

 ی شنهاد وزارت امور اقتصادیاد شده و متقابلاً منابع مربوط، با پی  یـ خرج  یشور همان سال باشد مبلغ اعتبار جمعکل  ک بودجه  

 .ش استیقابل افزا  یاسلام یب مجلس شورایران و تصویأت وز یب هی ، تصو ییو دارا

 ک قابل قبول و استهلا یها نه یهز - فصل دوم 
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گردد ین قانون مقرر می ه ضمن مقررات اک   یات بشرحیص درآمد مشمول مالیتشخ  یقابل قبول برا  یها  نه یهز - 147ماده  

مؤسسه در دوره ل درآمد  ی بوده و منحصراً مربوط به تحص  کبه مدار   کیه در حدود متعارف متک  یهائ  نه یهز عبارت است از  

مقرر   یش از نصابهایا بینشده  ینیبش ی ن قانون پی در ا یانه  یه هز یک باشد. در مواردمقرر  یت حد نصابهای مربوط با رعا یمال

 .ران صورت گرفته باشد قابل قبول خواهد بودیأت وز یها مصوبه یپرداخت آن بموجب قانون و  ین قانون بوده ولی در ا

ن صاحبان  ی و همچن  یه اشخاص حقوقیل کن فصل مؤسسه عبارت است از  ی از لحاظ مقررات ا -(1394ˏ 04ˏ 31تبصره )منسوخه  

 .ن قانونیا( 95الف( و )ب( ماده ))  یمشاغل موضوع بندها

ن صاحبان مشاغل موضوع ماده یو همچن  یه اشخاص حقوقی لکن فصل،  ی از لحاظ مقررات ا ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

قابل قبول    یهانه ین هز ی شوند. همچنی م مؤسسه محسوب مکباشند، در حی دفاتر م  یلف به نگهدارکه مکن قانون  ی ( ا95)

 . رش استیز قابل پذی ر صاحبان مشاغل نیدر مورد سا یاتیمال

ا مشمول  یات معاف ین قانون از پرداخت مالی ه به موجب اک ییمربوط به درآمدها یهانه یهز ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

  .شوندی شناخته نم یاتیقابل قبول مال یهانه یعنوان هز  شود، به ی ا با نرخ مقطوع محاسبه میات با نرخ صفر بوده یمال

انجام    یوه تهاتریه به شک ن قانون  ی موضوع ا  یاتیقابل قبول مال  یپرداخت  یهانه یرش هز یپذـ  ( 1401ˏ 05ˏ 05 ی )اصلاح 3تبصره 

ستم(  یق سامانه )سیه وجه آن از طر یا تسو یال به بالا منوط به پرداخت  ی( ر 200/  000/  000ون )یلیست مینشود از مبلغ دو

 .خواهد بود کیبان

 .قابل قبول است یاتیر در حساب مالیباشد بشرح ز یور در ماده فوق مکط مذی ه حائز شراک یهائ نه یهز - 148ماده  

 .الا و خدمات فروخته شدهکدر   ید مواد مصرفیمت خر یا قیفروخته شده و   یالاهاکد  یمت خر ی ق -1

 :ریمؤسسه بشرح ز  ینان بر اساس مقررات استخدامکار کمتناسب با خدمت  یاستخدام یها نه یهز   - 2

 (ارفرماک یبرامت تمام شده یبه ق یرنقدیغ یایمزا) یرنقدیا غی یمستمر اعم از نقد یایو مزا یا مزد اصلیحقوق - الف 

ار، ک، اضافه یدی، پاداش، عیورل خواروبار، بهرهیاز قب  یرنقدیو غ  یر مستمر اعم از نقد یغ  یایمزا  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی ب )اصلاح 

ران به  ینان به خارج از اکار کبازرسان و  ران و یالعاده مسافرت مدنه سفر و فوقیالعاده مسافرت، نصاب هز نه سفر و فوق یهز 

ت و ی ر یو سازمان مد  ییو دارای ه از طرف وزارت امور اقتصادکخواهد بود    یانامه ن ییربط طبق آ ی حوائج مؤسسه ذ منظور رفع  

  .رسدی ران میأت وز یب هیه و به تصوی شور تهک یزی برنامه ر 

 .نانکار کار کاز  یو عمر و حوادث ناش یبهداشت یهامه  یبابت ب یو وجوه پرداخت یو درمان یبهداشت یهانه  یهز  – ج 
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ا  یمؤسسه و خسارت اخراج و    یان خدمت طبق مقررات استخدامیفه، پای، وظیحقوق بازنشستگ -(1380ˏ 11ˏ 27  ی د )اصلاح 

 .ره مربوطین موضوعه مازاد بر مانده حساب ذخید طبق قوانیبازخر 

%( 3درصد )زان سهین تا می طبق مقررات مربوط و همچن  ین اجتماعی به سازمان تأم  یوجوه پرداخت -(1380ˏ 11ˏ 27  ی ه )اصلاح 

ر  ی ب وز یتصوشور به ک   یاتیشنهاد سازمان امور مالیه به پک  یان نامه یینان براساس آ کار کسالانه بابت پس انداز    یحقوق پرداخت

 .رسدی م ییو دارا یامور اقتصاد

ه به  کل حقوق سنوات قبل  ی التفاوت تعدن مابه  ی ن حقوق و دستمزد و همچنی ماه آخر   یکمعادل  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی و)اصلاح 

 .شودیره مینان مؤسسه ذخکار کد  یخدمت، خسارت اخراج و بازخر ان  یپا  یایفه و مزایو وظ  ین حقوق بازنشستگیمنظور تأم

 .خواهد بود یز جاری شده است ن یها نگهدارک نون در حساب بانکه تاک  یری م نسبت به ذخاک ن حیا

ن  ی( ا84ت موضوع ماده )ی دوازدهم معاف  یک ثر تا سقف  کبه بازنشستگان مؤسسه حدا  یپرداخت -(1394ˏ 04ˏ 31  ی ز )الحاق 

 قانون

 .نصورت در حدود متعارفیر ایو در غ ی طبق سند رسم یالاجاره پرداختباشد، مال   یه اجاریکه محل مؤسسه در صورتیرا ک -3

 .باشد یه اجاریکن آلات و ادوات مربوط به مؤسسه در صورتیماش یاجاره بها -4

 .، آب، مخابرات و ارتباطاتیمخارج سوخت، برق، روشنائ -5

 .مؤسسه یات و دارائیمه مربوط به عملیبابت انواع ب یوجوه پرداخت -6

ها و   ها و وزارتخانه ی ت مؤسسه به شهردار یفعال  ه بسببک   یتهائاین حقوق و عوارض و مالی و همچن  یاز پرداختیالامت  حق   - 7

ه مؤسسه  ک   یاتهائیر مالیات بر درآمد و ملحقات آن و سایباستثناء مالشود. ) ی و وابسته به آنها پرداخت م  ی مؤسسات دولت

ها پرداخت  ی ه به دولت و شهردار ک  ین جرائمیباشد و همچنیگران و پرداخت آن میدسر از  ک ن قانون ملزم به  یبموجب مقررات ا 

 .(.گرددیم

 یهانه یفشرده، هز   یهاات و لوح یتاب، نشر کد  ی، خر یو آموزش  یش ی، آزما یقاتیتحق  یهانه یهز  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح ) 8

شور  ک یاتیشنهاد سازمان امور مال یه به پک یانامهن یی مؤسسه، براساس آت ی مربوط به فعال یشگاهی غات و نمای، تبلیابیبازار 

  .رسدی م ییو دارا یامور اقتصاد ر ی ب وز ی به تصو

 :ه کن ی مؤسسه مشروط بر ا ییت و دارا ی مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعال یهانه یهز  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   9

 .وجود خسارت محقق باشد -اولاً 
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 .زان آن مشخص باشدیموضوع و م -اً یثان

گران جبران یق دیا در هر صورت از طر ینبوده  یگریموجود جبران آن به عهده د  یا قراردادهایطبق مقررات قانون  -ثالثاً 

 .نشده باشد

و  یر امور اقتصادیب وز ی شور به تصوک  یاتیشنهاد سازمان امور مالی ن بند به پیور در ا کنامه احراز شروط سه گانه مذن ییآ

 .رسدیم ییدارا 

ثر  کحدا  یار و رفاه اجتماعکبه وزارت تعاون،    یارگران پرداختک  یو رفاه  یورزش،  یفرهنگ  یهانه یهز  -( 1401ˏ 05ˏ 05  ی اصلاح )   10

  .ارگرکال به ازاء هر ی( دو هزار و پانصد هزار ر 2/ 500/  000معادل )

ت مؤسسه  یه اولاً مربوط به فعالک ن  ی باشد مشروط بر ا  کوکه وصول آن مشک   یره مطالباتیذخ - (1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   11

ه طلب  ک  ی آن باشد ثالثاً در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده تا زمانلاوصول ماندن   یاحتمال غالب برااً  یباشد ثان

ب  ی شور به تصو ک  ی اتیشنهاد سازمان امور مالین بند به پی ن نامه مربوط به اییا لاوصول بودن آن محقق شود.آ یوصول گردد  

 .رسدیم  ییو دارا یر امور اقتصادیوز 

به دفاتر آنها و با توجه به مقررات احراز   یدگیق رسی ه از طر ک  یا حقوقی  یقیان اشخاص حقیز  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   12

 .ر است یپذ ک بعد استهلا یا سالها یگردد، از درآمد سال 

 .باشد یه اجاریکه عرفاً بعهده مستأجر است در صورتک مربوط به محل مؤسسه  یجزئ یهانه  یهز  - 13

 .باشد کیه ملیکمحل مؤسسه در صورت یمربوط به حفظ و نگهدار یهانه  یهز  - 14

 .مخارج حمل و نقل - 15

 .یو انباردار ییرایاب و ذهاب، پذیا یهانه یهز   - (1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   16

 -اله ک الو حق  -یدلال -العمل ل حق یار انجام شده از قبکمتناسب با  یپرداخت یهاالزحمه حق -  (1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   17

و استقرار  ی، طراحیافزارنهٔ نرم ی، هز یو بازرس یو ادار یو خدمات مال ینه حسابرسیهز  -حق حضور  -المشاوره حق 

 .یالزحمهٔ بازرس قانون حقت مؤسسه و ی در ارتباط با فعال یارشناس ک یهانه یر هز یاز مؤسسه، سایمورد ن یهاستم یس

 ی ها ها، صندوق تعاون، صندوقکات مؤسسه به بانیانجام عمل  یه براک   ییهامه ی ارمزد و جر کسود،  ـ  ( 1394ˏ 04ˏ31  ی اصلاح )   18

مجوز از    ینگ( دارا یز ی)ل  یواسپار  یتهاک مجاز و شر   کیربانیغ  ین مؤسسات اعتباری و همچن  یشاورزکت از توسعه بخش  ی حما

 .افته باشدیص یا تخصیپرداخت شده  یزک مر  کبان
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 .روندین میسال از بیکه معمولا ظرف  ک یو لوازم یملزومات ادار یبها -19

 .نگردد یتلق  یر اساسی ه بعنوان تعمک کیدیض قطعات  یار و تعوکن آلات و لوازم یماش یر و نگاهدار ی مخارج تعم - 20

 .نشده باشد یبردار ه منجر به بهره کتشاف معادن کا یها نه یهز   - 21

 .ت مؤسسهیمربوط به فعال یپرداخت کت و حق اشترای مربوط به حق عضو یهانه  یهز   - 22

 کوکره مطالبات مشیمازاد بر مانده حساب ذخ  یمطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مؤد -(1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   23

 .الوصول

مختلف    یسالها  ینواخت طیکروش    یکمشروط بر اتخاذ    یارز بر اساس اصول متداول حسابدار  ریان حاصل از تسعیز   - 24

 .ی از طرف مود

 .دیعات متعارف تولی ضا - 25

 .ارتباط دارد یدگیه به سال مورد رسکقابل قبول   یپرداختن یهانه یره مربوط به هز یذخ -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   26

 .ابدییتحقق م یدگیمورد رس یاتیص آن در سال مالیا تخصیه پرداخت ک یقبل یقابل قبول مربوط به سالها یهانه  یهز  - 27

زان  یفل آنها تا مکنان و افراد تحت تکار ک یبرا یهنر  -  ی فرهنگ یالاهاکر  یتاب و ساکد  ینه خر یهز  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی الحاق )  28

  .هر نفر  ین قانون به ازای( ا84موضوع ماده) یاتیت مالی%( معاف 5ثر پنج درصد ) کحدا

  

 ی( اشخاص حقوقیره مربوط به خدمات پس از فروش )گارانتیذخـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی الحاق )   29

ن ماده ی شود و در ایص داده میل درآمد مؤسسه تشخی ه مربوط به تحصک  یگرید  یهانه یهز   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

قابل قبول    یهانه یجزء هز   ییو دارا   یاقتصادر امور ی ب وز یشور و تصو ک   یاتیشنهاد سازمان امور مالی نشده است به پ  ینیش بیپ

 .رفته خواهد شدیپذ

نان کار کور باشند جزء  کشغل موظف در مؤسسات مذ  یه دارایکدر صورت  یه اشخاص حقوقیران و صاحبان سرمایمد - 2تبصره  

صاحب مؤسسه و اولاد تحت    یایباشند حقوق و مزا  یر اشخاص حقوقیه غک  یدر مؤسسات  یخواهند شد ولمؤسسه محسوب  
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ن  ی ا  2ه مشمول مقررات جزء ب بند  کالعاده مسافرت مربوط به شغل  سفر و فوق  نه  یهز   یفل و همسر نامبرده باستثناکت

 .قابل قبول منظور نخواهد شد یها نه یماده خواهد بود جزء هز 

( ماده  2( و )1)  یر موضوع بندهای، ذخایتعاون  یهاه ی ها و اتحادت ک ات شر یدر محاسبه مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   3تبصره  

ت  یه وضعک   ییهاه یها و اتحادت ک آن و در مورد شر   یبعد  یهاه یاصلاحو  16/3/1350مصوب    یتعاون  یهات ک ( قانون شر 15)

ره موضوع بند یا بدهند، ذخیاند ق داده یتطب  1370/ 13/6مصوبران یا  یاسلام یاقتصاد جمهور یخود را با قانون بخش تعاون

  .شودیمنه محسوب یر جزو هز کرالذی( قانون اخ25( ماده )3( و حق تعاون و آموزش موضوع بند )1)

ر  ییر عوامل و بدون توجه به تغیا سایا گذشت زمان  ی  یریارگک  ه بر اثر به کر  یپذ  ک استهلا  یهاییـ آن قسمت از دارا149ماده 

 یهانه یآنها جزء هز   ک نه استهلایبوده و هز   کس، قابل استهلایتأس  یهانه ین هز یابد و همچنی یل میمتها ارزش آن تقلیق

قبول مال استهلایم  یتلق  یاتیقابل  به  ها و ک ر شامل جداول استهلایپذ  ک استهلا  یهایی دارا  یهاک شود. مقررات مربوط 

شود و ظرف مدت شش ماه ی ه میشور تهک یاتیتوسط سازمان امور مال یحسابدار یاستانداردهات یآن با رعا یاجرا یچگونگ

 .رسدی م ییو دارا یر امور اقتصادیب وز ی تصو ن قانون بهی ب ایخ تصو یاز تار 

س و یتأس  یهانه یو هز   ییات دارا کات محاسبه استهلایص درآمد مشمول مالیدر تشخ -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   149ماده  

 .شودی ر انجام می ت اصول ز یبا رعا یاه یسرما

بهایافزا ـ  (1394ˏ 04ˏ31  ی )الحاق 1تبصره  ارز یاز تجد  یناش  یش  با رعایاشخاص حقوق  یهایی دارا  یابید   یت استانداردهای، 

نه  یعنوان هز ز به  ین  یابید ارز یش تجدی از افزا  یناش  کنه استهلایست و هز یات بر درآمد نیمشمول پرداخت مال  یحسابدار

 .شودینم  یتلق یاتیقابل قبول مال

د  یبدون اعمال تجد  یمت فروش و ارزش دفتری التفاوت قشده، مابه  یابید ارز یتجد  یهایی ا معاوضه دارا یدر زمان فروش  

 .شودی ات منظور میدر محاسبه درآمد مشمول مال یابیارز 

ر الزامات و  ی شده و سا یابید ارز یتجد  یهایی دارا  کفروش و استهلا، یابید ارز ین تبصره درمورد نحوه تجدی ا  ی نامه اجرائن ییآ

 ششظرف مدت    ییو دارا   ی ر امور اقتصادیشنهاد وز یشود، به پی ه می ته  یحسابدار  یت استانداردهای ه با رعاک  یبات اجرائیترت

  .رسدی ران میأت وز یب هیتصو  ( به 1395/ 1/ 1ن قانون )یالاجراء شدن اخ لازم یماه از تار 

  ی ان یآلات، ز ن یالمنفعه شدن ماشا مسلوب ی  که بر اثر فروش مال قابل استهلاک  یدر صورتـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

جا قابل  یکحاصل فروش )در صورت فروش(    یمنها  یینشده دارا   کان حاصل معادل ارزش مستهل یمتوجه مؤسسه گردد، ز 
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شده نسبت به ارزش    یابید ارز یتجد  یها یین تبصره در مورد دارا یم ا ک ان همان سال است. حیاحتساب در حساب سود و ز 

 .است یجار یابید ارز یبدون اعمال تجد یدفتر

ل  یمتها ارزش آن تقلیر قییر عوامل بدون توجه به تغیا سایا گذشت زمان  یه بر اثر استعمال  کثابت    یآن قسمت از دارائ -1

 .است  کابد قابل استهلاییم

 .باشدیم یمت تمام شده دارائی ، قکماخذ استهلا - 2

رد. در  یگ  یار مؤسسه قرار میدر اخت  یبردار  بهره   یآماده برا  کقابل استهلا  یه دارائک شود  یمحاسبه م  یخی ات از تار کاستهلا -3

خواهد   کش قابل استهلای ن نمای خ اولیه از تار کشور  کوارده از خارج    ینمائ یس  یلمهایباستثناء ف  کقابل استهلا   یه دارائیکصورت

  ی بردار  ارخانجات دوره بهرهکرد، ماه مزبور در محاسبه منظور نخواهد شد. در مورد  یگار مؤسسه قرار  یبود، در خلال ماه در اخت

 .گرددیمحسوب نم یبردار جزء بهره  یشیآزما

دوره قبل از بهره زائد بر درآمد »  یها  نهیر آن و هز یل مخارج ثبت مؤسسه، حق مشاوره و نظایس از قبیتأس  یها  نه یهز  -4

ثر تا مدت ده سال از  کح خواهد شد حداین قانون تصر ی ا  151ه ضمن جدول مقرر در ماده  یکموارد« جز در  یشیآزما  یبردار

 .است  کقابل استهلا یبطور مساو یبردارخ بهره  یتار 

ان حاصل  یمتوجه مؤسسه گردد ز   یانیآلات ز ن  ی المنفعه شدن ماشا مسلوب  ی  که بر اثر فروش مال قابل استهلایک در صورت  - 5

ان همان ی جا قابل احتساب در حساب سود و ز یک در صورت فروش(  حاصل فروش )  یمنها  ینشده دارائ  کمستهلمعادل ارزش  

 .باشدیسال م

 :ر استیبه شرح ز  کطرز محاسبه استهلا  -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    150ماده  

ها ثابت بوده و در هر سال  ن شود نرخ یی ، نرخ تعکاستهلا  ین قانون برای ا  151در ماده  ور  که طبق جدول مذک  یدر موارد- الف 

منظور شده است   کآن به عنوان استهلا  یقبل برا  یهاه در سال ک  یو ملغ  کتمام شده مال مورد استهلامت ی التفاوت قمابه

 .گرددی اعمال م

مت تمام شده یاز ق  ین شده در هر سال به طور مساویین قانون مدت تعی ا  151ور در ماده  که طبق جدول مذک  یدر موارد- ب 

 .گردد ی منظور م کمقرر استهلامال به نسبت مدت 

  یی مت تمام شده دارای جزء ق  کقابل استهلا  ییدارا   یر اساسی ا تعمیر یینه مربوط به تغیهز  -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه  1تبصره 

 .شودی محسوب م
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 .نندک کثر تا پنج سال مستهل کخود را حدا یافزارنرم  یهانه یتوانند هز ی مؤسسات م -( 1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   2  تبصره 

م -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    3تبصره   دارایمؤسسات  از  مقدار  آن  استهلا  یهایی توانند  را  یپذ  ک ثابت  براکر  ،  یبازساز  یه 

شده در   ینیش بیپ کا نصف مدت استهلایده است، با دو برابر نرخ ی گرد  یداریل خر ی مکا توسعه و تید یخطوط تول ینیگز یجا

 .نندک کن قانون حسب مورد مستهل ی( ا 151ات موضوع ماده )کجدول استهلا 

در    کنه استهلایاس هز کر، نحوهٔ انعیپذ  کثابت استهلا  یهایی دارا   یاه  یسرما  یهادر اجاره  -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    4تبصره  

 . خواهد بود  یحسابداری ن معامله براساس استانداردهایدفاتر طرف

ه و پس یشور تهک  یاتیات براساس ضوابط مصوب، از طرف سازمان امور مالکجدول استهلا -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    151ماده  

  .شودیمبه موقع اجرا گذارده ییو دارا یر امور اقتصاد یب وز ی از تصو

 یاتیضرائب مالقرائن و  - فصل سوم 

ص درآمد  ی تشخ یت شغل برای ه در هر رشته از مشاغل با توجه به موقعک  یعبارت است از عوامل یاتیقرائن و مال - 152ماده 

 :باشدی ر میرود و فهرست آن به شرح ز یار مکالرأس به  یعلات به طور یمشمول مال

 .د سالانهیخر  -1

 .فروش سالانه -2

 .ژهیدرآمد ناو -3

 .ارخانجاتکد در یزان تولیم -4

 .سبک محل  یارزش حق واگذار -(1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   5

 

د دفترخانه  ی الزحمه وصول عوارض و مصرف تمبر عار و حق یالتحر ه بابت حق ک   یل وجوهکجمع   -(1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   6

 .آنها یزان تمبر مصرفیا میشود ی م یاسناد رسم

 .ن ضرائب ییون تعیسی مک ص یعوامل به تشخر یسا -( 1380ˏ 11ˏ 27منسوخه  )   7



 

 
92 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

مال  -  153ماده   مشخصه  ی اتیضرائب  ارقام  از  است  قر ک   یاعبارت  در  آنها  ضرب  حاصل  مالیه  تشخ  یاتینه  موارد  ص یدر 

 .گردد ی م یات تلقیمالالرأس، درآمد مشمول یعل

از نتاک  یب شود، معدلی نه اعمال ضر یه به چند قر ک  یدر صورت- تبصره  د درآمد مشمول  یآیج اعمال ضرائب به دست میه 

 .ات خواهد بودیمال

 :گرددیم و ابلاغ می ر تنظیب ز یات بترتیص درآمد مشمول مالی جدول ضرائب تشخ -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    154ماده  

 ک شور و بانک   یاتیندگان سازمان امور مالیب از نماکمر   یونیسیمک ن ضرائب هر سال  یی تع  یبرا -( 1380ˏ 11ˏ 27الف )منسوخه 

در مورد مشاغل وابسته    کینده نظام پزشیاصناف در مورد اصناف و نما   یزکمر   یشورانده  یران و نما یا   یاسلام  یجمهور  یزکمر 

  شود یل مکی شور تشک  یاتیر مشاغل در سازمان امور مالیمورد ساران در یع و معادن ایو صنا  ینده اتاق بازرگانیو نما  کیبه پزش

تهران را نسبت به هر    ی اتیاداره امور مال  یهاات یمالب مربوط به یضرا  یان معاملات و اوضاع و احوال اقتصادیو با توجه به جر 

فهرست آنرا    ن ییتع  کیکان مختلف بر حسب نوع مشاغل به طور تفین قانون درباره مؤدیا   152ور در ماده  کاز قرائن مذ  یک

شور به عنوان جدول ک یاتیون از طرف سازمان امور مالیسیمک ن  ی مات ای د. تصمینمای م میشور تسلک   یاتیبه سازمان امور مال

 .اجراء ابلاغ خواهد شد یتهران برا یاتیاداره امور مالضرائب 

ها  شهرستان  یاتیشور به ادارات امور مالک   یاتیالف از طرف سازمان امور مالور در بند  کجدول مذ -( 1380ˏ 11ˏ 27ب )منسوخه  

 .گردد ی ارسال م

 ی نده شورایران و نمایا  یمل  کس بانییمحل و ر   یاتیس اداره امور مالییب از ر ک مر   یونیسی مکور  کبه محض وصول جدول مذ

ع و  یو صنا  ینده اطاق بازرگانیو نما  کیدر مورد مشاغل وابسته به پزش  کینده نظام پزشیدر مورد اصناف و نمااصناف   یزکمر 

مطالعه قرار داده و با توجه به    یده را مبنایون مزبور جدول رسیسیمک شود.  یمل کی ر مشاغل تشی ران در مورد سایمعادن ا 

ل به عمل  ی ر دلکرات لازم را در اقلام آن با ذ ییاقتضاء، تغمحل در صورت   ییایخاص حوزه جغراف  یاوضاع و احوال اقتصاد

رد و تا  یگیقرار م   یشور مورد بررسک  یاتی ز گزارش شده و از طرف سازمان امور مالک ون به مر یسیمک   یجه بررسیخواهد آورد. نت

شور اصلاح و به  ک  یاتیننده به نظر برسد جدول از طرف سازمان امور مالکرات جدول قانع ییتغ یل اقامه شده برا یه دلا ک یحد

 .مربوط ابلاغ خواهد شد یاتیعنوان جدول ضرائب به اداره امور مال

ل نشده است  کیتش  کیا نظام پزشیران  یع و معادن ایو صنا  یا اطاق بازرگانیاصناف    یزکمر   یه شورا ک  یدر نقاط - 1تبصره  

  ی ون ضرائب معرفیسی مک ت در  کر و مطلع را جهت شر یبص  یا  ندهیندگان آنها نمایاز نما  یکهر    یمورد بجافرماندار محل حسب  

 .خواهد نمود
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نده ین نمایو همچن  یاتیس اداره امور مالیی ا ر یشور  ک  یاتینده سازمان امور مالیحضور نما -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    2تبصره  

بانی  یزکمر   کبان براحسب   یمل  ک ا  ایسیمک مات  ی است و تصم  یون ضروریسیمک ت جلسات  یرسم  یمورد  با  آراء  ی ثر کون  ت 

 .اعتبار است  ن در جلسه مناطی حاضر 

ه  یکص شود در صورتیالراس تشخ  ید علین قانون بای ات موضوع ای ه درآمد مشمول مالیک در موارد  یاتیب مالیضر - 3تبصره  

محل با توجه به    یاتیأت حل اختلاف مالی له هین نشده باشد بوسیی آن تع  یبرا  یبیا طبق جدول، ضر ین قانون  ی بموجب ا 

 .خواهد شدن ییب مشاغل مشابه تعی ضر 

ون ضرائب دعوت  یسیمک حات در جلسه  ی توض  یادا  یا صنف را برایه هر رشته  ی نده اتحادین ضرائب نما یی ون تعیسی مک - 4تبصره  

 .خواهد نمود

 ی مقررات عموم- فصل چهارم 

اسفندماه همان سال  ن ماه هر سال شروع و به آخر  ی ه از اول فروردک  یسال شمسیک عبارتست از    یاتیسال مال- 155ماده  

ند یکق نمیتطب   یاتیآنها بموجب اساسنامه با سال مال  یه سال مالک ات  یمشمول مال  یمورد اشخاص حقوقن در  یک شود لیختم م

و ترازنامه و حساب سود    م اظهارنامهیرد و موعد تسلیگیات قرار میص مالیتشخ  یمبنا  یاتیسال مال  یآنها بجا  یدرآمد سال مال

 .باشدیم یسال مال پس از یات آنها چهار ماه شمسید پرداخت مالیان و سررسیو ز 

ات بر درآمد را در مورد درآمد هر منبع یان مالیلف است اظهارنامه مودکم  یاتیاداره امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   156ماده  

د ینما یدگی م اظهارنامه رسیتسل یخ انقضاء مهلت مقرر برایسال از تار یک ظرف ثر کم شده است حدایتسل یه در موعد قانونک

ص یر برگ تشخکالذسال فوق  یک  یتا سه ماه پس از انقضاا  ید و  یص درآمد صادر ننمایور برگ تشخکه ظرف مدت مذیکدر صورت

 .شودیم یتلق یقطع  یند اظهارنامه مودکابلاغ ن یور را به مودکدرآمد مذ

ده  یت رسیه به قطعکنیص اعم از ا یو صدور و ابلاغ برگ تشخ  یدگیا بعد از رسی  یاتیشدن اظهارنامه مال یهرگاه پس از قطع

ز مطالبه نشده  یات متعلق به آن نیداشته و مال  یا  تمان شده ک  یانتفاع  یتهایا فعالی، درآمد  یمود  ده باشد معلوم شود یا نرسی

ن در  ی ن حالت و همچنی ن قانون قابل مطالبه خواهد بود. در ایا  157ت ماده  یتها با رعایات بر درآمد آن فعالیباشد فقط مال

ص  ی نسخه از برگ تشخ  یک  یستیبا  یاتیگردد اداره امور مالیم  یتلق  ی، قطعیدگیبعلت عدم رس  یه اظهارنامه مودک  یموارد

ارسال    یاتی مال  یانتظام  یدادستانبه    یدگ یخ صدور جهت رسیمربوط را ظرف ده روز از تار   یهیصادره به انضمام گزارش توج

 .دینما
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  ی م اظهارنامه منبع درآمد خوددار یه در موعد مقرر تسلک ات بر درآمد  ی ان مالینسبت به مؤد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   157ماده  

 یاتیستند مرور زمان مالیات نید پرداخت مالیم اظهارنامه در سر رسیبه تسل  لفکمن قانون ی ا اصولاً طبق مقررات ایاند  نموده 

ات متعلق قابل مطالبه نخواهد  یور مالک پنج سال مذ  باشد و پس از گذشتن   یات مید پرداخت مالیخ سر رسیپنج سال از تار 

پنج   یماه پس از انقضاثر ظرف سه کات صادر و حدایص مالین و برگ تشخیی تع ین مدت درآمد مؤدی ه ظرف اک ن یبود، مگر ا

 .ابلاغ شود یص صادره به مؤدیور برگ تشخکسال مذ

د مراتب از طرف  ییمطالبه شده باشد پس از تأ یر مؤدی ات به هر علت از غیه مالک یدر موارد - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

ن صورت اداره امور یگردد و در ایم  ین تلقیک لم انکه باشد  کدر هر مرحله    یمؤدر یمطالبه از غ  یاتیأت حل اختلاف مالیه

ات متعلق  یأت مزبور، مالیه  یخ صدور رأیسال از تار یک ن ماده ظرف  ی ت مرور زمان موضوع ایلف است بدون رعاکم  یاتیمال

  .د وگرنه مشمول مرور زمان خواهد بود یمطالبه نما  یواقع یرا از مؤد

امور مال -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    158ماده   و در  ی لاً  ک  یاتیاز منابع مال  یتواند در مورد بعضی شور مک  یات یسازمان  ا جزئاً 

ان مزبور را  ی مؤد  یهاه در سال بعد اظهارنامه کد  یمه اول هر سال اعلام نما ینمنتشره در   یبداند طبق آگه  یه مقتضک  ینقاط

ن  ی و طبق مقررات ا  یریگآنها را به طور نمونه از   یقبول نموده و فقط تعداد  یدگیم نموده باشند بدون رسیه به موقع تسلک

  .قرار خواهد داد  یدگیقانون مورد رس

ن شده از طرف سازمان  ییز به حساب تعی ق وار ی ات هر منبع از طر یه به عنوان مالک   یوجوه -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   159ماده  

گردد و در  ی منظور م  یمؤد  یات قطعی ص و احتساب مالیدر موقع تشخ  شودیما ابطال تمبر پرداخت یشور  ک   یاتیامور مال

  .مسترد خواهد شد یپرداختات متعلق پرداخت شده باشد اضافه یش از مالیب یه مبلغک یصورت

و اشخاص    یرانیر ایان غیه در مورد مؤد ک شود  ی شور اجازه داده مک  یاتیبه سازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

 .د یرا به نرخ مربوط مقرر در منبع وصول نمامتعلق  یهاات یل مالکشور  کم خارج از یمق

ان و مسئولان پرداخت  یم متعلق از مؤدیات و جرا یوصول مال  یشور براک   یاتیسازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   160ماده  

از  یارمندان ناشکارگران و کقه و مطالبات یصاحبان حقوق نسبت به مال مورد وث یاستثنااران به کر طلبی ات نسبت به سایمال

قه نخواهد  یات متعلق به انتقال مال مورد وثیمانع وصول مالن مادهی ر ایم قسمت اخکخدمت، حق تقدم خواهد داشت. ح

 .بود

م ینشده است و ب  یآن ط  یا مراحل اجرائینشده    یهنوز قطع  یات مودیه مالیکدر موارد   -( 1394ˏ 04ˏ31  ی )اصلاح   161ماده  

أت حل  یاز ه  یافکل  ی د با ارائه دلایبا  یاتیرود اداره امور مالیات میاز پرداخت مالبقصد فرار    یا اموال از طرف مودیط مال  ی تفر 
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ن مبلغ، قرار ییضمن تعص دهد  یقرار را لازم تشخ  أت صدوریه هیکات را بخواهد و در صورتین مالی قرار تأم  یاتیاختلاف مال

 . ردک صادر خواهد  یمقتض

د در  ین نمای ا اشخاص ثالث باشد تأمی  یوه نزد  ک  ی لف است معادل همان مبلغ از اموال و وجوه مودکم  یاتیاداره امور مال

ن را از تصرف  یتأمحق نخواهند داشت اموال مورد    یاتیاداره امور مال  یتبکو اشخاص ثالث پس از ابلاغ اخطار    ینصورت مودیا

ور، مشمول  کن دهند و در صورت تخلف علاوه بر پرداخت مطالبات مذیه معادل مبلغ مورد مطالبه تأمکنینند مگر اکخود خارج  

 .ز خواهند بودیدرجه شش ن یریمجازات حبس تعز 

 ی اتیادارات امور مال  شودیات شناخته میه اشخاص متعدد مسئول پرداخت مالک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   162ماده  

از آنها  یکیننده و مراجعه به کنند و مراجعه کات مراجعه یوصول مال یجداگانه برا یکبه هر  ایحق دارند به همه آنها مجتمعاً 

 .گران نخواهد بودیمانع مراجعه به د

ات آنان  یه مالک  یات را در مواردیه مشمولان مالک شور مجاز است  ک  یاتیسازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   163ماده  

ات متعلق به همان سال را به  ید در طول سال، مالیلف نماکا بعضاً میلاً  کشود  ی نمسر و پرداخت ک ل درآمد  ی در موقع تحص

ند و در صورت  یالحساب پرداخت نمایت به طور علی فعالاز حجم   یا به نسبتیشده سنوات قبل    یات قطع ین مالیاز آخر   ینسبت

  .ن قانون وصول خواهد شدی ور طبق مقررات اکالحساب مذی تخلف، عل

ل موارد  یات و تقلیل در پرداخت مالی لف است به منظور تسهکشور مک  یاتیسازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   164ماده  

ان بتوانند ید تا مؤد یافتتاح نما  یمل  کدر بان  یزک مر   کق بان ی از طر   یحساب مخصوص   یاتیان به ادارات امور مالیمراجعه مؤد 

 .ندیور پرداخت نما ک خود را به حساب مذ یهاات یمال مزبور مراجعه و  کبان یها ا باجه یماً به شعب یمستق

  ک ، بروز آفات و خشیسوزل، آتش یل زلزله، سیه بر اثر حوادث و سوانح از قبک  یدر موارد -(1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   165ماده  

وارد گردد و خسارت    یخسارات  یان خاصیا مؤد ی  یا به مؤدیشور  کمنطقه    یکگر به یر مترقبه دی و طوفان و اتفاقات غ  یسال

جبران نگردد،   المنفعها مؤسسات عام یمه و  یب  یهاسازمانا یها  یا شهردار ی  یا مؤسسات دولتی ها  ق وزارتخانه ی وارده از طر 

سر و  کدر آن سال و سنوات بعد  یات مؤدیتواند معادل خسارت وارده از درآمد مشمول مالیم  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد

 یهاین رفته است و قادر به پرداخت بدهیور از بکمذاموال آنان در اثر حوادث   %50ش از  یه بکان  ینسبت به آن دسته از مؤد 

 .دینما  یط طولانی تقسایآنها را بخشوده    یاتیمال  یاز بده  یا قسمتیران تمام  یأت وز یب هیباشند با تصویخود نم  یاتیمال

 .دیران خواهد رسیأت وز یب هیه و تصو یته ییو دارا ین ماده توسط وزارت امور اقتصادی ا  یینامه اجران ییآ
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شنهاد  ین مناطق بنا به پی ه فهرست اک شور  کغرب و جنوب    مناطق جنگزده  یاتیان مالیمؤد  -(1371ˏ 02ˏ 07  ی تبصره )الحاق 

اقتصاد امور  دارائ  یوزارت  تصو  یو  هیو  میوز أت یب  اعلام  تسهی ران  از  مالی گردد،  شدیز   یاتیلات  خواهند  برخوردار   :ر 

 .گرددیبخشوده م  1372ت  یلغا   1368ور از اول سال  کان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذیات مؤدیپنجاه درصد مال  -الف  

آنها بابت    1367ان سال  یتا پا  یاتیمال  یسوم بدهیک ه  ین اصلاحیا  یخ اجرایبه ازاء هر سال اشتغال در نقاط فوق از تار   -ب  

 .شودیبخشوده مور کدرآمد حاصل در نقاط مذ

ور کدر نقاط مذ  1367ت سال  ی لغا  6/1359/ 30خ  یحاصل از تار   یان موصوف بابت درآمدها یات پرداخت شده مؤدیمال  -ج  

 .سر خواهد شدکات سنوات بعد آنان در همان نقاط  یدر هر سال از مالسوم آن  یکثر معادل کحدا

 یو دارائ  یور نباشد با ارائه دلائل مورد قبول وزارت امور اقتصاد کت در نقاط مذی قادر به ادامه فعال  یه مؤدک  یدر موارد  -د  

 .بخشوده خواهد شد یموصوف مؤدیهای از بده یا قسمتیتمام  

استفاده    یه و برا ی ، تهیاتیش پرداخت مالیتواند قبوض پی شور مک  یاتیسازمان امور مال  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   166ماده  

ش پرداخت به اضافه  یمبلغ پ  یات مؤدیز مالیر قابل انتقال بوده و در موقع وار یغور با نام وکد قبوض مذیان عرضه نما یمؤد

 .خواهد شدسر ک مربوط  یاتیمال یدرصد آن به ازاء هر سه ماه زود پرداخت از بدهدو 

ه  ک   یانیتواند نسبت به مؤدی شور مک یاتیا سازمان امور مالی ییو دارا   یوزارت امور اقتصاد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   167ماده  

مربوط را    ی، بده یات قطعیخ ابلاغ مالی ستند از تار ینجا   یک مه به طور ی خود اعم از اصل و جر   یات یمال  یقادر به پرداخت بده

 .دیط نمایثر به مدت سه سال تقسکحدا

 یان با دولتهایمود  یات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع به درآمد و دارائیاز اخذ مال  یریجلوگ  یتواند برایدولت م - 168ماده  

ا موافقت  یبمرحله اجراء بگذارد قراردادها    یاسلام  یب مجلس شورایمنعقد و پس از تصو  یاتیمال  یها  موافقت نامه   یخارج

ران  یأت وز ی ا هیب قوه مقننه  یمنعقد و بتصو  ین قانون با دول خارجی ا  یخ اجرایتار ه تا  ک  یاتیمربوط به امور مال   یها  نامه

ن قانون قراردادها  ی ا  یخ اجرایسال از تار یک موظف است ظرف    است. دولت   یه لغو نشده بقوت خود باقیکده است تا زمانیرس

 .دیگزارش نما یاسلام یشوراا لغو آنها مستدلا به مجلس یبر ادامه   یو نظر خود را مبن یرا بررس یقبل یها و موافقت نامه 

  

 یاتیه حسب اعلام سازمان امور مالکن قانون  یو صاحبان مشاغل موضوع ا   یاشخاص حقوقـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 169ماده 

  یانجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصاد  یلفند براکشوند، می م  یاتینام در نظام مال  شور موظف به ثبت ک

ور کر اسناد مشابه درج و فهرست معاملات خود را به سازمان مذیها، قراردادها و سا خود و طرف معامله را در صورتحساب 

 .نندکارائه  
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ا  یگران و  ید  یخود برا  یا استفاده از شماره اقتصادیخود و طرف معامله    یا عدم درج شماره اقتصادیعدم صدور صورتحساب  

اقتصاد از شماره  براید  یاستفاده  )  یامه یمورد مشمول جر   معاملات خود، حسب   یگران  %( مبلغ مورد   2معادل دو درصد 

ن  یی ه تعک  ییق روشهایشور از طر ک  یاتین عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مال یشود. همچنیم  معامله 

 . باشدیه فهرست آنها ارائه نشده است، مک ی%( معاملات  1درصد ) یک معادل   یامه ی شود مشمول جر یم

ن ماده، اشخاص  ی و صاحبان مشاغل موضوع ا  یه طرف معاملات اشخاص حقوقک  یدر صورتـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 1تبصره 

ن قانون باشند درج شماره ی( ا81مشمول موضوع ماده )  یقیز اشخاص حقیا خدمات و نیالا  ک  یننده نهائک  مصرف  یقیحق

 .ستین یور الزامکاشخاص مذ یاقتصاد

  ی مصارف شخص  یاز خود برایالاها و خدمات را متناسب با نکه  کاست    یقیشخص حقن تبصره  یموضوع ا   یننده نهائک  مصرف

 .دیگران استفاده ننما یالاها و خدمات به دکعرضه  یند و از آن براک  یداریخر 

مالیمؤد ـ  (1398ˏ 07ˏ 21)منسوخه  2تبصره  ا  یاتیان  سامانهی موضوع  از  موظفند  ماده  ماش  ن  »صندوق  فروش   ینیصندوق 

زات  یتجه  یاندازد، نصب و راه یانجام شده بابت خر   یهانه ینند. معادل هز کزات مشابه استفاده  یفروش« و تجهزه(  یانک)م

بعد آن قابل    یا سالهاین سال استفاده و  ی ان مزبور در اولیشده مؤد  ی ات قطعیاز مال  یافزارو سخت   یافزارفوق اعم از نرم 

 .سر است ک

ور  یند و تا شهر کن یین تبصره را تعیم اک ت، اشخاص مشمول حیج و بر اساس اولویموظف است به تدر  یاتیسازمان امور مال

ن ماه سال بعد  ی فرورد یشور اعلام و از ابتداک یرالانتشار و روزنامه رسمیثک یهااز روزنامه یکیق درج در ی ماه هر سال از طر 

 .دیاز آن اعمال نما

صندوق   ملزم به استفاده از سامانه  یات یه توسط سازمان امور مالک  یانیرد مؤد کعمل  یات ابرازی%( از مال  10درصد )  معادل ده 

شود. عدم  یمدت دو سال اول بخشوده م  یمربوط، برا  ینامه اجرائن یی ت آیاند مشروط به رعازات مشابه شدهیفروش و تجه

 .باشدی%( فروش م  2زان دو درصد )یم به یامه ی ن تبصره موجب تعلق جر ی م اکح یاجرا

خ یماه از تار  ثر ظرف مدت شش که حداک است  ینامه اجرائ ن یی ارائه اطلاعات به موجب آ ینحوه استفاده از صندوق و چگونگ

ران  یوزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ا  یارکشور و با همک   یاتین قانون توسط سازمان امور مالی الاجراء شدن الازم 

 .رسدیران میأت وز یب ه یشود و به تصو ی ه میته
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ق معاملات مشمول و حد ی ن مصادیی( آن و تع1ن ماده و تبصره ) ی ام اکاح  یبات اجرائیترتـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 3تبصره 

خ یاز تار   ماهثر ظرف مدت شش که حداکخواهد بود    یانامه  ن یی( به موجب آیمؤد  ین حداقل رقم گردش مالییآستانه )تع

 .رسدی م ییو دارا یر امور اقتصاد یب وز ی شور به تصوک  یاتیشنهاد سازمان امور مالین قانون با پی ب ایتصو

پرداخت آن طبق مقررات    باتیور و ترتک، مطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم مذیدگینحوه رسـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 4تبصره 

 .شودی( انجام م157ت مهلت مقرر در ماده ) ی ن قانون با رعای طبق مقررات ا یاتیدر هر دوره مال

الاجراء  ماه پس از لازم  ثر تا مدت ششکوزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق   5تبصره 

ه مراحل مناقصات و یلکت انجام  ی ر یمد  یرا برا  یاجرائ  یها و دستگاههان قانون سامانه انجام معاملات وزارتخانه یشدن ا

 .را فراهم آورد یاتین( سازمان امور مالی بر خط )آنلا یان دسترسکند و امک یاندازها راه دهیمزا

ثر ظرف مدت  کموظفند حدا  1383/  11/  3مناقصات مصوب    ی( قانون برگزار1موضوع بند )ب( ماده )  یاجرائ  یه دستگاههایلک

 .ن سامانه به ثبت برسانندیق ای ر از معاملات محرمانه را از طر یه معاملات خود به غیلکور  کسامانه مذ  یاندازماه پس از راهسه 

و مقابله   یسلامت نظام ادار   ی( قانون ارتقا3( بند )ب( ماده )1مطابق تبصره )  ن موارد مربوط به محرمانه بودن معاملاتییتع

 .ص مصلحت نظام است یمجمع تشخ 1390/ 8/ 7با فساد مصوب 

م  یمستق  یهاات یرر( قانون مالکم  169ام ماده ) کاح  یواسطه عدم اجراان به یه مؤدک  یجرائمـ  (1394ˏ 04ˏ 31 ی )الحاق  6تبصره 

 .شود ین ماده محاسبه، مطالبه و وصول می اند، مطابق مقررات اشدهب  کمرت 1380مصوب سال 

 ی و حقوق  ی قیاشخاص حق  یشود برایشور اجازه داده م ک   یاتیبه سازمان امور مال -( 1394ˏ 04ˏ31  ی رر )اصلاح ک م   169ماده  

شور موظف  ک   یاتیامور ماله حسب اعلام سازمان  ک  یو حقوق  یقیاشخاص حقند. کصادر    یشامل شماره اقتصاد  یارت اقتصادک

انجام دادن    یشود برای ه و اعلام میسازمان مزبور ته  ه توسط ک  یلفند براساس دستورالعملکشوند می م  یارت اقتصادکبه اخذ  

مربوط درج نموده و فهرست  ها و اوراق ها و فرم مربوط را در صورتحساب   یمعاملات خود صورتحساب صادر و شماره اقتصاد

طرف خود و   یا عدم درج شماره اقتصادینند. عدم صدور صورتحساب  کم  یشور تسلک   یاتیمعاملات خود را به سازمان امور مال

اقتصادیمعامله حسب مورد   از شماره  استفاده  برا  یا  د   یخود  اقتصادیگران  یمعاملات  از شماره  استفاده  برای د   یا   ی گران 

ت ضوابط فوق انجام شده است  یه بدون رعاک  یا%( مبلغ مورد معامله10درصد )معادل ده    یامهی جر معاملات خود مشمول  

 .خواهد بود 

ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مال معادل    یا مه ی شور طبق دستورالعمل صادره مشمول جر ک  یاتیعدم 

ت ی مربوط با رعا یاتیور توسط اداره امور مالکم مذ یفهرست آنها ارائه نشده است خواهد بود. جرا  ه ک  ی%( معاملات1درصد )یک 

خ ابلاغ برگ مطالبه نسبت  یروز از تار   یلف است ظرف س کم  یشد و مؤدن قانون مطالبه خواهد  ی ( ا 157مهلت مقرر در ماده )
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أت حل اختلاف  یبه ه  یو صدور رأ  یدگیجهت رس ن صورت معترض شناخته شده و موضوع  یر ا یند. در غکبه پرداخت آن اقدام  

 ارجاع خواهد شد  یاتیمال

ن قانون  یموضوع ا ییق مقررات اجرا ی رقابل بخشش است و از طر یور غکمه مذی الاجرا است. جر و لازم یأت مزبور قطعی ه یرأ

  .قابل وصول خواهد بود

،  ی تیگاه اطلاعات هوی، پایاتیپارچه اطلاعات مالیکو استقرار نظام    یاقتصاد  یهات یت فعالیبه منظور شفافـ  رر ک م   169ماده  

اشخاص    کیو مل  یاه ی ، سرمای، معاملاتیو اعتبار  ی، پولیر اطلاعات مالینظ  یشامل موارد  یاتیان مالیمؤد  ییو دارا  یردکعمل

 .شودی جاد می شور اک یاتیدر سازمان امور مال یو حقوق یقیحق

دولت ها،  وزارتخانه  شهرداریمؤسسات  شهرداری ،  و  دولت  به  وابسته  مؤسسات  نهادها یها،  و  مؤسسات    ی عموم   یها، 

ر اشخاص  یشور و سا ک  ک، سازمان ثبت اسناد و املایو اعتبار  یها و مؤسسات مالک، بانیانقلاب اسلام  ی، نهادهایردولتیغ

ل درآمد و  ی موجبات تحص  یا به نحویار دارند و  یگاه فوق را در اختیاز پایه اطلاعات مورد نک  یردولتیو غ  یاعم از دولت  یحقوق

شور قرار  ک  یات یار سازمان امور مالیل را در اختیذ  یهاآورند، موظفند اطلاعات به شرح بسته یاشخاص را فراهم م  یبرا  ییدارا 

 .دهند

 :یتیاطلاعات هو ـ  ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی الف )الحاق 

 ی و حقوق یقیاشخاص حق یانکو م یتیاطلاعات هو -1

 و عقد قراردادها  یمربوط به انجام معاملات تجار ین مجوزهای و همچن یت اقتصاد ی فعال یمجوزها -2

 :اشخاص  یاطلاعات معاملاتـ ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی ب )الحاق 

 ( الاها و خدماتکها، یی د و فروش دارا یمعاملات )خر  -1

 ( الاها و خدماتک)واردات و صادرات   یتجارت خارج -2

 یتجار یهات یمربوط به انجام معاملات و فعال یقراردادها -3

 و هرگونه خدمات  یارکمانیات پیمربوط به انجام عمل یقراردادها -4

 ه طلا ک د و فروش ارز و سیاطلاعات مربوط به خر  -5

 یپرداخت یهاصادره و خسارت  یها نامهمه یاطلاعات انواع ب -6

 بار و مسافر ت حمل و نقل یبارنامه و صورت وضع -7

https://qavanin.ir/images/arm.gif

https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=892583840653829785#myModal
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 :اشخاص یاه یو سرما یو اعتبار  ی، پولیاطلاعات مالـ ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی پ )الحاق 

 بهادار ر اوراق ی( نقل و انتقال سهام و سایجمع گردش سالانه )دوره مال -1

 کیبان ی( انواع حسابها یـ جمع گردش و مانده سالانه )دوره مال2

 ها و سود آنها( انواع سپرده یـ جمع گردش و مانده سالانه )دوره مال3

ل ی و تنز   یش اعتبار اسنادیه تعهدات اعم از گشایلکن  یه عقود و همچنیلکدر قالب   یالیو ر  یاعم از ارز  کیلات بانیـ تسه4

  ر آنیها و نظا، ضمانت یاعتبار اسناد

  انتقال آنهان نقل و ی و همچن کها، اموال و املایی اطلاعات داراـ ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی ت )الحاق 

أت  یب هیو تصو  ییو دارا  یشنهاد وزارت امور اقتصادیه با پک  یاقتصاد  یهات یر اطلاعات فعالیساـ (1394ˏ 04ˏ 31 ی ث )الحاق 

  .ران به موارد مزبور اضافه خواهد شدیوز 

، انتقالات،  ینگهدار ت،  کیات مربوط به مال یان عملیدر جر   یه به نحوک  یه اشخاص و مراجعیلکـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

دارد اطلاعات  ی شور مقرر مک  یاتیه سازمان امور مالک   یبیباشند موظفند به ترتی ور مکمذ  یهایی و معاملات دارا  یامه ی خدمات ب

 .مربوط را به آن سازمان ارائه دهند

 ی امه ی ات خواهد داشت مشمول جر یدر پرداخت مال  یه با مؤدک  یت تضامنین تبصره علاوه بر مسؤولی م اکمتخلف از مفاد ح

 .ات پرداخت شده خواهد بودیدوم تا دو برابر مال یک معادل  

مالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره  امور  امک  یاتیسازمان  است  موظف  دسترسکشور  )آن   یان  خط  بانیلا  بر    ی ز کمر   کن( 

 ک اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاران، سازمان بورس  یا  یاسلام یجمهور  ک، گمر یزکمه مر ی ران، بیا   یاسلام یجمهور

ور بتوانند با  کنندگان مذک  فراهم آورد تا استفاده   یاتیاران مالکرا به فهرست بده  یاجرائ  یر دستگاههاین سا یشور و همچنک

  .نندکلحاظ  یاتیار مالکرا در ارائه خدمات به اشخاص بده یافتی، اطلاعات در یبندحفظ طبقه 

ن قانون، مسؤول  ی ت به مجازات مقرر در ایومکن ماده علاوه بر محیم ا ک اشخاص متخلف از حـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 3تبصره 

  .انها و خسارات وارده به دولت خواهند بودیجبران ز 

 ارگروهکب  ی ن اطلاعات دارند، مجازند با تصوی از به ا یه مطابق قانون نک   یاجرائ  یدستگاههاـ  ( 1401ˏ 06ˏ 30  ی )اصلاح 4تبصره 

  .نندکاز استفاده ین ماده در حد نیگاه اطلاعات موضوع ایمربوط، از اطلاعات موجود در پا یکیترونکدولت ال یری تعامل پذ

ن حداقل  یی ن حد آستانه )تعیی بر خط، تع  ین ماده و نحوه دسترسی ام اکاح  یبات اجرایترتـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق   5تبصره 

است    یانامه  ن یی موجب آ  ور به کاطلاعات و مهلت آن با حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذافت و ارسال  یرقم اطلاعات(، در 
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  ی جمهور  یز کمر   کت بانکشور و مشار ک  یاتیشنهاد سازمان امور مالی ن قانون با پی ب ایخ تصو یه ظرف مدت شش ماه از تار ک

  .رسدیم  یو دادگستر ییو دارا  یران امور اقتصادیب وز ی تصو شود و بهی ه میران تهیا یاسلام

و سامانه    یتها را طراح کشر   یاطلاعات ثبت  کلف است بان کشور مک  کسازمان ثبت اسناد و املا ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق   6تبصره 

  .دیشور به سامانه مزبور فراهم آک  یاتیبرخط سازمان امور مال یه موجبات دسترسکند کجاد ی ا ینحو آن را به  یاطلاعات

ن قانون »سامانه ی ب ایثر شش ماه پس از تصوکموظف است حدا  یوزارت راه و شهرسازـ  (1403ˏ 02ˏ 10  ی )اصلاح 7تبصره  

ان  کبرخط مال  ییان شناساکه در هر زمان امکشود    یطراح  یاگونه   د بهین سامانه بایند. ا کجاد  یشور« را اکان  کو اس  کاملا  یمل

، یصورت رسم  و مستغلات به   کنقل و انتقال املا  ی ریگیو پ  یو ادار  ی، خدماتیتجار،  یونکمس  یاربران واحدهاکا  ینان  کو سا

بر خط به سامانه    یان دسترسکموظف است ام  یشور فراهم سازد. وزارت راه و شهرسازکه نقاط  یلکره را در  یو غ  یالتک، ویعاد

 .ندکجاد یشور ا ک یاتیسازمان امور مال یور را براکمذ

 ک، سازمان ثبت اسناد و املا1386/7/8مصوب    یشورکت خدمات  ی ر ی ( قانون مد5موضوع ماده )   یاجرائ  یدستگاههاه  یلکـ  1

ها و مراجع صدور پروانه   یه شهرداریلکه،  یاطلاعات قوه قضائ  یز آمار و فناورک، مر یها و مؤسسات اعتبارک ه بانیلکشور،  ک

م ی از با حفظ حر یگان اطلاعات مورد نیران موظفند نسبت به ارائه را یا  یاسلام  یجمهور  یانتظام  یو فرمانده  یساختمان  یها

  ی ، بهره برداری، معاملاتیتکی، مالیونتکت سی، وضعکن و املای، شامل اطلاعات زمیت محرمانگیاشخاص و رعا  یخصوص

شور بنا به  کان  کو اس  کاملا  ین به سامانه ملینکن و سا کی، مالکاز املایر اطلاعات مورد نینترنت و سایا   کانشعابات، اشترا

ت داده ها و ی ر ی ت قانون مدی م با رعاکن ح ی خ لازم الاجرا شدن ایماه از تار   یکثر ظرف کحدا  یدرخواست وزارت راه و شهرساز

 .ندیاقدام نما 1401/6/30مصوب  یاطلاعات مل

 ک ا تر یاف که استنک یران و اشخاصیم، مدکن حیشور موظف است ظرف دو ماه از لازم الاجرا شدن اکل ک یـ سازمان بازرس2

 ی ت داده ها و اطلاعات ملی ر یموضوع قانون مد  یکیترونکدولت ال  یر یارگروه تعامل پذکص  ین خصوص به تشخی فعل آنها در ا

ه به  ک ربط  یر مراجع ذیو سا  یدستگاه محل خدمت خاط یبه تخلفات ادار یدگیأت رسیمحرز شده است را حسب مورد به ه

 .ندک ینند، معرفک یم یدگیرس یو انتظام یتخلفات انضباط

ق سامانه  ی ن قانون را از طر یرر( اکم  54ن ماده و ماده )یموضوع ا  ی موظفند خوداظهار  یو حقوق  یقیاشخاص حق  یـ تمام3

لفند استعلامات  کآنها م  یر مجموعه های و ز   یاجرائ  یدستگاهها، نهادهاه  یلکن  ی شور انجام دهند. همچنکان  کو اس  کاملا  یمل

شور انجام دهند و در صورت عدم  کان  کو اس  کاملا  یق سامانه ملی ان خود را صرفاً از طر یونت متقاضک از اقامت و سیمورد ن

بار سوم به آنان    یارائه خدمات براور، پس از دو بار ارائه خدمات، از  کدر سامانه مذ   یو حقوق  ی قیاشخاص حق  یخوداظهار

 .ندینما یخوددار
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ر و  کفوق الذ  ین در صورت اتصال و فعال بودن سامانه هایگان است. همچنیشور را کان  کو اس  کاملا   یاستعلام از سامانه مل

ا ییر و ثبت هرگونه تغکرالذ یه(، ثبت نام در سامانه اخیت ثنا )قوه قضائی سامانه احراز هو ن سامانه منوط به ثبت  یرات در 

ت ثنا  ی در سامانه احراز هو  ین نشانیار ا کشور و درج خود ک ان  کو اس  کاملا  یفرد در سامانه مل  یتکیو مال  یونتکاطلاعات س

و انقلاب )در امور    یعموم  یدادگاهها  ین دادرس یی ( قانون آ11ماده ) یت محلی صلاح  کملا  ین نشانی ه اک  یباشد، به نحو  یم

 .باشد 1379/1/21( مصوب یمدن

 رد یپذ ین و مقررات مربوط صورت می ور، اقامه دعوا بر اساس قوانکمذ یرفعال بودن سامانه هایدر صورت عدم اتصال و غ

 - (1403ˏ 02ˏ 10  ی )اصلاح   8تبصره  

ن و ابلاغ دستورالعمل  ین تبصره، ضمن تدوی الاجراء شدن ا  ماه پس از لازم ثر سه  کلف است ظرف حداکم  یشهرساز  و  ر راه یوز   -1

 ی قیحق  اشخاص  یبردارا بهره یو محل اقامت   کتحت تمل  کگان اطلاعات مربوط به املایان اظهار راکنحوه ثبت اطلاعات، ام

شور در تمام  ک ان  کو اس  کاملا  ی( قانون برنامه ششم توسعه را در سامانه مل29ز جمله اشخاص موضوع ماده )ا  یحقوق  و

 .ندکشور فراهم  ک مناطق 

ن  ییخود را با تع  کتحت تمل  کموظفند اطلاعات املا  ییو روستا  یشور اعم از شهرکتمام مناطق    یونکمس  یان واحدهاکمال

شور ثبت  کان  کو اس  کاملا  یپس از انتشار دستورالعمل مربوطه، در سامانه مل  ثر ظرف مدت دوماهک، حداینوع بهره بردار

 .شود  یانجام م  یت ملیامن  یعال  ی، بر اساس دستورالعمل مصوب شورایتیجهات امن  یدارا  یونکمس  ینند. ثبت واحدهاک

ثر کحدا  گان(ی ا را ی  یجاریا استی  کیواحد مل  یکخانوار را )  یلفند اقامتگاه اصلکشتر مینفره و ب  کت   یـ سرپرستان خانوارها 2

ند. علاوه یشور ثبت نماکان  کو اس  کن تبصره، در سامانه املای( ا1ور در بند )کظرف مدت دوماه پس از انتشار دستورالعمل مذ

، به یر از شهر محل اقامتگاه اصلیغ  یخود را در شهر   کتحت تمل  یاز واحدها  یکیتواند    ی، هر خانوار میبر اقامتگاه اصل

ور  کخانوار باشد، خانوار مذ  یاز اعضا  یکی  کخانوار، تحت تمل  یه اقامتگاه اصلک   ید. در صورتیثبت نما  یعنوان اقامتگاه فرع

 ی به عنوان اقامتگاه فرع  یخود را در همان شهر محل اقامتگاه اصل  کتحت تمل   یگر از واحدهایواحد د   یکثر  کتواند حدا  یم

ار و کر تعاون، یشوند. وز  ین قانون نمیرر( اکم 54ات مندرج در ماده )ین بند مشمول مالی موضوع ا یههااقامتگا د. یثبت نما 

ارانه  یافت  ین در یرمشمولین و غیخانوار اعم از مشمول  یین و شناسا یی مربوط به تع  ینامه اجرائن یی لف است آکم  یرفاه اجتماع

ن  یشور و امور خارجه تدوک  یها  وزارتخانه   یارکن تبصره، با همیالاجراء شدن ا  را ظرف مدت دوماه پس از لازم  یو اتباع خارج

شور  ک  یلف است اطلاعات مربوط به خانوارهاکم  یار و رفاه اجتماعکران برساند. وزارت تعاون،  ی أت وز یب هید و به تصو ینما

 . قرار دهد یار وزارت راه و شهرسازیرا در اخت
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ر از اقامتگاه یغ  یخاص در صورت اقامت در شهر  یها  یماریان به بیآموزان، شاغلان و مبتلاان، طلاب، دانشیـ دانشجو 3

ل،  یاشتغال به تحص  یشاغلان و گواه  یمه برایپرداخت حق ب  یخانوار، تنها با ارائه اسناد مثبته از جمله گواه  یو فرع  یاصل

لف کم  یر راه و شهرسازین قانون را دارند. وز ی رر( اکم  54ات موضوع ماده )یگر، معاف از مالید  یون کواحد مس  یکان ثبت  کام

ن بند شامل ی ا ینامه اجرائن ییمربوطه آ  یدستگاهها یارکن تبصره، با همی است ظرف مدت دوماه پس از لازم الاجراء شدن ا

 .دیه و ابلاغ نماین بند را تهی اسناد موضوع ا ینحوه صحت سنج

ه مجوز  کفعال    یتهاکا شر ی، مؤسسات  یارتیو ز   یمحل اشتغال صاحبان صنوف، مشاغل از جمله گردشگر  یونکـ واحد مس 4

و   کندارند، به شرط ثبت اطلاعات در سامانه املا  یونکمس  یت در واحدهای فعال  یبرا  یتیاز دستگاه مربوطه دارند و ممنوع

ن  یرر( اکم  54ات موضوع ماده )ی، از مالین اجتماعیسازمان تأمشور و  ک  یاتیشور و در صورت اطلاع سازمان امور مالکان  کاس

 قانون معاف هستند

  یک   هر  آنها  بردار  و بهره   که مالکشور  ک  یت و روستاهای صد هزار نفر جمعیکر  یز   یواقع در شهرها  یونکمس  یـ واحدها 5

ً   و  شده  یتلق   یخال  خانه  مک ح  در  باشد  نشده  ثبت  شورک  انکاس  و  کاملا   یمل  سامانه  در  جداگانه   معادل   یامهیجر   مشمول   صرفا

 ی واقع در شهرها  یونکمس  ین قانون خواهد شد و واحدهایرر( اکم  54ات سال اول موضوع ماده )ی( مال%20)درصد  ستیب

 باشد،  نشده  ثبت   شور ک  انکاس  و  کاملا  یمل  درسامانه   جداگانه  یک   هر   آنها  بردارو بهره    که مال کت  یصد هزار نفر جمعیک  یبالا

مال  محسوب  قانون   نیا(  ررکم  54)  ماده  موضوع   یخال  خانه  مکح  در میو مشمول  مربوطه  مال  یات  واحدهاکشوند.   یان 

نصورت،  یر اینند؛ در غکد  ییور را تأکدر سامانه مذ  یونکبرداران واحد مس  ا بهره یشده توسط خود  لفند اقامت اعلام  کم  یونکمس

مه  یا جر ین قانون  یرر( اکم  54ات موضوع ماده )یشده و حسب مورد مشمول مال  یتلق  یم خانه خالکور در حکمذ  یواحدها

  ات یمال نی ا  شمول  از مثبته  اسناد ارائه با  تواند یم کمال  ن، کسا  ای بردار  بهره اعلام   عدم صورت  در. شوند ی ن بند می موضوع ا 

 علاوه   کمال  گردد،  یخال  خانه  غلط  صی تشخ  ای  صیتشخ  عدم  به  منجر  هک   ینحو  به  کمال  تخلف  احراز  صورت  در.  شود  خارج

د به  یشود. سامانه با  یات متعلقه میمعادل مال  یا  مه ین قانون، مشمول جر ی رر( اکم  54ماده )  در  مندرج  اتیمال  پرداخت  بر

ر  ید، در غینما ییآزما یرا راست یا نداشتن اقامتگاه اصلیبر داشتن  یمستأجر مبن  یبتواند ادعا که مال کشود   یطراح یا گونه 

 ی ه اقامتگاه اصلک   یخود را به فرد  یونکبخواهد واحد مس   که مال ک  یمتوجه موجر نخواهد بود. در صورت   یتیصورت مسؤولن  یا

ن  ی رر( اکم  54موضوع ماده )   یم خانه خالکدر ح  یو  یونکف شده است اجاره دهد، واحد مسیاو تعر   یدر سامانه برا  یگرید

 واحد  و  شود  ی ن بند می مه موضوع ای ا جر ین قانون  یرر( ا کم  54ات موضوع ماده )یشده و حسب مورد مشمول مال  یقانون تلق

 .است خارج قانون  نیا ( 53) ماده موضوع اتیمال شمول از ورکمذ

د  ی ا خر یر در محل اقامت  ییماه پس از هرگونه تغ  یکثر ظرف مدت  کلفند حداکن ماده می ه اشخاص مشمول موضوع ایلکـ   6

هر    یصورت به ازان  ی ر ا یند، در غیشور ثبت نماکان  کو اس  کد را در سامانه املایخود، اطلاعات جد   کو فروش واحد تحت تمل
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 ی شود. واحدها  ین قانون می رر( اکم  54ات سال اول ماده ) یمعادل مال  یامه  ی د، مشمول جر یجد  یونکر، واحد مسیماه تأخ

 . ن تبصره هستندی ( ا1م بند )ک، مشمول حیتیجهات امن یدارا یونکمس

پا 7 از  )  یان مهلت خوداظهاریـ پس  ا1موضوع تبصره  از قبکم  ی اجرائ  ین ماده، دستگاههای (  افتتاح  یلفند خدمات خود  ل 

 کپلاض  ی، تعویشتیمع  ک مکو    یا  ارانه ی،  یتیحما  یها  است یاز اعمال س  ی، خدمات ناشکو صدور دسته چ  کیحساب بان

خودرو،    ک، گذرنامه، مدار ینامه رانندگی مانند گواه  ک ، ارسال اسناد و مدار یعی خودرو، فروش انشعاب آب، برق، تلفن و گاز طب

و امثال آن را صرفاً با اخذ    یی افت خوابگاه دانشجوینام مدارس در منطقه محل اقامت، استحقاق در ه، ثبت  یه، ابلاغی اخطار 

شور  ک ان  کو اس  ک آنان در سامانه املا  یشده مربوط به اقامتگاه اصلدرج  یتایک  یا شرح نشانی  ید پست کو بر اساس   ید ملک

از   یدهندگان خدمات عموم  ه ارائه یلکن تبصره،  یالاجراء شدن اماه پس از لازم    ثر ظرف مدت شش کن حدا ینند. همچنکارائه  

شور،  کان  ک و اس  کرا بر اساس اطلاعات مندرج در سامانه املا  یلفند قبوض مصرفکل آب و فاضلاب، برق، گاز و تلفن میقب

لفند نسبت به اطلاع کم  یاجرائ  یها و دستگاههاک ند.بانیبردار صادر نما  ا بهره ی  کتا و به نام مالیک  یا نشانی  یدپستکمطابق با  

ا  یرسان مشتر ی موضوع  به  بند  و  ین  تشوان  و  خود  نمای مراجعان  اقدام  مزبور  اطلاعات  ثبت  به  آنها   .ندیق 

 ی شور، خوداظهارکان  کو اس  کنان آنها در سامانه املاکه سا ک  یینتور(هاکلف است تعرفه برق شمارشگر)کرو میـ وزارت ن 8

 .دیمحاسبه نما  یمتیان قکن پلیاند را با بالاتر رده کن

  ی ریپذارگروه تعامل  که توسط  ک  یرا با روش  یقیلفند محل اقامت اشخاص حقکرسان م  و خدمت  یاجرائ  یه دستگاههایلکـ   9

سازمان ثبت احوال    یقیان اقامت اشخاص حقکگاه اطلاعات میبا استفاده از پا  یمجاز  یفضا  یز ملکمر   یکیترونکدولت ال

ند و اخذ هرگونه اطلاعات مشابه از اشخاص، تخلف  یشود، استعلام نما  ین مییشور تعکان  کو اس  کشور و سامانه املاک

،  یاجرائ  ین دستگاههاین ماده بی شود. تبادل اطلاعات موضوع ا   یم   یمربوطه معرف  یمحسوب و متخلف به مراجع انتظام

 .باشد  یگان میرا

  ی ند و مبناک   یجاد نمی اشخاص ا  یت براکی شور، حق مالک ان  کو اس  کدر سامانه املا   کعنوان مال ـ ثبت اطلاعات اشخاص به 10

نسبت    یونکواحد مس  کبه اعتراض مال  یدگ یست. مرجع رسین  یم قضائک ا محای  یاجرائ  یت جهت استفاده در دستگاههاکیمال

( 244أت حل اختلاف موضوع ماده )یاز جمله انحصار وراثت، ه  یقضائ  یل رأی ان انتقال به دلکا عدم ام یبودن آن    یبه خال

شور را در جلسه ک ان  کو اس  کلف است مستندات سامانه املاکم  ینده وزارت راه و شهرسازیموارد، نما ن  ی ن قانون است. در ایا

 . ندکارائه  یاتیأت حل اختلاف مالیه

 ن ییاطلاعات آ   یو ارتباطات و فناور  ییو دارا   یامور اقتصاد  یهاوزارتخانه    یارکلف است با همکم  یر راه و شهرسازیـ وز  11

و   کر دستگاهها به سامانه املایشور و ساک   یاتیسازمان امور مال  ین نحوه دسترس یین تبصره شامل تعیا   یاجرائ  یها  نامه

ن تبصره،  ی( ا10رقابل انتقال موضوع بند )یغ  کاملا  ییار شناساکن تبصره، سازوی( ا7ق خدمات بند )ی شور، مصاد کان  کاس
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ثر ظرف مدت  کمرتبط را حدا  یها  نامه   ن ییر آ یات متعلقه و سای( مال% 5ثر پنج درصد ) کزان حدایبه م  یمردم  یق گزارشگری تشو

 .دیه و ابلاغ نما ی ن قانون تهیالاجراء شدن ادوماه پس از لازم  

ون  یسیمکآن را به    یشرفت اجرایبار گزارش پ  یک ن تبصره هر دوماه  ی ا  یموظف است در سال اول اجرا  یر راه و شهرسازیوز 

، سازمان امور یران مربوطه در وزارت راه و شهرسازیا مدید. معاون  ی ارائه نما  یاسلام  یو عمران مجلس شورا  یاقتصاد  یها

اجراک  یاجرائ  ینان دستگاههاکار کگر  یشور و دک  یاتیمال از  انفصال موقت درجه شش  یاف نماکن تبصره استنیا  یه  به  ند، 

  .شوند یوم مکمح یموضوع قانون مجازات اسلام 

  ـ(1403ˏ 02ˏ10  ی )الحاق 9تبصره  

  ی شور، با استفاده از اطلاعات اسناد رسم ک  کسازمان ثبت اسناد و املا  یارکموظف است با هم  یوزارت راه و شهرساز  -1

و    کشور و ثبت معاملات املاک ان  کو اس  ک املا  یمل  یل سامانه های مکاسناد نسبت به ت  یکترونکموجود در سامانه ثبت ال

نما شور  ک مستغلات   مغایاقدام  اطلاعات  ثبت  از  مانع  و  رسمید  اسناد  با  در سامانه ها  یر   .خود شود   ی)در صورت وجود( 

ا در  یشور  کو مستغلات    کو مستغلات را در سامانه ثبت معاملات املا  کلفند قرارداد اجاره املاکم   یونکمس  کـ موجران املا2

د قرارداد اجاره خارج از  یا تمدیند. در صورت انعقاد  ین و مقررات مربوط ثبت نما یت قوانیثبت اسناد با رعا  یکترونکسامانه ال

ا ثبت اطلاعات خلاف  ید  یا تمدیماه، حسب مورد از زمان انعقاد   یکاز آنها ظرف   یکچ یور و بدون ثبت در هکمذ یسامانه ها

( 11موضوع تبصره )  یاتیمال  یت هایف ها و معافی ، موجر مشمول تخفیص مرجع قضائیور به تشخکمذ  یواقع در سامانه ها

ه، مطالبه اجور معوقه و مطالبه اجرت المثل  یتخل  یبه دعاو  یدگیشود. علاوه بر آن، مرجع رس  ین قانون نمی( ا53ماده )

به دعوا،    یدگ ید، پس از رسیا ثبت خلاف واقع را احراز نما یو چنانچه عدم ثبت    یلف است ثبت قرارداد در سامانه را بررسکم

ن قانون در مدت قرارداد به  ی( ا54موضوع ماده )  ک%( ارزش اجاره املا  50ه پنجاه درصد )ی ، موجر را به تأدیضمن صدور رأ

ن  ی( ا53( ماده )11موضوع تبصره )  یاتیمال  یت هایف ها و معافیز مراتب را جهت عدم شمول تخف یوم و نکنفع دولت مح

 .دیشور اعلام نما ک یات یقانون به سازمان امور مال

ن و اجاره بها، در  ک ن، مسی بازار زم  ین قانون و قانون ساماندهی ت منافع است، در اکیه اثر آن انتقال مالک  ییه قراردادهایلک

 .م اجاره استکح

ا ثبت اطلاعات خلاف واقع در سامانه ثبت معاملات  ی، عدم ثبت قرارداد  کن املای ـ در صورت انعقاد قرارداد توسط مشاور 3

متعلق  یمه های تمان درآمد و جر کاز عدم ثبت اطلاعات، مصداق  یناش  یت قانونیشور، علاوه بر مسؤولکو مستغلات  کاملا

شور مصوب  ک   ی( قانون نظام صنف61ه موضوع ماده )کعرضه خارج از شب  یمه های ن قانون و جر ی ( ا192به آن موضوع ماده )

لف به برخورد با متخلفان است. در مرتبه  کم  یومتکرات حیباشد و سازمان تعز   یم  یبا اصلاحات و الحاقات بعد  1382/12/24

 .گردد  یمتخلف، باطل م کدوم تخلف، مجوز مشاور املا



 

 
106 

مستقیم  های  مالیات  قانون     

، انتشار  کمعاملات املا   یو بنگاهها  کاملا   یانتشار آگه  یمجاز  یوهاکخلاف واقع توسط س  یاز درج آگه  یریـ به منظور جلوگ4

و   کاملا  یبا اطلاعات سامانه مل   کمل  یآگه  ید( پستکمنوط به تطابق مشخصات و شناسه )  یوه ایبه هر ش  ک املا  یآگه

ن بند، نسبت به انتشار  یه برخلاف مفاد ا ک   ییوهاکو س  کن املای باشد. مشاور   یم  کد مال ییافت تأین در ی شور و همچنکان  کاس

  23/ 1367/12مصوب    یومتکرات ح ی( قانون تعز 5ه موضوع ماده )کند، اقدام آنها به عنوان عرضه خارج از شب یاقدام نما  یآگه

  ی هر آگه  ی ال برای( ر 1/000/000ون )یلی م  یک معادل    یمه ای وم به جر کشود و مح  یص مصلحت نظام محسوب میمجمع تشخ

به اسفند سال قبل    یران منتهیز آمار اکمر   یسالانه اعلام  یبهشت هر سال معادل نرخ تورم عمومیمه در اول اردین جر ی)ا

ت، مرتبه چهارم سه  یق فعالی هفته تعل  یک، مرتبه سوم به  یتبکن در مرتبه اول و دوم به اخطار  ی ابد( و همچنی  یش میافزا

ت آنها ابطال و تا ده سال  یت، شده و بعد از مرتبه پنجم، مجوز فعالی ق فعالیسال تعل یکت، مرتبه پنجم به یق فعالیماه تعل

 .شوند یت در صنف مربوط محروم میاز فعال

ن اداره  ین قانون بی موضوع ا  یاتهایص مالیه در تشخک به هرگونه اختلاف    یدگیمرجع رس -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   170ماده  

ن قانون مرجع ی ر مواد ا یمقررات سا  ه بموجبیکباشد مگر مواردیم یات یاختلاف مالأت حل  ی جاد شود هی ا یو مود یاتیامور مال

 .ن شده باشدییتع یگرید یدگیرس

ا یشور در دوره خدمت  ک   یاتیو سازمان امور مال  ییو دارا  یارمندان وزارت امور اقتصادک -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   171ماده  

  .ندیان مراجعه نما ینده مؤدینماا یل  کیتوانند به عنوان ویبه خدمت نم یآمادگ

ر آن به صورت  ی و نظا   ک م ک ا  ی   ی ن شده از طرف دولت به منظور بازساز یی تع   ی ه به حسابها ک   ی صد درصد وجوه   -   172 ماده 

ا  ی و  ی قی بلاعوض اشخاص اعم از حق  ی ر نقد ی غ  ی ها ک م ک ا ی و  ی ص ی ا تخص ی  ی وجوه پرداخت ن ی شود و همچن ی بلاعوض پرداخت م 

تعم   ی حقوق  تجه ی جهت  و  ی ر،  احداث  ت ی ز،  عال ک دانشگاهها، مرا مدارس، ل  ی م ک ا  آموزش  مرا   ی ز  بهداشت ک و  درمان   ی ز  ا  ی و    ی و 

ز  ک تابخانه و مرا ک ت هلال احمر و  ی )ره( و جمع   ی ن ی ته امداد امام خم ی م ک و    ی ست ی ز بهز ک شگاهها و مرا ی و آسا  ی ت ی ترب   ی اردوگاهها 

و بهداشت، درمان    ی آموزش و پرورش، فرهنگ و آموزش عال   ی ها ه توسط وزارتخانه ک   ی ( طبق ضوابط ی دولت ) ی و هنر   ی فرهنگ 

  ی ه مؤد ک   ی رد سال پرداخت منبع ک ات عمل ی شود از درآمد مشمول مال ی ن م یی تع   یی دارا و   ی و امور اقتصاد   کی و آموزش پزش 

  .باشد ی سر م ک رد قابل  ک انتخاب خواهد  

ات بر  یاتها و مالیه مالیلکشود و مقررات آن شامل ی گذاشته مبموقع اجراء    1368ن سال  ی ن قانون از اول فروردی ا - 173ماده 

ات  ین مالین قانون بوده و همچنیا  یخ اجرایل درآمد حسب مورد بعد از تار ی ا تحصیات  یسبب تعلق ماله  کاست    یدرآمدهائ

ه  یلکابد خواهد بود و  یین قانون خاتمه می ا  یه در سال اول اجراک  ی سال مالمربوط به    یو حقوق  یقیبر درآمد اشخاص حق

 .است ی گر نسبت به آنها ملغیر د یمغا یاتین و مقررات مالیقوان
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 یمنتف  1352ت اجاره بها مصوب سال  یل و تثبی قانون تعد  8ه موضوع ماده  ین قانون وصول عوارض تخلی ا  یبا اجرا - تبصره 

 .است

ه سبب تعلق آنها  کن قانون  ی م موضوع ایمستق  یاتهایر مالیل درآمد و سایخ تحصیه تار ک  یات بر درآمدهائیمال - 174ماده  

ات و یص درآمد مشمول مالین و تشخییو از نظر تع  یتلق  یاتیمال  ی ایباشد بعنوان بقایم  1345و بعد از    1368قبل از سال  

ه تابع یب تصفیو ترت  یدگیل درآمد و از لحاظ رسیزمان تحص  یام قانونکاحان و مرور زمان تابع  یف مودی الکو ت  یاتیمال  ینرخها

 .ن قانون خواهد بودی مقررات ا

 1346ا تعلق آنها حسب مورد قبل از سال  یل درآمد مربوط  یه سال تحصک  ییهاات یمال -(1371ˏ 02ˏ 07  ی )اصلاح   1تبصره  

 .نشده باشد قابل مطالبه نخواهد بودن قانون پرداخت ی ب ای خ تصویباشد و تا تار یم

 یه قبل از اجراکآن    یو اصلاحات بعد  1345م مصوب اسفندماه  یمستق  یاتهایقانون مال  180انتقالات موضوع ماده   - 2تبصره  

ات  یالارث ورثه مربوط اضافه و مالن قانون به سهم  یا   یدهنده بعد از اجراگرفته است در صورت فوت انتقال  ن قانون صورت  یا

 .وصول خواهد شد یقبل یالارث پرداخت از وضع سهم ن قانون پس  ی متعلق طبق مقررات مربوط در ا

ت مهلت مرور ین قانون و با رعا ی ا  یخ اجرایلفند ظرف دو سال از تار کم  ی اتیمال  یهاحوزه  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   175ماده  

بابت بقایات مؤد یدرآمد مشمول مالصیزمان مربوط در هر مورد نسبت به تشخ از  ن قانون و ی ا  174موضوع ماده    یایان 

ف  ی الکند. عدم انجام تیاقدام نما  یاتیاختلاف مالأت حل یا به هیمربوط به بقا  یر قطعیغ  یاتیمال  یهان ارجاع پرونده یهمچن

ن مربوط  ینبوده و مسئولاتیباشد موجب مرور زمان مال  یات باقیو مطالبه مال  یدگیه مهلت رسک  ین ماده در صورتیمقرر در ا

 .قرار خواهند گرفت یب انتظامیتحت تعق

و   یشنهاد وزارت امور اقتصادیبار به پ  یکن قانون، هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال  یمندرج در ا  یهاه نصاب یلک - 175ماده  

 .ل استی ران قابل تعدیوز أت یب هی و تصو ییدارا 

  

ق ابطال تمبر به  ین قانون را از طر ی ات موضوع ایتواند مالی شور مک  یاتیسازمان امور مال -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   176ماده  

 .دیص وصول نما یا تشخیو  یصورت قطع

به موقع اجرا  ییو دارا  یر امور اقتصادیب وز یه و پس از تصویشور تهک  یاتین ماده توسط سازمان امور مالی ا یینامه اجران ییآ

 .شود یگذارده م

 ان یف مؤدیوظا - فصل پنجم 
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ا  یهاتوانند اظهارنامه یم  یاتیان مالیمود  -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   177ماده   را  ی موضوع  به که حسب مورد مکن قانون  لف 

 ی اتینصورت اداره امور مالیند. در ایم نمایونت تسلکمحل س  یاتید به اداره امور مالیبا اخذ رس  کیک م آن هستند به تفیتسل

 یاتیاقدام به اداره امور مال  یرا ظرف سه روز برا  یمی س نموده و اظهارنامه تسلکمنع  ید مراتب را در پرونده مودیور باکمذ

م آن به اداره امور یتسلم  ک ونت از لحاظ آثار مترتب در حکمحل س  یاتیم اظهارنامه به اداره امور مالی ربط ارسال دارد. تسلیذ

  ی گر یحوزه د  یزیاظهارنامه خود را اشتباهاً به دفتر مم  یه مودکز  ین  ی ن ماده شامل مواردی م اکمربوط خواهد بود. ح  یاتیمال

 .د خواهد بودیم نمایشهرستان مربوط تسل در 

براین روز مهارت  ی هر گاه آخر  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره    ی ه مؤدک  یر اوراقیا سایم اظهارنامه  ی تسل  یا موعد مقرر 

ن روز بعد یگردد اول   یا عمومی  یلات رسمیا تعطیل  ی باشد مصادف با تعطیم آن میلف به تسلکبه موجب مقررات م   یاتیمال

ور محسوب خواهد  کا اوراق مذیم اظهارنامه  یا موعد مقرر جهت تسلیلات مزبور بر حسب مورد جزء مهلت  یا تعطیل  ی تعطاز

 .شد

ه  ک  یتهائک ن مؤسسات و شر یران اقامت دارند و همچنیه در خارج از اک  یانیات مود یو پرداخت مال  م اظهارنامهیتسل- 2تبصره 

 .نده آنها خواهد بودیران باشند بعهده نماینده در اینما  یچنانچه دارا شور است، کخارج از آنها در   یز اصلکمر 

تباً به اداره امور  کت مراتب را  یخ شروع فعالیاز تار لفند ظرف چهار ماه  کصاحبان مشاغل م -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   3تبصره  

 .ندیمحل اعلام نما یاتیمال

ت  یز موجب محرومیو ن  یات قطعی%( مال10درصد )  معادل ده  یامه ی ف فوق در مهلت مقرر مشمول جر یلکعدم انجام دادن ت

م در مورد صاحبان  ک ن حی خواهد بود. ا  یاتیتوسط اداره امور مال  ییخ شناسایتا تار   یاتیمال  یهات یمعافلات و یه تسهیلکاز  

 .ده است، نخواهد بودیت صادر گرد یا مجوز فعالیپروانه  ربط  یآنها از طرف مراجع ذ یه براک یمشاغل

 

لف  کبه موجب مقررات م  یاتیمال  یه مؤدک   یر اوراقیا سا ی  یاتیه اظهارنامه مالک   یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   178ماده  

آن یبه تسل به وسیمم  اداره پست واصل میباشد  تار یله  تسلیگردد  تار یخ  احراز،  در صورت  اداره پست  به  تسلیم  به  یخ  م 

 .خواهد شد یمربوط تلقمراجع

از    یکیلف است  کونت خود داشته باشد مکس  یبرا  یمتعدد  یهامحل   یه مؤدک  یدر صورت  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   179ماده  

را محل    یونت مؤدکس  یهااز محل   یکتواند هر  یم  یاتید وگرنه اداره امور مالینما   یمعرف  یونت اصلکآنها را به عنوان محل س

 .دینما یتلق یونت اصلکس
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ران در خارج یا  یاسلام  یدولت جمهور  یاسیا سی  یمال  یهای ندگینما  یه با ارائه گواهک  یرانیا  یق یهر شخص حق- 180ماده  

در    یاتیات پرداخته است از لحاظ مالیم مالی خارج بعنوان مق  یشورهاک از    یکیخود در    یاتیسال مالیکه از درآمد  ک ند  کثابت  

 :ری از موارد ز  یکیشد مگر در شور شناخته خواهد  کم خارج از یآن سال مق

 .بوده باشد یشغل یران دارایمزبور در ا  یاتیدر سال مال -1

 .ونت داشته باشدکران سیا متناوباً در ایاً یمزبور لااقل ششماه متوال یاتیسال مالدر   - 2

 .ا امثال آن بوده باشدیا معالجه یت ی شور بمنظور انجام مأمور کتوقف در خارج از   - 3

ات آنرا به دولت  یل نموده و مالی شور تحصکاز خارج    یه درآمدیکران در صورتیم ای مق  یرانیا  یا حقوقی  یقیاشخاص حق- تبصره 

ان خود حسب مورد طبق  یا ترازنامه و حساب سود و ز یور را در اظهارنامه  کدرآمد پرداخته باشند و درآمد مذل  ی محل تحص

ل شده در  ی ه به درآمد تحصک  یاتیا آن مقدار مالیشور و  کآنها در خارج از    یپرداختات  یند مالین قانون اعلام نما ی مقررات ا

سر  کات بر درآمد آنها قابل  یمتر باشد از مالک دام  کهر  رد  یگ  ی ات آنان تعلق میل درآمد مشمول مالک شور با تناسب به  کخارج  

 .خواهد بود 

زه( با هدف  یانک)م  ینیو ماش  یان اعم از دستیمؤد  کنترل دفاتر، اسناد و مدار کبه منظور  ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 181ماده 

جاد  ی شور اک  یاتیدر سازمان امور مال  یاتیمال  یتحت عنوان واحد بازرس  ی، واحدیاتیمقررات مالن و  یقوان  ینظارت بر اجرا

  ی أتها ی، نسبت به اعزام هیا اشخاص مجاز از طرف ویشور  ک   یاتیل سازمان امور مالک س  یور حسب ارجاع رئکشود. واحد مذیم

، ی شود، به اقامتگاه قانونی ل مکی تش  یا دادگسترینده دادستان  یت نمای با عضو  یحسب مورد با مجوز مرجع صالح قضائ  یبازرس

ه یلکند و کیزه( اقدام م یانک)م ینیو ماش  یزات اعم از دستیو تجه کدفاتر، اسناد و مدار  یو محل نگهدار یت مؤدیمحل فعال

د آنها یا در صورت لزوم با ارائه رسیدهد و  ی قرار م یان را مورد بازرسینزد مؤد  ی، اطلاعات و سوابق مالکدفاتر، اسناد و مدار 

 .دهدی ربط انتقال میذ  یاتیرا به اداره امور مال

 .دیعودت نما   یثر ظرف مدت دو هفته به مؤدکمنتقل شده را حدا  کلف است دفاتر، اسناد و مدار کربط می ذ  یاتیاداره امور مال

ه دفاتر، اسناد و یلکن ماده شامل  ی موضوع ا  یو سوابق مال  کدفاتر، اسناد و مدار   یبازرسـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 1تبصره 

 .ات بر ارزش افزوده استین قانون و مالی موضوع ا یهاات یمربوط به مال یو سوابق مال کمدار 

تمان کاز    کیحا  یو سوابق  کن ماده دفاتر، اسناد و مدار یموضوع ا  یأتها یه  یچنانچه در بازرسـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

  .شودی ربط اعلام میذ یبه مراجع قانون یاتیق اداره امور مالی شف شود، مراتب از طر کات بر واردات  یت درمورد مالیواقع
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ه یلکعمل آورند و  لازم را به   یهای ارکن ماده همی موضوع ا  یأتهایموظفند با ه  یاتیان مالیمؤد ـ  (1394ˏ 04ˏ31  ی )الحاق 3تبصره 

  ی ار و رمز دسترس کزه( و دستورالعمل  یانک)م ینیو ماش یاعم از دست یزات نگهداریو تجه یو سوابق مال کدفاتر، اسناد، مدار 

اخت در  را  آنها  هیبه  مؤدی ار  دهند.  قرار  استنیأتها  درصورت  مزبور  اکان  در  مقرر  مجازات  بر شمول  از  ی اف، علاوه  قانون،  ن 

  .شوندی سال مورد مراجعه محروم م یمنابع مختلف درآمد یاتیمال یهات یمعاف

ماه شور ظرف مدت سه ک  یاتیشنهاد سازمان امور مالین ماده به پیموضوع ا  ینامه اجرائن ییآ ـ  (1394ˏ 04ˏ 31 ی )الحاق 4تبصره 

 .رسدیم  یو دادگستر ییو دارا  یران امور اقتصادیب وز یتصو اً به ک( مشتر 1395/ 1/  1ن قانون )ی الاجراء شدن اخ لازم یاز تار 

 ف اشخاص ثالث ی وظا- فصل ششم 

ه پرداخت  ک س  کن هر  ی باشند و همچنی گران میات دیلف به پرداخت مالکن قانون می ه مطابق مقررات اک   یسانک - 182ماده  

مه  ی ن قانون مشمول جر یف مقرر در ا ی الکاز انجام ت  یه بر اثر خوددارک یسانکرده باشد و کا ضمانت  یرا تعهد    یگریات دیمال

اتها با آنان رفتار یوصول مال  یاجرا  یطبق مقررات قانون  یوصول بدهمحسوب و از نظر    یم مودکاند در حشناخته شده    یا

 .خواهد شد

انتقال ملک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   183ماده   انتقال یرد مالیگیله اداره ثبت انجام میبه وس  که  ات بر نقل و 

صلاح در سند انتقال یذ   یاتیر شماره مفاصا حساب صادره از اداره امور مالک ذد قبلاً پرداخت شود و اداره ثبت بایبا  کمل   یقطع

 .خواهد نمود  کاقدام به انتقال مل

ه در طول ماه ک را   یها و مؤسساتت ک امل شر کلفند در آخر هر ماه فهرست  کادارات ثبت م -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   184ماده  

  ی ه دفتر قانونکرا    ی ا حقوقی  یقیز نام اشخاص حقیها و مؤسسات موجود و نت کشر رات حاصله در موردییرسند و تغیبه ثبت م

 .محل اقامت مؤسسه ارسال دارند یاتیاداره امور مالآن به یهار تعداد دفاتر ثبت شده و شماره کاند با ذبه ثبت رسانده

ن فصول اول و ی ه معاملات مربوط به فصل چهارم از باب دوم و همچنک  یه مواردیلکدر   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   185ماده  

  لفند فهرست خلاصه معاملات کم  یرد صاحبان دفاتر اسناد رسمیگیصورت م   ی ن قانون بموجب سند رسمی ششم باب سوم ا

 .ندیم نما یمحل تسل ربط در ی ذ یاتید به اداره امور مالیان ماه بعد در مقابل اخذ رسیهر ماه را تا پا

از   یا حقوقی یقیار اشخاص حقکا یسب  ک و پروانه   یارت بازرگانکد یا تمد ید  یا تجدیصدور  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   186ماده  

 ی اتیمال  یب پرداخت بده یا ترتیبر پرداخت    یربط مبنیذ   یاتیاز اداره امور مال  یمنوط به ارائه گواه  تداریطرف مراجع صلاح

ت  یمسئول  یمزبور با مؤد  یاتهایمالم مسئولان امر نسبت به پرداخت کن حی ت ای باشد و در صورت عدم رعایشده م  یقطع

 .خواهند داشت یتضامن
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ها و  کن صاحبان مشاغل از طرف بانیو همچن  یبه اشخاص حقوق  کی لات بانیتسه  یاعطا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

 :ل خواهد بودی ذ یهای منوط به اخذ گواه یر مؤسسات اعتباریسا

 .شده ی قطع یاتیمال یب پرداخت بدهی ا ترتیپرداخت   یگواه -1

 .یر مؤسسات اعتباریها و ساکارائه شده به بان  یمال  یهااز صورت  یابر وصول نسخه   یمربوط مبن  یاتیاداره امور مال  یگواه  -2

 .ن و ابلاغ خواهد شدییران تعیا یاسلام  یجمهور یزک مر  کشور و بانک  یاتین تبصره توسط سازمان امور مالی ا یضوابط اجرائ

در هزار درآمد مشمول   یکمعادل   یشود مبلغیشور اجازه داده مک  یاتیبه سازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )الحاق  2تبصره 

وصول و در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در حدود اعتبارات مصوب شده صاحبان درآمد مشاغل را   یات قطعیمال

د.  یند پرداخت نماینمای م  یارکات همی ص و وصول مالیتشخه در امر ک   یاو مجامع حرفه   یصنف  یهال کبودجه سالانه به تش

 .است یر مستثنی ه مقررات مغایلکات و ین ماده از شمول مالی به استناد ا یوجوه پرداخت

امور مالـ  (1394ˏ 04ˏ31  ی )الحاق 3تبصره   یه بدهک  ییتها کران مؤسسات و شر یمد  یلف است، اسامکشور مک  یاتیسازمان 

أت  یه  یاعضاران عامل و  یاز مد   یکهر    ین اسامیات بر ارزش افزوده دارند و همچنیم و مالیات مستق یاعم از مال  یاتیمال

از    یدر نظام اقتصاد  یرواقعی بر انجام معاملات غ  یه به علت صدور اسناد )صورتحساب( مبتنک تها  کره مؤسسات و شر یمد

مال امور  مال  یجمله  قطعیومکشور مح ک  یاتیو  ثبت شر افتهی  یت  اداره  به  آنان  به همراه مشخصات  را  اعلام  کاند   .ندکتها 

ت  کره آن شر ی أت مدیت آنها در هین ثبت عضوین اشخاص و همچنیا مؤسسه به نام ا یت  کور موظف است ثبت شر کاداره مذ

براکر شر یو سا را  به تع  یاتیاران مالکبده  یتها و مؤسسات  تیی منوط  مالیلکن  اخذ مفاصاحساب  و  امور   یاتیف  از سازمان 

 .ندکشور  ک یاتیمال

تها موظف  کز اداره ثبت شر ین ماده نیمندرج در ا   یرواقعیبر انجام معاملات غ  یدر تخلف صدور اسناد )صورتحساب( مبتن

ر  یت و سا کره آن شر یمدأت یت آنها در هی ن ثبت عضو ی ادشده و همچنیا مؤسسه به نام اشخاص  یت  ک است از انجام ثبت شر 

 .ندک یسال خوددارتها و مؤسسات به مدت سه کشر 

سال فاقد  پنج   یه طکرا    یفهرست اشخاص حقوقلف است  کشور مک  یاتیسازمان امور مالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 4تبصره 

خ اعلام سازمان یلف است از تار کور مک ند. سازمان مذکشور اعلام  ک  کشوند به سازمان ثبت اسناد و املایم  یت تلقی فعال

 یاتیسازمان امور مال  یاتین اشخاص را منوط به أخذ مفاصاحساب مالی رات در مورد اییشور ثبت هر گونه تغک  یاتیامور مال

 .ندکشور ک
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ن فصول اول و یه معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنک   یه مواردی لکدر   -( 1401ˏ 09ˏ 06)منسوخه    187ماده  

ا  یا اقاله  یلفند قبل از ثبت و  کم  یرد صاحبان دفاتر اسناد رسمیگیصورت مین قانون به موجب اسناد رسمی ششم باب سوم ا

محل    یاتی موضوع معامله مورد نظر به اداره امور مالنوع و   یامل و چگونگکفسخ سند معامله، مراتب را با شرح و مشخصات  

ا فسخ سند ی ا اقاله  یانجام معامله اقدام به ثبت    یسب گواهکحسب مورداعلام و پس از    یونت مؤدکا محل سیو    کوقوع مل

 .ندید نما ینموده و شماره و مرجع صدور آنرا در سند معامله ق موردمعامله حسب 

مربوط به مورد معامله    یاتیمال  یهایخ اعلام دفترخانه، پس از وصول بده یثر ظرف ده روز از تار کانجام معامله حدا  یگواه

محل مورد    یشغلات یمحل، مال  یات حق واگذارین وصول مالی و همچن  کات بر درآمد اجاره املایمالل یربط، از قبیذ   یاز مؤد

 .حسب مورد صادر خواهد شد کاملا یات نقل و انتقال قطعیو مال یات درآمد اتفاق یمعامله، مال

ات مشخصه، مورد اختلاف باشد پرونده امر، خارج از نوبت در مراجع حل یزان مالیچنانچه م -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

از طرف  یو صدور رأ  یدگیقبل از رس یل به اخذ گواه ی تما یخواهد شد و اگر مؤد یدگیرسقانونن ی موضوع ا یاتیاختلاف مال

مه نامه،  یل سفته، بی ن معتبر از قبیا تضمیو اخذ سپرده    یقبول مؤدات مورد یمراجع حل اختلاف داشته باشد با وصول مال

  .انجام معامله صادر خواهد شد یالاختلاف گواهو... معادل مبلغ مابه کیقه ملیاوراق بهادار، وث

محل در صندوق    یها، وجوه مربوط به حق واگذارام دادگاه که به موجب احک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    2تبصره  

مربوط،   یاتیلفند ضمن استعلام از اداره امور مالکنفع میدر موقع پرداخت به ذ گردد، مسئولان یع میو امثال آن تود  یدادگستر

 .ندینما ز یشور وار ک  یاتیمالسر و به حساب سازمان امور کات متعلق را  یمال

)بلاعزل( نسبت به اموال    یالتکم اسناد وی ه نسبت به تنظکدر هر مورد    یدفاتر اسناد رسمـ  (1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه  3تبصره 

از اسناد تنظ   یکند، موظفند  ینمای اقدام م  یرمنقول و حقوق مالیمنقول و غ به    یکثر ظرف مدت  کرا حدا  یمینسخه  ماه 

ن  ی( ا200مه و مجازات مقرر در ماده )ی ن تبصره، علاوه بر جر ی م اک ف از حک نند. مستنکشور ارسال  ک  یاتیسازمان امور مال

  .ان و خسارت وارده به دولت استیقانون، مسؤول جبران ز 

ن  ی الاجراء شدن اخ لازم یسال از تار یک لف است ظرف مهلت  کشور مک   یاتیسازمان امور مالـ (1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه 4تبصره 

مورد   کمل  یزان بدهینسبت به اعلام م  کسازمان ثبت اسناد و املا  یک ترونک( با اتصال به سامانه ثبت ال1395/  1/  1قانون )

ند. سازمان ثبت اسناد و  کاقدام    یق دفاتر اسناد رسمی از طر   یصورت آنبه   یاتیز آن به حساب مالیان أخذ و وار کانتقال و ام

سازمان   یشور را برا ک  ک سازمان ثبت اسناد و املا یکترونکبرخط به سامانه ثبت ال  یان دسترسک لف است امکشور مک  کاملا

 .ند کن ماده فراهم یمفاد ا یشور جهت اجراک یاتیامور مال
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ات  یآنها مال  ین قانون برای موجب اه به ک رمنقول  یمنقول و غ  یهایین ماده ثبت نقل و انتقال اموال و دارا ی مفاد ا  یپس از اجرا

بده پرداخت  از  قبل  است،  شده  مال  ی قطع  یاتیمال  یوضع  پرداخت  در  متخلف،  است.  ممنوع  انتقال،  متعلقه  یمورد  ات 

 .دارد   یت تضامنیمسؤول

شور، سازمان ک  ک سازمان ثبت اسناد و املا  یکترونکشور به سامانه ثبت الک  یاتیه پس از اتصال سازمان امور مالک  یدر صورت

  ی ه و سردفتر اسناد رسمیالند منتقل  کور اعلام ن کق سامانه مذیمورد معامله را از طر   کمل  یاتیمال   یشور بدهک  یاتیامور مال

 .نخواهند داشت یتیمورد معامله مسؤول  کمل یاتیمال یدر قبال بده

ن  ی الاجراء شدن اخ لازم یشود و ظرف مدت شش ماه از تار ی ه میور تهکمذ  یهاسازمان  یارکن ماده با همی ا  ی نامه اجرائن ییآ

 .رسدی ه میس قوه قضائیب رئی تصو( به 1395/ 1/ 1قانون )

  ی زان مقرر در روین قانون به می مقررات الفند بر اساس  کان فروش و ابطال تمبر میمتصد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   188ماده  

شود ثبت و   یلا نگهدارکاز و  یکله هر  ی د وسیبا  یاختصاصاً جهت تمبر مصرفیزان آنرا در دفتری التنامه تمبر باطل و مکهر و

ارائه شود وگرنه از موجبات عدم    یاتیبه اداره امور مالل کیو  یاتیبه حساب مال  یدگید در موقع رسی ند. دفتر مزبور باینما  یگواه

 .خواهد بود یات یل از نظر مالکی قبول دفتر و

 .یاتیم مالیقات و جرایتشو - فصل هفتم 

و   یسه سال متوال  یچنانچه ط  یقین اشخاص حقیو همچن  یاشخاص حقوق -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   189ماده   ترازنامه 

رده باشند و معادل پنج درصد کپرداخت    یاتیحل اختلاف مال  یهاأت یآنان مورد قبول ه  کو دفاتر و مدار ان یحساب سود و ز 

از محل    یزه خوش حساب ین قانون به عنوان جا یا   190مقرر در ماده    یایاز مزاور علاوه بر استفاده کات سه سال مذیاصل مال

 .شدا در حساب سنوات بعد آنان منظور خواهد یپرداخت  یجار یهایوصول

  .ات معاف خواهد بود یزه مزبور از پرداخت مالیجا

زه خوش  ید مقرر به عنوان جایتا سررس  یمؤد  یپرداخت  یها  اتیمعادل چهار درصد از مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   190ماده  

د مقرر پرداخت شود مشمول  یثر چهار ماه از سررسکات پس از حدا یهر گاه مالسر خواهد شد وک او   یاتیمال  یاز بده  یحساب

د یط و پرداخت اقساط در سررسیبود و در صورت تقس  د مقرر خواهد ی ات پرداخت نشده تا سررسیمعادل ده درصد مال   یامه ی جر 

ن قانون اشخاص  ی مقررات ا  ه به موجب ک  ییها  ات ین ماده شامل مالیم ا کور بخشوده خواهد شد. حکمه مذی مقرر نصف جر 

 .ند نخواهد بودینما یپرداخت م  یات مؤدیمالگر به عنوان ید
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شود ی ن ماده پرداخت می ن شده در اییه خارج از فواصل تع ک   یاتیمال  یآن مقدار از بده -(1371ˏ 02ˏ 07)منسوخه    1تبصره  

و اقساط مربوط را در    طیور را تقسکمذ  ی اتیمال  یبده  یبود و چنانچه مؤدست درصد آن خواهد یمعادل ب  یامه یمشمول جر 

 .شدن تبصره بخشوده خواهد ی مه موضوع ای د نصف جر یموعد مقرر پرداخت نما 

ا ترازنامه و حساب  یم به موقع اظهارنامه  یخود راجع به تسل  یف قانونی الکه به تک   یانیمؤد  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

ان و حسب مورد ارائه به  یا ترازنامه و حساب سود و ز یات طبق اظهارنامه  یمالب دادن پرداخت  ی ا ترتیان و پرداخت  یسود و ز 

 ی اتیص مالین قانون، هرگاه برگ تشخی( ا239ور در ماده )کاند در موارد مذخود اقدام نموده    ک موقع دفاتر و اسناد و مدار 

نند  کپرداخت آن اقدام  ب دادن یا ترتیات متعلقه یند و نسبت به پرداخت مالیتوافق نما یاتیا با اداره امور مالیصادره را قبول  

 .ن قانون معاف خواهند بودیم مقرر در ا ی %( جرا 80از هشتاد درصد )

ب دادن یا ترت یات نسبت به پرداخت  یمال   یخ ابلاغ برگ قطعیتار ماه از  یکان ظرف  ین گونه مؤد ی ه اک   ین، در صورتیهمچن

 .خواهند بود ن قانون معافی م متعلقه مقرر در ای %( جرا 40ند از چهل درصد )یپرداخت آن اقدام نما 

  ی خ قطع یات تا تار یص مالینسبت به برگ تشخ  یخ وصول اعتراض مؤدیچنانچه فاصله تار  -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )اصلاح  2تبصره 

ش از  یزمان بن ماده نسبت به مدت ی %( در ماه موضوع ا 2/  5م درصد )یو نمه دو  ی د، جر یسال تجاوز نما  یکات از یشدن مال

لف است  کشور م ک  یاتیبود. سازمان امور مال  نخواهد  یات قابل مطالبه از مؤدیمال  یخ ابلاغ برگ قطعیور تا تار کسال مذ  یک

اعتراض آنان صورت    م یخ تسلیسال پس از تار   یکثر تا  کان حدایات مؤدیافتن مالیت  یو قطع  یدگیه رسک د  یاتخاذ نما  یباتیترت

 .ردیپذ

  یل ابرازی با توجه به دلا  ین قانون بنا به درخواست مؤدی م مقرر در ای از جرا   یا قسمتیتمام   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   191ماده  

ص و یبه تشخ یمؤد یو خوش حساب ی اتیا در نظر گرفتن سوابق مالیف مقرر و یالکتار بودن عدم انجام یبر خارج از اخت یمبن

 .باشدیمشور قابل بخشوده شدن ک یات یموافقت سازمان امور مال

نما ی  یه مؤدک  یه مواردیلکدر  ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 192ماده  او  یا  به کنده  ا ه  بابت پرداخت  یموجب مقررات  از  ن قانون 

به تسلکات میمال مالی لف  اظهارنامه  به تسل  یاتیم  نیاست چنانچه نسبت  اقدام  آن در موعد مقرر  مه  یند، مشمول جر کم 

ن قانون و ی و صاحبان مشاغل موضوع ا  یاشخاص حقوق  یات متعلق برای%( مال  30درصد )  یمعادل س  یبخشودگرقابل  یغ

 .باشدی ان میر مؤدیسا یات متعلق برای%( مال 10درصد ) ده

  .است  یز جارین یرواقعیغ یهانه یا هز یو  یمیتسل یهاشده در اظهارنامه تمان ک ین ماده در مورد درآمدهای م اکح
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م  ی در مورد نحوه تنظ  یاتیان مالیف مؤدی ف و وظای الکلف است تکشور مک  یاتیسازمان امور مالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )اصلاح 

به اطلاع    یل ارتباط جمع یر وسایرالانتشار و سایثک  یها، روزنامهیق رسانه ملی را از طر   یاتیم اظهارنامه مالیتسل  یو مواعد زمان

 .عموم برساند

  ی لف به نگهدارکن قانون و مقررات مربوط به آن می ه به موجب اک   ی انینسبت به مؤد -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   193ماده  

ست  ی معادل ب یامه ی ا عدم ارائه دفاتر مشمول جر یان یسود و ز  م ترازنامه و حساب ی هستند در صورت عدم تسل یدفاتر قانون

 .ور متعلق خواهند بودکاز موارد مذ یکهر  یات برایدرصد مال

ت مقرر در سال  یت موجب عدم استفاده از معافیان در دوره معافیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و ز یعدم تسل - تبصره 

 .مربوط خواهد شد

ه درآمد یکرد، در صورتیگیقرار م  یدگین قانون مورد رسیا  158مقررات ماده    یه اظهارنامه آنها در اجراک  یانیمود - 194ماده  

ش از پانزده درصد اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلق  یب  یبا رقم اظهار شده از طرف مود  یمشخصه قطع  ات یمشمول مال

لات و یاز هرگونه تسه  یات مشخصه قطعیز نخواهد بود تا سه سال بعد از ابلاغ مالیه قابل بخشودن نکم مقرر مربوط  یجرا

 .ز محروم خواهند شدیاتها نیمقرر در قانون مال یها ی بخشودگ

ن قانون ظرف  ی ا  114م اظهارنامه موضوع ماده  ی از لحاظ عدم تسل  ی ران شخص حقوقین مدی مه تخلف آخر یجر - 195ماده  

 یه پرداخت شده شخص حقوقیدرصد سرما  یکب عبارتست از دو درصد و  یاظهارنامه خلاف واقع بترتم  یا تسلیمهلت مقرر  

 .خ انحلالیدر تار 

شخص   یاتیه امور مالیقبل از تصف  یشخص حقوق   یم دارائیه در مورد تقسیران تصفیا مدیر  ی مه تخلف مدی جر - 196ماده  

ران  یا مدیر  یه از مدک ات متعلق خواهد بود  ی% مال  20ن قانون معادل  یا  118ن مقرر موضوع ماده  ی تأما قبل از سپردن  ی  یحقوق

 .گرددیه وصول میتصف

ا مشخصات راجع  یا قرارداد  یا فهرست  یم صورت  یلف به تسلکن قانون می ه بشرح مقررات اک  ینسبت به اشخاص - 197ماده  

مه متعلق در مورد  ی ند جر یم نمایا برخلاف واقع تسلیو    یم آنها در موعد مقرر خودداری ه از تسلیکدر صورت  باشند، یم  یبه مود

متضامناً   ی ل مبلغ قرارداد و در هر حال با مودک %    1  یارکمانیو در خصوص پ  یپرداخت% حقوق    20حقوق عبارت خواهد بود از  

 .ان وارده به دولت خواهند بود یمسوول جبران ز 

ران اشخاص  یتها مد کر شر یو در سا   یه اشخاص حقوق یران تصفیمنحله، مد  یتهاکدر شر ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 198ماده 

ه  ک  ییهاات ین مالی و همچن  یات بر درآمد اشخاص حقوقینسبت به پرداخت مال،  یا فردی  یطور جمع  به   یردولتیغ  یحقوق
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باشند و در  ی صال آن میا ایا وصول  یسر  ک لف به  کات بر ارزش افزوده مین قانون و قانون مالیموجب ا   به   یاشخاص حقوق

ت مانع از مراجعه  ی ن مسؤولیخواهند داشت. ا   یت تضامنیمسؤول  ی شده باشد با شخص حقوق  یت آنها قطعی ر ی دوران مد

 .ستی ن یضامنها به شخص حقوق

گر است در  یان دیات مؤد یصال مالیسر و اکلف به  کن قانون می موجب مقررات ا  ه به ک  یا حقوقی یقیـ هر شخص حق199ماده 

انجام وظا از  بر مسؤولی صورت تخلف  با مؤدک  یت تضامنی ف مقرره علاوه  ات خواهد داشت، مشمول  یدر پرداخت مال  یه 

هر ماه   یات به ازا ی%( مال  2/  5درصد )م  یات پرداخت نشده در موعد مقرر و دو و نی%( مال  10درصد )  معادل ده   یامه ی جر 

 .د پرداخت، خواهد بودیر از سررسینسبت به مدت تأخ

ن ماده تا  ی%( موضوع ا   2/  5درصد )  میمه دو و ن ی ن صورت جر یننده وجوه پرداخت شود، در ا کافت یات توسط در یچنانچه مال

 .ات، مطالبه و وصول خواهد شدیصال مالیسر و اک ن به یلفکمزبور از م یات توسط مؤدیخ پرداخت مالیتار 

صال یسر و اک لف به  کن قانون می ه به موجب مقررات اک  یا حقوقی  یقیهر شخص حق -( 1394ˏ 04ˏ31  ی )اصلاح   199ماده  

در پرداخت    یه با مؤدک  ی ت تضامنیف مقرره علاوه بر مسوولیاز انجام وظاباشد در صورت تخلف ی م  یگریان د یات مؤدیمال

 .خواهد بود ات پرداخت نشدهی مال %20معادل  یامه یات خواهد داشت مشمول جر یمال

  ی دفاتر اسناد رسم   یبرا  یافه یا وظیف و  یلکن قانون تیه به موجب مقررات ا کدر هر مورد   -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   200ماده  

متعلق   یهاات یا مالیات  یدر پرداخت مال  یسردفتر با مؤد  یت تضامنیمسئول  ده است در صورت تخلف علاوه بر یمقرر گرد

ت ی ز با رعای درجه شش ن  یریبه مجازات حبس تعز  رار کز خواهد بود و در مورد تیآن ن  %20معادل،   یامه یمربوط، مشمول جر 

 .وم خواهد شدکمقررات مربوط مح

ا  یان  یعلم و عمد به ترازنامه و حساب سود و ز   یات از رویبه قصد فرار از مال  یهرگاه مؤد -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )اصلاح  201ماده 

م شده است استناد  یه و تنظیقت تهیباشد و برخلاف حقیعمل م  کات ملا یمالصیتشخ  یه براک   کیبه دفاتر و اسناد و مدار 

ها و مه ی ند علاوه بر جر ک  یان خودداریحساب سود و ز و ترازنامه و  یات یم اظهارنامه مالیاز تسل  یسه سال متوال   یا براید  ینما

 .محروم خواهد شدورکدر مدت مذ یقانون یهای ها و بخشودگت یه معافیلکن قانون از ی مقرر در ا  یهامجازات 

شور  ک  یاتیس سازمان مال یاز طرف رئ  ین نزد مراجع قضائ ی بکمرته  یعل   یب و اقامه دعویتعق -( 1394ˏ 04ˏ 31تبصره )منسوخه 

 .به عمل خواهد آمد

اران  کتواند از خروج بدهی شور مک  یاتی ا سازمان امور مالی  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد -( 1401ˏ 05ˏ 05  ی )اصلاح   202ماده  

ربط از   یذ  ی از مراجع قانون  یبردار  پروانه بهره   یدارا  یدیتول  یاشخاص حقوق  یآنها از برا  یقطع  یزان بدهیه مک  یاتیمال
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و اشخاص    یر اشخاص حقوقیال، سای( ر 20/  000/  000/  000ارد )یلی ست می ا مبلغ بیشده و    ه ثبت ی%( سرما   20ست درصد ) یب

 یقیر اشخاص حقیال و سای( ر 8/  000/   000/  000ارد )یلیا هشت میشده و  ه ثبت  ی%( سرما   10درصد )   از ده   یدیتول  یقیحق

ران مسئول  یا مدیر  ی ن ماده در مورد مدیم ا کد. حینما  یری شور جلوگکاست از  شتر یال بی( ر 400/  000/  000ون )یلیاز چهارصد م

  یی هاات یا مالی  یات بر درآمد شخص حقوقیمالاعم از  یشخص حقوق  یاتیمال  یقطع  یبابت بده  یخصوص  یاشخاص حقوق

ز یت آنان بوده نی ر یمدباشد و مربوط به دوران  ی صال آن میسر و اکلف است به  کم  ین قانون شخص حقوقیه به موجب ا ک

  .باشندی ن ماده می ا یلف به اجراکمزبور ما سازمانیربط با اعلام وزارت یاست. مراجع ذ یجار

ن  یسپردن تضمن ماده در صورت  یم اکنشده باشد ح  یقطع  یاتیمال  یه بدهک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

 .نخواهد بود یمعتبر جار

ات اقدام به نقل و انتقال اموال یبه قصد فرار از پرداخت مال  یاتیان مالیه مؤد ک  یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

 یی ق مراجع قضای ور از طر کنسبت به ابطال اسناد مذ  تواندیشور مک   یاتیند سازمان امور مالیا فرزندان نمایخود به همسر و  

 .دیاقدام نما

 ابلاغ - فصل هشتم 

  یدسترس  ی د اخذ گردد. هرگاه بخود مودیرس  ی ابلاغ و در نسخه ثان  ی د به شخص مودیبا  یلکبطور    یاتیاوراق مال- 203ماده 

ه  کنین او ابلاغ گردد مشروط بر ایا مستخدمیاز بستگان    یکیار او به  کا محل یونت کد در محل سیبا  یاتیمالدا نشود اوراق یپ

ه اوراق را  ک  یو شخص  ین مودیبوده و ب  یافکت اوراق مورد ابلاغ  یز اهمیتم  یاشخاص بران  یا  یبنظر مأمور ابلاغ سن ظاهر 

 .دارد تعارض منفعت نباشدیافت میدر 

  

اف  کن او از گرفتن برگها استنیا مستخدمیبستگان    یحضور وا در صورت عدم  ی  یهر گاه مؤد -( 1378ˏ 07ˏ 21  ی )اصلاح 1تبصره  

ا عدم حضور ید امتناع آنان از گرفتن اوراق یور در محل نباشند مأمور ابلاغ باکمذ از اشخاص  یکچ یه هک یا در صورتیند ینما

الصاق    یار مؤدکا محل  یونت  ک د نموده و نسخه اول اوراق را به درب محل سیاشخاص فوق را در محل در هر دو نسخه ق

 .شودی محسوب م یخ ابلاغ به مؤدیو تار  یتلق یابلاغ شده قانون ب فوق یه به ترتک  یاتید. اوراق مالینما

  یاز خدمات پست سفارش  یاتیابلاغ اوراق مال  یتواند برایشور مک  ی اتیسازمان امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   2تبصره  

  ی ن او در محل ابلاغ و در نسخه ثانیا بستگان و مستخدمی  یبه شخص مؤدرا   یاتیاوراق مالد  ید. مأمور پست بایاستفاده نما 

ن موضوع را در نسخ اوراق  ی نند، مأمور پست اکاد شده از گرفتن اوراق امتناع  یا اشخاص  ی  یند و چنانچه مؤد کد اخذ  یرس

قکمذ نشانیور  به  را  دوم  نسخه  و  میی تع  ید  الصاق  شده  مال  ندکین  اداره  به  را  اول  نسخه   .دهدیم  عودت   یاتیو 
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خ  ین تار یپانزده روز پس از ا خ مراجعه، عبارت »ید تار یاد شده در محل نباشند، مأمور پست با قیاز اشخاص  یکچ یهرگاه ه

ند و نسخه اول را عودت  کین شده الصاق مییتع ید و نسخه دوم را به نشانیور قکخواهد شد« را در اوراق مذمجدداً مراجعه 

د و نسخه دوم را به  یل اوراق قی ن امر را در ذیصورت عدم حضور اشخاص فوق ا در   یدهد. مأمور پست در مراجعه بعدیم

شوند از یب الصاق م ی ن ترتی ه بدک  یدهد. اوراقیم  عودت   یاتیند و نسخه اول را به اداره مالکین شده الصاق مییتع  ینشان

 .شودی خ الصاق، ابلاغ شده محسوب میتار 

 .دیح و امضاء نمایتصر  یاتید مراتب را در نسخه اول و دوم اوراق مالیمأمور ابلاغ با - 204ماده  

 .ن روز و ماه و سال بحروف و عددییخ ابلاغ با تعیمحل و تار - الف 

 . دارد یبا مود یه چه نسبتک نین ایی ه اوراق به او ابلاغ شده با تعک یسک نام - ب 

 .ن قانون ی ا 203امل آنان در مورد تبصره ماده ک یمشخصات گواهان با نشاننام و - ج 

س یا قائم مقام رئیس  ید به رئیبا  یاتیا مؤسسات وابسته به دولت باشد اوراق مال ی  یاز ادارات دولت  یکی  یاگر مود- 205ماده  

 .ا مؤسسه ابلاغ گرددی س دفتر آن اداره یا رئی

ه از طرف  ک  یگریا اشخاص د یر  ید به مدیبا  یاتیباشد اوراق مال  یر اشخاص حقوقی ا سای  یتجارتت  ک شر   یاگر مود- 206ماده  

 .دارند ابلاغ شود ت حق امضاء ک شر 

 .است یز مجرین یر اشخاص حقوقیو سا یتجار یتهاکن قانون و تبصره آن در مورد شر ی ا 203مقررات ماده - تبصره 

نمورد در  یر ایند و در غک  یمعرف  یاتیا محل ابلاغ اوراق مالیونت  کا سی ار  کبعنوان محل  را    یمحل  یه مود یکدر موارد- 207ماده  

  ی از اطلاع مود  کیحا   یل و اثریابلاغ شود و در پرونده دل  یونت مودک ا سیار  کبعنوان محل    یدر محل  یاتیاوراق ماله یکصورت

ند ابلاغ اوراق  کار اعلام نکا  یونت  کبعنوان محل س   یگریمحل د  هیکرده باشد مادامکراد نیا  ینشانن  ی ن موضوع بوده و به ا ی از ا

 .ح است یو صح ی، قانون یبهمان نشان یاتیمال

رالانتشار یث کنوبت در روزنامه   یک یاتیدر دست نباشد اوراق مال یمود یه نشانیک در موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   208ماده  

 یکی ا  ی  یاتین محل باداره امور مالی تر یکرالانتشار نزد یثکدر محل مزبور روزنامه نباشد در روزنامه  محل و اگر    یاتیاداره امور مال

 .محسوب خواهد شد یم ابلاغ به مودکدر ح ین آگهی شود ایم یآگهز  کرالانتشار مر یثک یها از روزنامه

درج   یمود  یف قانونیلکمطالب مربوط، محل مراجعه، مهلت مقرر و تد علاوه بر  یابلاغ شده با  یات یدر متن اوراق مال- 1تبصره  

 .شده باشد
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ب  ی بترت  یات ین قانون مشخص نباشد اوراق مالی ا  207آنها طبق ماده    یه نشانکات مستغلات  یان مالیدر مورد مود - 2تبصره  

 .ابلاغ خواهد شدات آن مورد مطالبه است یه مالک  ین قانون به محل مستغلی ا 203ور در تبصره ماده  کمذ

ده است در مورد ابلاغ اوراق  ین قانون مقرر گردی ه در ا یکراجع به ابلاغ، جز در موارد   یمدن  ین دادرسیمقررات آئ- 209ماده  

 .خواهد شداجرا  یاتیمال

 ات یوصول مال- فصل نهم 

پرداخت    یخ ابلاغ برگ قطع یشده خود را ظرف ده روز از تار   یات قطعیمال  یهر گاه مؤد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   210ماده  

ا یخود را بپردازد    یه بدهیلکخ ابلاغ  یماه از تار   یکند ظرف  کی به او ابلاغ م  ییبرگ اجرابه موجب   یاتید اداره امور مالیننما

 .بدهد یاتیب پرداخت آنرا به اداره امور مالیترت

و   ی، مبلغ پرداخت شده قبلیاتی، سال مالیبده  یص قطعیتشخ  ک ات، مدار یمبلغ مالد نوع و  یبا  یدر برگ اجرائ- 1تبصره  

 .گرددمه متعلق درج ی جر 

شود و یم  یتلق   یات قطعیبعنوان مال  یم ی ا ترازنامه تسلیور در اظهارنامه  کمذ  یات مورد قبول مودیآن قسمت از مال- 2تبصره  

 .قابل وصول است  یاجرائات  یق عملیاز طر 

لاً پرداخت  ک ات مورد مطالبه را  یدر موعد مقرر مال  ییپس از ابلاغ برگ اجرا  یهر گاه مؤد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   211ماده  

م متعلق به اضافه ده درصد ی اعم از اصل و جرا  یمؤد  یندهد به اندازه بده  یاتیب پرداخت آن را با اداره امور مالیا ترتیند  کن

 .ف خواهد شدیتوق  یر منقول و مطالبات مؤدیا غیاز اموال منقول   یبده

  .باشدی م یاتیات اداره امور مالیآن به عهده اجرائ یف و دستور اجرای صدور دستور توق

 :ر ممنوع استیف اموال ز ی توق- 212ماده  

 .فهیو وظ یران و سه چهارم حقوق بازنشستگیبگدو سوم حقوق حقوق   -1

ن آذوقه موجود و نفقه  ی فل او لازم است و همچنکو افراد تحت ت یمود  یرفع حوائج ضرور یه براک  یاء و لوازمیلباس و اش - 2

 .ی النفقه مودواجب  اشخاص  

 .لازم است یشت مودین حداقل معیتأم یه براکسب کل  یو وسا یو صنعت یشاورزکابزار و آلات   - 3

 .ونت بقدر متعارفکمحل س - 4
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نباشد   کیکبوده و قابل تف  یمود  یاتیمال  یزان بدهیشود زائد بر میف در نظر گرفته میتوق  یه براک   یهرگاه ارزش مال- 1تبصره  

زان فوق یمعادل م  یگریاموال بلامعارض د  یه مودکنیشود مگر ایفروخته خواهد شد و مازاد مسترد م  ف وی تمام مال توق

 .دینما یمعرف

ت آنچه عادتاً مورد استفاده زنان است  یالبند از اثاث  ینما  یم  یخانه زندگ  یکه در  کن باشد  یاز زوج  یکی  یهرگاه مود- 2تبصره  

 .ب فوق معلوم شود یه خلاف ترتکشود مگر آنی متعلق به شوهر شناخته م ه یمتعلق به زن و بق

 .گردد  یدیل واحد تول ی د موجب تعطینبا  یات اجرائیدر مدت عمل  یو صنعت  یشاورزکاعم از    یدیتول  یف واحدهایتوق- 3تبصره  

  ی به عمل خواهد آمد ول  یاتیاب اداره امور مالیله ارز یف به وسیاموال مورد توق  یابیارز  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   213ماده  

  ی اب یارز ه  کند  کتقاضا    یدادگستر  یارشناسان رسمکطبق مقررات مربوط به دستمزد    یابیارز الزحمه ع حق یتواند با تود یم  یمؤد

 .دیبه عمل آ  یاب رسمیله ارز یاموال وس

ف اعم از منقول  یده و فروش اموال مورد توقیحراج و مزا  یه اقدامات لازم مربوط به آگهیلک -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   214ماده  

ه پس از  ک  یر منقول در صورتیدر مورد فروش اموال غ  باشدیم  یات یات اداره امور مالیر منقول به عهده مسئول اجرائیو غ

امور مالیحاضر نشود مسئول اجرائسند  یامضا  یبرا  کدار، مالین خر یی فات مقرر و تعیانجام تشر  اداره  به استناد   یاتیات 

آن   یلف به اجراکم  کثبت اسناد و املا  ادارهرد و کدار خواهد  یبه نام خر   کانتقال مل  یمربوط از اداره ثبت محل تقاضا  کمدار 

 .است

ه نوبت دوم  ک)  یه پس از دو نوبت آگهک  یف شده در صورتی ر منقول توقیدر مورد اموال غ -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   215ماده  

آگه یآن بدون حداقل ق پ  یبرا  یداریخر شود(یم  یمت  امور مالیآن  ارز   تواندیشور مک  یاتیدا نشود و سازمان    ی ابیمطابق 

آنرا به حساب  یو بها کف، تملینه متعلقه از مال مورد توقیهز به علاوه یمؤد یل بدهکمعادل    یدادگستر یارشناس رسمک

 .دیمنظور نما  یمؤد یبده

، یگریا دیشور و  ک   یاتیور به نام سازمان امور مالکقبل از انتقال مال مذ   یه مؤدک   یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

 یهانه یو هز  یبه اضافه ده درصد بده  یمؤد یافت بدهیشور با در ک   یاتیسازمان امور مال خود باشد یحاضر به پرداخت بده

 .دینما یف میمزبور رفع توق کمتعلقه از مل

به تملک  یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   2تبصره   امور مال  ک ه مال  جهت    یآمادگشور درآمده باشد اگر  ک  یات یسازمان 

 .است یت با مؤدیاولو یط مساوی در شراد یدرخواست نما  یفروش داشته باشد و مؤد
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  ی ا حقوق ی  یق یراجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از حق  یاز اقدامات اجرائ  یات ناشیاکبه ش  یدگیمرجع رس- 216ماده  

ات مزبور به  یا کخواهد بود. به ش  یاتی أت حل اختلاف مالیباشد هی قابل مطالبه و وصول م  اتهای مال  یاجرائ  ه طبق مقررات ک

 .الاجراء است و لازم   یصادره قطع یصادر خواهد شد.رأ  یو رأ یدگیت و خارج از نوبت رسی فور 

ت، بموقع اجرا  یقطعات قبل از  یه وصول مالکن باشد  ی از ا   کی ت حای اکه شیکم در صورتیمستق  یاتهایدر مورد مال- 1تبصره  

ه حسب مورد قرار یبه بطلان اجرائ  یت را وارد دانست ضمن صدور رأی اکش  یاتیأت حل اختلاف مالیهرگاه ه  گذارده شده است 

أت حل  یصادره از ه  یرد. رأکصادر خواهد    یو رأ  یدگیرس  یات مودیدرآمد مشمول مال ا نسبت به  یو اقدام لازم صادر    یدگیرس

 .است یاختلاف قطع

مال- 2تبصره   اجرائیا کم هرگاه شیرمستقیغ  یاتهایدر مورد  ا  یت  باشد  ی از  قانونیه مطالبه مالک ن جهت  ست مرجع  ی ن  یات 

 .الاجراء است و لازم    ین باره قطعی أت مزبور در ایه  یخواهد بود و رأ  یاتیأت حل اختلاف مالیز هیت نیاکشن  ی به ا  یدگیرس

  ی اتهایز آندسته از مالین رفته و نی مال قاچاق از ب  یدات دولت و بهایاموال موضوع عام قاچاق  ی ن تبصره شامل جرا ی مفاد ا

 .د حل و فصل شود نخواهد بودیمقررات مخصوص بخود در مراجع خاص باه طبق  کم  یرمستقیغ

ن  ی م موضوع ا یجرا ات و  یه بابت مالک  یدرصد از وجوه   یکه  کشود  ی اجازه داده م  یو دارائ  یبه وزارت امور اقتصاد- 217ماده  

) یمقانون وصول   درآمد شر یمال  یباستثناگردد  بر  در مورد یدولت  یتهاکات  و  نموده  در خزانه منظور  در حساب مخصوص   )

  ی ت مؤثری ات فعالیه در امر وصول مالک   یسانک نان و  کار کق  ی و تشو  یو حسابرس  یاتیمالارمندان در امور  کت  ی آموزش و ترب

نمایا میمبذول داشته و   ه  یلکات و  یاز شمول مال  ین ماده بعنوان پاداش وصولیابه استناد    ید. وجوه پرداختیدارند خرج 

 .است  یر مستثنی مقررات مغا

ن  یب  یات وصولیع مالیات و توز یزان وصول مالیاز م  یه در هر ششماه گزارشکموظف است    یو دارائ   یوزارت امور اقتصاد

 .دیم نمایتقد یاسلام  یمجلس شورا یو دارائ یون امور اقتصادیسیمک درآمد را به طبقات و سطوح مختلف  

ب و توسط  یتصو   یو دادگستر  یو دارائ  یامور اقتصاد  یها  ات توسط وزارتخانه یننامه مربوط به قسمت وصول مالیآئ- 218ماده  

 .بموقع اجراء گذارده خواهد شد ی و دارائ یاقتصادوزارت امور  

 یاتیص و مراجع مالیسازمان تشخ- باب پنجم 

 ارات آنهایف و اختی ات و وظایص مالیمراجع تشخ- فصل اول 

ن قانون به  ی ات موضوع ا یات، مطالبه و وصول مالیص درآمد مشمول مالیو تشخ  ییشناسا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   219ماده  

و   ی، اجتماعی( قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد59الف( ماده )موجب بند )ه به  کشود  ی شور محول مک  یاتیسازمان امور مال
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ایا   یاسلام  یجمهور  یفرهنگ گرد ی ران  دادن یجاد  انجام  نحوه  است.  اختیالکت  ده  از  استفاده  و  برخورداریف  و  از    یارات 

ن قانون به موجب  یاام مقرر در کاح  یبات اجراین ترتی و همچن  یاتیو اداره امور مال   یاتیاز ماموران مال  یکهر    یهات یصلاح

شور، به  ک  یاتیشنهاد سازمان امور مالین قانون به پ ی ب ایثر ظرف مدت شش ماه پس از تصو که حداکخواهد بود    یان نامه ییآ

 .دیخواهد رس ییو دارا  یر امور اقتصادیوز  ب یتصو

بات  ین ماده، از روشها، ترتین نامه موضوع ا ییب آ یتواند تا تصویشور مک   یاتیسازمان امور مال -( 1394ˏ 04ˏ 31تبصره )منسوخه  

 .دیاستفاده نما یمجربه عنوان مقررات   یقبل ین شغلیو عناو ییاجرا

اطلاعات و ارتباطات    یو استفاده از فناور  یاتیطرح جامع مال  یشور با اجراک  یاتیسازمان امور مالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

نام، نحوه ارائه اظهارنامه،  ل ثبت یاز قب  ی متناسب با آن شامل موارد یاجرائ  یهاه یبات و رویزه(، ترتیانک)م  ینیماش  یو روشها

 یاتیادارات امور مالن  ییو تع  یاتیان، ابلاغ اوراق مالیات، ثبت اعتراضات مؤدی، مطالبه و وصول مالیدگیات، رسیپرداخت مال

م اظهارنامه، یمقرر در مورد تسل  ین تبصره شامل مواعد قانونی م اکند. حکی ن و اعلام مییانجام موارد فوق را تع  یصلاح برایذ

  .ستی ات نیو پرداخت مال یاتیثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مال

  

 یان، قسمتیمؤد   ی اتیل در انجام امور مالی منظور تسهشور مجاز است به ک   یاتیسازمان امورمالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 2تبصره 

ات را به بخش  یوصول مال  یات اجرائیو عمل  یاتیمال  یات، دادرسین مأخذ مالییص و تعیتشخ  یاستثناخود به   یهات ی از فعال

شور  ک  یاتیه توسط سازمان امور مالکاست    ینامه اجرائن ییف طبق آ یالکو انجام دادن ت   یند. نحوه واگذارکواگذار    یردولتیغ

  یی و دارا  ی ر امور اقتصادیب وز یتصو( به 1395/  1/  1ن قانون )یالاجراء شدن اخ لازم یماه از تار شود و ظرف مدت ششی ه میته

 .رسدیم

( ماده  5(، تبصره )103)( ماده  2(، تبصره )88(، ماده )86(، ماده )53( ماده )9در تبصره )ـ  (1394ˏ 04ˏ31  ی )الحاق 3تبصره 

روز«، »ظرف  »ظرف ده   یهان عبارت ی گز یان ماه بعد« حسب مورد جا ی( عبارت »تا پا 143( ماده )2( و تبصره ) 126(، ماده )109)

 .شودیروز« م یظرف س  یروز« و »منته یس

 :شودی ن قانون انجام می ر در ایز  یاصلاحات عبارت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   220ماده  

 .گرددی« مییو دارا  یوزارت امور اقتصادن عبارت » ی گز یشور« جا ک یاتیسازمان امور مالل عبارت » ی مواد ذ در  -1

ل آن،  ی ( و تبصره ذ159(، )158ل آن، مواد )ی( ذ 2( و تبصره )154( و )114(، )80(، )57(، )41(، )40(، )39(، )29(، )26مواد )

( و  1) یها( و تبصره215(، ماده )203ل ماده ) ی( ذ 2(، تبصره )191( و )186(، )176(، )169)(، 166(، )164(،)163(، )160مواد )

 (230ل آن و تبصره ماده ) ی ( ذ2)
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ز  یممص«، »یمأموران تشخص«، »یمأمور تشخ » یهاها و عبارت ن واژهی گز ی« جایاتیاداره امور مالر عبارت » یدر موارد ز  -2

اداره امور « و »یزیدفتر مم«، »ی اتیحوزه مال یزیدفتر مم«، »یاتیحوزه مالحوزه«، »«،»ی اتیز مالیسرمم«، »یاتیمال

 :شودی « مییو دارا یاقتصاد

( و 72ل آن مواد )ی ( و تبصره ذ39( ، ماده )38( ماده )3( و )2) یها( و تبصره35( ، )34( ، )31( ، ) 29( ، )27( ، )26مواد )

( و 126( ، )117( ، )114( ، )113( ، مواد )109( ماده )5( ، تبصره )102( و )88( ، مواد )87( ماده )2( و)1) یها( ، تبصره80)

ل  ی ( و تبصره ذ186( و )185( ، )184( ، ) 183( ، )179( ، )170( ، )164( ، )162( ،)161( ، )156( آن، مواد )2( و تبصره )154)

(  233( ، )232ل آن، مواد )ی ( و تبصره ذ230( و )229(، )227( ،)214( ، ) 213( ، )211(، )210( ، )208( ، )188آن ، مواد )

 ( 249و )

ه در آن حوزه به  کاست    یاتیص منحصراً در حوزه مالیت مأموران تشخی ف و مسئولیوظا  -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    221ماده  

 .ن خواهد شدییتع ییو دارا یامور اقتصاد وزارتاز طرف  یاتیاند. حوزه مالخدمت منصوب شده 

 یدگیرس  یص دهد، برایتشخ  یه مقتضک  یتواند در مواردیم  ییو دارا   یوزارت امور اقتصاد -( 1377ˏ 09ˏ18)منسوخه    1تبصره  

ز، ی مم  کمک  یافکخاص با تعداد    یهاا حوزهیحوزه    یاتیاز منابع مال  یک از هر   یقسمتا  یات تمام  یص درآمد مشمول مال یو تشخ

ز امور  کت با مر ک ت عمدة شر ی ه محل فعالک  یاست در مواردن موظفی ل دهد. همچنکیتش  یاتیل مالکز  ی ز، ممیز، سر ممیمم

د. در صورت  یت احاله نما کعمدة شر ت ی محل فعال  یاتیت را به حوزه مالکشر   یاتیبه پرونده مال  یدگیآن متفاوت است رس  یادار

تبصره خواهد  ن ی عمل مفاد ا  کن تبصره ملاین با مفاد ا یر قوانیم و سایمستق  یاتهایقانون مال  یهار مواد و تبصره یرت سا یمغا

 .بود

 ی تجار  یت هایا چند محل فعالیه در دو  ک ن قانون  ی موضوع ا  یآن تعداد از اشخاص حقوق -( 1377ˏ 09ˏ 18)منسوخه    2تبصره  

فعالی شتر یبه  ک  یا محلیدارند شهر    ی درآمد  -  یاقتصاد  یدیتول  - م  یتهاین  آن صورت  به رسیگی فوق در  به    یدگیرد مجاز 

 .باشندیم یاتیمال یهاپرونده

ز قرار خواهد گرفت.  یمم  کم کا چند نفر  ی  یک  یاتیز مالیار تحت نظر هر ممک  یبنا بر اقتضا -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    222ماده  

ص  یف محوله را به موقع اجرا خواهد گذاشت و از جهت تشخیمات او وظایتعلو بر طبق   یاتیز مالیز تحت نظر ممیمم  کم ک

 .باشدیمف محوله یات مسئول اقدامات خود در حدود قانون و وظایدرآمد و مال

 .نخواهد بود یاتین مالی ز ی مم یت قانونین رافع مسئولیز یمم کم کت  یمسئول

ه  ک   یفیوظا  یه علاوه بر اجراک شود  ین میی ز تعی سرمم یک  یاتیچند حوزه مالا  ی  یک  یبرا -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه  223ماده 

هر چند حوزه   ین نظارت خواهد نمود و برای ز ی مم  کم ک و    یاتین مالی ز یار ممکن قانون به عهده دارد بر یاختصاصاً به موجب ا 
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ن قانون بر عهده اوست به طرز  ی اختصاصاً به موجب اه ک  یفیوظا  یه علاوه بر اجرا کشود  ین میی ل تعک ز  یمم  یک  یزی سرمم

 .مربوط خواهد بودیهاها و قسمت قانون در حوزه  ین حوزه خود نظارت نموده و مسئول حسن اجرای ه مأمور یلکار ک

ها از حوزه  یل را در بعضکز  یمم  یو عموم  یف اختصاصیتواند عندالاقتضاء وظایم  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد - 1تبصره  

 .ز قرار دهدیسرممموقتاً به عهده 

تحت عنوان    یقسمت  یزین قانون، در هر حوزه سرممیبرابر مقررات ا   یاتیات و ارائه خدمات مالیبه منظور وصول مال- 2تبصره  

 . فه خواهند نمود یز انجام وظیر نظر سرممیمأمور ز  یافکبا تعداد  یات یخدمات مالوصول و ابلاغ و 

ده  یز متبوع واقع گردیسرمم یمستقر در آن خارج از محل خدمت اصل  یاتیه محل و محدوده حوزه مالک   یها و نقاطبخش در  

 .مزبور خواهد بود  ی اتیمال یهاهم به عهده حوزه یاتیوصول ابلاغ و خدمات مالف مربوط به قسمت یوظا

به  یدگیتوانند در موارد لزوم جهت رس ی ربط میل ذک ز یبا موافقت مم یاتین مالی ز ی سرمم -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    224ماده  

و    یشاغل در وزارت امور اقتصاد  یاتیارشناسان و حسابرسان مالکان از وجود  یمؤدانیها و ترازنامه و حساب سود و ز حساب 

براک  ییدارا  تعی ا  یه  استفاده نمایین منظور  ا ین خواهند شد  در  برگ تشخ  گونهن ی ند.  مالیموارد  اطلاعات  یص  بر  ات علاوه 

ه گزارش  ک ن  ی خواهد بود مگر انندهکیدگ یا حسابرس رسیارشناس  کبر گزارش    یمبتن  یاتیز مالیقات ممیق تحقی تسبه از طر کم

 .گرددحاً اعلام ی ل رد گزارش صر ی دل  یستی ز با ین صورت نی ه در اک رد  یص مربوط قرار نگ یمزبور مستدلاً مورد قبول مأموران تشخ

ن  یک ارات محوله مسئول اقدامات انجام شده خواهد بود لیف و اختیننده در حدود وظاکی دگیا حسابرس رسیارشناس  ک - تبصره 

 .باشدی ص نمین تشخیمأمور  یت قانونیت رافع مسئولیمسئولن ی در هر حال ا

ق مقامات  یز تطبیط استخدام و نی ن شرای طرز انتخاب و امتحان و ارتقاء و همچن نامهن یی آ -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    225ماده  

ر  ین سا یو همچن یشورکت مقررات استخدام  ی با رعا یو تخصص یمشاغل فنر مقامات و ین قانون با سایو مشاغل مندرج در ا 

لازم باشد به استثناء   یاتیمراجع مالص و  ی مأموران تشخی دگیفات رسیب و تشر ی ارات و ترتیاخت  یواگذار  یه براک  یمقررات

ه و یته  ییو دارا   یامور اقتصادشده است از طرف وزارت   ینیبشیآن پ  یبرا  یگرین قانون نحوه دی ه طبق مقررات اک  یموارد

 .ات به موقع اجراء گذارده خواهد شد یص مالی نامه سازمان تشخن ییر به عنوان آیب وز یپس از تصو

مالی ز ی مم  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   226ماده   ا   یاتین  اظهارنامه  یطبق مقررات  به  قانون  ز ین  و حساب سود  ترازنامه  ان  یا 

 .ا رد خواهند نمودی  و آن را قبول یدگیرس یمؤد یمیتسل

ان  یو ترازنامه و حساب سود ز   م اظهارنامهیلف به تسلکه مک   یانیم اظهارنامه در موعد مقرر از طرف مؤدیعدم تسل -226ماده  

م شده است در مهلت  یتسل  یه در موعد مقرر قانونکان آنها  یبه ترازنامه و حساب و سود و ز   یدگیرسهستند موجب عدم 
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  ی قطع  یمی ان تسلیا حساب سود و ز یور در ترازنامه  کن صورت درآمد مذیار ی ن قانون نخواهد بود. در غی ا  156ور در ماده  کمذ

 .خواهد بود 

ا ترازنامه  یاز انحاء در اظهارنامه    یه به نحوک  یشود در صورتیاجازه داده م  یاتیان مالیبه مؤد -(1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )الحاق 

خ انقضاء مهلت  یماه از تار   یکلازم ظرف    ک شده باشد، با ارائه مدار   یمحاسبه اشتباهاز نظر   یم ی ان تسلیا حساب سود و ز ی

د. و در  یم نمایرا حسب مورد تسل  یان اصلاحیا حساب و ز یا ترازنامه یاظهارنامه نسبت به رفع اشتباه اقدام و اظهارنامه  م  یتسل

 .باشدیم اظهارنامه اول میخ تسلیتار  یم اظهارنامه مؤدیخ تسلیهر حال تار 

شود  یحسب مورد قبول م  یان مؤدیو ترازنامه و حساب و سود و ز   ه اظهارنامهک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   227ماده  

ه درآمد  کداشته است    ییهات یفعال  یص، چنانچه ثابت شود مؤد یصدور برگ تشخالرأس و یص علین پس از تشخیو همچن

د با محاسبه درآمد یات بایاند مالنبودهص از آن مطلع  یتشخدر موقع صدور برگ    یاتیا اداره امور مالیتمان نموده است و  کآنرا  

 .قانون مطالبه شود ن یا 157ت مهلت مقرر در ماده یالتفاوت آن با رعان و مابه ییور تعکمذ یهات یاز فعال یناش

  

اوراق مزبور    یا اساساً مودیمورد قبول واقع نشود و   یان مودیا ترازنامه و حساب سود و ز یه اظهارنامه  یکدر موارد - 228ماده 

 .ص و مطالبه خواهد شدین قانون تشخی طبق مقررات ا یات مودیرده باشد، مالکم نی تسل یقانونرا در موعد مقرر  

 یص هر گونه درآمد مؤدیا تشخیبه اظهارنامه    یدگیرس  یتوانند برایم  یاتیاداره امور مال -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )اصلاح  229ماده 

باشد وگرنه  ی م آنها می لف به ارائه و تسلکات میمال  یند و مؤدینما  یدگیو رسمربوط مراجعه   کمدار ه دفاتر و اسناد و  یلکبه  

ه ارائه  کدرآمد معلوم شود    یص قطعیقبل از تشخ ه کآن سال قابل استناد نخواهد بود مگر آن  یات یبعداً به نفع او در امور مال

 سر نبوده است یم یار مؤدیخارج از حدود اخت یبه علل یآنها در مراحل قبل

ارائه شده   کبه اسناد و مدار   یمؤد  یص درآمد واقعیتشخ  یه مراجع حل اختلاف براکن ماده مانع از آن نخواهد بود  ی م اکح

 .ندینمااستناد  یاز طرف مؤد

ل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثناء اشخاص  یاز تحص  کیو اسناد حا  که مدار ک   یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   230ماده  

ن  ی ، دفاتر و همچنیاتیلفند با مراجعه و مطالبه اداره امور مالکاشخاص ثالث من قانون موجود باشدیا  231ور در ماده  کمذ

ه در  ک  یا مشخصات او را ارائه دهند وگرنه در صورتی  ی ا رونوشت اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات مربوط به درآمد مؤدیاصل  

اف اشخاص  کمرجع ثبوت استن  شد. وم خواهندکان وارده به دولت محیمتوجه دولت شود به جبران ز   یانیاف آنها ز کن استنیاثر ا 

به موضوع    و خارج از نوبت   یاتیمال  یانتظام  یه با اعلام دادستانک است    ییان وارده به دولت مراجع صالح قضاین ز یی ثالث و تع

 .خواهند نمود یدگیرس
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 یاتیمورد درخواست اداره امور مال  کاف اشخاص ثالث در ارائه اسناد و مدار کدر موارد استن -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

ور کمذ  کلف به ارائه اسناد و مدار کشور مک ل  ک ق دادستان  ی تواند اشخاص ثالث را از طر یمشور  ک  ی اتیات، سازمان امور مالیمال

 .نخواهد بود یاتیموضوع مانع اقدامات اداره امور مال ییب قضا ید. تعقیبنما

  ی دولت  یهات ک، شر یها، مؤسسات دولتتباً از وزارتخانه ک  یاتیادارات امور ماله  ک   یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   231ماده  

نه  یاطلاعات و اسناد لازم را در زم  یر دولتیغ  یعموم  یر مؤسسات و نهادهایساها وی و شهردار  یانقلاب اسلام  یو نهادها

شده اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات لازم   یرونوشت گواه لفندکور مکبخواهند مراجع مذ  یت و معاملات و درآمد مؤدی فعال

ن صورت با موافقت  ی ه در اکد  ینمات اعلام که مسئول امر ابراز آن را مخالف مصالح مملک ن  ی ار آنان بگذارند مگر ایرا در اخت

امر با ن صورت به تخلف مسئول ی ر ایشود و در غی م  یاز ابراز آن خوددار  ییو دارا   یر امور اقتصادید وز ییر مسئول و تأ یوز 

وم  کو حسب مورد به مجازات مناسب مح  یدگیخارج از نوبت رس  ییدر مراجع صالحه قضا   یاتیمال   یانتظام  یاعلام دادستان

است و مقامات مزبور ارائه آن را مخالف مصلحت بدانند،   ییه نزد مقامات قضاک   یمورد اسناد و اطلاعاتدر   یخواهد شد. ول

  .خواهد بودشور ک ل ک ارائه آن منوط به موافقت دادستان 

شور اسناد و اطلاعات  ک  یاتی، سازمان امور مالکیربانیغ  یاعتبار  یهاها و مؤسسه ک در مورد بان -(1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

  کی ر بانیغ  یاعتبار  یهاها و مؤسسه ک رد و بان کمطالبه خواهد    ییو دارا  یاقتصادر امور یق وز یرا از طر   یمربوط به درآمد مؤد

 .ندیاقدام نما  ییو دارا یر امور اقتصادی موظفند حسب نظر وز 

 ی اتیبه امور مال  یدگیه ضمن رسکرا    ید اطلاعاتیبا  یاتیمراجع مالر  یو سا   یاتیاداره امور مال -(1401ˏ 06ˏ 30  ی )اصلاح   232ماده  

ر  یبه سا  یکی ترونکدولت ال  یریارگروه تعامل پذکب  ی آورند، جز در موارد مربوط به حوزه قضاء فقط با تصوی به دست م  یمؤد

  .خواهد شدرفتار با آنها  ین صورت طبق قانون مجازات اسلامی ر ای دستگاهها ارائه دهند و در غ

مالک   یدر صورت -( 1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    233ماده   امور  اداره  رس  ی اتیه  مال   یهایدگیضمن  تخلفات  به    ی مؤد  یاتیخود 

 .گزارش دهند یاتیمال یب به دادستان انتظامی تعق یلفند مراتب را براکمن قانون بر خورد نمودند ی ا  201موضوع ماده 

ت  ی رده باشند قبل از قطعکات اشتباه  یا مالیص در محاسبه درآمد  یهر گاه مأموران تشخ -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    234ماده  

روز   یاشتباه محاسبه را اصلاح و مراتب را ظرف س  یل و طبق دستور وک ز  یممه گزارش لازم به عنوانیتوانند با تهی ات میمال

ن  یند. در ا یابلاغ نما  یبه مؤد  یص اصلاحیبرگ تشخن قانون با صدوریا   157و    156مقرر در مواد    یهات مهلت یبدون رعا

ل  کز  یور به ممکخ ابلاغ مذیتار اعتراض داشته باشد ظرف ده روز از  یص اصلاحیتواند چنانچه به برگ تشخیم  یصورت مؤد

 .دین قانون رفع اختلاف نمای ا 238مربوط مراجعه و طبق ماده  
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مربوط   یاتیمال  یهاا حسب مورد حوزه یو    یاتیوصول و ابلاغ و خدمات مال  یهاقسمت  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   235ماده  

از تار کاند حداخود را پرداخت نموده   یقطعی اتیمال  یه بدهک   یانیلفند نسبت به مؤد کم  ی مؤد  یخ تقاضایثر ظرف پنج روز 

واصله را ظرف    یهالف است مفاصا حساب کم  یاتیمالز یند. سرممیارسال نما  زیامضاء سرمم  یه و برایته  یاتیمفاصا حساب مال

 .ندکم ی آن تسل یسه روز امضاء نموده و به مؤد

ثر ظرف  کاند حداخود را پرداخت نموده  یقطع  یاتیمال یه بدهک یانیلف است نسبت به مؤد کم یات یاداره امور مال- 235ماده  

 .ندکم  یتسل یه و به مؤدیته یات یمفاصا حساب مال یمؤد یتقاضاوصول خ یپنج روز از تار 

 ی دگیب رسیترت- فصل دوم 

واقع   یاتیز مالیان مورد قبول ممیا ترازنامه و حساب سود و ز یه اظهارنامه  ک   یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    236ماده  

ز در صورت قبول اظهارنامه  یدارد. سرممیز ارسال میو اظهار نظر نزد سرمم  یدگیرسیآن را با نظر خود برا  یاتیز مالیشود، ممیم

ند و  کیاظهار نظر م  یدگیپس از رس  یزان درآمد مؤد یمد وگرنه نسبت به ییز را تأ ی ان نظر ممیا ترازنامه و حساب سود و ز ی

امضاء و صدور نزد   یو براه یص را تهیبرگ تشخ  زیز بر اساس نظر سرممیر ممیگرداند. در صورت اخیز برمیپرونده را نزد مم

امضاء ت خود یص را به مسئولین صورت برگ تشخی ه در اکند  کز را قبول  ی ه نظر سرممکن  ی ز ارسال خواهد داشت. مگر ای سرمم

ان حسب و مورد  یا ترازنامه و حساب سود و ز یم اظهارنامه  یرا تسل  ی ه مؤدک  ین ماده در مواردی م ا کرد. حکو صادر خواهد  

 یهاات ین در مورد مالی گردد و همچنیص م یالرأس تشخی ق علیبه طر   یه درآمد مؤدک  یدر موارد  یلکطور  نموده و به   یخوددار

 .بودخواهد  یز جارین قانون ن یموضوع باب دوم ا 

ه  کم گردد  یتنظ  یو به نحو  یافکل و اطلاعات  ی به دلا  کیح و متید بر اساس مأخذ صحیات بایص مالیبرگ تشخ- 237ماده  

فعالیلک و    یتهایه  بطور صر   یدرآمدهامربوط  آن  از  قیحاصل  آن  در  برایح  و  امضاء    یمود  ید  باشد.  برگ  کروشن  نندگان 

ص و یند و مسوول مندرجات برگ تشخی د نمایص بطور خوانا قیتشخامل و سمت خود را در برگ  کد نام  یات بایص مالیتشخ

 یه مبناکرا    یات گزارشیلفند جزئکات میص مالیتشخاز نحوة    یه خود از هر جهت خواهند بود. و در صورت استعلام مودینظر 

 .خصوص بخواهد به او بدهند ن ی را در ا  یحیند و هرگونه توضیاعلام نما یص قرار گرفته است به مودیصدور برگ تشخ

 ی اتیز مالی مم  کم ک  یدگیق و رسیالمقدور بر اساس گزارش تحقیات حت یص مالیبرگ تشخ -( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه  

 .مربوط خواهد بود

نسبت   یشود، چنانچه مؤد  یابلاغ م  یمؤدات صادر و به  یص مالیه برگ تشخک   یدر موارد  -( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح   238ماده  

ل و اسناد و ی ار خود با ارائه دلایالاختتام ل  کیله ویا به وسیخ ابلاغ شخصاً یروز از تار  یتواند ظرف س یبه آن معترض باشد م

 .دیمجدد نما یدگیرس یتقاضا یاتیتباً از اداره امور مالک کمدار 
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 و ظرف  یشوند، موظفند پس از ثبت درخواست مؤد یمشخص م یاتیه از طرف سازمان امور مالکمسؤول/ مسؤولان مربوط 

  ک ل و اسناد و مدار یه دلاک یو در صورت یدگیرسخ ثبت درخواست نباشد به موضوع یروز از تار ش از چهل و پنج یه بک یمهلت

را مؤثر در    یابراز کل و اسناد و مدار ی ه دلاک   ی، آن را رد و در صورتدانستند یافکص یرد مندرجات برگ تشخ یابرازشده را برا

نظر مسؤول/ مسؤولان    یند. چنانچه مؤدیات را مشخص نمایل درآمد مشمول مالی ص دهند موارد تعدیل درآمد تشخی تعد

صورت   ن یر ایاست. در غ  یشده، قطعل  ی ات تعدید درآمد مشمول مالیات را قبول نمایل درآمد مشمول مالی مربوط در تعد

ن  ی شود. همچن  یارجاع م  یاتیأت حل اختلاف مالی، موضوع به هیالتفاوت تا مبلغ مورد اعتراض مؤد به مابه    یدگیرس  یبرا

د موضوع را  یص ندهند بایل درآمد مؤثر تشخی ا تعدیص  یرد برگ تشخ  یرا برا  یمؤد  یابراز  کل و اسناد و مدار یهرگاه دلا 

 .ندیارجاع نما  یاتیأت حل اختلاف مالیبه ه  یدگیرس یس و مراتب را براکمستدلاً در پرونده منع

ن ماده  یا  ی ه در اجراکرا    یاتیان مالیان هر ماه آمار مؤدیلف است در پاکم  یاتیل مالک ز  یمم -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    1تبصره  

به  ین ماده منتهی به شرح ا یه مراجعه مؤدک ید و در مواردیارسال نما یاتیمالی انتظام یاند به دادستانمراجعه نموده یبه و

 .ور ارسال داردکمه آمار مذی ز به ضمی خود را نه یص متضمن نظر یده رونوشت برگ تشخیص گردیا رد برگ تشخیتوافق 

حل اختلاف    یأتهایه  یقابل طرح در مرحله بدو  یهاه پروندهیلکه  ک شود  یاجازه داده م -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    2تبصره  

تار   یکظرف    یاتیمال از  تصویسال  ا ی خ  ممیاصلاحن یب  توسط  مالک ن  یز یه  رسیذ  یاتیل  گردد   یدگیربط  فصل  و  حل   .و 

اک   یانیمؤد به شرح مقررات  با ممی ه  تبصره  مالکز  ین  ننما  یاتیل  مالیتوافق  اختلاف  ترت  یاتید،  به  قانون  ی آنها  در  ب مقرر 

 .حل و فصل خواهد شد 1366م مصوب اسفند ماه یمستق یاتهایمال

خ  یماه از تار   یکظرف    یاتیب حل و فصل اختلافات مالی ان و ترتین تبصره راجع به نحوه دعوت از مؤدی ا  ییدستورالعمل اجرا 

 .ه و ابلاغ خواهد شدیته ییو دارا  یتوسط وزارت امور اقتصاده ی ن اصلاحی ب ایتصو

  ی ر امور اقتصادی ب وز یبه تصو  یاتیشنهاد سازمان امور مالیبا پن ماده  ی ا یدستورالعمل اجرائـ ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   1تبصره  

 .رسد  یم ییو دارا

رده باشد، مطابق کان اظهار  یق سامانه مؤدیاطلاعات مربوطه را از طر   یه مؤدک   یدر مواردـ  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   2تبصره  

 .رفتار خواهد شد یفروشگاه یهاانه یان و پایام قانون سامانه مؤد کاح

تار   یظرف س  ی ه مؤدک  یصورتدر   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   239ماده   را   یات قبولیص مالیخ ابلاغ برگ تشخیروز از  خود 

ا اختلاف  یب پرداخت آن را بدهد  یا ترتی ص پرداخت  یرا به مأخذ برگ تشخات مورد مطالبه یا مالیند  کتباً اعلام  کنسبت به آن  

زان درآمد مشمول ید پرونده امر از لحاظ میرفع نما ن قانون  یا  238را به شرح ماده    یاتین خود و اداره امور مالی موجود ب
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ور به  کمهلت مقرر در ماده مذا درید و  یتباً اعتراض ننماکروز    یظرف س  یه مؤدک  یگردد و در مواردیم  یات مختومه تلقیمال

 .است  یات قطعیص مالین شده در برگ تشخیی ند درآمد تعکمربوط مراجعه ن یاتیاداره امور مال

( ماده  2ر تبصره )ی( و قسمت أخ1تبصره )ات طبق مقررات  یص مالی ه برگ تشخک   ی در مواردـ  ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح   تبصره 

م معترض به برگ  ک رده باشد در حکاقدام نن ماده  ی شرح مقررات ا به    ین قانون ابلاغ شده باشد و مؤدی( ا208)  ( و ماده203)

 .گردد یارجاع م یاتیأت حل اختلاف مال ی به ه یدگیرس یشود و پرونده امر برا یشناخته مات یص مالیتشخ

د در  یبا  یات ینده اداره امور مالینما  یاتیأت حل اختلاف مالی در موقع طرح پرونده، در ه -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   240ماده  

 .حات لازم را بدهدیند و توضکاقامه  یافکل ی ص دلایه مندرجات برگ تشخیتوج یند و براک ت ک أت شر یهجلسات مقرر 

)منسوخه   موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره  تشخک  یدر  برگ  رس یه  اساس  بر  صرفاً  مالیارشناسان  ک  یدگیص    ی اتیا حسابرسان 

حات لازم  یتوض  یادا  یز برایا سرممیز  یمم  یننده مربوط حسب مورد به جاکی دگیرسا حسابرس یارشناس  کصادر شده    یصادرات

 .ت خواهد نمود ک أت شر یدر ه

 

گردد، قسمت وصول و ابلاغ    یزان درآمد قطعین قانون می ه مطابق مقررات ا کدر هر مورد   -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    241ماده  

  یک ه  کند  کیم م یدر پنج نسخه تنظ  یرا به نام مؤد  یات قطعیمربوط برگ مالی اتیز مالیا حسب مورد ممی  یاتیو خدمات مال

 ی ز براینسخه ن  یکن قانون  ی باب سوم( اموضوع ) یهاات یارسال دارد و در مورد مال  یاتیز سجل مالکد به مر ینسخه آنرا با 

 .ارسال دارد یمؤدونت کمحل س یاتیز مالین قانون نزد ممیطبق مقررات ا یات متعلقه مؤدیالتفاوت مالمحاسبه مابه 

  ی ات اضافی ه به علت اشتباه در محاسبه، مالک موظف است در هر مورد    یاتیامور مالاداره   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   242ماده  

باشد، وجه قابل استرداد را از  ین قانون قابل استرداد می طبق مقررات ا  یاتیمال  ه ک  ین در مواردی افت شده است و همچنیدر 

  .ندکپرداخت  یماه به مؤد یک ظرف   یجار یمحل وصول

 ین قانون به هر عنوان مشمول خسارتی ات موضوع ایان بابت مالیاز مؤد  یافتیمبالغ اضافه در  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )الحاق 

پرداخت    یبه مؤد   یجار  یهای باشد و از محل وصولی افت تا زمان استرداد میدر خ ی%( در ماه از تار 1/ 5م درصد )یو ن  یکبه نرخ  

ات متعلق  یه اضافه بر مال ک  یدر صورت  یپرداخت   یهاالحساب یو عل  یفیلکت  یهاات ین تبصره نسبت به مالی م ا کخواهد شد. ح

 .خواهد بود یمدت مزبور جارخ انقضاءیمسترد نشود از تار  یخ درخواست مؤد یه ظرف سه ماه از تار ک  یباشد در صورت

  ی ات یاداره امور مالبه عمل آمده باشد و    یه درخواست استرداد از طرف مؤدک  یدر صورت -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   243ماده  

 ی دگیدرخواست رس  یاتیأت حل اختلاف مالیاد شده از هیاداره  خ اعلام نظر  یروز از تار   یتواند ظرف سیم  یآن را وارد نداند مؤد
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ات  یبه استرداد مال  ید نظر است و در صورت صدور رأیر قابل تجدیو غ   ین مورد قطعی در ا  یاتیاختلاف مالأت حل یه  یند رأک

 .آن خواهد بود  ین قانون ملزم به اجرایا242ر ماده یاداره مربوط طبق جزء اخ یاضاف

 یاتیمرجع حل اختلاف مال- فصل سوم 

ن قانون  یه ضمن مقررات ا ک   یجز در موارد  یاتیمال  یهاه اختلاف  ی لکبه    یدگیمرجع رسـ  ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح   244ماده  

ل  کی ر تشیشرح ز از سه نفر به    یاتیأت حل اختلاف مالی. هر هاست   ی اتیأت حل اختلافات مالی، هشده  ینیبش  یپ  یگریمرجع د

 :شود یم

 شور ک یاتینده سازمان امور مالینفر نما یک -1

و امانت به درخواست سازمان امور   با شرط وثاقت  یاتیا حقوق دانان مطلع در امور مالیان قضات بازنشسته  ینفر از م  یک  -2

 هر استان   یل دادگسترکس  یو انتخاب رئ یاتیمال

ران،  یا  یران، جامعه حسابداران رسمیران، اتاق تعاون ا یا  یشاورزک ع و معادن و  ی، صناینده از اتاق بازرگانینفر نما   یک  -3

ا یاران، مجامع حرفه  یا  یاتیمال  یجامعه مشاوران رسم اصناف  اتاق  وکلا، مر کانون وکشهر،    یاسلام  یران، شورای،   لا، کز 

ص  یهمزمان با اعتراض به برگ تشخ یشوند. مؤد ی سال منصوب ممدت سه  یه براکو مشاوران خانواده  یارشناسان رسمک

 ی معرف  یاتی أت حل اختلاف مالیت در جلسات هکنده خود جهت شر یعنوان نمان بند را به ی از مراجع ا  یکیات  یا مطالبه مالی

ص در  یاعتراض به برگ تشخم  ی ا همزمان با تسلیشده باشد و    یات ابلاغ قانونیص مالیتشخه برگ  ک  ید. در صورتینما  یم

قانون ننما  یمؤد  یمهلت  اعلام  را  فعالیانتخاب خود  نوع  به  توجه  با  مالی  یت مؤدی د،  از بیدگیات مورد رسیا موضوع  ن ی، 

  .شود  ینفر انتخاب م یکن ماده  ی ( ا5)ت تبصره یندگان مزبور با رعا ینما

أت با  یه یابد و رأ ی  ی ت میبا حضور هر سه عضو رسم یاتیحل اختلاف مال یأتهایجلسات هـ (1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح   1تبصره  

  .د گرددیق ید در متن رأیت بای نظر اقل یالاجراء است، ولو لازم   یت آراء قطعیثر کا

مال  یأتهای هـ  ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح   2تبصره   اختلاف  دبکاستقلال    یدارا  یاتیحل  امور  اداره  و صرفاً  بوده   یارخانه  یامل 

ت اصل  یبا رعا  یرأ  یباشد. انشا  یم  یاتیأتها به عهده سازمان امور مالیل جلسات هکیو تش  یات یحل اختلاف مال  یأتهایه

ثر ظرف سه  ک ا حدا یل و شواهد متقن در همان جلسه و ی و دلا   مثبته ک به اسناد و مدار   کیه اعضا و متیلک یطرف  یعدالت و ب

ا ی  یرسد. مؤد  یاعضا م  یتمام  یبه عمل آمده و به امضا  ن ماده ی( ا2نده بند )یجلسه، توسط نما  یپس از برگزار  یارکروز  

د در  یبا  یاست. اظهارات شفاه  یا شفاهی  یتبکات به صورت  یامل در جلسه و ارائه دفاعکمجاز به حضور    یو  ینده قانونینما
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حل اختلاف    یأتهایرد هک منظور اعمال نظارت مؤثر بر عملبه    یاتیبرسد. سازمان امور مال   یو  ی د و به امضایصورتجلسه ق

  .ندکاقدام  یأت به نحو مقتضی جلسات ه یند برگزار یفرآ  یلف است نسبت به مستندسازک، میاتیمال

متناسب با تعداد و مدت  ن ماده  ی( ا3( و )2)   یموضوع بندها  یالزحمه اعضا  ن حق یی تعـ  ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   3تبصره  

ن منظور در بودجه سالانه سازمان  ی ه به همک  یاز محل اعتبار  یدگیمورد رس  یها  و پرونده  یاتیز مراحل، منابع مالیجلسات و ن

الزحمه  گردد. حق    یه و ابلاغ میور تهکه توسط سازمان مذ کاست    یشود، مطابق دستورالعمل   یم  ینیبش  یشور پک   یاتیامور مال

  .شود یشور به حساب اعضا پرداخت م ک  یاتیز از طرف سازمان امور مالکصورت متمر  اعضا به 

ن  ی ( ا3( و )2)  یبندها  یشده در اجرا  ی ندگان معرفیلف است نماکم  یاتیسازمان امور مالـ  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   4تبصره  

  ی أتهای ت در هک از آنها جهت شر   ن ماده ی ( ا 5ت تبصره )یرد و با رعا یبپذ   یاتیحل اختلاف مال  یأتهایه  یعنوان اعضارا به   ماده

  .دیمزبور دعوت نما

  ی اتیل مالک ر  یهر استان، مد  یل دادگسترک س  یشده توسط رئ  یه افراد معرف ی لک  یاسامـ  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   5تبصره  

ماه   ثر ظرف سه کز و حداکه به صورت متمر ک  یاها در سامانه  شهرستان    کیکبه تفن ماده  ی ( ا3ور در بند )کاستان و مراجع مذ

گردد. انتخاب افراد موضوع    یشود، درج م  ی جاد میشور اک  یاتین قانون توسط سازمان امور مالیالاجراء شدن اپس از لازم  

نفر وجود داشته باشد، به صورت    یک شتر از  یه در شهرستان مورد نظر بک   یهر پرونده در موارد  ی( برا3( و )2(، )1)  یبندها

ا  یتوسط سامانه مزبور انجام م  یتصادف ز ین سامانه مستقی شود.    ی ت میر ی، مد یاتیل سازمان امور مالک س  یر نظر رئیماً 

  .گردد

أت به نحو  ی ل جلسه هکی هفته قبل از تش  یک لف است حداقل  کشور مک  یاتیسازمان امور مالـ  ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   6تبصره 

را برابر مقررات مربوط به مندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم   یات یأت حل اختلاف مالیه  یاعضا  ینه دسترسیزم  یمقتض

 .دینما

شتر از سه جلسه یه بک   یدر صورتن ماده  ی( ا3( و )2)  یور در بندهاکاز افراد مذ  یکهر  ـ  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   7تبصره  

ل  ک س  یشود و رئ  یم آنان لغو مکند، حی نما  یأت خودداریسال از حضور در جلسات ه  یکا چهار جلسه متناوب در  ی  یمتوال

  .دینما ین را معرفیگز یفرد جا یارکروز هر استان و مرجع مربوط، حسب مورد، موظف است ظرف ده    یدادگستر

و نظارت مؤثر،   یت حقوق شهروندیو رعا  یطرف  ی عدالت و اصل استقلال و ب  یمنظور اجراـ به  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   8تبصره  

 ی ز دادرسک صورت مستقل، تحت عنوان مر   را به   یاتیحل اختلاف مال  یأتهایلف است ساختار اداره هکم  یاتیسازمان امور مال

اداره    یاتیمال  یدادرس  ید. واحدهایجاد نمای ل سازمان اکس  یل رئی در ساختار خود ذ  یاتیمال از  ل  ک در هر استان مستقل 

  .شود  یل مکی استان تش یاتیمال
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از مراجع موضوع    یکی ، انتخاب  یان، ثبت اعتراض توسط مؤدیپس از استقرار سامانه مؤدـ  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   9تبصره  

ل  کیخ تشی از، ابلاغ تار یو اطلاعات مورد ن  کحل اختلاف، مشاهده اسناد، مدار   یأتهایحه به هین ماده، ارائه هرگونه لای( ا3بند )

ور انجام  کق سامانه مذیاز طر   یاتیمال  یگر در خصوص پرونده دادرس ی و هرگونه اطلاع د  یج دادرسی أت، اطلاع از نتای جلسات ه

 .شود یم

  یو ینده قانونیا نمایو  یامل مؤدک ینه دسترسیاست زملف کشور مک یاتیسازمان امور مالـ (1400ˏ 03ˏ02  ی )الحاق  10تبصره 

  .دیأت فراهم نمایل هکیهفته قبل از تش یکبه مفاد پرونده مورد اعتراض را حداقل 

 .ممنوع استن ماده  ی ( موضوع ا3( و )2) یندگان بندهایت همزمان در فهرست نمای عضوـ (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق   11تبصره  

 .یو دارائ یوزارت امور اقتصادنده ینفر نمایک -1

و در    ییقضا  یعال  یشورا  یا بازنشسته در تهران به انتخاب و معرفی اعم از شاغل    ینفر قاض  یک -(1371ˏ 02ˏ 07  ی اصلاح )   2

 .دادگاه محل ای  یس دادگستریی ها به انتخاب ر شهرستان

ور  کنشود وزارت مذ  یمورد نظر معرف  ی ، قاضییو دارا   یخ درخواست وزارت امور اقتصادیماه از تار   یکه ظرف  ک  یدر صورت

بازنشسته مقدور   یه استفاده از وجود قاضک تهران    ید. در شهرستانها به استثنایبازنشسته استفاده نماتواند از وجود قضات یم

 .ه انتخاب خواهد شدیقوه قضائ یسواز  یر و مطلع در امور حقوقینفر بص یکنباشد، 

الت و مشاوره کلا در مورد درآمد حاصل از وک انون وکنده  ی، نماکیدر مورد درآمد مربوط به امور پزش  کینده نظام پزشینما  - 3

،  یانون سردفتران در مورد صاحبان دفاتر اسناد رسمکنده  یاصناف محل در مورد اصناف، نما   یز کمر   یشورا  ندهی، نما یحقوق

  یکی ل نشده است  کیه مراجع مزبور تشک  یگر و در نقاطید  یانواع درآمدها  ی ران برایا  ع و معادنیو صنا  ینده اطاق بازرگانینما

 .ر و مطلع باشد به انتخاب فرماندار محل یت، بصیفعالرشته مخصوص به هر نوع   یاتیه به امور مالکن محل  ی از معتمد

حداقل ده سال سابقه    یه داراکور  کارمندان سازمان مذکن  یأت از بیشور عضو ه ک  یاتیندگان سازمان امور مالینما - 245ماده  

ر و مطلع باشند انتخاب خواهند  یبص  یاتیاشتغال داشته و در امر مال  یاتیسال آن را در امور مال  خدمت بوده و لااقل شش 

 .شد

نده یا نما ی  یدر مورد هر پرونده، جهت حضور مؤد   یاتیأت حل اختلاف مالی ه  یدگیوقت رس -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   246ماده  

متر از  کد  ی أت نبا یل جلسه هکیخ ابلاغ و روز تشید به آنها ابلاغ گردد. فاصله تار یبای اتینده اداره امور مالیز اعزام نما یو ن  یمؤد

  .و موافقت واحد مربوط یده روز باشد مگر به درخواست مؤد
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  ی دگ یمربوط مانع از رس  یاتینده اداره امور مالیز نما یو ن  ینده مؤدی ا نمای  یعدم حضور مؤد -(1380ˏ 11ˏ 27  ی تبصره )اصلاح 

  .نخواهد بود یأت و صدور رأیه

ه پرونده کل  یالاجرا است مگر در موارد ذ و لازم  یقطع  ی بدو  یاتیأت حل اختلاف مالیه  یرأ -(1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    247ماده  

 د نظر احاله خواهد شد یتجد یاتیأت حل اختلاف مالیهم اعتراض به یخ تسل یامر ظرف ده روز از تار 

مؤد -1 مورد  آنیدر  به شرط  تار   یکه ظرف  کان  از  رأیماه  ابلاغ  مال  یخ  درصد  ده  رأیحداقل  مورد  مبلغ  احتساب    یات  با  را 

خود را به قسمت وصول و ابلاغ و    یتب کز و ظرف همان مدت اعتراض  ی ا به حساب سپرده وار یپرداخت  یقبل  یهاپرداخت 

 .ندیم نمایمربوط تسلی اتیا حسب مورد حوزه مالی یاتیخدمات مال

ص یور در برگ تشخکرد با مبلغ مذیگیات قرار میه مأخذ محاسبه مالک   یص چنانچه مبلغ مورد رأی در مورد مأموران تشخ  - 2

خود را    یتبکاعتراض    یخ ابلاغ رأیماه از تار   یکص مربوط ظرف  یدرصد اختلاف داشته باشد و مأمور تشخ20ش از  یات بیمال

 .دیم نما ی مربوط تسل یاتیحسب مورد به حوزه مالا ی یاتیبه قسمت وصول و ابلاغ خدمات مال

 .الاجرا استو لازم ی د نظر قطعیتجد یاتیأت حل اختلاف مالیصادر از ه یرأ

د نظر قرار ی تجد  یاتیأت حل اختلاف مالید هییناً مورد تأیع  یبدو  یات یاختلاف مالأت حل  یه  یچنانچه درآمد مورد رأ- 1تبصره 

 .مطالبه و وصول خواهد شد یر موجه از مؤد یمه به لحاظ اعتراض غی درآمد مورد اختلاف به عنوان جر رد دو درصد یگ

د یتجد  یاتی أت حل اختلاف مالیعضو ه  ی دادگسترا  ی  ییقضا  یعال  یو شورا   ییو دارا  یندگان وزارت امور اقتصادینما- 2تبصره  

ً ینظر نبا  .داده باشند ینسبت به موضوع مطروحه رأد قبلا

فقط نسبت   یدگید رسیباشد در مرحله تجد یدگید رسین قابل تجد ی از طرف یکیه پرونده فقط از لحاظ ک یدر صورت- 3تبصره  

 .صادر خواهد شد یو رأ یدگ یطرف رسبه اختلاف همان 

ه ظرف  ک ن  ی و لازم الاجراء است. مگرا  ی قطع  یبدو  ی اتیحل اختلاف مال  یأت های آراء ه -( 1388ˏ 02ˏ 20  ی )الحاق 247ماده  

مربوط   یاتی، از طرف مأموران مالیآن به مؤد  ین قانون و تبصره های ( ا203براساس ماده)   یخ ابلاغ رأیست روز از تار یمدت ب

د نظر احاله  ی تجد  یاتیأت حل اختلاف مالیبه ه  یدگین صورت پرونده جهت رسی ه در اکرد  یقرار گ  ی تبکمورد اعتراض    انیا مؤدی

 .باشد  یو لازم الاجراء م ید نظر قطعیتجد  یاتیأت حل اختلاف مالیه یخواهد شد. رأ

پرداخت و نسبت به مازاد برآن اعتراض  ات مورد قبول را  یلف است مقدار مالکم  ی اتیمال  یمؤد -( 1388ˏ 02ˏ 20  ی )الحاق 1تبصره  

 .ندکم  یخود را در مدت مقرر تسل
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د قبلاً نسبت به موضوع مطروحه اظهار  ینبا  یاتیحل اختلاف مال  یأت هایندگان عضو هینما  -( 1388ˏ 02ˏ 20 ی )الحاق 2تبصره 

 .داده باشند  یا رأینظر داشته  

  ی دنظر خواهین مورد اعتراض تجدیاز طرف  یکی  یاز سو  یأت بدویصادره ه  یه رأک  یدر صورت -( 1388ˏ 02ˏ 20  ی )الحاق 3تبصره  

 .صادر خواهد شد یو رأ یدگیآن طرف رس یدنظر فقط به ادعایقرارگرفته باشد در مرحله تجد

أت حل اختلاف  یه  یه رأک  یبه استثناء موارد  یاتیحل اختلاف مال  یأت هایه  یآراء قطع -( 1388ˏ 02ˏ 20  ی )الحاق 4تبصره  

ت  ی اکن قانون قابل شی ( ا251ابد برابر مقررات ماده )ی  یت می مربوط قطع  یاتیا مأمور مالی  یبا عدم اعتراض مؤد  یبدو  یاتیمال

 .خواهد بود یاتیمال یعال یدر شورا یدگیو رس

حل    یأت هایاز آراء ه  یاتیان مالیمؤد  یتبکت  یا کشور اجازه دارد شک   یاتیسازمان امور مال -(1388ˏ 02ˏ 20  ی )الحاق 5تبصره  

بار به    یکم شده است را  یربط تسل  یذ  یاتیبه مرجع مال  ی ه در مهلت قانونکن ماده  یب ا ی خ تصوی صادره تا تار   ی اتیاختلاف مال

 .دیاحاله نما یمقتض یو صدور رأ یدگی د نظر به منظور رسیتجد یاتیحل اختلاف مال یأت هایه

أت حل اختلاف  یاز طرف ه  یبدو  یأت هایاز آراء ه  یاتیان مالیت مؤدی اکه شک  یموارددر   -( 1388ˏ 02ˏ 20  ی )الحاق 6تبصره  

مردود اعلام    یاتیمال  یعال  یدنظر از طرف شعب شورایتجد  یأت هایت از آراء هیاکن ش ی د نظر رد شود و همچنیتجد  یاتیمال

برا رأی( تفاوت مال%1درصد)  یکهر مرحله معادل    یشود،  ابرازیمال  ت وی اکمورد ش  یات موضوع  در اظهارنامه    یمؤد  یات 

 .لف به پرداخت آن خواهدبود کم یه مؤدکرد یگ یتعلق م یدگینه رسی، هز یمیتسل

بوده و در صورت   یمتضمن اظهارنظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض مود یستیبا  یاتیأت حل اختلاف مالیه  یرأ- 248ماده  

 .د شودیق یأت در متن رأیل آن توسط هی جهات و دلاات، یل درآمد مشمول مالی تعد م به ی اتخاذ تصم

د و یق  یات را در متن رأیلفند مأخذ مورد محاسبات مالکم  یاتیحل اختلاف مال  یهاأت یه -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )اصلاح  249ماده 

را    یو رأ  یدگ یمربوط، به موضوع رس  یات یاداره امور مالا  ی  یباشند با درخواست مؤدرده ک  یه در محاسبه اشتباهک   یدر صورت

 .نندکاصلاح 

ص یه تشخک ن ی ا ایات را رد و یص مالیبرگ تشخ یاتیأت حل اختلاف مالی ه هک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   250ماده  

  ی دگ یات جهت رسیص مالیخود را به انضمام رونوشت برگ تشخ  یاز رأ  یالف است نسخه کمد یل نمای را تعد  یاتیاداره امور مال

 .دیب متخلف اقدام نما ی احراز تخلف نسبت به تعقند تا در صورت کارسال  یات یمال ینزد دادستان انتظام
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أت  یه یقطع یخ ابلاغ رأیتوانند ظرف دو ماه از تار  یم یاتیمال یا دادستان انتظامی یمؤدـ ( 1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح   251ماده  

به    یافکل  ی ، با اعلام دلایدگیا نقص رسین و مقررات موضوعه  یت قوانی دنظر، به استناد عدم رعایتجد   یاتیحل اختلاف مال

 .نندکرا درخواست   یدگید رسیاعتراض نموده و تجد  یاتیمال یعال یشورا

ه در مرجع  کم  یرمستقیغ  یهاات ین قانون و مالیموضوع ا   یقطع  یها ات یدر مورد مال -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی رر)اصلاح ک م  251ماده 

 ی ت و تقاضای اکش  یاز طرف مؤدی افکو دلائل    کات مستنداً به مدار یر عادلانه بودن مالیغ  یقابل طرح نباشد و به ادعا  یگرید

اقتصادی شود وز   یدگید رسیتجد امور  دارا  یر  به ه  تواندی م  ییو  را  امر  انتخاب خودکمر   یأتیپرونده  به  از سه نفر  جهت  ب 

 .دیارجاع نما یدگیرس

ن  ی ب ا یخ تصویتا تار   1368رد سنوات  ک ن ماده نسبت به عملی م اکباشد. حی الاجرا مو لازم  یت آرا قطعیثر کأت به ا یه  یرأ

 بودخواهد  یز جاریه نیاصلاح

مردود    یت مؤدیا که شک   یال در صورتیش از پانصد هزار ر یشده ب  یقطع  یاتهایدر مورد مال -( 1380ˏ 11ˏ 27تبصره )منسوخه  

ص  یات متعلقه به تشخیست و پنج درصد مالیتا ب  یگریمه دی متعلقه، جر ات مقرر و جرائم یص داده شود علاوه بر مالیتشخ

 .أت مزبور وصول خواهد شدیه

 ارات آن یاختف و یو وظا یاتیمال  یعالیشورا  - فصل چهارم 

ن اشخاص صاحب نظر،  یه از بکست و پنج نفر عضو  یب است از بکمر   یاتیمال  یعال  یشورا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   252ماده  

ا معادل  ی  یارشناس ک  یلیتحص  کحداقل مدر   یه داراک  یو حسابرس  ی، حسابداریمال،ی، اقتصادیمطلع و مجرب در امور حقوق

منصوب    ییو دارا  یر امور اقتصادیم وز ک شور و حک   یاتیمالل سازمان امورک س  یشنهاد رئیبه پ  باشندی ور مکمذ  یهادر رشته 

  .شوندیم

  یی و دارا  ینان وزارت امور اقتصادکار کد از  ی با  یاتیمال  یعال  یحداقل پانزده نفر از اعضاء شورا -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   1تبصره  

 .باشند انتخاب شوند یاتیار در مشاغل مالکحداقل شش سال سابقه   ی ه داراک تابعه آن  یا سازمانها و واحدهایو 

مات آن با یاست و تصم   یبا حضور حداقل دوسوم اعضاء رسم  یاتیمال  یعال  یجلسات شورا -( 1380ˏ 11ˏ 27 ی )الحاق  2تبصره 

 .خواهد بود ن معتبر ی حاضر  یکحداقل نصف به علاوه  یرأ

ن مدت  یخ انتصاب است و در ایسه سال از تار   یاتیمال  یعال  یشورا  یت اعضایعضودوره   -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   253ماده  

ن قانون.  یا   267موضوع ماده    یادار  یدادگاه اختصاص   یم قطعکبه موجب حایخودشان    یستند مگر به تقاضایر نییقابل تغ

ارمند که  کن اعضاء شورا  ی از ب  یاتیمال  یعال  یشوراس ییور بلامانع است. ر کسه سال مذ   یانتصاب مجدد اعضاء پس از انقضا
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  یی و دارا  یر امور اقتصاد یم وز کشور و حکی اتیل سازمان امور مالکس  یشنهاد رئیباشد، به پ  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد

 .شودی منصوب م

 .ب از سه نفر عضو خواهد بود ک هشت شعبه و هر شعبه مر  یدارا یات یمال یعالی شورا - 254ماده  

 .شوندیمنصوب م  یاتیمال یعالیس شورا یشعب از طرف رئس و اعضاء یرئ

 :ر است یبشرح ز  یاتیمال یعالی ارات شورایف و اختیوظا - 255ماده  

آئیته -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   1 نامه یه  و بخشنامه ن  اجرا  یهاها  به  در مواردی ا  یمربوط  از طرف وز ک   ین قانون  امور  یه  ر 

ه آن را  یته  یاتیمال  یعال  یه شوراک  یا در مواردیگردد و  یشور ارجاع مک  یاتیسازمان امور مالل  ک س  یا رئی  ییو دارا  یاقتصاد

  .ندکشنهاد  ی شور پک یاتیل سازمان امور مالک س یه به رئی داند پس از تهیم یضرور

و    یاتین و مقررات مالیقوان  یوه اجرایشنهاد و اعلام نظر در مورد شی و مطالعه به منظور پ  یبررس  - ( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   2

س  یا رئی  ییو دارا   ی ر امور اقتصادی از آنها به وز   یا حذف بعضیو    یات یمقررات مالن ویر قوانییشنهاد اصلاح و تغین پیهمچن

 .شورک  یاتیسازمان امور مالل ک

سازمان ل کس  یا رئی  ییو دارا  یاقتصادر امور  یه وز ک  یاتیاظهار نظر در مورد موضوعات و مسائل مال -( 1400ˏ 03ˏ02  ی اصلاح )   3

ن بند ید، در موارد موضوع اینمایارجاع م  یاتیمالی عال  یمشورت و اظهار نظر به شورا  یشور حسب اقتضاء براک  یاتیامور مال

و   یاقتصادر امور  یذ وز ی ن قانون پس از تنفی ( ا258موضوع ماده )  یاتیمال  یعال  ی شورا  یأت عمومی ه  یت اعضایثر کنظر ا

 .الاتباع استلازم  یاتیه مأموران و مراجع مالیلک یشور، حسب مورد، براک یاتیل سازمان امور مالک س یا رئی ییدارا 

ن و مقررات  ی ت قوانیه از لحاظ عدم رعاک  یاتیحل اختلاف مال  یهاأت یه  یبه آراء قطع  یدگیرس -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   4

 .واقع شده باشد یاتیا اداره امور مالی یمؤدت ی اکمورد ش یدگیا نقض رسیموضوعه 

أت حل  یه  یقطع  یدر موعد مقرر از رأ  یتیاکش  یاتیا اداره امور مالی  یهر گاه از طرف مؤد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   256ماده  

ن و مقررات  ینقض قوان  یحاً ادعایا تلویصراحتاً    کا ارائه اسناد و مدار یو  ل ی ه ضمن آن با اقامه دلا ک واصل شود    یاتیاختلاف مال

از شعب مربوط    یکیبه    یدگیت را جهت رسیاکشی اتیمال  یعال  یس شورا ییشده باشد ر   یدگی نقض رس  یا ادعایموضوعه  

 .ارجاع خواهد نمود

به ماه بدون ورود  رعایشعبه مزبور موظف است  لحاظ  از  امر صرفاً  و  یت تشر یت  بودن رسکفات  و    یقانون  یها ی دگیامل 

بر    یمقتض  ی رأ  یل قانونیو مستنداً به جهات و اسباب و دلا  یدگیمقررات موضوعه به موضوع رسن و یمطابقت مورد با قوان
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حل اختلاف    یهاأت یبر نقض آراء ه  یمقتض  یرأ  یل قانونی جهات و اسباب و دلا و مستنداً به   یدگیحل رس  یهاأت ینقض آراء ه

 .د گردد یق ید در متن رأیت بایاعتبار است و نظر اقلت مناط ی ثر کشعبه با ا ید، رأیت مزبور صادر نما ی اکا رد شیو  یاتیمال

 ی دگیگردد پرونده امر جهت رسیت از طرف شعبه نقض میاکمورد ش  یه رأک   یدر موارد -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   257ماده  

أت حل  یشتر نباشد به هیأت بیه  یکه در آن محل  ک  یخواهد شد و در صورت  ارجاعگر ید  یاتیأت حل اختلاف مالی مجدد به ه

شود. مرجع مزبور مجداً به موضوع  یاستان باشد ارجاع میک ه با محل مزبور در محدوده  ک   ین شهری تر یک نزد  یاتیاختلاف مال

ن  یه بدک  ییدهد. رأیم  ی مقتضیو رأ  یدگ یرس  یاتیمال  یعال  یت نظر شعبه شوراین باب و با رعای بر طبق فصل سوم ا  یاتیمال

 .الاجراستو لازم  یشود قطعی ب صادر میترت

 یجارزیگردد نی نقض م  یوان عدالت اداریتوسط د   یاتیحل اختلاف مال  یهاأت یه آراء صادره از هک   ین ماده در مواردی م اکح

 .خواهد بود 

أت  یه  ینسخه از رأ  یک موظف است    یات یمال  یعالی شوراشود  ینقض م  ی اتیحل اختلاف مال  یأتهایه  یه رأیکدر موارد - تبصره 

 .دیب نمایارسال دارد تا در صورت احراز تخلف اقدام به تعق یاتیمال ینزد دادستان انتظام یدگیرس یرا برا

مختلف اتخاذ شده   یهاه ی نسبت به موارد مشابه رو  یاتیمال  یعال  یهرگاه در شعب شورا  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   258ماده  

ات  یه  یاتیمال  یعال  یس شورایا رئیشور  ک  یاتیسازمان امور مالل  کس  یا رئی  ییو دارا  یر امور اقتصادی باشد حسب ارجاع وز 

آن شورا به    ی نفر از اعضا  یکشعبه    سیاب رئیشعب و در غ  یس شورا و رؤسایبا حضور رئ  ی اتیمال  یعال  یشورا  یعموم

 یصدور رأرده و نسبت به آن اتخاذ نظر و اقدام بهک  یل خواهد شد و موضوع مورد اختلاف را بررسکیس شورا تشیانتخاب رئ

ا ینمایم رأید در  آراک   یات عمومیه  ین صورت  با دو سوم  برا  یتمام اعضا قطع  یه  و   یاتیمال  یعال  یشعب شورا  یاست 

 .الاتباع استدر موارد مشابه لازم  یاتیو مأموران مال ی اتیاختلاف مال حل  یأتهایه

حل اختلاف   یأتهایتوسط ه ی متفاوت یه نسبت به موارد مشابه آرا ک یدر مواردن ماده ی م اکحـ (1400ˏ 03ˏ 02  ی )الحاق تبصره  

 .است یز جاریصادر شده باشد ن یاتیمال

 یبه عمل آمده باشد و مؤد  یاز طرف مؤد  یاتیاختلاف مالأت حل  یه  یت از رأی اکهر گاه ش -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   259ماده  

ه اعتبار ضامن مورد  کا ضامن معتبر  یند  ک  یمعرف  کیقه ملیا وثیبسپرد و    کین بانیتضما یوجه نقد    یات مورد رأیزان مالیبه م

 .ماندی الاجرا مموقوف ات یمال یعال یشورا یرأأت تا صدوریه  ید رأینما یباشد، معرف یاتیقبول اداره امور مال
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شود معادل پنج  یرد م  یاتیمال  یعال  یاز طرف شعبه شورا  یت مؤدی ا که شک  یدر موارد  -( 1380ˏ 11ˏ 27)منسوخه    260ماده  

شتر نخواهد شد به عنوان  یال بیمتر و از پنجاه هزار ر ک ال  یهزار ر   یکصورت از  ه در هر کت  یا کمورد ش  یات موضوع رأیهزار مال

 .گرددیوصول م یاز مؤد یدگینه رسیهز 

 ارات آن یف و اختی و وظا یاتیمال یبه تخلفات ادار یدگیأت رسیه -(1394ˏ 04ˏ 31  ی فصل پنجم )اصلاح 

عالی ه -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    261ماده   اصلکمر   یاتیمال  یانتظام   یأت  نفر عضو  از سه  بود  نفر عضو   یب خواهد  دو  و 

سال    16 یر و مطلع بوده و دارایبص یاتیه در امور مالک ییو دارا  یاقتصادمقام وزارت امور  یارمندان عالکن ی ه از بک البدل یعل

 یاتیل سازمان امور مالک س  یشنهاد رئیاشتغال داشته باشند به پ  یاتیه لااقل شش سال آن را در امور مالک سابقه خدمت  

ر  ییور قابل تغکشوند و در مدت مذین سمت منصوب می مدت سه سال به ا  یبرا  ییو دارا   یامور اقتصادر یم وز کشور و حک

ن قانون. انتصاب  ی ا  267موضوع ماده    یادار  یدادگاه اختصاص  یم قطعک به موجب حا یخودشان و    یستند مگر به تقاضاین

 .ور بلامانع است کسه سال مذ یمجدد آنان پس از انقضا

هییر  عالی س  ب  یاتیمال  یانتظام  یأت  اصلن  یاز  پیه  یاعضاء  به  رئیأت  مالک س  یشنهاد  امور  و حک   یاتیل سازمان  م کشور 

  .شودی انتخاب و منصوب م ییو دارا یامور اقتصادر یوز 

شور به جز استان تهران به ک  یهااز استان  یکینموده و در    ین قانون را طیا  220ور در ماده  که مدارج مذک  یارمندانک - تبصره 

 .رده باشند در انتخاب به سمت فوق حق تقدم دارندکل خدمت ک ر یعنوان مد

 :ر استیبه شرح ز  یاتیمال یانتظام یأت عالیارات ه یف و اختیوظا  -(1394ˏ 04ˏ 31)منسوخه    262ماده  

ادار   یدگیرس -(1380ˏ 11ˏ 27الف )منسوخه   تخلفات  مال  یبه  امور  مالیلک  یاتیدر  نما  یاتیه مأموران  امور یو  ندگان سازمان 

ه  ک   یر مأمورانی ن قانون و سایا   97ماده    3موضوع بند    یأت سه نفری و ه  یاتیحل اختلاف مال  یهاأت یشور در هک   یاتیمال

ا و نیمسئول وصول مالن قانون ی طبق  با حفظ سمت وظا ک  یسانکز  یات هستند  انجام می ه  را  به  یف مأموران مزبور  دهند 

 یاتیمال  یانتظام   یأت عالی و ه  یمطروحه در دادستان  یهابه پرونده  یدگیرسب و ی . تعقیاتیمال  یانتظام   یدرخواست دادستان

  .ن فصل خواهد بودی سابق به عهده مراجع موضوع ا

ت و  یثیبا ح  یا رفتار منافیو    یبه جهات مسائل اخلاق  یاتیور در ادامه خدمات مالکن مقامات مذیت شاغلیصلاح  ینف - ب 

 .یاتیمال یف خود به درخواست دادستان انتظامیسوء شهرت و اهمال و مسامحه آنان در انجام وظا ویاتیشؤون مأموران مال

ن  ی أت در ایقرار نگرفته است. نظر ه یاتیمال ید دادستان انتظامییت آنها مورد تأی ه صلاحک یبه اعتراض مأموران یدگیرس - ج 

 .ربط معتبر خواهد بود ین ذ ی مسئولیگونه موارد برا
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 .ارات آنیف و اختیو وظا یاتیمال یانتظام یدادستان - ششم فصل  

ه  ک   ییو دارا   یمقام وزارت امور اقتصاد  یارمندان عالکن  یاز ب  یاتیمال   یدادستان انتظام -(1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   263ماده  

ل سازمان ک س  یشنهاد رئیاشتغال داشته باشند به پ  یاتیسال آنرا در امور مالحداقل ده سال سابقه خدمت بوده و شش  یدارا

 .شودی ن سمت منصوب میبه ا  ییو دارا یامور اقتصادر یم وز ک شور و حک یاتیامور مال

ض  یارات خود را به آنان تفویاز اخت  یار داشته باشد و قسمت یداد   ی افکتواند به تعداد  یم  یاتیمال  یدادستان انتظام - تبصره 

 .دینما

 :ر استیبشرح ز  یاتیمال یف دادستان انتظامی وظا - 264ماده  

شور  ک یاتیندگان سازمان امور مالیو نما یاتیمأموران مالرات  یشف تخلفات و تقصکو  یدگیرس -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی الف )اصلاح 

  یسانکز  یدارند و نات دخالت  یوصول مالن قانون در امر یه طبق ا کر مأموران  ین سا یو همچن  یاتیحل اختلاف مال   یهاأت یدر ه

 .ب آنهایدهند و تعقیف مأموران مزبور را انجام میه با حفظ سمت وظا ک

 .ورکو اعمال و رفتار افراد مذ ی ق در جهات اخلاقی تحق - ب 

)اصلاح  ترف -(1380ˏ 11ˏ 27  ی پ  به  نسبت  نظر  مالیاعلام  مأموران  مقام  مالی نماو   یاتیع  امور  سازمان  در  ک  یاتیندگان  شور 

  .یات یحل اختلاف مال یهاأت یه

 .شده است ینیبش  ین قانون پی ه در ا ک  یاتیان و مأموران مالیه مود یعل یاقامه دعو - ت 

 :ق خواهد بود ی و تحق یدگیل موجب شروع رسی جهات ذ- 265ماده  

 .ن قانونی ت مقررات اینفع راجع به عدم رعایت ذ ی اکش- الف 

 .یده از مراجع رسمیگزارش رس- ب 

أت  یا هیشور و  ک   یاتیل سازمان امور مالک س  یا رئی  ییو دارا  یر امور اقتصادی ه از طرف وز ک  یموارد -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح پ  

  .ارجاع شود یاتیمال یبه تخلفات ادار یدگیرس

 .یاتیمال یانتظام یمشهودات و اطلاعات دادستان- ت 
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دهد و حسب مورد  یقرار م  یدگین ماده را مورد رسیور در ا کموارد مذ   یات یمال  یدادستان انتظام -(1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )اصلاح 

د ینما یم می تسل  یاتیمال  ی به تخلفات ادار  یدگیأت رسیم و به هیا ادعانامه تنظیو  ب صادر  یا قرار منع تعقی  یگانیپرونده را با

ه  یک ور در صورتکأت مذ یشود ه  اعلام   یات یمال  یبه تخلفات ادار  یدگی أت رسی د به هیز مراتب بایب نیو در موارد صدور منع تعق

 .اقدام خواهد نمود یدگیص ندهد رأساً نسبت به رسیب صادره را منطبق با موضوع تشخیقرار منع تعق

ادار  یدگیرس  یأتهای ـ ه266ماده  نما  یاتیه مأموران مالی لکبه تخلفات    یدگی، مرجع رس یبه تخلفات  امور یو  ندگان سازمان 

سال سابقه در    ش از ده یب  ید دارایأت بایه  یاز اعضا  یکیباشند. حداقل  ی م  یاتیاختلاف مال  حل   یأتهای شور در هک   یاتیمال

 .باشد یاتیامور مال

 یب است از دو نفر اعضاکن قانون مر یا   262ور در ماده  کبه تخلف افراد مذ  یدگیمرجع رس -(1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   266ماده  

ور طبق  کس شورا، مرجع مذییر   یبنا به معرف ی اتیمال یعال ینفر از اعضاء شورا یکأت و ی س هییر از ر یغ یانتظام یأت عالیه

به    یو رأ  یدگیرس  یمقررات موضوعه نسبت به موضوع ارجاعر یو سا  یبه تخلفات ادار  یدگین قانون و قانون رسی مقررات ا

 .دینمایت صادر می ومکا محیبرائت 

د نظر  یقابل تجد یاتیمال یانتظام ین دادستانیب و همچنی ارمند مورد تعقکاز طرف   یخ ابلاغ رأیمزبور ظرف ده روز از تار  یرأ

 یاتیمال  یعال  یس شورایی، ر یاتیمال  یانتظام  یأت عالیس هییه عبارتند از ر کب از سه نفر عضو  کمر د نظر یاست. مرجع تجد 

مرجع    یدخالت نداشته باشد. رأ  یبدو  یدر رأه  ک   یانتظام  یأت عالی س هییر به انتخاب   یانتظام  یأت عالی از اعضاء ه  یکیو  

 .الاجرا است و لازم  ید نظر قطعیتجد

أت  ی ن عبارت »هی گز ی« جایبه تخلفات ادار  یدگیأت رسی ن قانون عبارت »هیه مواد ا یلکدر  ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره )الحاق 

 .شود ی« میانتظام یعال

  ی به تخلفات ادار  یدگیأت رسیو اعضاء ه  یاتیمال  یعال  یاعضاء شورا  یتخلفات انتظام  - ( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح   267ماده  

 ی شور به معرفک یوان عالیشعب د یاز رؤسا یکیب از کمر  یادار یدر دادگاه اختصاص  ییو دارا ی ر امور اقتصادیبه دستور وز 

ه  ک رد  یگیقرار م  یدگیمورد رسشور  ک  یاتیل سازمان امور مالکس  یوان محاسبات و رئیل دکس  ییشور، ر ک  یوان عالیس دییر 

ن  ی ت صادر خواهد نمود. ای ومکا محیبر برائت    یو رأ  یدگیمربوط رسر مقررات ی و سا  یبه تخلفات ادار  یدگیبر طبق قانون رس

 .الاجرا استو لازم  یقطع یرأ

ه در دفتر اسناد  ک  یمعاملاتبه سبب    یات ین و مقررات مالیه به موجب قوانک  یدر موارد -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   268ماده  

 یله دادستانیور به وسکف مذیالکدفتر گذارده شده است تخلف آنان از انجام تبه عهده صاحبان  یف یالکشود تیانجام م  یرسم

ور در قانون دفاتر اسناد  کدار مذت یمرجع صلاحمه و مجازات سردفتر متخلف در کب خواهد شد. محایتعق  یاتیمال  یانتظام
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 یاتینده اداره امور مالینما تواند از وجودی م ادعانامه میعلاوه بر تسل  ی اتیمال  یانتظام  یدادستان  یبه عمل خواهد آمد ول   یرسم

 .دیحات لازم در مرجع مزبور استفاده نمایتوض یادا یبرا

 یأتهایبعهده ه یاتین و مقررات مالیه بموجب قوانک یفیالکدر انجام ت یاتیحل اختلاف مال یأتهای تخلف اعضاء ه - 269ماده  

قرار خواهد    یدگیقضات مورد رس  یانتظام  یدر دادسرا  یاتیمال  یانتظام  یاختلاف گذارده شده است، با اعلام دادستان  حل 

 ی انتظام  ین قانون به تخلف آنان با اعلام دادستانی ا  244ماده    3ندگان موضوع بند  یز نماینگرفت. در مورد قضات بازنشسته و  

 .خواهند شد ومکو به مجازات متناسب مح  یدگ یرس یم دادگسترک در محا

نما  یاتیمجازات تخلف مأموران مال -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )اصلاح   270ماده   أت حل  یشور در هک  یاتیامور مال  ندگان سازمانیو 

 :ر عبارت است ازی اختلاف در موارد ز 

ا یو    یاتیه اداره امور مالک رقابل اعتراض بودن آن معلوم شود  یات و غیص مالیهرگاه بعد از تشخ -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی اصلاح )   1

 کا مسامحه بدون توجه به اسناد و مدار ی تعمد    یاز رو  یاتیأت حل اختلاف مالیعضو ه  یو دارائ  یندگان وزارت امور اقتصاد ینما

اند علاوه بر جبران خسارات وارده    ص داده ی تشخ  یزان واقعیم  شتر از ی ا بیمتر  ک را    یدرآمد مود  یافکقات  یو بدون تحق  یمود

ثر پنجسال انفصال از خدمات کماه و حداحداقل سه    ید متخلف به مجازات ادارینما ین مییتع  یاتیمال  یعالی ه شوراک  یزانیبه م

 .وم خواهد شدکمح یدولت

ر یا غیمشمول مرور زمان    یاتیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیمؤد ات  یه مالک  یدر موارد -( 1394ˏ 04ˏ31 ی اصلاح )  2

ست، مقصر به موجب  ین  یبه آن الزام  ی دگین قانون رسیا   158ماده    یه در اجراک  ییهاقابل وصول گردد جز در مورد اظهارنامه 

به    یدگیمجازات متناسب مقرر در قانون رس  نار و حسب مورد به کبر   یاتیاز خدمت مال  یبه تخلفات ادار  یدگیأت رسیه  یرأ

 .وم خواهد شدکمح یتخلفات ادار

داشته و   یت مدنی دهد متخلف مسئولیص میتشخ  یاتیمال  یعال  یه شورا ک  یزانیان وارده به دولت به میضمناً نسبت به ز 

ان اقامه خواهد شد و در یجبران ضرر و ز   یا عنوان دعوای  یدادگستر  یحقوق  یهادر دادگاه   یاتیمالی له دادستان انتظامیوس

ن سوء  وجوه  وسی صورت  متهم  دادستانیت  تعق  یاتیمال  یانتظام  ی له  جزا یمورد  گرفت   ییب  خواهد   .قرار 

به    یبه تخلفات ادار  یدگیأت رسی م هک مختوم را مجدداً مورد اقدام قرار دهند به موجب ح  یاتیه امر مالک  یاتیمأموران مال

  ی اتیه با دادن گزارش خلاف واقع در امر مالک   یشوند و در مواردیوم م کچهار سال محی ال  یکاز    یانفصال از خدمات دولت

به حبس از شش ماه تا   یدادگستر  یهام دادگاه ک موجب حرند فراهم سازند بهیتقصی ه بکرا    یان یب مؤدیل تعقیتعمداً وسا 

 .خواهند نمود  یدگیم رسین جرای خارج از نوبت به ا  هاشوند. دادگاه ی وم مکدو سال مح
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بعد از    یلکن قانون به طور ی ا   239و    227و    156ور در مواد  که در موارد مذکز خواهد بود  ین  یاتی م شامل مأموران مالکن حیا

گر بدون ی ا نوع د یه از همان نوع باشد  کن  یاعم از ا   یگر مؤدیت د یه باشد، بابت فعالک  یاهر مرحله ص در یصدور برگ تشخ

 .ندیات نماین قانون مطالبه مالیا  157و    156موضوع مواد    یاتیزمان مالا در خارج از مهلت مروریمثبت    کبه دست آوردن مدر 

شده   ینیبش  ین قانون پی آن در ا  یبرا  ی ه مقررات خاصیکبه تخلفات و مجازات آنها جز در موارد   یدگیفات رسیتشر - تبصره 

 .خواهد بود  یبه تخلفات ادار  یدگیرساست مطابق قانون 

سال    یک ن قانون در یا  97ماده    3موضوع بند    یأت سه نفری هر گاه ه  یمؤد  کدر مورد رد دفاتر و اسناد و مدار   -  271ماده  

مدت  یمربوط برا یاتیمأموران مالد ی( مردود اعلام نمایبا نوبت اضافرا ) یاتیات اداره امور مالینظر پنجم  یکش از یب یاتیمال

 .منفصل خواهند شد یاتیرده مأموران مالرار به طور دائم از اشتغال در کسال و در صورت ت یک

ماه هر سال نسبت به اعلام آن گروه یان د یلف است تا پا کشور مک  یاتیسازمان امور مالـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 272ماده 

)الف( و )د( ماده واحده »قانون استفاده از    یموضوع بندها  یتهاکه علاوه بر شر ک  یو حقوق  یقی از اشخاص حق  ییا گروهها ی

ت  ی ا حجم فعالیبراساس نوع و    1372« مصوب سال  یعنوان حسابدار رسمصلاح به ی حسابداران ذ  یاو حرفه   یخدمات تخصص

عضو جامعه حسابداران    یا مؤسسات حسابرسی  یشده توسط سازمان حسابرس  یحسابرس  یمال  یآنها ملزم به ارائه صورتها

باشند را از ی ارائه اظهارنامه م  یماه پس از مهلت انقضا  ثر ظرف مدت سه کا حدایو    یاتیران همراه با اظهارنامه مالیا  یرسم

ال یالانتشار و  ر  یثک  یهااز روزنامه  یکیران و  یا  ی اسلام  یجمهور  ی)درج در روزنامه رسم  یق مقتضیطر   یکیترونکا سامانه 

را به    ینیمع  یو حقوق  یقیتواند اشخاص حقیاد شده مین گروه از اشخاص برساند. علاوه بر آن سازمان  ی مربوط( به اطلاع ا

 ی ان دیتا پا یتبکد با ابلاغ یادشده بایصورت موضوع شمول اشخاص  ن ی ه در اکد، ین ماده نما یم ا ک مشمول ح یصورت مورد

آگاه از اعلام سازمان    یه سال مالکمزبور    یو حقوق  یقیآنها برسد. اشخاص حق  یماه هر سال به  آغاز  یآنها بعد  ادشده 

ن ماده در مهلت مقرر، ی موضوع ا  یمال  یردن گزارش حسابرسکن ماده خواهند بود. در صورت ارائه نی م اک شود، مشمول حیم

ق  ین قانون از طر ی ات آنها طبق مقررات ا یات متعلق، درآمد مشمول مالیمال%(    20درصد )  ست یمه معادل بیعلاوه بر تعلق جر 

  .ن خواهد شدییتع یدگیرس

  ی حسابرس   یهاور در گزارش کن ماده و مطالب مذیشده به شرح ایحسابرس   یمال  یصورتها  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 1تبصره 

ات یص درآمد مشمول مالیتشخ  یتواند برای م شده باشد، مین قانون تنظی ه در چهارچوب مقررات ا ک مربوط    یقانون  یو بازرس

  .ردیمورد استفاده و استناد قرار گ یاتیاد شده توسط ادارات مالیاشخاص  
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  یاتیم گزارش مالیا تنظیو    یمال  یصورتها  یتواند حسابرسیشور مک  یاتیسازمان امور مال  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )اصلاح 2تبصره 

ند، کران واگذار  یا   یعضو جامعه حسابداران رسم  یا مؤسسات حسابرسی  یرا به سازمان حسابرس  یو حقوق  یقیاشخاص حق

 .شور استک یاتیطبق مقررات مربوط، بر عهده سازمان امور مال یاتیمال یالزحمه حسابرسن صورت، پرداخت حق ی در ا

ه شروع  ک  ی ه اشخاص حقوقیلکخواهد بود و    1381ن قانون از اول سال  یا   یخ اجرایتار  -( 1380ˏ 11ˏ 27  ی )الحاق   273ماده  

ن قانون خواهند ی مشمول ا  یاتیو نرخ مال  یدگیب رسیز از لحاظ ترتین  به بعد باشد  1380ن ماه  ی آنها از اول فرورد  یسال مال

مقرر در قانون برنامه سوم توسعه    یاتیمالام  کاح  یر به استثناین و مقررات مغایه قوانیلکن قانون  ی ا  یخ اجرایشد. از تار 

اداره مناطق آزاد  ی( قانون چگونگ13ز ماده )یران در دوران برنامه مزبور و نیا  یاسلام  یجمهور  یو فرهنگ   ی، اجتماعیاقتصاد

گردد.  یر لغو مکرالذیقانون اخ  1374/  1/  21ه مصوب  یو استفسار   1374/  6/  7ران مصوب  یا  یاسلام  یجمهور  یصنعت  -  یتجار

ز  ی ح نام است نیا تصر یر نام  کبه آنها مستلزم ذ  ین و مقررات عمومی ه شمول قوانک یرین و مقررات مغا یم شامل قوانکحن یا

 .باشدیم

  یهامورد، به مجازات بان حسب کا مرتیب  کشود و مرتی محسوب م یاتیر جرم مالیموارد ز  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 274ماده 

 :گردندی وم مکدرجه شش مح

 خلاف واقع و استناد به آن کم دفاتر، اسناد و مدار یتنظ -1

 تمان درآمد حاصل از آن کو  یت اقتصادی فعال یاختفا -2

ن  ی( ا181ماده ) یا اشخاص ثالث در اجرایخود  یو اقتصاد یاتیبه اطلاعات مال یاتیمأموران مال یـ ممانعت از دسترس3

رر( به سازمان امور کم 169( و )169موضوع مواد ) یبر ارسال اطلاعات مالیمبن یف قانونی الکقانون و امتناع از انجام ت

 ن اقدام ی ان به دولت با ای ردن ز کشور و وارد  ک یاتیمال

ات یسر مال ک ا یات بر ارزش افزوده در رابطه با وصول  یم و مالیمستق یهاات یمربوط به مال ی ف قانونی الکـ عدم انجام ت4

 شده ن ییتع یدر مواعد قانون یاتیآن به سازمان امور مال صالیگر و ایان د یمؤد

 گر به نام خود برخلاف واقعیان دیمؤد یا معاملات و قراردادهایگران، ی خود به نام د یم معاملات و قراردادهای ـ تنظ 5

در  یانه یو هز  یاطلاعات درآمد یحاو یاتیم اظهارنامه مالیم و تسلیدر خصوص تنظ یف قانونیالکاز انجام ت یـ خوددار 6

 ی سال متوال سه 

 یاتیگر به منظور فرار مالیاشخاص د یارت بازرگانکـ استفاده از 7

و   یسلامت نظام ادار  یمندرج در قانون ارتقا  یهات یاعمال محروم  ین مجازات نافیاعمال ا ـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 1تبصره 

  .ستیص مصلحت نظام نیمجمع تشخ 1390/ 08/  07مقابله با فساد مصوب 
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ق سازمان امور یاز طر   یبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائکه مرتیعل  یاعلام جرائم و اقامه دعو ـ  (1400ˏ 03ˏ 02  ی )اصلاح 2تبصره 

 .ردیپذی صورت م یر مراجع قانونیشور و سا ک یاتیمال

ماه تا دو  مدت شش یباشد، برا یشخص حقوق یاتیاز جرائم مال یکب هر  کچنانچه مرتـ  (1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 275ماده  

 :شودی وم مکر محیز   یهااز مجازات  یکیسال به  

 یت شغلیا چند فعالی  یکت از  یممنوع -1

 یاز اسناد تجار یت از اصدار برخیممنوع -2

)الحاق  حقوق  یفرکیت  ی مسؤول  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی تبصره  مسؤول  یشخص  از  حق  یفرکیت  ی مانع  جرم  کمرت  یقیشخص  ب 

 .باشدی نم

 یاتی، مأموران مالین مؤسسات حسابرسی از حسابداران، حسابرسان و همچن  یکچنانچه هر   -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 276ماده 

نند کگرفته را گزارش نا تخلفات صورت  یند و  یمعاونت نما  یاتیاب جرم مالکدر ارت  یو اعتبار  یها و مؤسسات مالکنان بانکار کو  

 .شود ین میی تع یر اشخاص طبق قانون مجازات اسلامی شوند. مجازات معاونت سای وم مکبه حداقل مجازات مباشر جرم مح

ن  ی( ا 276( تا ) 274مقرر در مواد )  یهاعلاوه بر مجازات   ی اتیبان جرائم مالکا مرتیب  کمرت  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 277ماده 

ن قانون مطالبه نشده ی ( ا157ه تا مهلت مقرر در ماده ) ک  یمتعلق قانون  یهامه ی ات و جر یقانون، مسؤول پرداخت اصل مال

 .باشندی م یم مراجع صالح قضائکان وارده به دولت با حین ضرر و ز ی باشد و همچن

ها  از استان  یکشور در هر  ک  یاتیس سازمان امور مالیه بنا به درخواست رئیقضائس قوه  یرئ  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 278ماده 

شور موظف ک یاتین صورت سازمان امور مالیدهد. در ایل مکیتش یاتیژه مالیبداند، دادسرا و دادگاه و یه مقتضک یو مناطق

 .دین نما ی آنها تأم یرا برا یان استقرار مستقلکزات و میاست لوازم و تجه

، یتیگاه اطلاعات هو یشده در پااستفاده از اطلاعات ثبت رمجاز و سوء یغ  یهرگونه دسترس  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 279ماده 

ص و وصول ی ند تشخیر از فرآیغ  ین قانون در خصوص مسائلیرر( اکم169موضوع ماده)  یاتیان مالیمؤد   ییو دارا  یردکعمل

از دو تا پنج سال،   یو عموم  یبر انفصال از خدمات دولتب علاوه  کاطلاعات مزبور جرم است و مرت  یا افشای  یاتیمال  یدرآمدها

  ی ن ماده با اقامه دعویا  مربوط به   یقانون  یهار مجازات یشود. سایوم م کش از شش ماه تا دو سال حبس محیبه مجازات ب

 .شودی ن مییصلاح تعیذ یص مراجع قانونی نفعان و به تشخی توسط ذ

حاصل    یل درآمدهاک %( از    1درصد )  یکشور موظف است معادل  ک   یاتیسازمان امور مال -(1401ˏ 04ˏ01  ی )اصلاح   280ماده  

ور کشور موظف است وجوه مذک ند. وزارت  کز  یشور وار ک ل  ک  یشور نزد خزانه دارکز وجوه وزارت  کن قانون را به حساب تمر یاز ا

https://qavanin.ir/images/arm.gif
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ر  یز  یها یان شهردار یلات میو پرداخت تسه یت حمل و نقل عمومی با اولو  ییو روستا  یشهر یطرحها  یبه اجرا ک مک  یرا برا

 یشهرستان ها  یهای ار یت و دهی ر پنجاه هزار نفر جمعیز   ی%( شهرها  70ت )هفتاد درصد )ی ست و پنجاه هزار نفر جمعیدو

مربوط(، مطابق    یشهرستانها  یها  یاری ت و دهی ست و پنجاه هزار نفر جمعیپنجاه تا دو   ی%( شهرها  30درصد )  یمربوطه و س

ن  یخ لازم الاجراء شدن ایاستانها ظرف شش ماه از تار   یعال  یشورا  یارکشور و با همکله وزارت  یه به وسک   یبا دستورالعمل

 .دینه نمایگردد، هز  یشور ابلاغ مک ر  یه و توسط وز یقانون، ته

،  یدر امور عموم  یشهردار  یف ذاتیانجام وظا  یه به موجب قانون براک ها  ی ات سازمانها و مؤسسات وابسته به شهردار یمال

 .شود یاست، با نرخ صفر محاسبه م  یه آن متعلق به شهرداری%( سرما 100ل شده اند و صددرصد )کی تش یو خدمات یشهر

تحت عنوان صندوق   ین ماده، در صندوقی لات موضوع ا یمربوط به تسه  یه بازپرداخت هایلک -( 1401ˏ 04ˏ 01  ی تبصره )الحاق 

استان ها،    یعال  یشورا  یارکشور و با همکتوسط وزارت    یشود تا به طور اختصاص  یز مک « متمر ییو روستا  یتوسعه شهر

شنهاد  ین قانون به پین صندوق ظرف شش ماه پس از ابلاغ ایت دار گردد. اساسنامه ای اولو  یلات به طرحهایصرف ارائه تسه

د.  یران خواهد رسیأت وز یب هی ران به تصویا  یاسلام  یجمهور  یزک مر   ک و بان  ییو دارا  یشور و وزارت امور اقتصادکوزارت  

  .گردد  ین مین ماده تأمی از محل منابع ا ییو روستا یصندوق توسعه شهر یبانیجاد و پشتیا  ینه هایهز 

اجرایتار   -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 281ماده  به استثنا1394/  4/  31ن قانون )مصوب  ی ا  یخ  ن قانون  یه در همک  یموارد  ی(، 

و صاحبان مشاغل موضوع    یه اشخاص حقوقیلکن  کـیباشد. لی م  1395سال    یآن مقرر شده است، از ابتدا  یبرا  یگریب دیترت

  یدگیب رسی م اظهارنامه، ترتی شود از لحاظ تسلی و بعد از آن شروع م  1394/  1/ 1آنها از    یه سال مالک ن قانون  ی( ا 95ماده )

 .باشندین قانون می ام اک، مشمول احیاتی( و نرخ مال272و مقررات ماده )

،  1394/ 4/  31م مصوب  یمستق یهاات یالاجراء شدن قانون اصلاح قانون مالخ لازم یاز تار  -( 1394ˏ 04ˏ 31  ی )الحاق 282ماده 

 :شودیر لغو مین ز یقوان یاتیام مالکاح

 1392/ 6/  12مصوب  یشور اصلاحک ی( قانون نظام صنف71( و )29مواد ) -1

ت آن در امـر صـادرات و اصلاح  یشور و تقـوک  یازهاین نی در تأم یو خدمات یدیثر توان تولک( قانون استفاده از حدا17ماده ) -2

  ـ1391/  5/ 1م ـ مصوب یمستقـ یهاـات ی( قانون مال104مـاده )

( قانون برنامه سوم توسعه  113شور و اصلاح ماده )کع یصنا یل نوسازی از مقررات تسه یم بخشی ( قانون تنظ6ماده ) -3

 1382/  5/ 24ران مصوب یا یاسلام یجمهور یو فرهنگ  ی، اجتماعیاقتصاد

 1386مصوب  یم اسناد در دفاتر اسناد رسمی ل تنظی( قانون تسه 6( و ماده)1ور در بند)ج( ماده)کمذ یاستثنا -4

 1384دولت مصوب  یاز مقررات مال یم بخشیبه قانون تنظ ی( قانون الحاق مواد66ماده ) -5
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روز دوشنبه مورخ سوم اسفندماه   یازده تبصره در جلسه علنیست و  ی ماده و دو  یکست و هفتاد و  ی قانون فوق مشتمل بر دو

نگهبان در   یتوجه به عدم وصول نظر شوراده است با  یب رسیبتصو  ی اسلام  یشصت و شش مجلس شوراصد و  یهزار و سیک

 .گرددیابلاغ م یمهلت قانون

 ی بر هاشمکا - یاسلام  یس مجلس شورایرئ
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